
Základní bkola a MateZská bkola 

Nová 1871/5 

eské Budějovice 

 



2 

 

Obsah 

Identifikační údaje ...................................................................................................................... 4 

Charakteristika školy ................................................................................................................... 6 

Úplnost a velikost školy .......................................................................................................... 6 

Charakteristika pedagogického sboru .................................................................................... 6 

Dlouhodobé projekty ............................................................................................................. 6 

Další údaje .............................................................................................................................. 6 

Charakteristika ŠVP ................................................................................................................... 10 

Zaměření školy ...................................................................................................................... 10 

Výchovné a vzdělávací strategie ........................................................................................... 10 

Vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními prvního až čtvrtého stupně ........... 12 

Zabezpečení žáků mimořádně nadaných ............................................................................. 12 

Učební osnovy .......................................................................................................................... 14 

Jazyk a jazyková komunikace ................................................................................................ 14 

Český jazyk a literatura ..................................................................................................... 14 

Cvičení z českého jazyka ................................................................................................... 63 

Anglický jazyk.................................................................................................................... 64 

Německý jazyk ................................................................................................................ 139 

Matematika a její aplikace .................................................................................................. 151 

Matematika .................................................................................................................... 151 

Informatika ..................................................................................................................... 187 

Člověk a jeho svět ............................................................................................................... 196 

Člověk a jeho svět ........................................................................................................... 196 

Osobnostní výchova ....................................................................................................... 225 

Člověk a společnost ............................................................................................................ 234 

Dějepis ............................................................................................................................ 234 

Výchova k občanství ....................................................................................................... 259 

Člověk a příroda .................................................................................................................. 285 

Fyzika .............................................................................................................................. 285 

Chemie ............................................................................................................................ 292 

Přírodopis ....................................................................................................................... 301 

Zeměpis .......................................................................................................................... 318 

Umění a kultura .................................................................................................................. 328 

Hudební výchova ............................................................................................................ 328 

Výtvarná výchova ........................................................................................................... 344 



3 

 

Člověk a zdraví .................................................................................................................... 371 

Výchova ke zdraví ........................................................................................................... 371 

Tělesná výchova .............................................................................................................. 390 

Člověk a svět práce ............................................................................................................. 431 

Pracovní výchova ............................................................................................................ 431 

 



4 

 

 

Identifika�ní údaje 

 

Název vzdělávacího programu:  aVP Základní bkoly Nová 

Motiva�ní název:  TvoZivá bkola 

Údaje o bkole 

Název bkoly:  Základní bkola a MateZská bkola, Nová 5, eské Budějovice 

RED-IZO: 

I:  046 777 22 

DI:  CZ04677722 

ID datové schránky:  rj7zmjy 

Adresa bkoly:  Nová 1871/5, eské Budějovice 3, eské Budějovice 370 01  

Yeditel bkoly:  Ing. Bc. Vítězslav Ilko 

Koordinátor aVP: Mgr. Petr KolaZík 

 

Kontakt  
Email:  reditel@zsnovacb.cz 

Telefonní �íslo:  387 411 147, 606 021 646, 602 528 014 

Web:  zsnovacb.cz 

 

ZZizovatel 
Název zZizovatele:  Statutární město eské Budějovice 



5 

 

Adresa zZizovatele:  Magistrát města eské Budějovice, nám. PZemysla Otakara II. �. 1, 2, eské Budějovice 370 92 

Kontakt na zZizovatele  

Email:  posta@c-budejovice.cz 

ID datové schránky:  kjgb4yx 

 

Platnost dokumentu  

Platnost od: 

Datum: 

Podpis Zeditele: 

Razítko bkoly: 

 

  



6 

 

Charakteristika bkoly 

Úplnost a velikost bkoly 
 

Jsme úplnou základní bkolou s 1. a~ 9. postupným ro�níkem v Nové ulici. Celková kapacita bkoly je 450 ~áků. Ke bkole nále~í bkolní dru~ina, sou�ástí je rovně~ 

pZípravná tZída 

 

Charakteristika pedagogického sboru 
 

Pedagogický sbor je plně kvalifikovaný. Kromě u�itelů ve bkole pracuje výchovný poradce, metodik prevence sociálně patologických jevů, koordinátor aVP, 

koordinátor environmentální výchovy, koordinátor a metodik ICT, bkolní zdravotníci, asistenti u�itele, vychovatelky aD. akola má zZízené poradenské pracovibtě 

(bkolní psycholog a speciální pedagog). akola má rovně~ zZízenou pozici sociálního pedagoga. Pedagogi�tí pracovníci si průbě~ně doplňují nové poznatky v 

oblasti pedagogiky, psychologie a v oborech souvisejících s vyu�ovacími pZedměty. akola dále preferuje dalbí vzdělávání pedagogů v oblasti informa�ních a 

komunika�ních technologií, prevence sociálně patologických jevů, environmentální výchovy, v oblasti bezpe�nosti a ochrany zdraví pZi práci a podporuje 

jazykové vzdělávání.  

 

Dlouhodobé projekty 
 

Dlouhodobě se sna~íme naplňovat zásady programu podpory zdraví ve bkole (respekt k potZebám jednotlivce, rozvíjení komunikace a spolupráce). Jsme zapojeni 

do projektu akolní mléko a Ovoce do bkol. Od bkolního roku 2016/17 je bkola zapojena v projektu e Twinning (mezinárodní partnerství a spolupráce bkol). 

 

Dalbí údaje 
 



7 

 

Umístění bkoly Základní bkola se nachází blízko stZedu města, asi 500 metrů severně od �eskobudějovického náměstí. Je velmi dobZe dopravně dostupná. 

Charakteristika ~áků PZevá~ná �ást ~áků je z obvodu bkoly, �ást dojí~dí. Vzděláváme ~áky s pZiznanými podpůrnými opatZeními prvního a~ �tvrtého stupně v�. 

~áků s odlibným mateZským jazykem, kteZí v sou�asné době pZedstavují tZetinu ~áků. 

 

Podmínky bkoly 

Sou�ástí bkoly je bkolní dvůr se sportovním zaZízením, multifunk�ní hZibtě, prostory pro volný �as – pískovibtě, dětské proléza�ky, stoly pro stolní tenis, lavi�ky, 

kobe na streetball. ást pozemku je vyu~ívána pro výuku pracovního vyu�ování. Budova bkoly je v odpovídajícím stavu z hlediska stavebně – technického a 

údr~by. Prostory pro výuku jsou dostate�ně velké, světlé a vzdubné. Ka~dá tZída má svou kmenovou u�ebnu, navíc bkola disponuje odbornými u�ebnami a 

samostatnými pracovnami: F – Ch, po�íta�ové u�ebny, multimediální u�ebna cizích jazyků, kuchyňku, dílnu, keramická dílna, 2 tělocvi�ny, ~ákovskou 

knihovnou. }ákům i vyu�ujícím je k dispozici dostate�né mno~ství po�íta�ů, sborovna. Vbechny po�íta�e jsou pZipojeny ke bkolní síti s pZístupem na internet, 

u�ebny jsou vybaveny po�íta�em a interaktivními tabulemi. akola má odpovídající hygienické zázemí (batny, sprchy, WC s hygienickými kabinkami, v�etně 

WC s bezbariérovým pZístupem). Ve bkole je zajibtěn bezbariérový pZístup za pomoci výtahu. Materiální vybavení je na velmi dobré úrovni. 

 

Vlastní hodnocení bkoly 

(oblasti, cíle, kritéria, nástroje, �asové rozvr~ení) Vlastní hodnocení bkoly vychází z vizí, analýz a cílů stanovených strategickým plánem rozvoje bkoly na 

pětileté období. Tyto vize a cíle jsou ka~doro�ně vyhodnocovány a dle potZeby upravovány. 

 

I. Podmínky vzdělávání:  

- Vnějbí (SWOT - pZíle~itosti a hrozby) pozorování, vyhodnocování, pZehledy, tabulky zpracovává vedení bkoly (Zeditel 1x ro�ně). 

- VnitZní (SWOT - silné a slabé stránky) pozorování, hospitace, po~adavky u�itelů, rodi�ů, zákonné normy zpracovává vedení (Zeditel 1x ro�ně) 

 

II. Průběh vzdělávání: 

- Realizace vzdělávacího programu mapování, pozorování, hospitace, ankety, dotazníky zpracovávají u�itelé, vedoucí MO, vedení průbě~ně (vyhodnocení 1x 

ro�ně)  



8 

 

Organizace, metody a formy práce zpracovávají u�itelé, vedení, Zeditel průbě~ně. 

 

III. Výsledky vzdělávání ~áků: 

- PZehled výsledků prospěchu ~áků tabulky, pZehledy, statistiky, srovnávání zpracují tZídní u�itelé a zástupci Zeditele (1x ro�ně) 

- Vztah výsledků prospěchu a absence tabulky, pZehledy, statistiky, srovnávání zpracují tZídní u�itelé a zástupci Zeditele (1x ro�ně) 

- Komisionální a opravné zkoubky tabulky, pZehledy, statistiky, srovnávání zpracují tZídní u�itelé a zástupci Zeditele (1x ro�ně) 

- Úspěbnost absolventů pZi pZijímacím Zízení na Sa a v praxi tabulky, pZehledy, statistiky, srovnávání zpracují tZídní u�itelé a výchovní poradci (1x ro�ně) 

- Výsledky ~áků v soutě~ích a olympiádách tabulky, pZehledy, statistiky aj. zpracovávají u�itelé a vedoucí MO průbě~ně (vyhodnocení 1x ro�ně) 

 

IV. Podpora bkoly ~ákům, spolupráce bkoly se zákonnými zástupci: 

- Rozhovory, ankety, tZídní schůzky, zasedání bkolské rady, dny otevZených dveZí, bkolní koncerty, besídky, jarmark apod. akce pZipravují a hodnocení 

zpracovávají u�itelé, bkolská rada a vedení průbě~ně (vyhodnocení 1x ro�ně) 

 

V. Yízení bkoly, kvalita personální práce, kvalita DVPP  

- PZehledy, tabulky, záznamy z porad a pedagogických rad, osobní plány pracovníků, portfolia, kontroly, inspekce, rozhovory, dotazníky zpracovává vedení a 

Zeditel průbě~ně (vyhodnocení 1x ro�ně) 

 

VI. Úroveň výsledků práce bkoly 

- Formulace silných a slabých stránek na základě SWOT vyhodnocení na základě analýzy vnitZních podmínek bkoly zpracuje vedení (1x ro�ně) 

- Formulace pZíle~itostí a hrozeb na základě SWOT vyhodnocení na základě analýzy vnitZních podmínek bkoly zpracuje vedení (1x ro�ně) 

- Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalbími sociálními partnery 

- Spolupráce bkoly s rodi�i ~áků se neustále rozvíjí. 

- Zástupci rodi�ů ovlivňují �innost bkoly prostZednictvím spolku rodi�ů a bkolské rady 

- Rodi�e mohou bkolu navbtívit kdykoliv po vzájemné dohodě s vyu�ujícím 



9 

 

- Kromě tZídních schůzek a informa�ních odpolední poZádáme dny otevZených dveZí, pravidelná informa�ní odpoledne i besídky a setkání s rodi�i. 

- Rodi�e jsou o �innosti bkoly informováni také prostZednictvím webových stránek a sociálních sítí (Facebook, Instagram). 

 

Jako fakultní bkola zajibťujeme vbechny druhy praxí pro studenty Pedagogické fakulty Jiho�eské univerzity, spolupracujeme rovně~ s Teologickou fakultou 

JU. Dále spolupracujeme s pedagogicko-psychologickou poradnou, speciálními pedagogickými centry, stZediskem výchovné pé�e, vědeckou knihovnou, 

Jiho�eským divadlem, Magistrátem města eské Budějovice a dalbími organizacemi. V rámci podpory technického vzdělávání spolupracujeme s vybranými 

stZedními bkolami a podniky hospodáZské sféry 

 

Vzdělávání ~áků je u nás realizováno také s vyu~itím prvků FIE (Feuersteinovo instrumentální obohacování), ZaS (Za�ít spolu) a Sfumato (splývavé �tení), 

které umo~ňují pZistupovat k ~ákům více diferencovaně a individualizovaně, s podporou kritického myblení.  

  



10 

 

Charakteristika aVP 

 

ZaměZení bkoly 
 

akola nabízí a poskytuje ~ákům bohatý výběr volitelných pZedmětů, rovně~ zájmových útvarů, krou~ků. }áci se mohou od 1. ro�níku u�it nepovinnému 

anglickému jazyku. akola je zaměZena na rozbíZenou výuku pohybových aktivit, krou~ek keramiky a dalbích volitelných pZedmětů jako informatika, sportovní 

výchova, cvi�ení z �eského jazyka a matematiky aj. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

1. strategie směZující ke kompetenci k u�ení - motivujeme ~áky ke stanovení vlastních cílů a k jejich dosa~ení -vyu~íváme sebekontrolu a sebehodnocení ~áků 

-umo~ňujeme ~ákům realizovat vlastní nápady a náměty ve vhodných pZípadech -zadáváme ~ákům samostatné práce vy~adující aplikace teoretických poznatků 

-zaZazujeme do výuky problémové vyu�ování, experiment -zadáváme ~ákům motiva�ní domácí úkoly - vy~adujeme od ~áků rozvr~ení vlastní práce -

umo~ňujeme ~ákům pozorovat, experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry 

 

2. strategie směZující ke kompetenci k Zebení problémů - vytváZíme pro ~áky praktické problémové úlohy, pZi nich~ je nutné Zebit praktické problémy -

pZedkládáme ~ákům k Zebení úkoly, které vy~adují propojení znalostí z více vyu�ovacích pZedmětů a praktických dovedností z různých oblastí lidské �innosti a 

proto i více pZístupů k vyZebení - ve bkole i pZi akcích mimo bkolu sledujeme, jak ~áci prakticky zvládají Zebení problémů. 

 

3. strategie směZující ke kompetenci komunikativní - vyu~íváme metody obsahující prvky k prezentaci výsledků - klademe důraz na týmovou práci a kooperativní 

vyu�ování - vytváZíme dostate�ný prostor pro vyjadZování ~áků - vy~adujeme od ~áků vyu~ívání informa�ních technologií pro získání informací - vy~adujeme 

uplatnění znalosti cizího jazyka pZi výuce, poznávacích zájezdech, projektech - umo~ňujeme ~ákům uplatnit dovednosti komunikace v rámci spole�enských akcí 

bkoly – zápis, váno�ní jarmark, vystoupení tane�ního krou~ku aj. 

 



11 

 

4. strategie směZující ke kompetenci sociální a personální - důsledně vy~adujeme dodr~ování spole�ně dohodnutých pravidel chování uvedených ve bkolním 

Zádu - volíme formy práce, které umo~ňují vzájemnou inspiraci a u�ení s cílem dosahování osobního maxima ka~dého �lena tZídního kolektivu - zaZazujeme do 

výuky práci v týmu, zdůrazňujeme pravidla spolupráce a nutnost vzájemné pomoci - vytváZíme spole�ně se ~áky pravidla pro práci v týmu - u�itel se orientuje 

na skupinovou práci, spolupráci ve tZídě, vzájemnou pomoc pZi u�ení - do výuky zaZazujeme projekty, projektové dny 

 

5. strategie směZující ke kompetenci ob�anské - pravidla pro chování ve bkole jsou postupně vypracovávány ve spolupráci se ~áky - umo~ňujeme vbem ~ákům 

bkoly vyjádZit se prostZednictvím zástupců tZídy ve bkolní radě - vy~adujeme od ~áků zodpovědnost za dodr~ování pravidel bkolního Zádu, hledáme spole�ně 

Zebení pZi nedodr~ování pravidel - vy~adujeme v některých pZípadech od ~áků v pravidelných �tvrtletních intervalech hodnocení vlastního chování, úspěchů i 

neúspěchů - spole�ně se starbími ~áky organizujeme celobkolní projektové dny, zapojujeme se do mezinárodních projektů - aktivně se zapojujeme do sportovních 

i kulturních akcí pro veZejnost (vystoupení pro seniory, velikono�ní a váno�ní akce pro město, mateZské bkoly) - umo~ňujeme ~ákům návbtěvy soudu, magistrátu 

- nabízíme ~ákům vhodné aktivity jako protipól ne~ádoucím sociálně patologických jevů 

 

6. strategie směZující ke kompetence pracovní - seznamujeme ~áky s různými profesemi formou besed, filmů, exkurzí a tím jim pomáháme ujasnit si pZedstavu 

o svém budoucím povolání - pestrou nabídkou zájmových útvarů podněcujeme u ~áků smysluplné vyu~ívání volného �asu - zapojujeme ~áky do bkolních 

projektů -vy~adujeme od ~áků zhodnocení vlastní práce i práce spolu~áků -získané poznatky ~áků jsou vyu~ívány pZi konkrétních �innostech propojených s 

praktickým ~ivotem aVP vychází z obecných vzdělávacích cílů, odpovídajících sou�asné platné legislativě MaMT a aktuálnímu RVP pro ZV. OtevZenost bkoly 

vbem dětem a jejich o�ekávanou vstZícnost ke bkole vyjadZuje název aVP – TVOYIVÁ aKOLA. Pro úspěbný rozvoj dítěte má velký význam pobyt v popula�ně 

pZirozené skupině, ve které jsou zastoupeni jedinci s různými vlastnostmi, vlohami a různým typem posti~ení, pocházející z různého rodinného prostZedí. aVP 

nabí bkoly po�ítá s integrací těchto dětí. V rámci etického působení na ~áky je u nich rozvíjeno sociální cítění, které je zaměZeno nejen na jejich prospěch, ale 

také na prospěch jiných lidí, na pozorování změn ve spole�nosti s následným kritickým posouzením a vyvozením závěrů pro praktický ~ivot, správné způsoby 

komunikace, navazování a udr~ování uspokojivých mezilidských vztahů, formulace názorů a postojů na základě vlastního úsudku. 

  



12 

 

 

Vzdělávání ~áků s pZiznanými podpůrnými opatZeními prvního a~ �tvrtého stupně 
 

akola je otevZená vbem ~ákům s pZiznanými podpůrnými opatZeními prvního a~ �tvrtého stupně a ~ákům s OMJ (odlibným mateZským jazykem). Pedagogi�tí 

pracovníci bkoly zajibťují speciální vzdělávací potZeby ~áků a spolupracují s pedagogicko-psychologickou poradnou (PPP), speciálně pedagogickými centry 

(SPC), stZediskem výchovné pé�e (SVP). Na základě jejich doporu�ení jsou ur�eny speciální vzdělávací metody a postupy integrace vbech ~áků s pZiznanými 

podpůrnými opatZeními prvního a~ �tvrtého stupně. TZídní u�itelé a u�itelé, kteZí se podílejí s podporou zákonných zástupců ~áka na vzdělávání těchto ~áků, 

vypracují na základě doporu�ení PPP individuální vzdělávací plán, který potom v průběhu bkolního roku realizují. Zajibťují také zprostZedkování dalbí odborné 

pé�e u jednotlivých odborných pracovibť. Zároveň poskytují poradenství rodi�ům a také metodickou podporu. V pZípadě, ~e odborná zaZízení doporu�ují 

individuální asistenci ve výuce, vedení bkoly usiluje o zajibtění asistenta. Asistent spolupracuje s tZídním u�itelem a zákonným zástupcem ~áka pZi plnění IVP. 

V rámci zajibťování speciálních potZeb zZizuje bkola napZ. logopedickou pé�i v rámci speciálně pedagogických pZedmětů a také logopedický krou~ek, sna~í se 

v rámci mo~ností sní~it po�et ~áků ve tZídě, podporuje bkolení pedagogických pracovníků, zajibťuje kompenza�ní a didaktické pomůcky, speciální u�ebnice a 

výukové programy, které jsou pro vzdělávání ~áků se speciálními vzdělávacími potZebami nezbytné. Pro vbechny ~áky bkoly byly do tZídnických hodin 

pZipraveny a zaZazeny prvky etické výchovy. akola je otevZená ~ákům, kteZí pocházejí z prostZedí sociálně nebo kulturně a jazykově odlibného od prostZedí, z 

něho~ vychází majoritní populace. Jde o ~áky menbin ~ijících u nás nebo ~áky pZicházející v rámci migrace. U těchto ~áků pedagogové pomáhají ~ákům v 

osvojování �eského jazyka, seznámení s �eským prostZedím, kulturou a tradicemi. Od roku 2013 je pZi bkole zZízena pZípravná tZída, do ní~ jsou vybírány děti 

ze sociálně znevýhodněného prostZedí, u kterých je pZedpoklad, ~e zaZazení do pZípravné tZídy vyrovná jejich vývoj pZed nástupem do 1. ro�níku základní bkoly. 

 

Zabezpe�ení ~áků mimoZádně nadaných 
 

akola vyhledává a rozvíjí talent a mimoZádné nadání ~áků. PZi tom spolupracuje se bkolním poradenským pracovibtěm a sestavuje a realizuje IVP. PZi jeho 

sestavování vycházíme z IVP stanoveného v § 28 vyhlábky �. 27/2016 Sb. V rámci výuky u�itel zaZazuje práci ve skupinách podle nadání ~áka, pZipravuje pro 

něj speciální úkoly, které odpovídají a rozvíjí jeho dovednosti v oblasti jeho nadání. MimoZádně nadaní ~áci mohou být na základě komisionální zkoubky 



13 

 

pZeZazeni do vybbího ro�níku. Výuka cizího jazyka probíhá v diferencovaných skupinách podle úrovně jazykových dovedností s mo~ností pZestupu mezi 

jednotlivými skupinami. IVP mů~e být prováděn pouze na základě písemného souhlasu zákonných zástupců ~áka. 

  



14 

 

U�ební osnovy 

Jazyk a jazyková komunikace 

 

eský jazyk a literatura 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

9 7+2 7+2 6+2 6+2 3+1 4 4+1 4+1 61 

povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  

 

 

Název pZedmětu eský jazyk a literatura 

Oblast eský jazyk a literatura 

Charakteristika pZedmětu Výuka jazyka je osou výchovně vzdělávacího procesu. Cílem výuky je pZedevbím rozvoj komunika�ních 

kompetencí. Získané vlastnosti a dovednosti umo~ňují vnímat a chápat jazyková sdělení a zdokonalovat 

vyjadZování, co~ se promítá do vbech vzdělávacích pZedmětů, sociální komunikace, vnímání okolního světa 

i sebepoznání. Vzdělávací obsah pZedmětu eský jazyk a literatura má tZi slo~ky: Komunika�ní a slohová 

výchova, Jazyková výchova a Literární výchova, které se ve výuce neustále a úzce vzájemně prolínají. 

eský jazyk je pZedmět, který vybavuje ~áky takovými znalostmi a dovednostmi, které jim umo~ňují 

správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadZovat. Dovednosti získané v tomto 

pZedmětu jsou důle~ité pro kvalitní jazykové vzdělání a osvojování poznatků v dalbích oblastech vzdělávání. 

eský jazyk a literatura na 1. stupni PZedmět je rozdělen do tZí slo~ek, jejich~ obsah se ve výuce prolíná:  

komunika�ní a slohová výchova: �tení s porozuměním, analyzování textu a posouzení jeho obsahu, 

srozumitelnost a obsahová výsti~nost psaného projevu  

jazyková výchova: spisovná tvorba jazyka, srozumitelné, pZehledné a jasné vyjadZování ústní i psané 



15 

 

literární výchova: získávání základních �tenáZských návyků, schopnost poslouchat i interpretovat literární 

text, poznávání základních literárních druhů prostZednictvím �etby, postihování záměrů autora i 

formulování vlastních názorů o pZe�teném, emocionální pro~itek z �etby. 

  

V prvním ro�níku má pZedmět komplexní charakter. V druhém a~ pátém ro�níku má slo~ky specifického 

charakteru: �tení a literární výchova, jazykové vyu�ování, slohový výcvik, psaní. O �asové dotaci 

jednotlivých slo~ek rozhodne vyu�ující. Ve druhém a~ pátém ro�níku se psaní vyu�uje v týdnu zpravidla v 

menbích �asových celcích, ne~ je celá vyu�ovací hodina. 

Znalosti získávané v tomto pZedmětu ~áci uplatňují i v dalbích pZedmětech. 

asová dotace je dána u�ebním plánem. PZedmět je realizován ve tZídě a dle uvá~ení u�itele i v jiných 

prostorách a různými formami. Výuka mů~e probíhat ve 45 minutových hodinách �i v delbích �asových 

blocích (tZídní projekty), v pZípadě potZeby lze hodiny upravit podle obsahu a potZeb ~áků. PZedmět mů~e 

probíhat v integraci s jinými pZedměty, s dodr~ením týdenní �asové dotace a zásad bkolní hygieny práce.  

Do výuky patZí i návbtěvy divadel, knihoven, besed apod.  

 

Za�lenění průZezových témat: 

Ve vyu�ovacím pZedmětu J jsou realizována průZezová témata – Osobnostní a sociální výchova, Výchova 

demokratického ob�ana, Výchova k myblení v evropských a globálních souvislostech, Environmentální 

výchova, Mediální výchova. 

Klí�ové kompetence za 1. období 
výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• získává pozitivní vztah k u�ení, poznává smysl a cíl u�ení  



16 

 

• vyu~ívá získané dovednosti v jiných oblastech 

• posuzuje a porovnává výsledky na základě pozorování 

• hodnotí své výsledky u�ení 

Kompetence k Zebení problémů: 

• rozpozná problém, diskutuje o pZí�inách a navrhuje mo~ná Zebení 

• uvědomuje si důsledky svých rozhodnutí a �inů 

• samostatně Zebí problémy 

Kompetence komunikativní: 

• vyjadZuje své myblenky a pocity 

• diskutuje, naslouchá, chápe sdělení, pZiměZeně reaguje 

• chápe bě~ně u~ívaná gesta, zvuky a rozumí neverbální komunikaci 

• vyjadZuje své myblenky a pocity 

Kompetence sociální a personální: 

• spolupracuje, dodr~uje pravidla 

• upevňuje vztahy 

• umí po~ádat o pomoc a pomáhá 

• zvládá pozitivní sebehodnocení 

Kompetence ob�anské: 

• chápe své povinnosti a je si vědom svých práv 

• chápe důle~itost ochrany zdraví 

• pe�uje o ~ivotní prostZedí 

Kompetence pracovní: 



17 

 

• dodr~uje pravidla 

• plní povinnosti 

• vyu~ívá znalosti a dovednosti získané v jiných oblastech 

 

 

eský jazyk a literatura – 1. ro�ník 

Gramatika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Dbá na správnou výslovnost. " zvuková stránka jazyka, analýza a syntéza slova, sluchové 

rozlibení hlásek 

  

" Odlibuje dlouhé a krátké samohlásky. " dlouhé a krátké souhlásky   

" te s porozuměním texty pZiměZeného 

rozsahu. 

" �tení malých a velkých tiskacích i psacích písmen, slabik, slov a 

vět 

  

" Zvládá základní hygienické návyky pZi 

psaní. 

" správné sezení, úchop tu~ky (pera), sklon sebitu, uvolňovací a 

pZípravné cviky s básni�kami 

  

" Píbe správné tvary písmen a �íslic, 

správně napojuje písmena a slabiky. 

" psaní �íslic, písmen, slabik, slov a jednoduchých vět, opis, 

pZepis, diktát 

  

" Rozlibuje zvukovou a písemnou 

podobu slova. 

" sluchové rozlibení hlásek, správná artikulace, hláska, slabika, 

slovo, věta 

  

Komunikace a sloh 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozumí mluveným pokynům. " základní pravidla rozhovoru  S 



18 

 

" Zvládá krátký mluvený projev. " pozdrav, oslovení, omluva, prosba  S 

" Zvládá dějovou posloupnost. " Zazení ilustrací podle dějové posloupnosti, Zazení krátkých vět   

" VyjadZuje pocity a potZeby vlastní i 

z pZe�teného textu. 

" rozhovor, poslech a �tení textů, vyprávění podle obrázků, 

dramatizace 

  

Literární výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibuje prózu a báseň. " �tení a pZednes Zíkanek, hádanek a básni�ek, 

poslech a �tení literárních textů  

  

" Plynule �te krátké texty, zpaměti 

pZednábí básně a Zíkadla. 

" zá~itkové �tení a naslouchání, poslech literárních textů OSV/2  

" VyjadZuje své pocity z literárního 

textu. 

" výtvarný doprovod, dramatizace, hudební doprovod  VV, PV, HV 

" Vnímá ilustrace literárních děl, zná 

dětské (některé) �asopisy. 

" zá~itkové �tení volná reprodukce textu   

 

 

eský jazyk a literatura – 2. ro�ník 

Gramatika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Píbe velká písmena na za�átku věty a u 

vlastních jmen. 

" za�átek a konec věty, vlastní jména   

" Rozezná druhy vět. " druhy vět, te�ka, vykZi�ník, otazník   



19 

 

" te s porozuměním texty pZiměZeného 

rozsahu. 

" �tení malých a velkých tiskacích i psacích písmen, slabik, slov a 

vět se správnou intonací 

  

" lení slova na hlásky. " sluchové rozlibení hlásek   

" Rozděluje hlásky na samohlásky 

krátké, dlouhé a souhlásky. 

" rozdělení hlásek   

" Píbe tvrdé y po tvrdých souhláskách. " souhlásky tvrdé   

" Píbe měkké i po měkkých 

souhláskách. 

" souhlásky měkké   

" Umí vyjmenovat souhlásky obojetné. " souhlásky obojetné   

" Umí vyjmenovat abecedu a Zadit slova 

podle abecedy. 

" abeceda   

" Chápe a umí porovnat význam slov. " slova opa�ného významu, nadZazená, podZazená, souZadná a 

citově zabarvená 

  

" Rozlibuje některé slovní druhy. " slovní druhy - podstatná jména, slovesa, pZedlo~ky, spojky   

" Píbe správně dě-tě-ně, bě-pě-vě-mě; 

ú/ů. 

" skupiny dě-tě-ně, bě-pě-vě-mě; psaní ú/ů   

" Umí odůvodnit a správně napsat 

párové souhlásky na konci slov. 

" párové souhlásky 

 

  

" Umí utvoZit jednoduchá souvětí. " věta jednoduchá, souvětí   

Komunikace a sloh 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



20 

 

" PZe�te jednoduchý text a pZevypráví 

ho. 

" mluvený projev, naslouchání, mluvený projev, gesta, 

dramatizace, mimika 

OSV/8  

" Zvládá základní hygienické návyky pZi 

psaní. 

" písemný projev   

" Píbe správné tvary písmen a �íslic. " technika psaní  M 

" Rozumí mluveným i písemným 

pokynům 

" ústní nebo písemné zadání po~adované �innosti   

" Chápe základní komunika�ní pravidla " rozhovor   

" VyjadZuje se vhodně verbálně i 

neverbálně v různých situacích. 

" pozdrav, oslovení, omluva, prosba, ~ádost  S 

" Zvládá krátký mluvený projev. " vypravování, popis   

" Zvládá dějovou posloupnost. " Zazení ilustrací, Zazení vět vyprávění, popis �innosti  VV 

Literární výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák vyjadZuje své pocity z literárního 

textu. 

" výtvarný doprovod, dramatizace, hudební doprovod  S, VV, PV, HV 

" Rozlibuje prózu a báseň " �tení a pZednes Zíkanek, hádanek a básni�ek, 

poslech a �tení literárních textů  

 HV 

" Plynule �te krátké texty, zpaměti 

pZednábí básně a Zíkadla. 

" zá~itkové �tení a naslouchání, poslech literárních textů   

 

 



21 

 

eský jazyk a literatura – 3. ro�ník 

Gramatika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibuje zvukovou a písemnou 

podobu slova. 

" sluchové rozlibení hlásek, správná artikulace, hláska, slabika, 

slovo, věta 

  

" Porovnává významy slov. " slova opa�ného významu, nadZazená, podZazená, souZadná a 

citově zabarvená 

  

" Spojuje věty do jednodubbích souvětí 

vhodnými spojkami a jinými 

spojovacími výrazy. 

" věta jednoduchá, souvětí, pou~ívání spojek v souvětí   

" Rozlibuje slovní druhy v základním 

tvaru. 

" slovní druhy   

" U~ívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary podstatných jmen, 

pZídavných jmen a sloves. 

" skloňování podstatných jmen, pZídavných jmen a sloves   

" Kontroluje vlastní písemný projev. " velká písmena na za�átku věty   

" Píbe velká písmena na za�átku věty a v 

typických pZípadech vlastních jmen 

osob, zvíZat a místních pojmenování. 

" vlastní jména osob, zvíZat, měst  S 

" Odůvodňuje a správně píbe i, í/y, ý po 

měkkých a tvrdých souhláskách. 

" měkké a tvrdé souhlásky   



22 

 

" Vyhledá v textu slova vyjmenovaná a 

slova pZíbuzná. 

" vyjmenovaná slova a slova pZíbuzná   

" Odůvodňuje a píbe správně: i/y po 

obojetných souhláskách. 

" pravopis i/y po obojetných souhláskách, vyjmenovaná slova a 

slova pZíbuzná 

  

" Píbe správně dě-tě-ně, bě-pě-vě-mě; 

ú/ů. 

" skupiny dě-tě-ně, bě-pě-vě-mě; psaní ú/ů  HV 

" Umí odůvodnit a správně napsat 

párové souhlásky na konci slov. 

" párové souhlásky   

" Rozlibuje synonyma, opozita, 

vyhledává slova pZíbuzná. 

" slova a pojmy, slova mnohozna�ná, antonyma, synonyma, 

stavba slova 

  

" Rozlibuje některé slovní druhy v zákl. 

tvaru. 

" slovní druhy   

" Spojuje věty a tvoZí jednoduchá 

souvětí pomocí spojek a spojovacích 

výrazů. 

" skladba vět a souvětí, slovní druhy   

Komunikace a sloh 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Porozumí písemným nebo mluveným 

pokynům pZiměZené slo~itosti, 

respektuje základní komunika�ní 

pravidla v rozhovoru. 

" komunika�ní ~ánry: pozdrav, oslovení, omluva, prosba, ~ádost a 

pZání 

 S 



23 

 

" Volí vhodné verbální i nonverbální 

prostZedky Ze�i v bě~ných bkolních i 

mimobkolních situacích. 

" osnova, ústní i písemný popis   

" Píbe věcně i formálně správně 

jednoduchá sdělení. 

" psaní podle normy v pZirozené velikosti a liniatuZe, s dodr~ením 

sklonu písma a rozestupů 

 M 

" Na základě vlastních zá~itků tvoZí 

krátký mluvený projev, krátký popis 

vlastních zá~itků 

" vypravování   

" Zvládá dějovou posloupnost. " Zazení ilustrací, Zazení vět vyprávění, popis �innosti  VV 

" Zvládá základní hygienické návyky pZi 

psaní 

" správné sezení, dr~ení tu~ky, pera   

" Píbe správné tvary písmen a �íslic, 

správně napojuje písmena, slabiky. 

" psaní   

" PZe�te jednoduchý text a pZevypráví 

ho. 

" mluvený projev   

Literární výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Plynule �te s porozuměním texty 

pZiměZeného rozsahu a náro�nosti. 

" �tení s porozuměním, různé literární texty pZiměZeného rozsahu 

a náro�nosti (10-15 vět) 

  

" PZe�te jednoduchý text a pZevypráví 

ho. 

" �tení s porozuměním   



24 

 

" VyjadZuje své pocity z literárního 

textu. 

" zá~itkové �tení a naslouchání, poslech literárních textů 

" výtvarný doprovod, dramatizace, hudební doprovod 

 HV, VV 

" Rozlibuje prózu a poezii, odlibuje 

pohádku od ostatních vyprávění. 

" základní literární pojmy 

" dramatizace, výtvarný a pohybový doprovod 

" poslech literárních textů 

 

 HV, TV, VV 

" Doká~e podle pokynů tvoZivě pracovat 

s textem. 

" práce s textem   

Minimální o�ekávané výstupy – jazyková výchova 

Rozlibuje vbechna písmena malé a velké abecedy (abeceda, tiskací tvar písmen). 

Rozeznává samohlásky (odlibuje délku) a souhlásky (samohlásky a souhlásky, samohlásky dlouhé a krátké). 

Rozlibuje hlásky, slova a věty (�lenění textu na věty a slova). 

Píbe velká písmena na za�átku věty a ve vlastních jménech (psaní velkých písmen, vlastní jména). 

Minimální o�ekávané výstupy – komunika�ní a slohová výchova 

Pamatuje si a reprodukuje jednoduché Zíkanky a básně (zá~itkové �tení a naslouchání, poslech literárních textů, výtvarný doprovod, hudební doprovod, 
volná reprodukce textu). 
Reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací. PZi poslechu krátkých pZíběhů a pohádek udr~uje pozornost. (Zá~itkové �tení a naslouchání, poslech 
literárních textů, volná reprodukce textu, reprodukce textu na základě ilustrace) 

Minimální o�ekávané výstupy – literární výchova 

te s porozuměním jednoduché texty (�tení s porozuměním) – OSV/8 

Rozumí pokynům pZiměZené slo~itosti (Porozumění pokynům, pravidla slubného chování). 

Dbá na správnou výslovnost, tempo Ze�i a pravidelné dýchání (Technika mluveného projevu, dramatizace, mimika). 



25 

 

Zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním (Hygienické návyky spojené se psaným projevem). 
Píbe písmena a �íslice – dodr~uje správný poměr výbky písmen ve slově, velikost, sklon a správné tvary písmen (tvarové prvky písmen a �íslic, kvalitativní 
a kvantitativní znaky písma). 
PZevádí slova z mluvené do psané podoby (pZevod mluveného slova do psané podoby). 

Dodr~uje správné poZadí písmen ve slově a jejich úplnost (tvarové prvky písmen a �íslic, kvalitativní a kvantitativní znaky písma). 

Opisuje a pZepisuje krátké věty (opis vět). 
 

Klí�ové kompetence za 4. ro�ník 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• osvojené dovednosti pou~ívá i v jiných oblastech 

• vyhledává a tZídí informace o probíraných tématech podle zadaných kritérií 

• chápe důle~itost schopnosti komunikovat v mateZském jazyce pro dalbí studium i praktický ~ivot 

 

Kompetence k Zebení problémů: 

• umí opsat obsah myblenky, chybí-li mu slovní zásoba 

• hledá vlastní postup pZi Zebení problémů 

• Zebí jednoduché problémové situace v jazykovém prostZedí 

• nalézá chyby ve své práci a odůvodňuje správná Zebení 

Kompetence komunikativní: 

• vyu~ívá dovednosti osvojení v mateZském jazyce k navázání kontaktu �i vztahu 

• rozumí promluvě i pZiměZenému textu v mateZském jazyce 



26 

 

• spolupracuje ve dvojici nebo skupině 

• pomocí literárního i gramatického u�iva si rozbiZuje slovní zásobu 

• dovede srozumitelně formulovat větné celky 

• umí zformulovat jednoduché myblenky v mateZském jazyce 

• dovede vyhledávat informace v encyklopediích a ve skupině na internetu ap. 

Kompetence sociální a personální: 

• dovede si vy~ádat nebo poskytnout radu 

• uvědomuje si potZebu vzájemného respektu a pomoci mezi lidmi z různého kulturního prostZedí 

• je schopen dodr~ovat pravidla pro �innost skupiny 

• ve dvojici nebo v menbí skupině spolupracuje pZi vyhledávání informací i pZi zpracování výstupů 

• dovede organizovat práci ve skupině 

• pZebírá zkubenosti druhých lidí pro vlastní zdokonalování 

• ú�astí na mimobkolních akcích si buduje zásady chování ve spole�nosti a na veZejnost 

 

Kompetence ob�anské: 

• získává pZedstavu o zvycích v cizích zemích a porovnává je s nabimi zvyky 

• seznamuje se s nabím slovesným dědictvím  

• poznává nabe kulturní tradice a historické dědictví  

• rozvíjí si smysl pro kulturu a tvoZivost 

• spoluzodpovídá za ochranu ~ivotního prostZedí 

• poskytuje podle svých mo~ností pomoc ostatním 



27 

 

Kompetence pracovní: 

• uvědomuje si své bkolní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí pZípravu 

• udr~uje v poZádku svůj u�ební prostor 

• sna~í se o provedení práce v co nejlepbí kvalitě 

• pracuje podle návodu, pZedem stanoveného postupu, pZípadně hledá vlastní postup 

 

 

 

 

 

 

eský jazyk a literatura – 4. ro�ník 

Gramatika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Porovnává významy slov, zvlábtě 

slova stejného nebo podobného 

významu a slova vícevýznamová. 

" slova jednozna�ná a mnohozna�ná, antonyma, synonyma a 

homonyma 

  

" Rozlibuje ve slově koZen, �ást 

pZedponovou a pZíponovou. 

" koZen, pZedpona a pZípona slova   

" Píbe správně i/y ve slovech po 

obojetných souhláskách. 

" vyjmenovaná slova, koncovky podstatných jmen   

" Ur�uje podstatná jména, pZídavná 

jména, �íslovky, slovesa a pZedlo~ky. 

" slovní druhy, mluvnické kategorie podstatných jmen: pád, �íslo, 

rod, vzor, mluvnické kategorie sloves: osoba, �íslo, �as 

  



28 

 

" Rozlibuje slova spisovná a jejich 

nespisovné tvary. 

" Rozpozná spisovné a nespisovné výrazy v mluveném i psaném 

projevu. 

  

" Vyhledává základní skladební dvojici. " základní větné �leny - větný základ - ur�í v textu podmět a 

pZísudek 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Pozná podstatná jména a slovesa. 

Dodr~uje poZádek slov ve větě, pozná a ur�í druhy vět podle postoje mluv�ího. 

Rozlibuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky a ovládá pravopis měkkých a tvrdých slabik. 

Ur�uje samohlásky a souhlásky. 

SeZadí slova podle abecedy. 

Správně vyslovuje a píbe slova se skupinami hlásek dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě. 

Správně vyslovuje a píbe znělé a neznělé souhlásky. 

Komunikace a sloh 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" te s porozuměním pZiměZeně náro�né 

texty nahlas. 

" Uvědomělé �tení nahlas, pravidelné �tení potichu, výběr knih 

k �etbě. 

 S, VV 

" Reprodukuje obsah pZiměZeně 

slo~itého sdělení. 

" Rozbor textu, vlastní vnímání, hodnocení textu, vypravování a 

popis. 

MDV, OSV  

" Vede správně dialog, telefonický 

rozhovor. 

" základní komunika�ní pravidla, oslovení, zdvoZilé vystupování, 

nonverbální komunikace (mimika, gesta) 

 S 



29 

 

" Rozlibuje spisovnou a nespisovnou 

výslovnost a vhodně ji u~ívá podle 

komunika�ní situace 

" VyjadZování závislé na komunika�ní situaci - spisovná a 

nespisovná podoba slov. 

  

" Volí nále~itou intonaci podle svého 

komunika�ního záměru. 

 

" Vede dialog na dané téma.   

" te a pZednábí zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu literární texty 

pZiměZené věku 

" �tení literárních textů se správnou intonací, hlasité a tiché �tení, 

pZednes básní, práce s literárním textem: vyprávění, dramatizace 

hlavní postavy, jejich vlastnost 

 HV 

Minimální o�ekávané výstupy 

Vypráví vlastní zá~itky, jednoduchý pZíběh podle pZe�tené pZedlohy nebo ilustrací a domluví se v bě~ných situacích. 

Má odpovídající slovní zásobu k souvislému vyjadZování. 

V mluveném projevu volí správnou intonaci, pZízvuk, pauzy a tempo Ze�i. 

Popíbe jednoduché pZedměty, �innosti a děje. 

Opisuje a pZepisuje jednoduché texty. 

Píbe správně a pZehledně jednoduchá sdělení. 

Píbe �itelně a úpravně, dodr~uje mezery mezi slovy. 

Ovládá hůlkové písmo, tvoZí otázky a odpovídá na ně. 

Literární výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



30 

 

" VyjadZuje své dojmy z �etby a 

zaznamenává je. 

   

" Volně reprodukuje text podle svých 

schopností, tvoZí vlastní literární text na 

dané téma. 

   

" Rozlibuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů. 

   

" PZi jednoduchém rozboru literárních 

textů pou~ívá elementární literární 

pojmy. 

   

Minimální o�ekávané výstupy 

Dramatizuje jednoduchý pZíběh. 

Vypráví děj zhlédnutého filmového nebo divadelního pZedstavení podle daných otázek. 

te krátké texty s porozuměním a reprodukuje je podle jednoduché osnovy. 

Ur�í v pZe�teném textu hlavní postavy a jejich vlastnosti. 
 

Klí�ové kompetence za 5. ro�ník 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• osvojené dovednosti pou~ívá i v jiných oblastech 

• vyhledává a tZídí informace 

• dovede porovnávat dosa~ené výsledky 



31 

 

• pracuje s dvojjazy�nými slovníky  

• pracuje podle návodu 

 

Kompetence k Zebení problémů: 

• vnímá problémové situace ve bkole i mimo ni, u�í se rozpoznávat a chápat problémy a nesrovnalosti 

• umí opsat obsah myblenky, chybí-li mu slovní zásoba 

• Zebí jednoduché problémové situace v jazykovém prostZedí 

• hledá vlastní postup pZi Zebení problémů 

• vyhledává různé zdroje informací, které vedou k Zebení problému 

• nalézá chyby ve své práci a odůvodňuje správná Zebení 

Kompetence komunikativní: 

• umí vyslechnout odlibný názor  

• vyu~ívá dovednosti osvojení v mateZském jazyce k navázání kontaktu  

• nebojí se pou~ívat i nedokonale zvládnutý cizí jazyk 

• je pZístupný diskusi o nastalých problémech 

• spolupracuje ve dvojici nebo skupině 

• dovede formulovat větné celky 

• pomocí literárního i gramatického u�iva si rozbiZuje slovní zásobu 

• umí zformulovat jednoduché myblenky v mateZském jazyce 

• dovede vyhledávat informace na internetu ap. 

Kompetence sociální a personální: 



32 

 

• dovede si vy~ádat nebo poskytnout radu 

• dovede organizovat práci ve skupině 

• ve dvojici nebo v menbí skupině spolupracuje pZi vyhledávání informací i pZi zpracování výstupů 

• ve skupině dovede spolupracovat na spole�ném úkolu 

• pZijímá role v různých skupinách 

• chápe význam a potZebu týmové práce a postavení samostatné práce 

• ú�astí na mimobkolních akcích si upevňuje zásady chování ve spole�nosti a na veZejnosti 

Kompetence ob�anské: 

• rozvíjí si smysl pro kulturu a tvoZivost 

• poznává nabe kulturní tradice a historické dědictví  

• získává pZedstavu o zvycích v cizích zemích a porovnává je s nabimi zvyky 

• spoluzodpovídá za ochranu ~ivotního prostZedí 

• zapojuje se do kulturního dění  

• poskytuje podle svých mo~ností pomoc ostatním 

Kompetence pracovní: 

• udr~uje v poZádku svůj u�ební prostor 

• uvědomuje si své bkolní povinnosti a souvislost se zodpovědností za svou domácí pZípravu 

• prezentuje výsledky své práce 

• sna~í se o provedení práce v co nejlepbí kvalitě 

• pracuje podle návodu, pZedem stanoveného postupu, pZípadně hledá vlastní postup 

 



33 

 

eský jazyk a literatura – 5. ro�ník 

Gramatika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibuje ve slově koZen, �ást 

pZíponovou, pZedponovou a koncovku. 

" pZíbuzná slova, grafické znázornění: koZen, pZedpona, pZípona, 

koncovka, ur�í koZen a pZedponu slova 

  

" Zvládá základní pZíklady 

syntaktického pravopisu. 

" vlastní jména, zeměpisné názvy, jména ulic a názvy států, 

bě/bje, vě/vje, pZedlo~ky s/z a pZedpony s/z/vz 

  

" Porovnává významy slov, zvlábtě 

slova stejného nebo podobného 

významu a slova vícevýznamová. 

" slova jednozna�ná a mnohozna�ná, antonyma, synonyma a 

homonyma 

  

" Ur�uje slovní druhy plnovýznamových 

slov a vyu~ívá je v gramaticky 

správných tvarech ve svém mluveném 

projevu. 

" slovní druhy, mluvnické kategorie podstatných jmen: pád, �íslo, 

rod, vzor, mluvnické kategorie sloves: osoba, �íslo, �as, způsob, 

pZídavná jména: měkká, tvrdá, druhy zájmen a �íslovek 

  

" Vyhledává základní skladební dvojici a 

v neúplné základní skladební dvojici 

ozna�uje základ věty. 

" základní větné �leny - větný základ - ur�í v textu podmět a 

pZísudek, podmět vyjádZený a nevyjádZený, podmět rozvitý a 

několikanásobný 

  

" Píbe správně i/y ve slovech po 

obojetných souhláskách. 

" vyjmenovaná slova, koncovky podstatných jmen, shoda 

pZísudku s podmětem. 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Pozná podstatná jména a slovesa. 

Dodr~uje poZádek slov ve větě, pozná a ur�í druhy vět podle postoje mluv�ího. 



34 

 

Rozlibuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky a ovládá pravopis měkkých a tvrdých slabik. 

Ur�uje samohlásky a souhlásky. 

SeZadí slova podle abecedy. 

Správně vyslovuje a píbe slova se skupinami hlásek dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě. 

Správně vyslovuje a píbe znělé a neznělé souhlásky. 

Komunikace a sloh 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" te s porozuměním pZiměZeně náro�né 

texty potichu i nahlas. 

" Uvědomělé �tení nahlas i potichu, výběr knih k �etbě, odlibení 

pZímé Ze�i hlasem, pZi �etbě dodr~uje větnou intonaci. 

 VV 

" Rozlibuje podstatné a okrajové 

informace v textu vhodném pro daný 

věk, podstatné informace zaznamenává. 

" Shrnuje základní myblenky, rozlibuje hlavní a vedlejbí postavy, 

popíbe prostZedí ve kterém se děj odehrává, kladení otázek v 

souvislosti s textem, ur�í hlavní postavy, zápletku a rozuzlení, text 

reprodukuje vlastními slovy 

  

" Volí nále~itou intonaci, pZízvuk, pauzy 

a tempo podle svého komunika�ního 

záměru. 

" Vede dialog na dané téma, stZídání rolí mluv�ího a poslucha�e, 

zdvoZilé vystupování. 

OSV S 

" Píbe správně po stránce obsahové i 

formální jednoduché komunika�ní 

~ánry. 

" Jednoduché tiskopisy, dopis, blahopZání, vzkaz, zpráva, 

oznámení, inzerát, dotazník, popis 

 INFO 

" Sestaví osnovu vyprávění a na jejím 

základě vytváZí krátký mluvený nebo 

" vypravování   



35 

 

písemný projev s dodr~ením �asové 

posloupnosti. 

" te a pZednábí zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu literární texty 

pZiměZené věku. 

" �tení literárních textů se správnou intonací, 

 hlasité a tiché �tení, pZednes básní, práce s literárním textem: 

vyprávění, dramatizace hlavní postavy, jejich vlastnost 

OSV  

Minimální o�ekávané výstupy 

Vypráví vlastní zá~itky, jednoduchý pZíběh podle pZe�tené pZedlohy nebo ilustrací a domluví se v bě~ných situacích. 

Má odpovídající slovní zásobu k souvislému vyjadZování. 

V mluveném projevu volí správnou intonaci, pZízvuk, pauzy a tempo Ze�i. 

Popíbe jednoduché pZedměty, �innosti a děje. 

Opisuje a pZepisuje jednoduché texty. 

Píbe správně a pZehledně jednoduchá sdělení. 

Píbe �itelně a úpravně, dodr~uje mezery mezi slovy. 

Ovládá hůlkové písmo, tvoZí otázky a odpovídá na ně. 

Literární výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

VyjadZuje své dojmy z �etby a 

zaznamenává je. 

   

Volně reprodukuje text podle svých 

schopností, tvoZí vlastní literární text na 

dané téma. 

   



36 

 

Rozlibuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů. 

   

PZi jednoduchém rozboru literárních 

textů pou~ívá elementární literární 

pojmy. 

   

Minimální o�ekávané výstupy 

Dramatizuje jednoduchý pZíběh. 

Vypráví děj zhlédnutého filmového nebo divadelního pZedstavení podle daných otázek. 

te krátké texty s porozuměním a reprodukuje je podle jednoduché osnovy. 

Ur�í v pZe�teném textu hlavní postavy a jejich vlastnosti. 
 

Název pZedmětu eský jazyk a literatura – 2. stupeň 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika pZedmětu Vyu�ovací pZedmět eský jazyk a literatura je sou�ástí vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace a 

zaujímá důle~ité postavení ve výchovně vzdělávacím procesu, jeliko~ dobrá úroveň jazykové kultury patZí 

ke znakům vbeobecné vyspělosti absolventa základního vzdělání. Lidé jsou ve spole�nosti vnímáni a je 

k nim pZistupováno na základě jejich kultivovaného chování a jazykového projevu. Mít dobré jazykové 

vystupování pomů~e �lověku pZi komunikaci s úZady, ucházení se o zaměstnání, hledání partnera, ale tZeba 

i v podnikání.  

Tento vyu�ovací pZedmět má komplexní charakter, pro pZehlednost je ale rozdělen do tZí slo~ek – 

Komunika�ní a slohová výchova, Jazyková výchova a Literární výchova. Ve výuce se obsahy jednotlivých 

slo~ek prolínají. 



37 

 

eský jazyk a literatura Za�lenění průZezových témat: 

Osobnostní a sociální výchova (OSV)  
výuka je zaměZena na rozvoj dovedností pro u�ení a studium, plánování si vlastního �asu a organizaci svého 

plánu u�ení, dále u�í správné a vhodné komunikaci v různých ~ivotních situacích, posiluje sociální 

dovednosti díky vzájemné spolupráci, ale i prostZednictvím soupeZení a konkurence v rámci různých aktivit 

Výchova demokratického ob�ana (VDO) (a multikulturní výchova)  
~áci se seznamují s kulturními, nábo~enskými a etnickými odlibnostmi a u�í se je respektovat, té~ se u�í 

rozvíjet své komunikativní a prezenta�ní schopnosti  

Výchova k myblení v evropských a globálních souvislostech (VMEGS)  

~áci se seznamují s ~ivotním stylem a systémem vzdělávání v jiných zemích v rámci Evropy i světa 

Mediální výchova (MV)  
~áci doká~í vhodně a správně komunikovat mluvenou i psanou formou, u�í se diskutovat, tvoZit mediální 

sdělení (plakáty, pozvánky, práce s internetem atd.)  

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• Osvojuje si různé metody u�ení, sám si vybírá a vyu~ívá pro sebe efektivní metody, vyhledává a tZídí informace, doká~e uvádět věci do souvislostí.  

• Chápe smysl i cíl u�ení a sna~í se ho zdokonalovat a sebekriticky hodnotit své výsledky. 

• Orientuje se v u�ebnicích i jazykových pZíru�kách, doká~e s nimi samostatně pracovat pZi Zebení různých úkolů 

Kompetence k Zebení problémů: 

• Doká~e se zamyslet nad problémem, uvést ho do souvislostí, hledá mo~ná Zebení 

• PZi Zebení problému doká~e pou~ít nabyté vědomosti a zkubenosti 

• Obhajuje svůj návrh Zebení vhodně zvolenými argumenty 



38 

 

Kompetence komunikativní: 

• U�í se písemně i ústně vyjadZovat své myblenky a názory  

• Formuluje a vyjadZuje své myblenky v logickém sledu, souvisle a kultivovaně  

• PZi diskusi naslouchá druhým a vhodně argumentuje  

• Rozumí různým typům textů a záznamů 

Kompetence sociální a personální: 

• Spolupracuje v rámci skupiny 

• PZi spolupráci respektuje i názory druhých 

• Toleruje mo~ný odlibný náhled na problém 

• Formuluje jasně své názory, obhajuje je vhodnou formou 

Kompetence ob�anské: 

• Respektuje mo~ný odlibný názor pZi interpretaci textu �i Zebení problému 

• Oceňuje v textech pZíklady state�nosti �i boje proti útlaku, vyjadZuje úctu k obětem 

• Diskutuje o způsobech boje za pravdu a svobodu, lidská i ob�anská práva 

• Obhajuje udr~ování tradic a historického dědictví 

Kompetence pracovní: 

• U�í se pracovat samostatně i v týmu  

• Zadané úkoly odevzdává v dohodnutých termínech a v kvalitě, která odpovídá jeho věkové skupině 

Kompetence digitální: 

• PZi výuce ~ák ovládá bě~ně dostupná digitální zaZízení, aplikace a slu~by, vyu~ívá je vhodně pZi u�ení i zapojení do spole�nosti 

• Získává, vyhledává, kriticky posuzuje a sdílí data, informace a digitální obsah 



39 

 

• Chápe význam digitálních technologií pro lidskou spole�nost, seznamuje se s novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich pZínos a reflektuje 

rizika jejich u~ívání 

• PZedchází situacím ohro~ujícím bezpe�nost zaZízení i dat 

• V digitálním prostZedí jedná eticky 

 

eský jazyk a literatura – 6. ro�ník 

Jazyková výchova  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Vyjmenuje a rozpozná v textu 

jednotlivé slovní druhy, u podstatných 

jmen a sloves ur�í mluvnické významy. 

" slovní druhy  

" mluvnický a věcný význam slova 

" tvary slov 

MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" TvoZí a pou~ívá správné tvary jmen i 

sloves, zaZadí je do mluvnických 

kategorií. 

" Ovládá pravopis v koncovkách jmen i 

sloves, v�etně shody podmětu 

s pZísudkem a rozlibení podstatných 

jmen obecných a vlastních. 

" Ovládá pravopis vyjmenovaných slov. 

" Doplní správně interpunkci v souvětí.  

" podstatná jména 

" pZídavná jména 

" zájmena 

" �íslovky 

" slovesa  

" vyjmenovaná slova 

" shoda podmětu s pZísudkem 

" interpunkce v souvětí 

MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

 

M - �íslovky 



40 

 

" Ur�í větné �leny ve větě, pozná vztahy 

mezi nimi. 

" základní a rozvíjející větné �leny  

" stavba věty jednoduché 

" poZádek slov ve větě 

" souvětí 

MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Vyjmenuje základní jazykové pZíru�ky, 

pracuje s jejich obsahem pZi Zebení 

konkrétních úkolů. 

" obecné pou�ení o jazyce  

" kultura jazyka a Ze�i  

" jazykové pZíru�ky 

MV 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Rozlibí jazyk spisovný a nespisovný. 

" Vyjmenuje vrstvy národního jazyka. 

" Pracuje s mapou pZi lokalizaci 

jednotlivých náZe�í. 

" rozvrstvení národního jazyka  MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

Z – práce s 

mapou 

Minimální o�ekávané výstupy 

Orientuje se v Pravidlech �eského pravopisu 

Pozná a ur�í slovní druhy; skloňuje podstatná jména a pZídavná jména; pozná osobní zájmena; �asuje slovesa  



41 

 

Rozlibuje spisovný a nespisovný jazyk 

Rozezná větu jednoduchou od souvětí 

Správně píbe slova s pZedponami a pZedlo~kami 

Zná vyjmenovaná slova a ovládá jejich pravopis  

Zná a zvládá pravopis podle shody pZísudku s podmětem 

Komunika�ní a slohová výchova  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pracuje s pZedepsanými tiskopisy, 

vhodně u~ívá jazykové prostZedky. 

" vyplňování jednoduchých tiskopisů MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

Info – tabulky  

" Odlibuje spisovný a nespisovný projev, 

vhodně u~ívá jazykové prostZedky 

vzhledem k ~ánru. 

" jednoduché komunika�ní ~ánry MV 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

Info – e-mail 



42 

 

" Pracuje s ú�elem textu, odlibuje 

spisovný a nespisovný jazyk, rozpozná 

jednotlivé �ásti. 

" dopis MV 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

Info – MS Word 

" Rozezná druhy popisu, pracuje 

s vhodnými jazykovými prostZedky 

" popis a jeho funkce VDO Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Vyhledá hlavní myblenky textu, volí 

vhodné jazykové prostZedky. 

" výtah a výpisky VMEGS 

OSV 

MV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

F, PZ, Z – práce 

s odborným 

textem 



43 

 

" Volí vhodné jazykové prostZedky, 

vypráví dle zadané pZedlohy, pracuje 

s osnovou. 

" vypravování OSV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

Minimální o�ekávané výstupy 

te plynule s porozuměním, reprodukuje text 

Komunikuje v bě~ných situacích, v komunikaci ve bkole u~ívá spisovný jazyk 

Píbe bě~né písemnosti, podle pZedlohy sestaví vlastní ~ivotopis a napíbe ~ádost; popíbe děje, jevy, osoby, pracovní postup, vypráví podle pZedem pZipravené 

osnovy; s vhodnou podporou pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané téma 

Literární výchova  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pracuje s literárními ukázkami, hledá 

souvislosti s �eskou historií. 

" koZeny �eské literatury OSV 

VDO 

D – historický 

kontext 

Z – práce s 

mapou 

" Odlibuje reálné a fiktivní historické 

události, postavy a prostZedí, ústně 

formuluje dojmy z �etby. 

" mýty, báje, pověsti 

" literatura s prvky fantasy 

OSV Z – práce 

s mapou 



44 

 

" Ústně formuluje dojmy z �etby, 

rozlibuje základní literární druhy a 

~ánry. 

" literatura ve světovém kontextu 

 

OSV 

VMEGS 

Z – práce 

s mapou 

Vv – komiks 

" Rozeznává různé typy postav, 

porovnává různá ztvárnění zvíZat 

v literatuZe. 

" zvěZ v literatuZe OSV PZ – ~ivá pZíroda 

" Rozlibuje reálné a fiktivní události, 

pracuje s jazykovými prostZedky, 

vlastními slovy interpretuje pocity. 

" horor OSV  

" Rozlibuje reálné a fiktivní události, 

vlastními slovy interpretuje dojmy 

z �etby, rozlibí hlavní myblenky textu. 

" věda a technika v literatuZe OSV 

MV 

F – technologie 

" Rozlibuje reálné a fiktivní události, 

ústně interpretuje dojmy z �etby. 

" dospívání v literatuZe OSV  

" Interpretuje dojmy z �etby, porovnává 

~ánry a jejich funkci. 

" ~ivotní pZíběhy OSV  

Minimální o�ekávané výstupy 

Orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní myblenku 

Ústně formuluje dojmy z �ety, divadelního nebo filmového pZedstavení 

Rozezná základní literární druhy a ~ánry 

Doká~e vyhledat potZebné informace v oblasti literatury a má pozitivní vztah k literatuZe 

 

 



45 

 

eský jazyk a literatura – 7. ro�ník 

Jazyková výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Vysvětlí, co je slovo a jaké mů~e mít 

významy. 

" Pojmenuje a rozpozná významové 

vztahy mezi slovy. 

" Uvede nejdůle~itějbí způsoby 

obohacování slovní zásoby a vyhledá 

pZíklady v textu. 

" Provede slovotvorný rozbor slova, 

vyjmenuje a dolo~í pZíklady z textu 

tvorbu nových slov, sám tvoZí slova 

podle zadaného modelu. 

" Slovo a jeho význam 

" Slovní zásoba a její obohacování 

" Způsoby tvoZení slov 

MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Vyjmenuje základní jazykové pZíru�ky, 

pracuje s jejich obsahem pZi Zebení 

konkrétních úkolů. 

" Jazyk a jazykové pZíru�ky MV 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Vyjmenuje a rozpozná v textu 

jednotlivé slovní druhy. 

" Slovní druhy  

 

MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 



46 

 

" TvoZí a pou~ívá správné tvary jmen i 

sloves, zaZadí je do mluvnických 

kategorií. 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Ovládá pravopis v koncovkách jmen i 

sloves, v�etně shody podmětu 

s pZísudkem a rozlibení podstatných 

jmen obecných a vlastních. 

" Doplní správně interpunkci v souvětí. 

" Spo�ítá po�et vět v souvětí, rozlibí 

věty hlavní a vedlejbí, u vedlejbích 

pozná jejich druh. 

" Pravopis v koncovkách jmen i sloves 

" Stavba souvětí, věty hlavní a vedlejbí, interpunkce v souvětí  

" Souvětí podZadné, druhy vedlejbích vět 

 

MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" V různých komunika�ních situacích   

u~ívá vhodně spisovný jazyk i dalbí 

útvary národního jazyka. 

" Rozvrstvení národního jazyka, jazyk spisovný a nespisovný MV 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

Minimální o�ekávané výstupy 

Orientuje se v Pravidlech �eského pravopisu  

Pozná a ur�í slovní druhy; skloňuje podstatná jména a pZídavná jména; pozná osobní zájmena; �asuje slovesa  

Rozlibuje spisovný a nespisovný jazyk  

Rozezná větu jednoduchou od souvětí  



47 

 

Správně píbe slova s pZedponami a pZedlo~kami  

Zná vyjmenovaná slova a ovládá jejich pravopis  

Zná a zvládá pravopis podle shody pZísudku s podmětem 

Komunika�ní a slohová výchova  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozezná druhy popisu, pracuje 

s vhodnými jazykovými prostZedky. 

" Popis VDO Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Rozezná druhy charakteristiky, pracuje 

s vhodnými jazykovými prostZedky, volí 

vhodnou slovní zásobu. 

" Charakteristika OSV 

VDO 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Pracuje s vhodnými jazykovými 

prostZedky, pracuje s vhodnou slovní 

zásobou, rozlibuje objektivní a 

subjektivní sdělení. 

" Lí�ení OSV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 



48 

 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Vyhledá hlavní myblenky textu, volí 

vhodné jazykové prostZedky. 

" Výtah VMEGS 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

F, PZ, Z – práce 

s odborným 

textem 

" Volí vhodné jazykové prostZedky, 

odlibuje spisovný a nespisovný projev. 

" }ádost OSV 

MV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Volí vhodné jazykové prostZedky, 

uspoZádá informace s ohledem na jejich 

ú�el. 

" }ivotopis OSV 

MV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 



49 

 

Info – MS Word 

" Volí vhodné jazykové prostZedky, 

vypráví dle zadané pZedlohy, pracuje 

s osnovou. 

" Vypravování OSV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

Minimální o�ekávané výstupy 

te plynule s porozuměním, reprodukuje text 

Komunikuje v bě~ných situacích, v komunikaci ve bkole u~ívá spisovný jazyk  

Píbe bě~né písemnosti, podle pZedlohy sestaví vlastní ~ivotopis a napíbe ~ádost; popíbe děje, jevy, osoby, pracovní postup, vypráví podle pZedem pZipravené 

osnovy; s vhodnou podporou pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané téma  

Literární výchova  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Porovnává různé druhy textů, rozlibuje 

fiktivní a reálné historické události a 

postavy. 

" KoZeny �eské státnosti OSV 

VDO 

D – historický 

kontext 

Z – práce s 

mapou 

" Rozlibuje základní literární druhy a 

~ánry, reprodukuje pZe�tený text, 

interpretuje smysl díla. 

" eská literatura v regionech OSV 

VDO 

Z – práce 

s mapou 

D – historické 

události 



50 

 

" Rozlibuje základní literární druhy a 

~ánry, interpretuje smysl díla, pracuje 

s hlavní myblenou textu, pracuje 

s vývojem jazyka. 

" Literatura ve stě~ejních historických momentech OSV 

VDO 

D – historické 

události 

Z – práce s 

mapou 

" Rozlibuje mezi reálným a fiktivním 

světem, formuluje dojmy z �etby, 

reprodukuje pZe�tený text. 

" Mýty, báje, pověsti,  

" Starověká literatura 

OSV D – historické 

události 

Z – práce s 

mapou 

" Rozlibuje literaturu hodnotnou a 

konzumní, rozlibuje základní literární 

druhy a ~ánry, interpretuje dojmy 

z �etby. 

" Filozofie v literatuZe 

" Nové myblenkové směry ve spole�nosti 

" Lidé a technologie 

OSV 

VMEGS 

D – historické 

události 

Z – práce s 

mapou 

" Rozeznává reálné a fiktivní události, 

formuluje dojmy z �etby, porovnává 

různá ztvárnění tého~ tématu. 

" PZátelství v literatuZe OSV  

" Rozlibuje různé druhy textů, rozlibuje 

literaturu hodnotnou a konzumní, 

porovnává různé ~ánry a jejich funkce. 

" Publicistika v literatuZe OSV 

MV 

 

" Porovnává různá ztvárnění tého~ 

námětu, rozpoznává základní rysy 

individuálního stylu autora, rozlibuje 

fiktivní a reálné události a postavy. 

" Detektivní ~ánr OSV  



51 

 

" Porovnává různá ztvárnění tého~ 

námětu, rozlibuje fiktivní a reálné 

události a postavy, reprodukuje pZe�tený 

text, popisuje strukturu díla. 

" Literatura s dobrodru~nými prvky OSV Z – práce 

s mapou 

D – historické 

události 

Minimální o�ekávané výstupy 

Orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní myblenku 

Ústně formuluje dojmy z �ety, divadelního nebo filmového pZedstavení 

Rozezná základní literární druhy a ~ánry 

Doká~e vyhledat potZebné informace v oblasti literatury a má pozitivní vztah k literatuZe  

 

eský jazyk a literatura – 8. ro�ník 

Jazyková výchova  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Samostatně vyhledává význam slov ve 

slovnících různých typů a zaměZení, 

pracuje s jejich obsahem pZi Zebení 

konkrétních úkolů, vysvětlí zkratky 

uvedené za slovy ve slovnících. 

" Význam slova 

" Obohacování slovní zásoby 

" Jazykové pZíru�ky 

MV 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Vyslovuje spisovně �eská slova i slova 

cizího původu. 

" Zásady spisovné výslovnosti  

" Psaní a výslovnost slov pZejatých  

" Modulace souvislé Ze�i (pZízvuk větný a slovní) 

MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 



52 

 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

Cizí jazyky 

" Ovládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický a 

syntaktický. 

" TvoZení slov  

" Pravopis – lexikální, morfologický, syntaktický 

MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Rozlibí větné �leny ve větě 

jednoduché, graficky znázorní její 

stavbu. 

" V podZadném souvětí ur�í věty hlavní 

a vedlejbí, u vedlejbích i jejich druh. 

" V souvětí souZadném ur�í poměry 

mezi větami hlavními. 

" Výpověď a věta  

" Stavba věty  

" Souvětí podZadné, druhy vedlejbích vět 

" Souvětí souZadné, významové poměry mezi hlavními větami 

" Významové poměry mezi souZadně spojenými větnými �leny a 

vedlejbími větami 

MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Bodově zachytí důle~itá období 

vývoje �ebtiny, uvede nejznámějbí �eské 

jazykovědce. 

" Rozpozná jazyk spisovný a 

nespisovný a u~ije je správně v různých 

komunika�ních situacích. 

" Obecné výklady o jazyce – jazyková norma a kodifikace, 

jazyková kultura  

" Původ, vývoj a zaZazení �eského jazyka v kontextu evropském 

" Útvary národního jazyka 

 

MV 

VMEGS 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 



53 

 

" Pracuje s mapou pZi lokalizaci 

jednotlivých náZe�í. 

D – vývoj jazyka 

Z – Státy Evropy, 

Mapa R 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Orientuje se v Pravidlech �eského pravopisu  

Pozná a ur�í slovní druhy; skloňuje podstatná jména a pZídavná jména; pozná osobní zájmena; �asuje slovesa  

Rozlibuje spisovný a nespisovný jazyk  

Rozezná větu jednoduchou od souvětí  

Správně píbe slova s pZedponami a pZedlo~kami  
Zná vyjmenovaná slova a ovládá jejich pravopis  
Zná a zvládá pravopis podle shody pZísudku s podmětem  

Komunika�ní a slohová výchova  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozezná druhy charakteristiky, pracuje 

s vhodnými jazykovými prostZedky, volí 

vhodnou slovní zásobu. 

" Charakteristika fiktivní postavy OSV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Pracuje s různými odbornými texty, 

volí texty dle svých dispozic a zájmů, 

" Odborný text a jeho tvorba VMEGS 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 



54 

 

pracuje s vhodnými jazykovými 

prostZedky, volí vhodnou slovní zásobu. 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

F, PZ, Z, Ch – 

práce 

s odborným 

textem 

" Pracuje s vhodnými jazykovými 

prostZedky, pracuje s vhodnou slovní 

zásobou, rozlibuje objektivní a 

subjektivní sdělení. 

" Lí�ení OSV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Pracuje s dostupnými zdroji a 

vhodnými jazykovými prostZedky, 

rozlibuje objektivní a subjektivní 

sdělení. 

" Úvaha OSV 

VMEGS 

VDO 

MV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Vyhledá hlavní myblenky textu, volí 

vhodné jazykové prostZedky. 

" Výtah VMEGS 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 



55 

 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

F, PZ, Z, Ch – 

práce 

s odborným 

textem 

Minimální o�ekávané výstupy 

te plynule s porozuměním, reprodukuje text  

Komunikuje v bě~ných situacích, v komunikaci ve bkole u~ívá spisovný jazyk  
Píbe bě~né písemnosti, podle pZedlohy sestaví vlastní ~ivotopis a napíbe ~ádost; popíbe děje, jevy, osoby, pracovní postup, vypráví podle pZedem pZipravené 
osnovy; s vhodnou podporou pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané téma 

Literární výchova  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Reprodukuje pZe�tený text, rozlibuje 

základní literární druhy a ~ánry, 

vyhledává informace o různých typech 

textů. 

" Starověká a stZedověká literatura OSV 

VDO 

D – historické 

události 

Z – práce s 

mapou 

" Rozlibuje základní literární směry, 

rozeznává fiktivní a reálné postavy a 

události, reprodukuje pZe�tený test, 

popisuje strukturu díla. 

" Literatura renesance, baroka a klasicismu OSV 

VDO 

D – historické 

události 

Z – práce s 

mapou 



56 

 

" Rozlibuje základní literární směry, 

formuluje ústně i písemně dojmy 

z �etby, rozlibuje literaturu hodnotnou a 

konzumní. 

" Literatura osvícenství a preromantismu 

" Romantismus v literatuZe 

" Literatura v době národního obrození 

OSV 

VMEGS 

D – historické 

události 

" Rozlibuje základní literární směry, 

druhy a ~ánry, formuluje dojmy z �etby, 

reprodukuje pZe�tený text. 

" Realismus v �eské a světové literatuZe OSV D – historické 

události 

Z – práce s 

mapou 

Minimální o�ekávané výstupy 

Orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní myblenku  

Ústně formuluje dojmy z �ety, divadelního nebo filmového pZedstavení  

Rozezná základní literární druhy a ~ánry  

Doká~e vyhledat potZebné informace v oblasti literatury a má pozitivní vztah k literatuZe  

 

eský jazyk a literatura – 9. ro�ník 

Jazyková výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Samostatně vyhledává význam slov ve 

slovnících různých typů a zaměZení, 

pracuje s obsahem pZi Zebení 

konkrétních úkolů, vysvětlí zkratky 

uvedené za slovy ve slovnících. 

" Význam slova  

" Obohacování slovní zásoby  

" Jazykové pZíru�ky 

MV 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 



57 

 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Ovládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický a 

syntaktický (ve větě jednoduché, v 

souvětí souZadném a podZadném). 

" Stavba slova, slovotvorba  

" Pravopis – lexikální, morfologický, syntaktický 

MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Rozpozná slovní druhy, ohebné 

doká~e pou~ívat ve správných a 

spisovných tvarech. 

" Slovní druhy MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Rozlibí větné �leny ve větě 

jednoduché, graficky znázorní její 

stavbu. 

" V podZadném souvětí ur�í věty hlavní 

a vedlejbí, u vedlejbích i jejich druh. 

" V souvětí souZadném ur�í poměry 

mezi větami hlavními. 

" Výpověď a věta, větný ekvivalent  

" Druhy vět podle postoje mluv�ího 

" Stavba věty jednoduché 

" Souvětí – významové poměry mezi hlavními větami, ur�ování 

druhů vět vedlejbích, interpunkce 

MV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Spisovně vyslovuje �eská slova i slova 

cizího původu. 

" Zásady spisovné výslovnosti  

" Psaní a výslovnost slov pZejatých  

MV 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 



58 

 

" Modulace souvislé Ze�i (pZízvuk větný a slovní) projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

Cizí jazyky 

" V textu vyhledává a správně ur�í 

spisovné výrazy, náZe�í, obecnou 

�ebtinu.  

" ZaZadí �eský jazyk do skupiny jazyků 

v evropském kontextu. 

" Rozvrstvení národního jazyka  

" Jazykové skupiny v Evropě 

MV 

VMEGS 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

Z – státy Evropy, 

mapa R 

Minimální o�ekávané výstupy 

Orientuje se v Pravidlech �eského pravopisu 

Pozná a ur�í slovní druhy; skloňuje podstatná jména a pZídavná jména; pozná osobní zájmena; �asuje slovesa  

Rozlibuje spisovný a nespisovný jazyk  

Rozezná větu jednoduchou od souvětí 

Správně píbe slova s pZedponami a pZedlo~kami 

Zná vyjmenovaná slova a ovládá jejich pravopis 

Zná a zvládá pravopis podle shody pZísudku s podmětem 



59 

 

Komunika�ní a slohová výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pracuje s různými odbornými texty, 

volí texty dle svých dispozic a zájmů, 

pracuje s vhodnými jazykovými 

prostZedky, volí vhodnou slovní zásobu. 

" Výklad VMEGS 

OSV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

F, PZ, Z, Ch – 

práce 

s odborným 

textem 

" Rozezná druhy popisu, pracuje 

s vhodnými jazykovými prostZedky. 

" Popis OSV 

VDO 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Volí vhodné jazykové prostZedky, 

vypráví dle zadané pZedlohy, pracuje 

s osnovou. 

" Vypravování OSV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 



60 

 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Pracuje s dostupnými zdroji a 

vhodnými jazykovými prostZedky, 

rozlibuje objektivní a subjektivní 

sdělení. 

" Úvaha OSV 

VMEGS 

VDO 

MV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Odlibuje spisovný a nespisovný projev, 

volí vhodné jazykové prostZedky, u~ívá 

verbálních i neverbálních prostZedků 

Ze�i. 

" Proslov OSV 

MV 

VDO 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Odlibuje spisovný a nespisovný projev, 

objektivní a subjektivní sdělení, pracuje 

s komunika�ním záměrem, rozpoznává 

manipulativní komunikaci, vyu~ívá 

zásad komunikace. 

" Diskuze OSV 

MV 

VDO 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Volí vhodné jazykové prostZedky, 

vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu. 

" Fejeton OSV Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 



61 

 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

" Rozlibuje styly komunikace s ohledem 

na jejich záměr, volí vhodné jazykové 

prostZedky a slovní zásobu. 

" Funk�ní styly OSV 

MV 

Kultura jazyka a 

mluveného 

projevu (vbechny 

humanitní 

pZedměty: pZ. D, 

Ov, PZ, Z) 

Minimální o�ekávané výstupy 

te plynule s porozuměním, reprodukuje text  

Komunikuje v bě~ných situacích, v komunikaci ve bkole u~ívá spisovný jazyk 

Píbe bě~né písemnosti, podle pZedlohy sestaví vlastní ~ivotopis a napíbe ~ádost; popíbe děje, jevy, osoby, pracovní postup, vypráví podle pZedem pZipravené 
osnovy; s vhodnou podporou pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané téma 

Literární výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibuje základní literární směry, 

interpretuje pZe�tený text. 

" Moderní směry v literatuZe  OSV  

" Rozlibuje základní literární druhy, 

~ánry a směry, porovnává různá 

ztvárnění tého~ námětu, vyhledává 

informace k tématu. 

" eská literatura pZed a po 1. světové válce  OSV 

MV 

VMEGS 

Z – práce 

s mapou 

D – historické 

události 

Ov – demokracie 



62 

 

" Porovnává různá ztvárnění tého~ 

námětu, vyhledává informace k tématu, 

pracuje s historickými prameny, 

rozlibuje základní literární druhy a 

~ánry. 

" Literatura jako reakce na 2. světovou válku 

" Holokaust v literatuZe 

OSV 

MV 

VMEGS 

VDO 

Z – práce 

s mapou 

D – historické 

události 

Ov – demokracie  

" Porovnává různá ztvárnění tého~ 

námětu, rozlibuje základní literární 

druhy, ~ánry a směry, rozlibuje literaturu 

hodnotnou a konzumní. 

" Podoby �eské a světové literatury ve 2. polovině 20. století OSV 

MV 

VMEGS 

VDO 

D – historické 

události 

" Rozlibuje literaturu hodnotnou a 

konzumní, uceleně reprodukuje 

pZe�tený text, popisuje strukturu a jazyk 

literárního díla, rozlibuje literární druhy, 

~ánry a směry. 

" eská a světová literatura sou�asnosti OSV 

MV 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní myblenku 

Ústně formuluje dojmy z �ety, divadelního nebo filmového pZedstavení  

Rozezná základní literární druhy a ~ánry  

Doká~e vyhledat potZebné informace v oblasti literatury a má pozitivní vztah k literatuZe 

 

 



63 

 

Cvi�ení z �eského jazyka 

 
Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

     0 0 1 1 2 

       
povinně 
volitelný 

povinně 
volitelný 

 

 

Název pZedmětu Cvi�ení z �eského jazyka 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika pZedmětu Povinně volitelný pZedmět Cvi�ení z �eského jazyka navazuje na vzdělávací oblast Jazyk a jazyková 

komunikace. Doplňuje povinný pZedmět eský jazyk a literatura a je vyu�ován v posledních dvou ro�nících 

v~dy pouze v jednom pololetí (v pololetí opa�ném je nahrazen pZedmětem Cvi�ení z matematiky) a s menbí 

skupinou ~áků. V devátém ro�níku je u�ivo prokládáno také pZípravou na jednotnou pZijímací zkoubku na 

Sa dle individuálních potZeb ~áků v konkrétním ro�níku.   

Cíle 

Cílem výuky Cvi�ení z �eského jazyka je poskytnout ~ákům vybbí míru podpory pro praktický nácvik u�iva probíraného v povinném pZedmětu eský jazyk 

a literatura, zejména v �ástech Jazykové výchovy. U�ivo navazuje na sou�asně probírané disciplíny v Jazykové výchově v daném ro�níku a jeho praktickým 

nácvikem dochází k prohlubování ji~ získaných znalostí a dovedností.  

V devátém ro�níku je poté rovně~ pZihlédnuto k potZebám ~áků souvisejícím s konáním jednotné pZijímací zkoubky z �eského jazyka a literatury. Důraz je 

kladen na porozumění textu a jeho analýzu a na plánování strategií pZi plnění jednotlivých typů úloh.   

 

 

 

DODATEK �. 1 k aVP ZV k výuce �eského jazyka 



64 

 

ebtina jako druhý jazyk 

" Tímto dodatkem se upravuje akolní vzdělávací program Za a Ma Nová 5, eské Budějovice, 37001, pZíspěvková organizace s ú�inností od 1.9.2023, dle 

OpatZení ministra �. j. MaMT – 12464/2023-3, kterým se mění RVP pro základní vzdělávání. Změna zohledňuje pZedevbím specifické vzdělávací potZeby 

~áků-cizinců a ~áků s nedostate�nou znalostí vyu�ovacího jazyka, kteZí se vzdělávají v �eských bkolách. Úprava umo~ňuje u ~áků cizinců nahradit 

vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Dalbí cizí jazyk v nejlepbím zájmu ~áka-cizince kromě vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Cizí jazyk také 

vzdělávacím obsahem ebtiny jako druhého jazyka. 

Cíle 

Cílem výuky �ebtiny jako druhého cizího jazyka je poskytnou ~ákům-cizincům základní jazykové a sociokulturní kompetence, které jim umo~ní zapojit se do 

výuky v bě~ných tZídách. Kurikulum U pZedmětu <Cizí jazyk= se jedná se o náhradu vzdělávacího obsahu bez vytváZení individuálního vzdělávacího plánu. 

Vyu~íváme dokument Kurikulum �ebtiny jako druhého jazyka (DJ) pro základní vzdělávání.  Kurikulum stanovuje cíle, vzdělávací obsah a o�ekávané 

výstupy u�ení a jazykové pZípravy ~áků-cizinců v základním vzdělávání, kteZí disponují ~ádnou nebo velmi malou znalostí �eského jazyka. 

PZíloha 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Kurikulum (npi.cz) 
 

Anglický jazyk 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

  3 3 3 3 3 3 3 27 

  povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  

 

Název pZedmětu Anglický jazyk - 1.stupeň 

Oblast Anglický jazyk a literatura 

https://cizinci.npi.cz/kurikulum/#:~:text=Kurikulum%20%C4%8De%C5%A1tiny%20jako%20druh%C3%A9ho%20jazyka%20stanovuje%20o%C4%8Dek%C3%A1van%C3%A9%20v%C3%BDstupy,pro%20deset%20tematick%C3%BDch%20celk%C5%AF%20a%20dv%C4%9B%20jazykov%C3%A9%20%C3%BArovn%C4%9B.


65 

 

Charakteristika pZedmětu Výuka anglického jazyka pZedstavuje integrální sou�ást vzdělávacího procesu, jejím~ primárním cílem je 

systematický rozvoj lingvistických a komunikativních kompetencí ~áků. Tento proces směZuje k posílení 

jejich schopností efektivně pou~ívat jazyk v různých kontextech. }áci jsou vedeni k osvojení komplexních 

dovedností zahrnujících receptivní (porozumění psanému a mluvenému projevu) i produktivní (tvorba 

písemných a ústních sdělení) aspekty jazyka, a to na úrovni odpovídající jejich aktuálním pZedpokladům. 

Důraz je rovně~ kladen na získávání interkulturních kompetencí, které zahrnují porozumění kulturním a 

sociálním normám v anglicky mluvících zemích. Tímto způsobem pZedmět pZispívá nejen k jazykovému 

vzdělání, ale i k rozvoji globálního povědomí a kritického myblení ~áků, co~ jim umo~ňuje analyzovat a 

interpretovat multikulturní fenomény v birbím civiliza�ním rámci. 

Od 3. tZídy mají ~áci angli�tinu tZi hodiny týdně. Ve 3. a 4. ro�níku vyu~ívají u�ebnice Happy Street 1 a 2, 

kde se postupně seznamují s písemnou formou jazyka a základními gramatickými pravidly. Hlavní 

pozornost je věnována správné výslovnosti a schopnosti chápat jednoduché texty, ať u~ psané, nebo 

mluvené. 

V pátém ro�níku se výuka zaměZuje na rozbíZení a upevnění toho, co u~ ~áci ovládají, a to prostZednictvím 

u�ebnice Project 1. U�í se zpracovávat nenáro�né texty, pZipravovat základní projekty a aktivně pou~ívat 

angli�tinu pZi komunikaci. 

Výuka probíhá v kmenových u�ebnách, minimálně jednu hodinu týdně ~áci vyu~ívají jazykovou u�ebnu 

s po�íta�i vybavenými speciálním jazykovým softwarem. 

Anglický jazyk Za�lenění průZezových témat: 



66 

 

• Osobnostní a sociální výchova: Rozvíjení schopnosti komunikace, spolupráce, sebevyjádZení a 

zodpovědnosti. 

• Výchova k myblení v evropských a globálních souvislostech: Podpora porozumění různým 

kulturám a globálním problémům, zejména prostZednictvím literatury a diskuzí o světových 

tématech. 

• Enviromentální výchova: Témata týkající se ochrany pZírody a globálních ekologických problémů 

jsou sou�ástí �tení textů, diskusí a projektů. 

• Informa�ní a komunika�ní technologie: Vyu~ití digitálních nástrojů pro zlepbení jazykových 

dovedností a efektivní vyhledávání a analýzu informací. 

• Výchova k demokratickému ob�anství: Podpora kritického myblení, debat a analýzy aktuálních 

témat, které vedou k aktivnímu ob�anskému pZístupu. 

 

Klí�ové kompetence za 1. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 
U�itel 
" volí a pou~ívá vhodné způsoby a metody pro efektivní u�ení 
" za�leňuje získané poznatky do birbích celků 

" zprostZedkuje ~ákům smysl a cíl u�ení 
" pZipravuje úkoly, pZi kterých ~áci hledají informace a kombinují je, aby nabli odpovědi. 
 

Kompetence k Zebení problémů: 
U�itel 
" pomáhá ~ákům pochopit problém a vyhledat vhodné informace  
" pokládá vhodné otázky 

" zprostZedkuje pZístup k informa�ním zdrojům 



67 

 

Kompetence komunikativní: 
U�itel 
" pZizpůsobuje svůj způsob komunikace tak, aby odpovídal úrovni a potZebám ~áků.  
" pozorně poslouchá, co Zíkají ostatní, a umí na jejich slova vhodně reagovat.  
" pomáhá ~ákům vyjadZovat se jasně a souvisle.  
" vytváZí situace, ve kterých mohou ~áci navzájem komunikovat a sdílet své názory.  
" podporuje ~áky v aktivitách, které vykonávají sami, ve dvojicích, nebo ve skupinách. 
 

Kompetence sociální a personální: 
U�itel 
" záměrně volí postupy, pZi nich~ ~áci spolupracují ve skupinách.  
" vybírá techniky, které umo~ňují ~ákům podílet se na budování pZátelské atmosféry v týmu.  
" pou~ívá metody, které ~áky vedou k rozvoji schopnosti sebeovládání.  
" posuzuje ~áky způsobem, díky němu~ mohou sledovat své vlastní zlepbení. 
 

Kompetence ob�anské: 
U�itel 
" podporuje ~áky v sdílení svých nápadů a postojů.  
" povzbuzuje ~áky k vedení rozhovorů a výměně názorů.  
" u�í ~áky, aby si navzájem pozorně naslouchali. 
Kompetence pracovní: 
U�itel 
" u�í ~áky, aby efektivně organizovali svou práci 
" zohledňuje rozdíly ve znalostech a pracovním tempu ~áků 

" vede ~áky k nalezení správného Zebení 

 

Anglický jazyk a literatura – 3. ro�ník 

Ye�ové dovednosti 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



68 

 

" }áci rozumí jednoduchým pokynům a 

otázkám u�itele, které jsou sdělovány 

pomalu a s pe�livou výslovností a 

reagují na ně verbálně i neverbálně. 

" zvuková a grafická podoba jazyka, základní výslovnostní 

návyky, vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov, slovní 

zásoba z tematických celků (hra�ky, barvy, akolní potZeby, jídlo, 

nábytek, �ásti těla, rodina, oble�ení) 

MKV - U~ívání cizího 

jazyka jako nástroje 

dorozumění 

 

MKV – Etnický původ - 

krátká videa ze ~ivota v 

Británii – děti různých 

etnických skupin v jedné 

akole, setkávání rodin z 

odlianých kultur 

M – �tení a zápis 

�isel, VV - barvy, 

S – lidské tělo, 

jídlo, místo, kde 

bydlím, HV – 

zpěv písní, 

hudební nástroje 

" Zopakují a pou~ijí slova a slovní 

spojení, se kterými se v průběhu výuky 

setkali. 

" pozdravy, pZedstavování se, poděkování, zdvoZilostní fráze, 

výměna osobních údajů 

OSV – Rozvoj 

schopností a poznávání 

 

" Rozumí obsahu jednoduchého 

krátkého mluveného textu, který je 

pronáben pomalu, zZetelně a s pe�livou 

výslovností, pokud mají k dispozici 

vizuální oporu. 

" mluvnice – základní gramatické struktury a jednoduché typy 

vět, (tolerance elementárních chyb, které nenarubují smysl sdělení 

a porozumění), zadávání a plnění pZíkazů, věta jednoduchá, 

tvorba otázky a záporu, poZádek slov ve větě, rozkazovací způsob, 

jednoduché rozhovory 

Věty oznamovací a otázky v pZítomném �ase prostém se slovesem 

být 

Sloveso have got 

Vazba I like/don’t like… 

Pou~ití pZedlo~ek 

OSV - Kreativita  



69 

 

Základní popis osoby 

Úvod do pZítomného �asu průběhového ve větě I’m wearing… 

Komunikace a sloh 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" PZiZadí mluvenou a psanou podobu 

tého~ slova �i slovního spojení, píbou 

slova a krátké věty na základě textové 

a vizuální pZedlohy. 

" pZepis a opis vět, pZiZazování slov k obrázkům VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá – pZíběhy ze 

~ivota dětí v Británii, 

britské svátky, zvyky a 

tradice, specifika 

 

" Rozumí obsahu jednoduchého 

krátkého psaného textu, pokud mají k 

dispozici vizuální oporu. 

" �tení a porozumění textu, dramatizace, získávání ur�ité 

informace z �etby 

VMEGS - Objevujeme 

Evropu a svět - pZíběhy 

z britských akol – 

způsob vzdělávání, 

zvyklosti, ~ivot v 

britských rodinách – 

způsob trávení volného 

�asu, tradi�ní sporty, 

rodinné oslavy, nákupy 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka 

Pozdraví a poděkuje 

Sdělí jméno a věk 



70 

 

Rozumí základním slovům z okruhu probíraných témat 
 

Anglický jazyk a literatura – 4. ro�ník 

Poslech s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozumí jednoduchým pokynům a 

otázkám u�itele, které jsou sdělovány 

pomalu a pe�livou výslovností, rozumí 

slovům a jednoduchým větám, pokud 

jsou pronábeny pomalu a zZetelně a 

týkají se osvojovaných témat, zejména 

pokud má k dispozici vizuální oporu. 

" poslech a porozumění textu, volný pZeklad, plnění úkolů 

z poslechu i dle pokynů u�itele 

Témata: rodina, jídlo, zvíZata, město, sport, volný �as, povolání, 

po�así, dny v týdnu 

MKV – Etnický původ 

krátká videa ze ~ivota v 

Británii – děti různých 

etnických skupin v jedné 

akole, setkávání rodin z 

odlianých kultur 

 

M – �tení a zápis 

�isel, VV – 

barvy, S – 

orientace v �ase 

(ur�ování �asu, 

dny v týdnu, 

měsíce), zvíZata, 

zdraví strava, 

po�así 

Mluvení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Zapojí se do jednoduchých rozhovorů, 

sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, 

rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 

osvojovaných témat. 

" osvojení správné intonace, vázání slov, znělost, neznělost, 

osvojení a pou~ívání základní slovní zásoby v komunika�ních 

situacích probíraných tematických okruhů a její pou~ívání v 

komunika�ních situacích, práce se slovníkem 

OSV – Komunikace - 

jednoduché dialogy a 

komunikace ve bkolním 

prostZedí a na veZejnosti 

– pozdravy, omluva, 

prosba, ~ádost 

 



71 

 

" Odpovídá na jednoduché otázky 

týkající se jeho samotného, rodiny, 

bkoly, volného �asu a dalbích 

osvojovaných témat a podobné otázky 

pokládá. 

" jednoduchá reprodukce textu s pomocí obrázků nebo osnovy   

" Rozumí jednoduchým krátkým textům 

z bě~ného ~ivota, zejména pokud má k 

dispozici vizuální oporu. 

" mluvnice – základní gramatické struktury a jednoduché typy vět 

(tolerance elementárních chyb, které nenarubují smysl sdělení a 

porozumění) 

Sloveso like, have got 

PZítomný �as prostý – otázky a zápor 

Vazba there is/are 

PZítomný �as průběhový – popis po�así  

MKV – Multikulturalita 

specifické rysy 

anglického jazyka – 

výslovnost, gramatika, 

intonace 

 

 

tení s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Vyhledá potZebnou informaci v 

jednoduchém textu, který se vztahuje k 

osvojovaným tématům. 

" získávání informací z �etby, pochopení obsahu a hlavní 

myblenky textu, odvození významu slova z kontextu 

VMEGS – Evropa a 

svět nás zajímá 

krátká videa a pZíběhy 

ze ~ivota dětí v Británii, 

britské svátky, zvyky a 

tradice, specifika 

 

 



72 

 

" Rozumí jednoduchým krátkým textům 

z bě~ného ~ivota, zejména pokud má k 

dispozici vizuální oporu. 

" �etba textu z různých zdrojů, vyhledávání neznámých slov, 

práce se slovníkem 

VMEGS – Jsme 

Evropané 

krátká videa ukazující 

britskou kulturu a 

historii, reálie 

anglický jazyk jako 

komunika�ní jazyk 

v Evropě 

 

VMEGS - Objevujeme 

Evropu a svět 

krátká videa a pZíběhy z 

britských akol – způsob 

vzdělávání, zvyklosti, 

~ivot v britských 

rodinách – způsob 

trávení volného �asu, 

tradi�ní sporty, rodinné 

oslavy, nákupy 

 

Psaní 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Napíbe krátký text s pou~itím 

jednoduchých vět a slovních spojení o 

" jednoduchá sdělení v rámci tematických okruhů   



73 

 

sobě, rodině, �innostech a událostech 

z oblasti svých zájmů a ka~dodenního 

~ivota, napíbe krátkou textovou zprávu, 

ve které uvede informaci o místě a �ase. 

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozumí jednoduchým pokynům a pZíkazům u�itele, rozumí sloví�kům a frázím z probraných okruhů 

Rozumí pozdravům, sám pozdraví a poděkuje 

Sdělí jméno a věk 

PZe�te a rozumí slovům z okruhu probíraných témat 
 

Anglický jazyk a literatura – 5. ro�ník 

Poslech s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" rozumí jednoduchým pokynům a 

otázkám u�itele, které jsou sdělovány 

pomalu a pe�livou výslovností, rozumí 

slovům a jednoduchým větám, pokud 

jsou pronábeny pomalu a zZetelně a 

týkají se osvojovaných témat, zejména 

pokud má k dispozici vizuální oporu, 

rozumí jednoduchému poslechovému 

textu, pokud je pronáben pomalu a 

" poslech a porozumění textu, volný pZeklad, 

význam slov v kontextu, porozumění pokynům v poslechu a 

pokynům u�itele, porozumění obsahu a smyslu ústních sdělení a 

otázek (v pomalém a srozumitelném projevu) vztahující se k 

rodině, bkole, volnému �asu a dalbím 

tematickým okruhům 

MKV – Etnický původ 

krátká videa ze ~ivota v 

Británii – děti různých 

etnických skupin v jedné 

akole a pZi trávení 

volného �asu, setkávání 

rodin z odlianých kultur 

 

S – zvíZata, 

ur�ování �asu 



74 

 

zZetelně a má k dispozici vizuální 

oporu. 

VMEGS – Jsme 

Evropané - krátká videa 

ukazující britskou 

kulturu a historii, reálie 

anglický jazyk jako 

komunika�ní jazyk 

v Evropě 

tení s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Vyhledá potZebnou informaci v 

jednoduchém textu, který se vztahuje k 

osvojovaným tématům. 

" získávání informací z �etby, pochopení obsahu a hlavní 

myblenky textu, odvození významu slova z kontextu 

VMEGS – Objevujeme 

Evropu a svět 

krátká videa a pZíběhy z 

britských akol – způsob 

vzdělávání, zvyklosti, 

~ivot v britských 

rodinách – způsob 

trávení volného �asu, 

tradi�ní sporty, rodinné 

oslavy, nákupy 

S – Evropa a 

dalbí země 

" Rozumí jednoduchým krátkým textům 

z bě~ného ~ivota, zejména pokud má k 

dispozici vizuální oporu. 

" �etba textu z různých zdrojů, vyhledávání neznámých slov, 

práce se slovníkem 

  

Mluvení 



75 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Zapojí se do jednoduchých rozhovorů, 

sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, 

rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 

osvojovaných témat. 

" osvojení správné intonace, vázání slov, znělost, neznělost, 

osvojení a pou~ívání základní slovní zásoby v komunika�ních 

situacích probíraných tematických okruhů a její pou~ívání v 

komunika�ních situacích, vyjádZení toho, co má a nemá ~ák rád, 

co se mu líbí a nelíbí, práce se slovníkem 

MKV  – 

Multikulturalita 

specifické rysy 

anglického jazyka – 

výslovnost, gramatika, 

intonace 

 

 

" Odpovídá na jednoduché otázky 

týkající se jeho samotného, rodiny, 

bkoly, volného �asu a dalbích 

osvojovaných témat a podobné otázky 

pokládá. 

" mluvnice – základní gramatické struktury a jednoduché typy 

vět, (tolerance elementárních chyb, které nenarubují smysl sdělení 

a porozumění) 

OSV – Komunikace 

jednoduché dialogy a 

komunikace ve akolním 

prostZedí a na veZejnosti 

– pozdravy, omluva, 

prosba, ~ádost 

sdělení informací o 

sobě, rodině, akole, 

způsobu trávení volného 

 

Produktivní Ze�ové dovednosti 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozumí jednoduchým krátkým textům 

z bě~ného ~ivota, zejména pokud má k 

dispozici vizuální oporu. 

" dramatizace pZíběhu, jednoduchá reprodukce textu s pomocí 

obrázků nebo osnovy 

  



76 

 

Psaní 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Napíbe krátký text s pou~itím 

jednoduchých vět a slovních spojení o 

sobě, rodině, �innostech a událostech z 

oblasti svých zájmů a ka~dodenního 

~ivota, vyplní osobní údaje do 

formuláZe, napíbe krátký e-mail o své 

osobě, rodině a svých zájmech. 

" jednoduchá sdělení v rámci tematických okruhů, krátký 

neformální e-mail kamarádovi, vyplnění formuláZe, bezpe�nost 

pZi práci s online aplikacemi, ochrana osobních údajů, e-mail 

  

Standardy pro základní vzdělávání 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozumí známým slovům a 

jednoduchým větám se vztahem k 

osvojovaným tématům. 

" v textech vyhledá po~adované informace, rozumí krátkým 

pokynům v textu, rozumí známým slovům a základním větám, 

které se vztahují k rodině, bkole, volnému �asu a dalbím známým 

tématům v projevu, který je pronáben pomalu a zZetelně, rozumí 

základním �íselným údajům, rozumí pokynům u�itele 

VMEGS  – Evropa a 

svět nás zajímá 

krátká videa a pZíběhy 

ze ~ivota dětí v Británii, 

britské svátky, zvyky a 

tradice, specifika a 

kulturní odlianosti 

 

" Rozumí obsahu a smyslu 

jednoduchých autentických materiálů 

(�asopisy, obrazové a poslechové 

materiály) a vyu~ívá je pZi své práci. 

" v textech s vizuální oporou porozumí hlavní myblence, vyhledá 

informace k tématu v �asopise nebo na webové stránce a tyto 

informace vyu~ije, rozumí obsahu a smyslu ústních sdělení a 

OSV – Kreativita 

originální zpracování 

projektových témat 

VV – tvorba 

projektů 



77 

 

otázek, které se vztahují k rodině, bkole, volnému �asu a dalbím 

známým tématům, v projevu, který je pronáben pomalu a zZetelně 

" te nahlas plynule a foneticky správně 

jednoduché texty obsahující známou 

slovní zásobu. 

" srozumitelně vyslovuje �tený text obsahující známou slovní 

zásobu 

  

" Vyhledá v jednoduchém textu 

potZebnou informaci a vytvoZí odpověď 

na otázku. 

" v textech vyhledá po~adované informace, vytvoZí odpověď na 

otázku týkající se textu 

  

" Obměňuje krátké texty se zachováním 

smyslu textu, vyplní jednoduchý 

elektronický formuláZ týkající se 

základních osobních údajů. 

" napíbe blahopZání, pohlednici nebo krátký neformální email 

kamarádovi, sestaví gramaticky a formálně správně odpověď na 

sdělení, vyplní osobní údaje ve formuláZi 

 J – psaní 

dopisů a dalbích 

sdělení 

" Aktivně se zapojí do jednoduché 

konverzace, pozdraví a rozlou�í se s 

dospělým i kamarádem, poskytne 

po~adovanou informaci. 

" svými slovy vyjádZí smysl textu, elektronický formuláZ – osobní 

údaje, vytvoZení hesla 

" na základě reálné situace jednodube reaguje v zadané roli, 

pozdraví, zeptá se a odpoví na otázky, rozlou�í se, mluví o tom, 

co má a nemá rád, co se mu líbí a nelíbí 

  

Gramatika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

"  " Spelling  

Neur�itý a ur�itý �len. 

Slovesa to be, to have got, can 

There is/are… 

  



78 

 

PZídavná jména 

Zájmena (osobní, pZivlastňovací, tázací). 

PZedlo~ky 

PZítomný �as prostý (tvorba vět, záporu, otázek a odpovědí). 

Minulý �as u sloves to be a have 

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozumí jednoduchým pokynům u�itele, které jsou sdělovány pomalu a s pe�livou výslovností rozumí slovům a frázím, se kterými se v rámci tematických 
okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 
VyjádZí souhlas a nesouhlas 

Odpovídá na jednoduché otázky 

 

 

Název pZedmětu Anglický jazyk a literatura - 2.stupeň 

Oblast Anglický jazyk a literatura 

Charakteristika pZedmětu 
PZedmět Anglický jazyk a literatura na 2. stupni základní bkoly vychází z principů nového Rámcového 

vzdělávacího programu (RVP) a je zaměZen na rozvoj jazykových dovedností ~áků ve vbech komunika�ních 

oblastech – mluvení, poslech, �tení a psaní. Cílem pZedmětu je pZipravit ~áky na aktivní pou~ívání angli�tiny 

v ka~dodenním ~ivotě, v profesní sféZe, v mezikulturních interakcích a také je vybavit schopnostmi pro 

u�ení se dalbím jazykům. 

Výuka anglického jazyka je koncipována tak, aby reagovala na individuální potZeby ~áků, pZi�em~ se v plné 

míZe zohledňuje rozmanitost tZídních kolektivů, v�etně ~áků s různými specifickými vzdělávacími 



79 

 

potZebami, jako jsou ~áci s PO1, PO2, PO3 nebo PLPP. V souladu s novým RVP se klade důraz na vytváZení 

podnětného a motivujícího prostZedí pro vbechny ~áky, bez ohledu na jejich individuální vzdělávací potZeby. 

Na 2. stupni ~áci prohlubují své jazykové dovednosti, rozbiZují slovní zásobu a osvojí si slo~itějbí gramatické 

struktury, které jim umo~ní lépe porozumět textům a vyjadZovat slo~itějbí myblenky. }áci se zaměZují na 

praktické pou~ívání angli�tiny nejen ve bkolních kontextech, ale také v reálných ~ivotních situacích, co~ 

podporuje jejich schopnost aplikovat anglický jazyk v různých prostZedích (cestování, kultura, technologie, 

spole�nost). 

Sou�ástí výuky je i literatura anglicky mluvících zemí. }áci se seznamují s vybranými literárními texty �i 

literárními díly, které jsou vhodné pro jejich věk a jazykovou úroveň. Cílem není pouze rozvíjet jazykové 

schopnosti, ale také kultivovat �tenáZské dovednosti, podporovat kritické myblení a porozumění literárním 

~ánrům, co~ ~ákům pomáhá lépe chápat kulturní a historické souvislosti. 

Výuka je vedena diferencovanými metodami, které umo~ňují ~ákům s různými schopnostmi uspět a rozvíjet 

se podle vlastních potZeb a mo~ností. Pro ~áky s podpůrnými opatZeními jsou zajibtěny individuální úpravy 

výuky – zjednodubené texty, prodlou~ení �asu na úkoly, vizuální pomůcky a podpora pZi úkolech. Na druhou 

stranu pro ~áky s vybbími schopnostmi jsou pZipraveny výzvy, které rozbíZí jejich znalosti a umo~ní jim 

pracovat na slo~itějbích úkolech a projektech. 

Kromě tradi�ních výukových metod je ve výuce kladeno důraz na vyu~ívání moderních technologií, 

interaktivních cvi�ení a multimediálních materiálů, které podporují motivaci ~áků a umo~ňují jim u�it se 

zábavně a efektivně. Metody, jako jsou projektová výuka, kooperativní u�ení, role-play a simulace, jsou 

aplikovány s cílem podpoZit nejen jazykové dovednosti, ale také spolupráci, kreativitu a samostatnost ~áků. 



80 

 

Cílem výuky anglického jazyka a literatury je pZipravit ~áky na efektivní komunikaci v angli�tině v birokém 

spektru situací, podporovat jejich schopnost kriticky a analyticky myslet a rozvíjet dovednosti, které jim 

umo~ní aktivně se zapojovat do globálního a multikulturního světa. 

*Anglický jazyk a literatura* Za�lenění průZezových témat: 

V pZedmětu anglický jazyk na 2. stupni se průZezová témata integrují pZirozeně skrze výuku jazykových 
dovedností a témat, která se vztahují k aktuálním globálním, kulturním a environmentálním otázkám. V 
rámci výuky ~áci rozvíjejí nejen své komunika�ní schopnosti, ale i schopnosti kritického myblení, 
mezikulturního porozumění a digitální gramotnosti. 

• Osobnostní a sociální výchova: Rozvíjení schopnosti komunikace, spolupráce, sebevyjádZení a 
zodpovědnosti. 

• Výchova k myblení v evropských a globálních souvislostech: Podpora porozumění různým 
kulturám a globálním problémům, zejména prostZednictvím literatury a diskuzí o světových 
tématech. 

• Enviromentální výchova: Témata týkající se ochrany pZírody a globálních ekologických problémů 
jsou sou�ástí �tení textů, diskusí a projektů. 

• Informa�ní a komunika�ní technologie: Vyu~ití digitálních nástrojů pro zlepbení jazykových 
dovedností a efektivní vyhledávání a analýzu informací. 

• Výchova k demokratickému ob�anství: Podpora kritického myblení, debat a analýzy aktuálních 
témat, které vedou k aktivnímu ob�anskému pZístupu. 

 

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

V pZedmětu anglický jazyk se ~áci zaměZují na aktivní a samostatné u�ení, plánování své práce a sebehodnocení vlastního pokroku. }áci si osvojují 

dovednosti potZebné k efektivnímu u�ení cizího jazyka, v�etně: 



81 

 

• Sebehodnocení: }áci pravidelně hodnotí svůj pokrok v angli�tině, stanovují si osobní cíle a reflektují svou schopnost porozumět a komunikovat v 

cizím jazyce. 

• Plánování a organizace: }áci se u�í plánovat svůj �as a rozvr~ení úkolů, a to jak v individuální, tak ve skupinové práci. Nau�í se, jak správně 

vypracovávat domácí úkoly a pZipravovat se na testy. 

• Strategie u�ení: }áci pou~ívají různé metody a techniky k zapamatování sloví�ek, gramatických pravidel, a k rozvoji mluvení, poslechu, �tení a 

psaní. Zahrnuje to práci s u�ebnicemi, online nástroji, flashcards, gramatickými cvi�eními a dalbími vzdělávacími pomůckami. 

• Reflexe u�ení: }áci jsou vedeni k tomu, aby po ka~dé aktivitě zhodnotili, co se jim podaZilo, co je tZeba zlepbit a jaký postup pro ně fungoval 

nejlépe. 

 

Kompetence k Zebení problémů: 

V pZedmětu anglický jazyk se ~áci u�í efektivně a kreativně pZistupovat k Zebení problémů, které se mohou objevit pZi výuce cizího jazyka, napZ. pZi 

porozumění slo~itějbím textům, formulování správných gramatických konstrukcí nebo komunikaci v reálných situacích. Konkrétní cíle zahrnují: 

• Analýza a Zebení jazykových problémů: }áci se u�í rozpoznávat a analyzovat chyby ve svém projevu nebo písemné práci, hledat způsoby, jak 

chyby opravit, a aplikovat správná jazyková pravidla. 

• Tvorba a aplikace Zebení: V rámci různých aktivit (napZ. skupinová práce, diskuse, projekty) ~áci hledají kreativní a efektivní způsoby, jak vyZebit 

problémy v komunikaci, jak se dorozumět v situacích, které nejsou bě~ně trénované. 

• Spolupráce pZi Zebení úkolů: }áci se u�í pracovat v týmech, kde jsou schopni spole�ně hledat Zebení problémů (napZ. pZi tvorbě projektů, pZi 

diskuzi o kulturních tématech nebo pZi vyZebení jazykových cvi�ení). 

• Inovace a pZizpůsobení: }áci jsou podporováni v tom, aby byli flexibilní pZi Zebení problémů a pZizpůsobovali různé strategie (napZ. změna 

metody, pou~ití jiného zdroje informací, vyu~ití digitálních nástrojů) podle potZeby. 

 



82 

 

Kompetence komunikativní: 

Komunikativní kompetence v pZedmětu anglický jazyk zahrnuje schopnost efektivně komunikovat v angli�tině, a to jak v mluvené, tak písemné podobě. 

}áci se u�í vyjadZovat své myblenky, pZemýblet v cizím jazyce a reagovat na různé situace, a to nejen v rámci výuky, ale i v reálných komunika�ních 

kontextech. V hodinách angli�tiny rozvíjejí schopnosti potZebné pro: 

• Verbální a neverbální komunikaci: }áci se u�í vyu~ívat různé komunika�ní strategie, jako je pou~ívání neverbálních signálů, vhodné intonace a 

rytmu, co~ je důle~ité pro efektivní dorozumívání v cizím jazyce. 

• Diskuse a argumentace: Výuka klade důraz na schopnost vést diskuse, vyjadZovat a obhajovat názory, porozumět různým pohledům a 

komunikovat v debatách a projektech na různé témata (kulturní, globální problémy, osobní názory apod.). 

• PZizpůsobení komunikace různým situacím: }áci se u�í komunikovat nejen v rámci bkolního prostZedí, ale také se pZipravují na komunikaci v 

praktických ~ivotních situacích, jako jsou cestování, nakupování, poradenství nebo profesní prostZedí. 

 

Kompetence sociální a personální: 

Sociální a personální kompetence se v pZedmětu anglický jazyk rozvíjejí pZedevbím prostZednictvím týmové spolupráce, schopnosti naslouchat ostatním a 

aktivně se zapojit do skupinových �inností. Cílem je, aby ~áci byli schopni efektivně komunikovat ve skupině, Zebit konflikty, sdílet své názory a pracovat 

na spole�ném úkolu. V této oblasti se ~áci zaměZují na: 

• Kooperace a spolupráce: V hodinách angli�tiny ~áci pravidelně pracují v týmech, co~ podporuje rozvoj dovedností spolupráce, empatie a 

vzájemného respektu. 

• Respekt k odlibnostem a diverzitě: }áci jsou vedeni k tomu, aby vnímali kulturní rozdíly a prohlubovali porozumění k různým zvyklostem a 

tradicím, které se vyskytují v anglicky mluvících zemích. 



83 

 

• Sebepoznání a sebehodnocení: }áci si zvyknou hodnotit své vlastní pokroky v angli�tině, jsou motivováni k rozvoji svých silných stránek a 

zároveň se u�í pracovat na svých slabých stránkách. 

 

Kompetence ob�anské: 

V pZedmětu anglický jazyk se ob�anská kompetence rozvíjí skrze témata, která mají globální a spole�enský význam, jako jsou lidská práva, demokratické 

hodnoty, ekologické problémy nebo mezinárodní vztahy. }áci se u�í: 

• Reflexe hodnot a postojů: Výuka angli�tiny podporuje u ~áků rozvoj kritického myblení a schopnost pZemýblet o globálních i lokálních 

problémech, jako je ochrana ~ivotního prostZedí, rovnost práv a podpora lidských práv. 

• Aktivní ob�anství: }áci se seznamují s problematikou globálních výzev, jako jsou změna klimatu, migrace nebo konflikty, a hledají způsoby, jak 

mohou aktivně pZispět k Zebení těchto problémů. 

• Multikulturní a evropská orientace: Angli�tina jako cizí jazyk poskytuje mo~nost se seznámit s hodnotami jiných kultur a států, co~ podporuje 

rozvoj otevZenosti a respektu k jiným národům a tradicím. 

 

Kompetence pracovní: 

Pracovní kompetence v anglickém jazyce zahrnují schopnost ~áků aplikovat jazykové dovednosti v praktických pracovních a profesních situacích. Výuka 

angli�tiny pZipravuje ~áky na: 

• Práce s informacemi: }áci se u�í vyhledávat, analyzovat a pou~ívat informace v anglickém jazyce, co~ je klí�ové pro orientaci ve vědeckých, 

pracovních a technologických oblastech. 

• Profesionální komunikace: }áci se pZipravují na komunikaci v pracovním prostZedí (napZ. psaní e-mailů, telefonování, prezentace), co~ jim 

usnadní orientaci v mezinárodním pracovním trhu. 



84 

 

• Tvorba projektů a týmová spolupráce: Výuka anglického jazyka podporuje rozvoj projektového u�ení, kdy ~áci pracují na dlouhodobých 

úkolech, týmových projektech nebo prezentacích, �ím~ se pZipravují na práci v týmech a práci s různými informacemi. 

 

 

Anglický jazyk a literatura – 6. ro�ník 

Poslech s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata, pZesahy  

" }áci proká~í schopnost rozumět 

mluvenému textu na základní úrovni a 

odpovídat na jednoduché otázky. 

" Poslech krátkých textů (dialogy, rozhovory, 

pZíběhy). Odpovídání na otázky, shrnutí 

informací z poslechu. 

Osobnostní a sociální výchova: Poslech 

podporuje schopnost ~áků soustZedit se na 

mluvené slovo a reagovat na základní 

sociální interakce. 

 

" }áci chápou základní informace z 

mluveného textu a doká~ou je 

interpretovat v kontextu bě~ných 

situací. 

" Rozpoznání klí�ových informací, 

doplňování informací na základě poslechu, 

správné rozlibování detailů. 

Výchova k myblení v evropských a 
globálních souvislostech: Poslech 

materiálů z anglicky mluvících zemí 

podporuje porozumění kultuZe a 

ka~dodennímu ~ivotu v těchto zemích. 

 

" }áci pou~ívají jazykové prostZedky k 

odpovědi na otázky nebo rekapitulaci 

poslechnutého textu. 

 

 

" VyjadZování názorů na poslechové texty, 

jednoduché reakce na mluvené slovo (otázky, 

kladné a záporné odpovědi). 

 

Sociální a personální výchova: Výuka 

poslechu s porozuměním podporuje 

schopnost ~áků reagovat na druhé, 

formulovat myblenky a pracovat v týmové 

spolupráci. 

 

 



85 

 

"  

}áci prokazují schopnost vyhledávat 
specifické informace v poslechových 
textech (napZ. detaily, klí�ové body). 

 

" Poslech informativních a instruktá~ních 

textů, správné vyhledávání konkrétních 

informací (�ísla, jména, �as, místa). 

 

Informa�ní a komunika�ní technologie: 

Pou~ití online materiálů pro poslechové 

cvi�ení, interaktivní cvi�ení pro rozvíjení 

poslechových dovedností, napZ. poslech 

online podcastů. 

 

 

"  

Poslech slou~í jako základ pro dalbí 
rozvoj dovedností, jako je �tení a 
psaní v angli�tině. 
 

 

" Pou~ití poslechových cvi�ení k rozvoji 

slovní zásoby, gramatiky a správného 

pou~ívání jazykových struktur. 

Výchova k demokratickému ob�anství: 

Poslech textů, které zpracovávají témata 

jako rovnost, tolerance, ochrana pZírody, 

co~ podporuje ob�anskou anga~ovanost a 

multikulturní porozumění. 

 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

1 Porozumění základním informacím: 

• Pro vbechny ~áky: }ák je schopen pochopit základní informace, jako jsou jména, věci nebo �asy, které zazní v krátkých a jednoduchých 

poslechových textech (napZ. „My name is Anna.<). 

• Pro ~áky s PO: Poslechové materiály by měly být co nejjednodubbí, s mo~ností zastavení a opakování. Mů~e pomoci podpora ve formě obrázků 

nebo textu. 

• Pro ~áky s PLPP: Důraz na jasné, pomalé a opakované poslechy, s dostate�ným �asem na zpracování informací. Mo~nost poslechu několikrát. 

Pokud je to mo~né, poslechy mohou být doplněny vizuálními nebo textovými pomůckami (napZ. základní fráze ve dvou jazycích). 

2 Porozumění pokynům a jednoduchým otázkám: 



86 

 

• Pro vbechny ~áky: }ák doká~e rozumět jednoduchým pokynům (napZ. "Open your book.") a odpovědět na jednoduché otázky týkající se poslechu 

(napZ. „Where is the cat?<). 

• Pro ~áky s PO: Poslechy by měly být krátké, a pokud mo~no, doplněné vizuálními prvky nebo konkrétními pZíklady. 

• Pro ~áky s PLPP: Pomalejbí tempo a dostatek prostoru pro zpracování informací, pZípadně i vyu~ití podpůrných materiálů jako obrázků nebo gest. 

PZed poslechem je vhodné se zaměZit na klí�ová slova nebo fráze, které budou v poslechu pou~ity, a vysvětlit je pZedem. 

3 Základní rozpoznání klí�ových informací: 

• Pro vbechny ~áky: }ák je schopen rozpoznat a zapamatovat si klí�ové informace, jako je místo, �as nebo hlavní postavy v poslechu. 

• Pro ~áky s PO: Poslechové materiály by měly být co nejjednodubbí a zaměZené na jednu klí�ovou informaci najednou. Mo~nost poslechu vícekrát 

pro lepbí zapamatování. 

• Pro ~áky s PLPP: Poslech by měl být doprovázen obrázky nebo jednoduchými texty, které ~ákům pomohou lépe si spojit informace. 

Důraz na rozpoznávání základních informací (napZ. �as, místo) a vizuální podpora, napZíklad ukázání obrázku, který odpovídá poslechu. 

 

 

4 Schopnost reagovat na jednoduchý poslech: 

• Pro vbechny ~áky: }ák umí reagovat na poslechové materiály, napZíklad tím, ~e uká~e na správný obrázek, nebo vykoná jednoduchý úkol podle 

instrukcí (napZ. „Point to the apple.<). 

• Pro ~áky s PO: Pou~ití vizuálních pomůcek a opakování pokynů vícekrát. Mo~nost pou~ití konkrétních materiálů, jako jsou obrázky nebo 

pZedměty. 

• Pro ~áky s PLPP: Jasně formulované pokyny, které jsou dostate�ně opakovány, a mo~nost zadání úkolu v jednoduché formě, tZeba ve formě 

ukázky. Poslechy by měly obsahovat jednoduché pokyny s obrázky, které ukazují, co má ~ák udělat (napZ. ukázat na obrázek pZedmětu, který byl 

zmíněn). 



87 

 

5 Pou~ití kontextu k porozumění: 

• Pro vbechny ~áky: }ák je schopen odhadnout význam některých nových slov z kontextu jednoduchých vět. 

• Pro ~áky s PO: Méně slo~ité texty a postupné zavádění nových slov. Mo~nost pZedchozího vysvětlení nebo vizualizace nových slov pZed 

poslechem. 

• Pro ~áky s PLPP: Pomalu uvedení nových slov a opakování, s důrazem na konkrétní kontext, který pomů~e lépe pochopit význam. Pokud jsou 

slova neznámá, mohou být doplněna o obrázky nebo jednoduché pZeklady (nebo pZíklady ve více jazycích). 

 

 

Mluvení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata, pZesahy  

 

 }ák je schopen krátce a jednodube 
pZedstavit sebe a ostatní. 
 

 

" - PZedstavování sebe, rodiny, kamarádů 

(napZ. „My name is…<, „I have two sisters.<)  

- Pou~ití základních otázek a odpovědí (napZ. 

„How old are you?<, „Where do you live?<). 

 

Osobní a sociální výchova (sebeúcta, 

spolupráce) 

- Rozvoj komunika�ních dovednos 

 

"  

}ák se ú�astní jednoduchých 
rozhovorů na známá témata. 
 

 

" Témata: bkola, zájmy, rodina, volný �as.  

- Jednoduché otázky a odpovědi týkající se 

ka~dodenního ~ivota. 

 

- Ob�anská výchova (respekt, 

komunikace) 

- Environmentální výchova (témata o 

volném �ase, pZírodě, zvíZatech) 

- Podpora aktivního naslouchání a 

reagování. 

 

 



88 

 

"  

}ák je schopen reagovat na 
jednoduché pokyny a ~ádosti v 
konverzaci. 

 

" - Praktická cvi�ení: reagování na pokyny, 

~ádosti, otázky (napZ. „Please open the 

window.<, „Can you help me?<). 

 

- Osobní výchova a zdraví (respekt k 

druhým, spolupráce) 

- Zapojen 

 

"  

}ák umí vyjádZit svůj názor a 
pZání v jednoduché formě. 
 

 

" - VyjadZování pZání a názorů (napZ. „I 

like…<, „I don9t like…<, „I want…<, „I 

think…<) 

 

Osobní a sociální výchova (rozvoj názoru 

a sebevyjádZení) 

- Týmová spolupráce, zapojení ~áků do 

diskuze. 

 

" }ák je schopen správně pou~ít 

základní fráze a výrazy pro spole�enské 

situace. 

" - Fráze pro pozdravy, rozlou�ení, 

poděkování, omluvu (napZ. „Good morning!<, 

„Thank you!<, „Sorry!<) 

- Výchova k toleranci a respektu 
(mezi osobami s různými kulturními 
zázemími) 
- Mezinárodní komunikace, 
porozumění odlibnostem v kulturách. 

 

 

" }ák doká~e pou~ít jednoduché otázky 

k získání informací. 

" - Otázky na získání základních informací 

(napZ. „What is your favourite colour?<, 

„Where are you from?<). 

- Mediální výchova (získávání 
informací z různých zdrojů) 
- Kreativní komunikace a spolupráce 
ve skupině. 

 

 

Pro ~áky s PO (poruchy u�ení): 
• Méně slo~ité otázky a odpovědi. 
• Mo~nost více opakování a podpora ve formě vizuálních pomůcek (napZ. obrázky, flashcards). 
• Práce ve dvojicích nebo malých skupinách pro větbí komfort. 
• Poskytování dostate�ného �asu na reakce. 

 

Pro ~áky s PLPP: 
• Pomalejbí tempo výuky s dostatkem �asu pro zpracování informací. 
• Podpora jasnými, stru�nými pokyny a dostate�ným opakováním. 
• Poskytnutí prostoru pro sebevyjádZení bez stresu (napZ. zapojení do diskuse po krocích, podle individuálních schopností). 
• Zajibtění klidného prostZedí pro mluvení, aby ~ák měl pocit bezpe�í. 
• Vyu~ití dvojjazy�ných materiálů (napZ. klí�ová slova nebo fráze ve dvou jazycích). 



89 

 

• Vysvětlení významu slov pZed mluvením. 
• Mo~nost pou~ít kombinaci angli�tiny a mateZského jazyka pro usnadnění komunikace. 
• Důraz na vizuální podporu pZi výuce nových frází nebo otázek. 

Minimální o�ekávané výstupy 

1. PZedstavování sebe a ostatních:  
a. O�ekávaný výstup: }ák je schopen pZedstavit sebe i ostatní (napZ. „My name is...<, „I am ... years old<, „This is my friend...<).  

b. Pro ~áky s PO: Krátké, jednoduché fráze. Mo~nost opakování a podpory vizuálními pomůckami.  

c. Pro ~áky s PLPP: Jasné, pomalé a opakované instrukce, dostatek �asu na reakci. Poskytování základních frází v obou jazycích, pokud 

je to mo~né. 

2  Ú�ast v jednoduchých rozhovorech na známá témata: 

a. O�ekávaný výstup: }ák se ú�astní jednoduchého rozhovoru o známých tématech, jako je rodina, bkola, volný �as (napZ. „What do you like to 

do?<, „I like playing football.<). 

b. Pro ~áky s PO: Jednoduché otázky a odpovědi, podpora obrázky a klí�ovými slovy. 

c. Pro ~áky s PLPP: Pomalé tempo, podpora prostZednictvím gest nebo vizuálních pomůcek. Zahrnutí několika základních frází v rodném jazyce 

nebo dvojjazy�né pomůcky. 

3 Reagování na jednoduché pokyny a otázky: 

a. O�ekávaný výstup: }ák je schopen reagovat na jednoduché pokyny a otázky (napZ. „Please close the door.<, „What is your name?<). 

b. Pro ~áky s PO: Mo~nost poslechu pokynů několikrát, podporované vizuálně (napZ. ukázání obrázku nebo jednoduché gesto). 

c. Pro ~áky s PLPP: Poskytnutí jasných, zjednodubených instrukcí a dostatek �asu na odpověď. Ujasnění pokynů pomocí jednoduchých frází a 

pZípadně pomocí pZekladu do rodného jazyka. 

4 VyjádZení pZání a názorů 

O�ekávaný výstup: }ák je schopen vyjádZit svůj názor nebo pZání (napZ. „I like…<, „I don´t like…<, „I want…< 



90 

 

Pro ~áky s PO: Zjednodubené věty a podpora formou obrázků nebo klí�ových slov. 

Pro ~áky s PLPP: Mo~nost vyjádZit názor nebo pZání v krátkých, jednoduchých větách, s dostatkem �asu. Pou~ití základních výrazů a mo~nost pZekladu 

nebo podpory v rodném jazyce. 

5 Pou~ití základních frází pro spole�enské situace: 

O�ekávaný výstup: }ák je schopen pou~ít základní fráze pro pozdravy, poděkování a omluvu (napZ. „Hello!<, „Thank you!<, „Sorry!<). 

Pro ~áky s PO: Podpora formou flashcards nebo vizuálních pomůcek, opakování. 

Pro ~áky s PLPP: Důraz na opakování frází, podpora prostZednictvím obrázků a gest. Mo~nost pou~ít fráze v obou jazycích pro snadnějbí pZechod mezi 

jazyky. 

6 Pou~ití otázek pro získání informací: 

O�ekávaný výstup: }ák je schopen pou~ívat základní otázky pro získání informací (napZ. „What is this?<, „Where are you from?<). 

Pro ~áky s PO: Strukturované a jednoduché otázky, dostatek �asu na formulaci odpovědi. 

Pro ~áky s PLPP: Mo~nost pou~ít otázky ve zjednodubené podobě a poskytování dalbích vizuálních podpůrných materiálů. Pou~ití otázek v obou jazycích 

pro lepbí porozumění a pZechod mezi jazyky. 

tení s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák je schopen �íst jednoduchý text 

a porozumět základním informacím. 
 

 
 

" - Krátké texty (napZ. pZíběhy, popisy, 

dialogy) se základními informacemi o 

ka~dodenním ~ivotě.  

- Jazyková výchova (rozvoj �tenáZských 

dovedností, gramatika) 

 

- Podpora �tení 

jako nástroje pro 

získávání informací 

(napZ. pro Zebení 



91 

 

- Výběr textů s jednoduchou gramatikou a 

slovní zásobou. 

 

problémů, 

vyhledávání 

informací). 

 

"  

}ák je schopen odpovědět na 
jednoduché otázky týkající se textu. 

 

" - PZíprava otázek na texty zaměZených na 

hlavní myblenky (napZ. "Who is the main 

character?", "What happened next?"). 

 

- Mediální výchova (výběr vhodných 

textů pro �tení) 

 

- Rozvoj 

schopnosti 

analyzovat text a 

rozlibovat 

podstatné a 

nepodstatné 

informace. 

 

"  

}ák umí najít konkrétní informace 
v textu (napZ. jména, místa, �as). 
 

 

" - Hledání konkrétních informací v textu 

(napZ. "When did it happen?", "Where does 

the story take place?"). 

 

- Osobní a sociální výchova (respekt k 

různým druhům textů) 

 

- Rozvoj kritického 

myblení pZi práci s 

texty. 

 

"  

}ák je schopen identifikovat hlavní 
myblenku a klí�ové detaily textu. 

 

" - Identifikace hlavní myblenky textu (napZ. 

shrnutí obsahu pZíběhu nebo dialogu). 

 

- Ob�anská výchova (význam porozumění 

textu v reálném ~ivotě, důle~itost 

informací) 

 

- Schopnost 

shrnout a 

prezentovat obsah 

textu ostatním. 

 



92 

 

"  

}ák je schopen odhadnout význam 
neznámých slov pomocí kontextu. 

 

" - tení textů s neznámými slovy, odhad 

významu slov z kontextu. 

 

- Jazyková výchova (rozbiZování slovní 

zásoby, práce s novými slovy) 

 

- Podpora 

samostatnosti pZi 

u�ení nových slov. 

 

"  

}ák umí spojit text s obrázky nebo 
s jiným vizuálním materiálem, aby 
lépe pochopil obsah. 
 

 

" - Pou~ití obrázků nebo grafiky k podpoZe 

porozumění textu.  

- tení textů s doprovodnými vizuálními 

materiály (napZ. komiksy, infografiky). 

 

- Vizuální a mediální výchova 

(interpretace obrázků a textů) 

 

- Rozvoj 

schopnosti propojit 

různé typy 

informací a 

multimediální 

materiály 

Zohlednění specifických potřeb žáků: 
1. Pro ~áky s PO (poruchy u�ení): 

a. Jednoduché texty s velkým mno~stvím podpůrných vizuálních materiálů. 

b. Mo~nost �tení textu vícekrát a podpora ve formě audioverzí textu. 

c. Kratbí texty a jasně formulované otázky, které pomohou ~ákům soustZedit se na klí�ové informace. 

d. Pou~ití obrázků, flashcards a jiných vizuálních pomůcek pro podporu porozumění. 

 

2. Pro ~áky s PLPP: 
a. Pomalejbí tempo �tení, dostatek �asu na zpracování textu. 

b. Důraz na jasnost textu a pZehlednost, strukturovaný text s ozna�enými klí�ovými informacemi. 

c. Zajibtění klidného a bezpe�ného prostZedí pro práci s textem, s individuálními konzultacemi, pokud je to potZeba. 

d. Dvojjazy�né texty nebo texty s podpůrnými poznámkami v jejich mateZském jazyce. 

e. Pou~ití jednoduchých a srozumitelných textů, podporovaných vizuálními materiály. 

f. Mo~nost porovnat texty v angli�tině a ukrajinbtině pro lepbí porozumění. 



93 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák je schopen �íst a porozumět jednoduchým textům. 

• Výstup: }ák doká~e pZe�íst krátký text a porozumět základnímu významu (napZ. kdo, co, kde, kdy). 

• Pro ~áky s PO: Texty s velkými písmeny, podpora obrázky, mo~nost vícekrát si text pZe�íst. 

• Pro ~áky s PLPP: Pomalejbí tempo �tení a opakování, pou~ití různých podpor pro porozumění. Texty s jednoduchou strukturou a dvojjazy�nými 

podpůrnými materiály. 

 

}ák je schopen odpovědět na jednoduché otázky týkající se textu. 

• Výstup: }ák doká~e odpovědět na otázky vztahující se k textu (napZ. „What is the main idea of the text?<). 

• Pro ~áky s PO: Mo~nost napsat odpovědi nebo odpovědět ústně. 

• Pro ~áky s PLPP: Dostatek �asu na zpracování textu a odpovědi, podpora formou vizuálních otázek. Mo~nost odpovědí i v jejich rodném jazyce 

pro lepbí porozumění. 

 

}ák je schopen vyhledat konkrétní informace v textu. 

• Výstup: }ák doká~e najít konkrétní údaje z textu, jako jsou jména, místa, data. 

• Pro ~áky s PO: Pou~ití obrázků a klí�ových slov pro podporu porozumění. 

• Pro ~áky s PLPP: Pomalejbí �tení textu, opakování jednotlivých �ástí. Dvojjazy�né materiály nebo vizuální podpora pro vyhledávání informací. 

 

}ák je schopen identifikovat hlavní myblenku textu. 

• Výstup: }ák je schopen shrnout základní myblenku textu, napZíklad jednoduchým způsobem popsat, o �em text je. 

• Pro ~áky s PO: Strukturované otázky a podpora obrázky. 



94 

 

• Pro ~áky s PLPP: Mo~nost pracovat ve skupinách, diskutovat a dohodnout se na hlavní myblence. Mo~nost shrnutí textu ve zjednodubené formě a 

podpora pZekladem. 

 

Psaní 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

"  

}ák je schopen napsat jednoduchý 
text o sobě a svých známých 

 

 

- Napsání krátkého textu o sobě (napZ. „My 

name is…<, „I like…<, „I have a pet…<)  

- Pou~ití základních frází a vět. 

 

- Osobní a sociální výchova (sebeúcta, 

rozvoj identity) 

 

- Kreativní 

vyjadZování 

prostZednictvím 

psaní, osobní 

rozvoj. 

 

"  

}ák je schopen napsat jednoduchý 
dopis nebo pohlednici. 
- 

 

" - Formát dopisu/pohlednice (napZ. pozdrav, 

tělo dopisu, rozlou�ení).  

- Jednoduché věty pro komunikaci (napZ. 

„How are you?<, „I9m writing to tell you…<). 

 

Komunika�ní výchova (osobní 

komunikace, psaní zpráv) 

- Posílení 

dovedností pro 

ka~dodenní 

komunikaci v 

psané podobě. 

 

"  

}ák umí napsat krátkou zprávu o 
své ka~dodenní �innosti nebo 
plánech. 

 

" - Psaní o aktivitách v bě~ném dni (napZ. „In 

the morning, I get up at…<, „I play football 

after school.<). 

 

- Osobní výchova (organiza�ní 

schopnosti, �asové plánování) 

 

- Rozvoj 

sebereflexe a 

organizace 

ka~dodenního 

~ivota. 



95 

 

 

"  

}ák je schopen pou~ít základní 
fráze a výrazy pro zdvoZilostní 
ú�ely v psaní. 

 

" - Pou~ití zdvoZilostních frází v dopisech, 

pozdravech (napZ. „Thank you!<, „Best 

regards.<). 

 

- Etická výchova (respekt, etiketa v 

komunikaci) 

 

- Základy formální 

a neformální 

komunikace. 

 

Zohlednění specifických potZeb ~áků: 

1. Pro ~áky s PLPP  
a. Podpora pZi psaní: Pomalejbí tempo, pomoc pZi rozkladu úkolu na menbí �ásti. 
b. Texty: Kratbí texty s jasnou strukturou. 
c. Vizuální a audiovizuální podpora: Pou~ití obrázků, modelových pZíkladů. 
d. Opakování a ujibtění: Mo~nost vícekrát pZeformulovat zadání úkolu, zajibtění dostate�ného �asu pro dokon�ení psaní. 
e. Zpětná vazba: Poskytování konkrétní zpětné vazby krok za krokem, aby si ~áci uvědomili své silné stránky a oblasti k zlepbení. 

2. Pro ~áky s poruchami u�ení (PO): 
a. Podpora pZi psaní: Mo~nost psaní v kratbích dávkách, podporované vizuálními pomůckami, mo~nost psát v několika fázích. 
b. Formulace úkolu: Jednoduché a strukturované zadání, jasné pokyny a kroky. 
c. PZístup k materiálům: Poskytnutí audiovizuální podpory k textu nebo �áste�ná diktace. 

3. Pro ~áky s dalbími specifickými potZebami (napZ. výuková asistence): 
a. PZizpůsobení tempa výuky a zadání úkolu. 
b. Zajibtění pZehlednosti a organizace pZi psaní textu. 
c. Podpora v pracovní skupině: Psaní s pomocí spolu~áků nebo asistenta, aby byla zajibtěná co nejlepbí orientace na text. 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák je schopen napsat jednoduchý text o sobě a svých zájmech. 

• Výstup: Napsání krátkého textu, ve kterém se ~ák pZedstaví a zmíní základní informace o sobě (napZ. „I like…<, „My favourite hobby is…<). 

• Pro ~áky s PLPP: Krátké věty s vizuální podporou (napZ. obrázky, flashcards). 

• Pro ~áky s PO: Texty strukturované podle jasného schématu, mo~nost více �asu na úkol. 



96 

 

 

}ák je schopen napsat krátký dopis nebo pohlednici. 

• Výstup: Napsání jednoduchého dopisu nebo pohlednice s pozdravem, tělem dopisu a závěre�ným pozdravem. 

• Pro ~áky s PLPP: Pomalejbí tempo psaní, vizuální pomůcky pro správné formátování textu. 

• Pro ~áky s PO: Struktura dopisu jasně vyzna�ená a opakovaně pZedlo~ená. 

 

}ák je schopen napsat krátký popis místa, osoby nebo události. 

• Výstup: Napsání krátkého textu (2–3 věty) s popisem, napZ. kamaráda, oblíbeného místa nebo události. 

• Pro ~áky s PLPP: Texty s doprovodnými obrázky nebo modelovými pZíklady. 

• Pro ~áky s PO: Kratbí texty s jednodubbími slovy, vyu~ívání synonym a opisů. 

 

}ák je schopen napsat jednoduchý text o svém bě~ném dni nebo plánech. 

• Výstup: Napsání textu, ve kterém ~ák popíbe své ka~dodenní aktivity nebo plány na den. 

• Pro ~áky s PLPP: Mo~nost strukturovat text pomocí tabulek nebo seznamů. 

• Pro ~áky s PO: Vyu~ití jednoduchých vět s klí�ovými slovy. 

 

}ák je schopen pou~ít základní fráze pro zdvoZilostní ú�ely v psaní. 

• Výstup: Pou~ití frází jako „Please<, „Thank you<, „Best regards< v dopisech nebo zprávách. 

• Pro ~áky s PLPP: Kratbí formulace a konkrétní pZíklady, jak fráze pou~ít. 

• Pro ~áky s PO: Fráze prezentované v kontextu, mo~nost nácviku a opakování. 

 

 

 



97 

 

Anglický jazyk a literatura – 7. ro�ník 

Poslech s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

"  

}ák je schopen rozumět základním 
informacím v krátkých mluvených 
textech. 

 

" - Poslech krátkých nahrávek (napZ. dialogy, krátké pZíběhy, 

inzeráty).  

- Identifikace hlavních informací (napZ. „Who is speaking?<, 

„Where is the story happening?<). 

 

- Komunika�ní výchova 

(rozvoj porozumění v 

komunikaci, poslech 

jako dovednost). 

 

- Základy 

ka~dodenní 

komunikace v 

angli�tině 

(nákupy, 

cestování). 

 

"  

}ák je schopen pochopit hlavní 
myblenku a detaily textu. 

 

" - Poslech pZíběhů nebo informativních textů s jednou nebo více 

postavami.  

- SoustZedění na klí�ové detaily (napZ. �as, místo, postavy, 

události). 

 

- Osobní a sociální 

výchova (sociální 

interakce, respekt k 

odlibnostem). 

 

- Rozvoj 

schopnosti 

selektivně 

vybírat důle~ité 

informace pZi 

poslechu. 

 

"  

}ák je schopen odpovědět na 
jednoduché otázky týkající se 
poslechnutého textu. 
. 

 

" - Odpovědi na otázky k poslechovému textu (napZ. „What did 

the character do?<, „When did it happen?<). 

 

- Jazyková výchova 

(vytváZení a 

zodpovídání otázek, 

schopnost formulovat 

odpovědi). 

 

- Rozvoj 

analytického 

myblení pZi 

interpretaci 

poslechových 

materiálů 



98 

 

"  

}ák je schopen identifikovat záměr 
mluv�ího (napZ. náladu, záměr, 
postoj). 

 

" - Poslech různých stylů mluvy a záměrů (napZ. rozhovory, 

oznámení, vyprávění). 

 

- Ob�anská výchova 

(porozumění různým 

způsobům komunikace 

a záměrům mluv�ího). 

 

- Schopnost 

interpretovat 

komunikaci v 

reálném ~ivotě 

(rozhovory, 

pZíběhy, 

reklamy). 

 

"  

}ák je schopen rozpoznat a 
pochopit základní fráze, pokyny a 
instrukce. 
 

 
 

" - Poslech pokynů a instrukcí (napZ. v hovorových situacích, pZi 

turistických aktivitách). 

 

- Výchova k myblení 

(schopnost interpretovat 

instrukce v různých 

situacích). 

 

- Praktická 

aplikace 

poslechových 

dovedností ve 

skute�ných 

situacích. 

 

Zohlednění specifických potřeb žáků: 

1. Pro ~áky s PLPP: 
a. Tempo poslechu: Mo~nost zpomalení tempa nahrávky nebo opakování textu. 

b. Podpora pZi porozumění: Zajibtění podpory pomocí vizuálních materiálů (napZ. obrázky, klí�ová slova). 

c. Jasná struktura úkolů: Mo~nost pracovat s pZedem definovanými otázkami nebo úkoly během poslechu. 

d. Zpětná vazba: Podpora během poslechu a po něm, mo~nost diskutovat o textu s u�itelem. 

2. Pro ~áky s poruchami u�ení (PO): 
a. Podpora poslechového materiálu: Mo~nost poslechu několikrát, mo~nost �áste�né transkripce. 



99 

 

b. Zjednodubené texty: Pou~ití kratbích textů s jasnou strukturou. 

c. Individuální podpora: Pomoc pZi zpracování textu, mo~nost u�ební asistence. 

3. Pro ~áky s dalbími specifickými potZebami: 
a. Krok za krokem: Poslech v několika fázích, mezi ka~dou fází mo~nost diskuse o textu. 

b. Vizuální a slovní podpora: Pomoc s pZekladem klí�ových slov nebo frází, podpora v rámci slovní zásoby. 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák je schopen rozumět základním informacím v krátkých poslechových textech. 

• Výstup: }ák je schopen identifikovat základní informace, jako jsou postavy, místo, události a �as. 

• Pro ~áky s PLPP: Texty s jasnou strukturou a vizuálními pomůckami. 

• Pro ~áky s PO: Mo~nost texty poslechnout vícekrát a podpoZit je otázkami pZed samotným poslechem. 

}ák je schopen pochopit hlavní myblenku a detaily textu. 

• Výstup: Po poslechu je ~ák schopen odpovědět na otázky zaměZené na klí�ové detaily (napZ. „What happened in the story?<). 

• Pro ~áky s PLPP: Texty se jasně vyzna�enými klí�ovými momenty a podpůrnými materiály. 

• Pro ~áky s PO: Vyu~ití textů s opakovanými klí�ovými frázemi pro snadnějbí zapamatování. 

 

}ák je schopen odpovědět na otázky týkající se poslechnutého textu. 

• Výstup: Po poslechu ~ák doká~e odpovědět na otázky, jako jsou „Who is the main character?< nebo „What is the main event?<. 

• Pro ~áky s PLPP: Mo~nost formulovat odpovědi i s pomocí obrázků nebo psaní odpovědí krok za krokem. 

• Pro ~áky s PO: Podpora pZi formulování odpovědí, pZizpůsobení otázek pro zjednodubení. 

 

}ák je schopen identifikovat záměr mluv�ího. 



100 

 

• Výstup: }ák je schopen popsat postoj mluv�ího, napZ. zda je bťastný, smutný nebo zklamaný, a jeho záměr. 

• Pro ~áky s PLPP: Pou~ití materiálů s různými emocionálními tóny pro rozvoj porozumění tónu hlasu a emocí. 

• Pro ~áky s PO: PZedkládání textů, které obsahují jasné emocionální vyjádZení. 

 

}ák je schopen rozpoznat a pochopit pokyny a instrukce. 

• Výstup: }ák je schopen správně pochopit a vykonat jednoduché pokyny v angli�tině (napZ. „Open the book.<, „Listen carefully.<). 

• Pro ~áky s PLPP: Instrukce opakované pomalu a s vizuálními pomůckami. 

• Pro ~áky s PO: Větbí prostor pro zopakování pokynů a zajibtění dostate�ného �asu na jejich vykonání. 

 

 

Mluvení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" . 

 }ák je schopen zapojit se do 
jednoduché konverzace na základní 
téma. 

 

" - Krátké konverzace na témata jako „pZedstavení<, „rodina<, 

„hobby<, „bkola<.  

- Pou~ití základních frází a vět (napZ. „What is your name?<, „I 

like playing football.<). 

 

- Osobní a sociální 

výchova (sociální 

dovednosti, komunikace 

s ostatními). 

 

- Rozvoj 

schopnosti 

komunikovat v 

ka~dodenních 

situacích. 

 

"  

}ák je schopen popsat své zá~itky, 
pocity a názory v jednoduchých 
větách. 

 

" - Vyprávění o vlastních zá~itcích (napZ. „I went to the cinema 

yesterday.<, „It was fun!<).  

- Popis emocí a reakcí (napZ. „I was happy.<, „It was exciting!<). 

- Osobní výchova 

(sebevyjádZení, reflexe 

emocí). 

- Posílení 

dovedností pro 

sebeprezentaci a 



101 

 

  vyjadZování se v 

angli�tině. 

 

"  

}ák je schopen vyjádZit své názory 
na jednoduchá témata. 

 

" - VyjadZování preferencí a názorů (napZ. „I like reading books.<, 

„I don9t like pizza.<). 

 

- Komunika�ní výchova 

(formulace názorů, 

aktivní naslouchání). 

 

- Schopnost 

debatovat a 

argumentovat v 

bě~né 

komunikaci. 

 

"  

}ák je schopen pou~ívat 
jednoduché fráze a otázky pro 
získání informací. 

 

" - Otázky pro získání informací o ostatních (napZ. „What is your 

favourite colour?<, „Do you like music?<).  

- Reagování na dotazy s jednoduchými odpověďmi (napZ. „Yes, I 

do.<, „No, I don9t.<). 

 

- Ob�anská výchova 

(respekt k názorům 

druhých, aktivní 

naslouchání). 

 

- Zlepbení 

interakce v 

bě~ných 

komunikativních 

situacích. 

 

"  

}ák je schopen správně reagovat 
na otázky a podněty ve známých 
situacích. 

 

" - Zvládnutí reakce na jednoduché otázky, dotazy nebo podněty 

ve tZídě i mimo ni (napZ. „Where are you from?<, „Can you help 

me?<, „What time is it?<). 

 

- Osobní a sociální 

výchova (rozvoj 

mezilidských vztahů, 

asertivita). 

 

- Schopnost 

adaptace na 

různé 

komunika�ní 

situace. 

 



102 

 

Zohlednění specifických potřeb žáků: 

1. Pro ~áky s PLPP: 
a. Podpora pZi mluvení: Pomalejbí tempo mluvení, více �asu na formulování odpovědi, podpora pomocí vizuálních a sluchových pomůcek. 

b. Struktura aktivit: Jasně strukturované otázky a cvi�ení pro podporu mluvení. 

c. Zpětná vazba: Poskytování konkrétní zpětné vazby krok za krokem, podpora pZi procvi�ování a opravování chyb. 

2. Pro ~áky s poruchami u�ení (PO): 
a. Pomalejbí tempo: Větbí �as na odpovědi, rozdělení úkolu do jednodubbích kroků. 

b. Podpora pZi vyjadZování: Mo~nost pou~ívat vizuální pomůcky (napZ. obrázky k tématům) pro zlepbení plynulosti projevu. 

c. Zjednodubené otázky a odpovědi: Pou~ití jednoduchých otázek, nápovědy pZi formulování odpovědí. 

3. Pro ~áky s dalbími specifickými potZebami: 
a. Individuální podpora: U�itel nebo asistent mů~e ~ákům pomoci s formulací odpovědí. 

b. Vizuální a sluchová podpora: Pou~ití obrázků nebo audio nahrávek, které pomohou ~ákům pZi orientaci v tématu. 

c. Podpora v reálných situacích: Mo~nost mluvení v menbích skupinkách nebo individuálně, aby se ~ák cítil komfortněji. 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák je schopen zapojit se do jednoduché konverzace na základní téma. 

• Výstup: Schopnost vést krátkou konverzaci o sobě, své rodině, oblíbených aktivitách (napZ. „I am Tom. I like football. I have a sister. Her name is 

Anna.<). 

• Pro ~áky s PLPP: Mo~nost mít více �asu na pZemýblení o odpovědi, podporu ve formě otázek a odpovědí. 

• Pro ~áky s PO: Strukturované otázky a odpovědi, mo~nost mít ve tZídě podporu ve formě u�itele nebo asistenta. 

 

}ák je schopen popsat své zá~itky, pocity a názory v jednoduchých větách. 



103 

 

• Výstup: Krátké vyprávění o zá~itcích (napZ. „Last weekend, I went to the zoo. I saw a lion. It was great!<). 

• Pro ~áky s PLPP: Podpora s formulováním vět, vizuální nápovědy (napZ. obrázky k tématu zá~itků). 

• Pro ~áky s PO: Vyu~ití modelových odpovědí, podpora v mluvení s menbími skupinami. 

 

}ák je schopen vyjádZit své názory na jednoduchá témata. 

• Výstup: VyjádZení svého názoru na oblíbené aktivity, jídlo, filmy apod. (napZ. „I like pizza. It9s my favourite food.<, „I think summer is the best 

season.<). 

• Pro ~áky s PLPP: Krátké odpovědi s pomocí obrázků nebo flashcards k rozvoji vyjadZování názoru. 

• Pro ~áky s PO: Podpora pZi formování názorů, otázky zaměZené na rozvoj argumentace. 

 

}ák je schopen pou~ívat jednoduché fráze a otázky pro získání informací. 

• Výstup: Schopnost ptát se na základní informace (napZ. „What9s your favourite colour?<, „Do you like ice cream?<). 

• Pro ~áky s PLPP: Pomalejbí tempo, jasné instrukce k tvorbě otázek, modelové pZíklady. 

• Pro ~áky s PO: Mo~nost odpovídat na otázky a formulovat vlastní otázky v jednoduchých větách. 

 

}ák je schopen správně reagovat na otázky a podněty ve známých situacích. 

• Výstup: Odpovědi na otázky týkající se ka~dodenních �inností (napZ. „Where do you live?<, „What time is it?<). 

• Pro ~áky s PLPP: Více �asu na formulování odpovědí, jasné a srozumitelné instrukce. 

• Pro ~áky s PO: Mo~nost mít podporu v reakci na podněty a otázky, strukturované odpovědi. 

 

tení s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



104 

 

"  

}ák je schopen identifikovat hlavní 
myblenku a základní informace v 
textu. 

 

" - tení jednoduchých textů, jako jsou krátké pZíběhy, inzeráty, 

popisy, ~ivotopisy, instrukce.  

- Identifikace hlavních informací (napZ. „What is the text about?<, 

„Who is the main character?<). 

 

- Komunika�ní výchova 

(porozumění textu, 

aktivní naslouchání). 

 

- Základy 

porozumění 

textům v 

reálných 

situacích, jako 

jsou návody, 

�asopisy, 

inzeráty. 

 

"  

}ák je schopen porozumět 
podrobnostem textu a odpovědět 
na konkrétní otázky. 

 

" - tení textů s detaily, jako jsou popisy míst, lidí, událostí.  

- Odpovědi na otázky týkající se detailů v textu (napZ. „What did 

the character do?<, „Where is the story taking place?<). 

 

- Jazyková výchova 

(identifikace klí�ových 

informací, schopnost 

analyzovat text). 

 

- Rozvoj 

dovedností pro 

získávání 

specifických 

informací z 

textu. 

 

"  

}ák je schopen pochopit postoj 
autora a jeho záměr v textu. 

 

" - Analýza stylu psaní a jazykových prostZedků pou~itého 

autorem (napZ. tón, nálada, způsob vyjádZení). 

 

- Osobní výchova 

(schopnost �íst mezi 

Zádky, interpretace 

postojů). 

 

- Schopnost 

vyhodnotit a 

analyzovat různé 

pohledy v textu. 

 

"  
" - tení textů s neznámými slovy, vyu~ívání kontextu pro jejich 

pochopení.  

- Jazyková výchova 

(rozvoj slovní zásoby, 

- Zlepbení 

schopnosti �íst 



105 

 

}ák je schopen pou~ít kontext pro 
porozumění neznámým slovům 
nebo frázím. 

 

- Pomocí kontextu a obrázků, odhady významu neznámých slov. 

 

dovednost odhadovat 

význam slov). 

 

texty bez potZeby 

okam~itého 

pZekladu. 

 

"  

}ák je schopen rozlibit různé typy 
textů a jejich ú�el. 

 

" - tení různých typů textů: pZíběhy, informace, instrukce, 

oznámení, recenze.  

- Identifikace ú�elu textu (napZ. informovat, bavit, pZesvěd�ovat). 

 

- Komunika�ní výchova 

(rozlibování mezi texty 

podle ú�elu a struktury). 

 

- Schopnost 

aplikovat různé 

�tenáZské 

dovednosti na 

různé typy textů. 

 

Zohlednění specifických potZeb ~áků: 

1. Pro ~áky s PLPP: 
a. Podpora pZi �tení: Mo~nost �íst texty s větbí podporou (napZ. s pZedem vysvětlenými klí�ovými slovy nebo s pomocí obrázků). 

b. Tempo �tení: Texty �íst pomalu nebo několikrát, aby si ~áci stihli osvojit potZebné informace. 

c. Strukturování textů: Pou~ití textů s jasnou strukturou a větbími písmennými formáty, aby se ~áci snadněji orientovali. 

2. Pro ~áky s poruchami u�ení (PO): 

a. Texty s jednoduchou strukturou: Texty, které mají jasnou logickou posloupnost a jednoduchou gramatiku. 

b. Vícenásobné �tení: Mo~nost texty �íst vícekrát, s podporou od u�itele pZi vyhledávání informací. 

c. Vizuální a sluchová podpora: Podpora textů s obrázky, vyu~ívání audiovizuálních pomůcek pro lepbí porozumění. 

3. Pro ~áky s dalbími specifickými potZebami: 
a. Zpětná vazba a podpora: Mo~nost dostávat pomoc pZi zodpovídání otázek k textu a pZi identifikaci klí�ových informací. 

b. Individuální pZístup: Umo~nění práci v malých skupinkách nebo individuálně pro lepbí koncentraci na �tení. 

c. Podpora se slovní zásobou: Poskytnutí seznamu klí�ových slov nebo fráze pro lepbí porozumění textu. 



106 

 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák je schopen identifikovat hlavní myblenku a základní informace v textu. 

• Výstup: Po pZe�tení krátkého textu (napZ. pZíběhu nebo popisu) je ~ák schopen Zíct, o �em text je a kdo jsou hlavní postavy. 

• Pro ~áky s PLPP: Texty s jasnou strukturou a s obrázky nebo klí�ovými slovy, které pomohou pZi porozumění. 

• Pro ~áky s PO: Texty s opakovanými frázemi a jednoduchými větami pro lepbí orientaci. 

 

}ák je schopen porozumět podrobnostem textu a odpovědět na konkrétní otázky. 

• Výstup: Po pZe�tení textu doká~e ~ák odpovědět na konkrétní otázky o detailech textu (napZ. „What happened in the story?< nebo „Who is the main 

character?<). 

• Pro ~áky s PLPP: Podpora pZi zodpovídání otázek, opakování textu a výběr klí�ových �ástí textu. 

• Pro ~áky s PO: Krátké texty s jednoduchými otázkami pro ověZení porozumění. 

 

}ák je schopen pochopit postoj autora a jeho záměr v textu. 

• Výstup: }ák je schopen rozpoznat, zda je text napsaný v pozitivním nebo negativním tónu, a pochopit záměr autora (napZ. vyjádZení názoru nebo 

informování). 

• Pro ~áky s PLPP: Pou~ití textů, které jasně ukazují záměr autora (napZ. texty s emocemi, výrazy), podpora pZi rozpoznávání těchto záměrů. 

• Pro ~áky s PO: Texty s výraznými náznaky tónu a emocí pro snadnějbí analýzu. 



107 

 

 

}ák je schopen pou~ít kontext pro porozumění neznámým slovům nebo frázím. 

• Výstup: }ák doká~e odhadnout význam nových slov nebo frází na základě kontextu textu. 

• Pro ~áky s PLPP: Mo~nost pou~ívat slovníky nebo seznamy slov, podpora pZi vysvětlování významu neznámých slov. 

• Pro ~áky s PO: Pomoc pZi vyhledávání významu slov ve větách a propojení s obrázky nebo videi. 

 

}ák je schopen rozlibit různé typy textů a jejich ú�el. 

• Výstup: }ák rozpozná různé typy textů (napZ. pZíběhy, popisy, inzeráty) a jejich ú�el (informování, bavení, persuadování). 

• Pro ~áky s PLPP: Pou~ití textů s jasně definovaným ú�elem a jednoduchými strukturami. 

• Pro ~áky s PO: Práce s texty, které mají jasnou strukturu a jsou snadno identifikovatelné podle jejich ú�elu. 

Psaní 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

"  

}ák je schopen napsat jednoduchý 
text o známém tématu (napZ. o 
sobě, o své rodině, o svých 
zájmech). 

 

" - Napsání krátkých textů (napZ. popis sebe, rodiny, domácího 

mazlí�ka).  

- Pou~ití základní slovní zásoby a jednoduchých vět (napZ. „My 

name is Tom. I like playing football. My family is small.<). 

 

- Osobní a sociální 

výchova (sebevyjádZení, 

komunikace). 

 

- Schopnost 

napsat 

jednoduchý text 

v ka~dodenní 

komunikaci, 

napZíklad na 

sociálních sítích 

nebo pZi e-

mailové 

komunikaci. 

 



108 

 

"  

}ák je schopen napsat popis osoby, 
místa nebo věci. 

 

" - Popis vzhledu osoby, míst nebo pZedmětů (napZ. „My best 

friend is tall and has brown hair. I live in a big house.<). 

 

- Výchova k aktivnímu 

ob�anství (popisování 

různých kulturních a 

pZírodních lokalit). 

 

- Posílení 

schopnosti 

prezentovat 

informace o sobě 

a okolním světě. 

 

"  

}ák je schopen napsat krátký dopis 
nebo e-mail s jednoduchými 
informacemi. 

 

" - Napsání krátkého formálního nebo neformálního dopisu �i e-

mailu (napZ. pozdrav, pZedstavení, ~ádost o informaci).  

- Dodr~ování základních pravidel struktury textu (napZ. oslovení, 

tělo dopisu, závěr). 

 

- Výchova k 

demokratickému 

ob�anství (komunikace 

v reálných ~ivotních 

situacích). 

 

- Zlepbení 

dovedností pro 

formální a 

neformální psaní 

(napZ. e-maily, 

dopisy). 

 

"  

}ák je schopen napsat krátký 
pZíběh nebo vyprávění. 

 

" - Krátké pZíběhy o osobních zá~itcích nebo fiktivních událostech 

(napZ. „Last weekend I went to the zoo. It was fun!<). 

 

- Osobní a sociální 

výchova (reflexe a 

vyprávění zá~itků). 

 

- Rozvoj 

kreativity a 

schopnosti 

strukturovaně 

vyprávět pZíběh. 

 

"  

}ák je schopen napsat text, který 
popisuje �innost, proces nebo 
událost. 

 

" - Popisování denních rutin, procesů (napZ. jak pZipravit oblíbený 

pokrm, jak probíhá bě~ný den).  

- Pou~ití vhodného �asového rámce a slovesných tvarů (napZ. 

„First, I wake up. Then, I brush my teeth.<). 

- Výchova k 

podnikavosti (popis 

procesů a aktivit). 

 

- Zlepbení 

schopnosti 

vyjadZovat 

�innosti v 



109 

 

 logickém sledu a 

srozumitelně. 

 

Zohlednění specifických potZeb ~áků: 

1. Pro ~áky s PLPP: 
a. Podpora pZi psaní: Mo~nost pou~ít bablony pro strukturování textu, vizuální pomůcky (napZ. obrázky k tématům), větbí �asový prostor. 

b. Práce v malých krocích: Psaní v malých krocích, aby ~áci mohli pracovat na jednotlivých �ástech textu postupně (napZ. za�ít se 

základními větami, následně pZidat detaily). 

c. Podpora pZi formulování vět: Poskytování vzorových vět a strukturovaných cvi�ení, které usnadní sestavení textu. 

2. Pro ~áky s poruchami u�ení (PO): 
a. Podpora v organizaci textu: Pomoc pZi organizaci textu a vyu~ívání odrá~ek nebo jednoduchých seznamů pro vyjádZení myblenek. 

b. Zjednodubené zadání: Krátké a jednoduché úkoly na psaní, pou~ití vizuálních a sluchových pomůcek (napZ. audio nahrávky pro inspiraci 

k psaní). 

c. Zpětná vazba: Poskytování zpětné vazby ve formě kroků k vylepbení textu (napZ. zaměZení na gramatiku, slovní zásobu a koherenci). 

3. Pro ~áky s dalbími specifickými potZebami: 
a. Individuální podpora: Poskytování podpory pZi práci na psaní (napZ. asistenti pedagoga, mo~nost diktování). 

b. Pomalejbí tempo psaní: Více �asu na vypracování úkolu, vyu~ívání bablon a pZíkladů pro usnadnění psaní. 

c. Strukturování textu: Vyu~ití pZedtibtěných nebo elektronických bablon pro usnadnění organizace textu. 

Minimální o�ekávané výstupy 



110 

 

}ák je schopen napsat jednoduchý text o známém tématu. 

• Výstup: }ák napíbe krátký text o sobě, své rodině nebo o svých zájmech s pou~itím jednoduchých vět (napZ. „I am Tom. I have two brothers. I like 

playing football and watching TV.=). 

• Pro ~áky s PLPP: Pomoc pZi formulování vět, vizuální pomůcky (napZ. obrázky nebo karti�ky s frázemi). 

• Pro ~áky s PO: Texty rozdělené na jednodubbí �ásti, pomoc pZi výběru témat a formulování odpovědí. 

 

}ák je schopen napsat popis osoby, místa nebo věci. 

• Výstup: Napsání krátkého popisu osoby (napZ. „My best friend is Anna. She is tall and has long hair.=) nebo věci (napZ. „My favourite toy is a 

robot. It is blue and red.=). 

• Pro ~áky s PLPP: Podpora pZi vyhledávání a pou~ívání popisných slov, pomoc pZi tvorbě textu s konkrétními pokyny. 

• Pro ~áky s PO: Strukturované zadání a krátké texty na zjednodubený popis. 

 

}ák je schopen napsat krátký dopis nebo e-mail s jednoduchými informacemi. 

• Výstup: Napsání krátkého e-mailu nebo dopisu s informacemi o sobě nebo ~ádostí (napZ. „Dear John, I hope you are well. I am fine. I would like to 

meet you on Saturday. Best wishes, Tom=). 

• Pro ~áky s PLPP: Mo~nost pou~ívat bablony dopisů, strukturované cvi�ení s ukázkami. 

• Pro ~áky s PO: Pomoc pZi vyplňování formuláZů nebo dopisů s jednodubbími větami. 

 

}ák je schopen napsat krátký pZíběh nebo vyprávění. 

• Výstup: Napsání krátkého pZíběhu nebo zá~itku (napZ. „Last weekend, I went to the park with my friend. We played football and had lunch. It was 

a great day!=). 

• Pro ~áky s PLPP: Podpora pZi organizaci pZíběhu, napZ. za�átek, stZed a konec, pou~ití jednoduchých vět. 



111 

 

• Pro ~áky s PO: Krátké pZíběhy se základními informacemi, mo~nost pomoci pZi vytvoZení hlavní myblenky pZíběhu. 

 

}ák je schopen napsat text, který popisuje �innost, proces nebo událost. 

• Výstup: Napsání textu popisujícího proces nebo událost (napZ. „First, I get up at 7. Then, I eat breakfast and go to school.=). 

• Pro ~áky s PLPP: Pou~ití krokových instrukcí pro usnadnění psaní (napZ. „First... Then...=). 

• Pro ~áky s PO: Krátké popisy aktivit a událostí, pomoc pZi organizaci textu. 

 

Anglický jazyk a literatura – 8. ro�ník 

Poslech s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

"  

}ák je schopen porozumět 
slo~itějbím textům, jako jsou 
�lánky, pZíběhy a popisy, a 
identifikovat hlavní myblenky. 

 

" - tení �lánků z novin, �asopisů, popisů, pZíběhů s větbími 

detaily.  

- Identifikace hlavní myblenky a ú�elu textu (napZ. „What is the 

main idea of the article? Why was this story written?<). 

 

- Komunika�ní výchova 

(porozumění textu, 

analýza slo~itějbích 

informací). 

 

- Aplikace 

dovedností pro 

�tení textů v 

reálném ~ivotě 

(novinové 

�lánky, 

reportá~e). 

 

"  

}ák je schopen analyzovat postoj 
autora, tón textu a jeho ú�el. 

 

" - Rozpoznávání tónu a postojů autora (napZ. ironie, humor, 

vá~nost).  

- Diskuse o záměru autora a způsobu, jakým pou~ívá jazyk. 

 

- Osobní a sociální 

výchova (interpretace 

postojů a záměrů 

autora). 

 

- Rozvoj 

kritického 

myblení a 

analýzy v textu. 

 



112 

 

" }ák je schopen porozumět 
specifickým informacím a odpovědět 
na otázky týkající se podrobností. 
 

 

" - Odpovědi na konkrétní otázky k textům (napZ. „What 

happened after the event? What was the main problem?<).  

- ZaměZení na vyhledávání informací v textu. 

 

- Komunika�ní výchova 

(získávání konkrétních 

informací z textu). 

 

- Zlepbení 

dovedností v 

rychlém 

vyhledávání 

informací v 

reálných textech. 

 

"  

}ák je schopen porovnávat a 
hodnotit různé texty na základě 
jejich struktury a obsahu. 

 

" - Porovnávání různých typů textů: pZíběhy, �lánky, reportá~e, 

recenze.  

- Identifikace rozdílů a podobností mezi texty (napZ. texty s 

informativním a zábavným ú�elem). 

 

- Výchova k 

podnikavosti 

(porovnávání a 

hodnocení různých 

druhů informací). 

 

- Schopnost 

kritického 

myblení pZi 

hodnocení 

různých textů a 

jejich ú�elů. 

 

"  

}ák je schopen pou~ívat kontext 
pro porozumění neznámým slovům 
nebo frázím. 

 

" - tení textů s neznámými slovy a frázemi.  

- Pou~ití kontextu pro odhadování významu nových slov a frází 

(napZ. „What do you think the word means in this situation?<). 

 

- Jazyková výchova 

(rozbíZení slovní zásoby, 

kontextové u�ení). 

 

- Zlepbení 

schopnosti 

porozumět 

textům bez 

nutnosti hledání 

ka~dého 

neznámého 

slova. 

 



113 

 

Zohlednění specifických potřeb žáků: 

1. Pro ~áky s PLPP: 
a. Podpora pZi �tení slo~itějbích textů: Mo~nost �íst texty s podporou (napZ. s pZedem vysvětlenými klí�ovými slovy nebo poslechovými 

nahrávkami). 

b. Strukturování textů: Pou~ití textů s jasnou strukturou a zvýrazněním hlavních bodů textu, aby se ~áci snadněji orientovali. 

c. Zpětná vazba: Podpora v porozumění prostZednictvím diskuzí a rozebírání textu ve skupinkách. 

2. Pro ~áky s poruchami u�ení (PO): 
a. Texty s jednodubbí gramatikou: Texty s jasnou strukturou, pou~ívané k analyzování základních informací. 

b. Podpora pZi hledání informací: Pomoc pZi �tení textu a identifikaci klí�ových informací, pomocné otázky. 

c. Zpětná vazba: Poskytování zpětné vazby krok za krokem pro vyjasnění pZípadných nejasností v textu. 

3. Pro ~áky s dalbími specifickými potZebami: 
a. Podpora v porozumění: Vyu~ití audiovizuálních materiálů, které podporují text (napZ. videa nebo obrázky), a mo~nost texty několikrát 

opakovat. 

b. Individuální práce: Mo~nost práce v malých skupinách nebo individuálně pro detailní analýzu textu. 

c. Týmová spolupráce: Zapojení do diskuzí s ostatními ~áky, aby se podpoZilo porozumění. 

 

    

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák je schopen porozumět slo~itějbím textům a identifikovat hlavní myblenky. 

• Výstup: Po pZe�tení �lánku nebo pZíběhu je ~ák schopen shrnout hlavní myblenku a ú�el textu. Doká~e odpovědět na otázky týkající se základních 

informací z textu. 

• Pro ~áky s PLPP: Pou~ití zjednodubených textů nebo podpoZených otázkami pro usnadnění porozumění. 



114 

 

• Pro ~áky s PO: Vyu~ití textů s jasnou strukturou a jednodubbími větami pro lepbí pochopení. 

 

}ák je schopen analyzovat postoj autora a tón textu. 

• Výstup: }ák je schopen identifikovat postoj autora, napZíklad rozpoznat, zda text vyjadZuje vděk, kritiku nebo humor, a vysvětlit, pro� tomu tak je. 

• Pro ~áky s PLPP: Podpora pZi hledání náznaků postoje autora v textu, pomoc pZi interpretaci tónu. 

• Pro ~áky s PO: Jednodubbí texty s jasným tónem, aby bylo rozpoznání postoje jednodubbí. 

 

}ák je schopen porozumět specifickým informacím a odpovědět na konkrétní otázky. 

• Výstup: }ák je schopen odpovědět na konkrétní otázky týkající se detailů textu (napZ. „What did the character do after the event?<). 

• Pro ~áky s PLPP: Mo~nost �íst texty s podporou (napZ. podtrhávání klí�ových informací nebo pou~ití obrázků). 

• Pro ~áky s PO: Texty s opakovanými informacemi nebo zvýrazněnými klí�ovými slovy pro lepbí identifikaci detailů. 

 

}ák je schopen porovnávat a hodnotit různé texty. 

• Výstup: }ák porovná dva texty a ur�í jejich rozdíly v ú�elu, tónu a struktuZe (napZ. porovnání zprávy a pZíběhu). 

• Pro ~áky s PLPP: Jednodubbí texty pro porovnání, podpora pZi hodnocení textů. 

• Pro ~áky s PO: Kratbí texty pro porovnání, kde jsou jasně vymezeny rozdíly v ú�elu a struktuZe. 

 

}ák je schopen pou~ívat kontext pro porozumění neznámým slovům nebo frázím. 

• Výstup: }ák doká~e odhadnout význam neznámých slov ve větě na základě okolních slov nebo obrázků. 

• Pro ~áky s PLPP: Poskytnutí seznamu slov nebo vizuálních pomůcek pro lepbí porozumění. 

• Pro ~áky s PO: Texty s jednodubbími slovy a frázemi, podpoZené audiovizuálními materiály. 

Mluvení 



115 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" . 

 }ák je schopen vést krátkou, 
jednoduchou konverzaci na bě~ná 
témata (napZ. rodina, zájmy, bkola). 

 

" - Rozhovory o bě~ných tématech, jako je rodina, domácí zvíZata, 

bkola, koní�ky.  

- Pou~ití základních otázek a odpovědí. 

 

- Osobní a sociální 

výchova (rozvoj 

komunikace). 

 

- Schopnost 

komunikovat v 

ka~dodenních 

situacích a 

navazovat 

vztahy. 

 

"  

}ák je schopen prezentovat 
krátkou ústní zprávu o známém 
tématu. 

 

" - Prezentace o oblíbených tématech, zájmech nebo 

zkubenostech.  

- Strukturování mluveného projevu (úvod, hlavní myblenky, 

závěr). 

 

- Výchova k 

podnikavosti 

(prezentace, veZejné 

vystupování). 

 

- Zlepbení 

prezenta�ních 

dovedností, 

pZipravenost na 

veZejné 

vystupování. 

 

"  

}ák je schopen reagovat na otázky 
a reagovat na jednoduché 
rozhovory ve skupině. 

 

" - Reakce na otázky ve skupině, napZíklad pZi diskuzi nebo pZi 

práci v páru.  

- Zahrnutí vlastních názorů a odpovědí na různé otázky. 

 

- Osobní a sociální 

výchova (diskuze, 

vyjadZování názorů). 

 

- Rozvoj 

dovednosti 

vyjadZovat se v 

rámci diskuzí, 

rozumět i jiným 

názorům. 

 



116 

 

"  

}ák je schopen vést rozhovor s 
jednou nebo více osobami o 
konkrétní situaci nebo problému. 

 

" - Simulované situace, jako je nakupování, objednávání v 

restauraci, po~ádání o pomoc.  

- Pou~ití vhodného jazyka pro konkrétní kontexty. 

 

- Komunika�ní výchova 

(vyu~ívání jazyka v 

ka~dodenních 

situacích). 

 

- PZíprava na 

situace v reálném 

~ivotě, kde je 

tZeba 

komunikovat v 

cizím jazyce. 

 

"  

}ák je schopen pou~ívat různé 
způsoby vyjádZení (napZ. vyjádZení 
názoru, dotazování se, 
vysvětlování). 

 

" - Diskuze a výměna názorů na různá témata.  

- Praktické pou~ití slovní zásoby pro vyjádZení názoru, 

dotazování se a vysvětlování (napZ. „I think…<, „What do you 

think about…?<). 

 

- Osobní a sociální 

výchova (komunikace a 

argumentace). 

 

- Zlepbení 

dovednosti 

argumentace a 

pZesvěd�ování ve 

veZejných 

diskuzích. 

 

Zohlednění specifických potZeb ~áků: 

1. Pro ~áky s PLPP: 

a. Podpora pZi komunikaci: Pou~ití vizuálních pomůcek (napZ. obrázky, slovníky) pro usnadnění komunikace. 

b. Strukturované rozhovory: Pomoc pZi plánování struktury rozhovoru nebo prezentace, napZ. pomoc s pZípravou základních frází nebo 

otázky. 

c. Podpora pZi výslovnosti a gramatice: Mo~nost postupné výstavby vět, pomalejbí tempo konverzace. 

2. Pro ~áky s poruchami u�ení (PO): 
a. Podpora pZi vyjadZování: Pomoc pZi organizování myblenek, napZ. pomoc s formulováním vět, podporování ~áků v postupném 

vyjadZování (pZíklady pro ka~dý bod rozhovoru). 



117 

 

b. Cvi�ení ve dvojicích nebo menbích skupinách: Mo~nost pracovat ve skupinách s menbím stresem a větbí podporou od spolu~áků. 

c. Podpora pro tě~bí témata: Pomoc pZi analýze slo~itějbích otázek, opakování frází nebo slovní zásoby. 

3. Pro ~áky s dalbími specifickými potZebami: 
a. Individuální práce: Mo~nost individuálních rozhovorů nebo zjednodubené diskuze, aby se ~ák necítil pod tlakem. 

b. Vizuální pomůcky: Pou~ití obrázků nebo karti�ek s frázemi pro podporu správného vyjadZování. 

c. Více �asu na pZípravu: Dávání více �asu na pZípravu na rozhovor nebo diskuzi, podporování ~áků, aby se necítili zbyte�ně stresovaní. 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák je schopen vést jednoduchý rozhovor na bě~né téma. 

• Výstup: }ák je schopen udr~et základní konverzaci, napZíklad o své rodině, zájmech nebo bkole. Pou~ívá základní otázky a odpovědi. 

• Pro ~áky s PLPP: Mo~nost pou~ít otázky a odpovědi pZedem pZipravené nebo bablony pro usnadnění konverzace. 

• Pro ~áky s PO: Pomalejbí tempo konverzace, mo~nost opakování a vysvětlení otázek nebo odpovědí. 

 

}ák je schopen prezentovat krátkou ústní zprávu. 

• Výstup: }ák je schopen prezentovat krátkou zprávu o nějakém tématu (napZ. o svých zájmech, oblíbené knize nebo filmu). 

• Pro ~áky s PLPP: Mo~nost pZipravit si pZedem body prezentace, podporovat ~áky pomocí vizuálních pomůcek. 

• Pro ~áky s PO: Kratbí a jednodubbí prezentace, rozdělení na menbí úkoly pro postupnou pZípravu. 

 

}ák je schopen reagovat na otázky a zapojit se do diskuze. 

• Výstup: }ák reaguje na otázky ve skupinové diskusi a vyjadZuje svůj názor (napZ. „I agree with you, but I think…<). 

• Pro ~áky s PLPP: Mo~nost se více zaměZit na jednodubbí otázky, zajibtění podpory v orientaci v diskuzi. 

• Pro ~áky s PO: Diskuze se zaměZením na jednoduché otázky a pomalé tempo, pZípadně zpětná vazba ve formě pZíkladů. 

 



118 

 

}ák je schopen vést rozhovor o konkrétní situaci (napZ. nákup, návbtěva lékaZe). 

• Výstup: }ák je schopen zapojit se do simulovaných situací, napZíklad objednat jídlo v restauraci, po~ádat o radu. 

• Pro ~áky s PLPP: Podpora v pZípravě na konkrétní situace (napZ. poskytnutí základních frází a výrazů pro ka~dou situaci). 

• Pro ~áky s PO: Pou~ití obrázků nebo video pZíkladů pro lepbí pochopení situace. 

 

}ák je schopen vyjádZit svůj názor a dotazovat se. 

• Výstup: }ák pou~ívá fráze jako „I think...<, „What do you think about...?< pro vyjádZení názoru a vedení diskuze. 

• Pro ~áky s PLPP: Pomoc pZi vyjádZení myblenek pomocí jednoduchých vět a otázek. 

• Pro ~áky s PO: Podpora pZi formulování názorů a jednoduchých otázek, mo~nost pou~ít vizuální pomůcky. 

 

tení s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

"  

}ák je schopen porozumět delbím 
textům, jako jsou �lánky, pZíběhy a 
popisy, a identifikovat hlavní 
myblenky. 

 

" - tení textů s delbími odstavci, jako jsou �lánky, pZíběhy, 

popisy.  

- Identifikace hlavní myblenky a ú�elu textu (napZ. „What is the 

main point of this article?<). 

 

- Komunika�ní výchova 

(analýza textu a 

porozumění). 

 

- Aplikace 

dovedností pro 

�tení v reálném 

~ivotě (noviny, 

�asopisy, 

internetové 

�lánky). 

 

"  

}ák je schopen vyhledat a 
vyhodnotit specifické informace z 
textu. 

 

" - Odpovědi na konkrétní otázky týkající se detailů textu (napZ. 

„Where did the story take place?<).  

- Hledání informací v textu podle pZedem stanovených kritérií. 

- Komunika�ní výchova 

(rozvíjení dovednosti 

vyhledávání informací). 

- Schopnost 

rychlého 

vyhledání 



119 

 

  informací v textu 

pro efektivní 

�tení a analýzu. 

 

"  

}ák je schopen rozlibit mezi 
faktickými informacemi a názorem 
autora. 

 

" - tení textů, které kombinují fakta a názory (napZ. novinové 

�lánky, recenze).  

- Identifikace faktických informací a oddělení od názoru autora 

(napZ. „What is the opinion of the writer? What is the fact in the 

article?<). 

 

- Výchova k 

demokratickému 

ob�anství (kritické 

myblení, analýza textů). 

 

- Schopnost 

kriticky hodnotit 

různé typy textů, 

v�etně 

zpravodajství a 

publicistiky. 

 

"  

}ák je schopen odhadnout význam 
neznámých slov nebo frází z 
kontextu. 

 

" - tení textů s neznámými slovy a frázemi.  

- Pou~ití kontextu pro odhadování významu (napZ. „What do you 

think the word 8obstacle9 means in this sentence?<). 

 

- Jazyková výchova 

(rozbiZování slovní 

zásoby, kontextové 

u�ení). 

 

- Zlepbení 

dovednosti 

porozumění textu 

i pZi neznámé 

slovní zásobě. 

 

}ák je schopen analyzovat strukturu 
textu a vyvodit závěry na základě 
informací v textu. 

- tení textů s různými strukturami (napZ. narativní, popisné, 
instruktivní).  
- Analýza struktury textu a formulace závěrů (napZ. „What is the 
conclusion of the story?<). 

- Osobní a sociální 
výchova (tvorba závěrů 
a reflexe). 

- Schopnost 
aplikovat 
dovednosti 
analýzy textu v 
různých 
kontextech 
(bkolní práce, 
~ivotní situace). 



120 

 

Zohlednění specifických potZeb ~áků: 

1. Pro ~áky s PLPP: 
a. Podpora pZi �tení slo~itějbích textů: Mo~nost textů s vizuálními prvky (obrázky, grafy) a podpůrnými materiály (slovníky, glosáZe). 

b. Strukturování textů: Texty s jasně vymezenými �ástmi (napZ. titulky, podnadpisy, zvýrazněné klí�ové body) pro lepbí orientaci v textu. 

c. Podpora pZi analýze textu: Pomoc s analýzou textu, napZíklad prostZednictvím pZedpZipravených otázek, které vedou k odpovědím 

týkajícím se hlavních myblenek. 

2. Pro ~áky s poruchami u�ení (PO): 
a. Jednodubbí texty s jasnou strukturou: Texty s menbími odstavci a pou~ití pZímé Ze�i pro lepbí porozumění. 

b. Pou~ití podpůrných materiálů: Vizuální pomůcky (obrázky, diagramy) pro lepbí orientaci v textu. 

c. Zvýbený �as na analýzu: Délka �tení a analýzy textu mů~e být prodlou~ena, aby ~áci měli dostatek �asu na zpracování informací. 

3. Pro ~áky s dalbími specifickými potZebami: 
a. Opakování a zpětná vazba: Mo~nost opakovaného �tení textu pro lepbí porozumění a poskytnutí zpětné vazby na správné odpovědi. 

b. Individuální nebo menbí skupinová práce: Pro děti s větbími problémy s porozuměním textu, aby byly lépe podporovány pZi hledání 

informací. 

c. Vizuální podpora: Pou~ití obrázků, videí nebo interaktivních materiálů pro lepbí pZiblí~ení témat textu. 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák je schopen porozumět delbím textům a identifikovat hlavní myblenky. 

• Výstup: Po pZe�tení delbího textu je ~ák schopen shrnout hlavní myblenku a odpovědět na otázky týkající se ú�elu textu. 

• Pro ~áky s PLPP: Texty mohou být podporovány obrázky nebo shrnutími, které ~ákovi pomohou lépe pochopit strukturu a obsah. 

• Pro ~áky s PO: Texty s jasnějbí strukturou a s jednodubbími větami pro usnadnění porozumění. 

 

}ák je schopen vyhledat specifické informace a odpovědět na detailní otázky. 



121 

 

• Výstup: }ák je schopen najít konkrétní údaje v textu a odpovědět na otázky týkající se detailů. 

• Pro ~áky s PLPP: Mo~nost pou~ívat zvýrazněné klí�ové informace nebo strukturované otázky pro orientaci v textu. 

• Pro ~áky s PO: asté opakování a více �asu na zodpovězení otázek pro zvýbení pZesnosti a jistoty. 

 

}ák je schopen rozlibit mezi fakty a názorem autora. 

• Výstup: }ák rozlibí, co je v textu fakt a co je názor autora, a správně odlibí objektivní informace od subjektivních názorů. 

• Pro ~áky s PLPP: Pomoc pZi identifikaci názoru a faktů, napZ. zvýraznění �ástí textu s konkrétními tvrzeními. 

• Pro ~áky s PO: Texty, kde je jasně rozlibeno mezi fakty a názorem, pro lepbí pochopení. 

 

}ák je schopen odhadnout význam neznámých slov a frází z kontextu. 

• Výstup: }ák pou~ije kontext textu k tomu, aby odhadl význam nových slov nebo frází. 

• Pro ~áky s PLPP: Pomoc pZi identifikaci slovní zásoby prostZednictvím vizuálních pomůcek nebo jednoduchých definic. 

• Pro ~áky s PO: Mo~nost pracovat s texty, které obsahují známá slova, pZípadně se slovními pomůckami. 

 

}ák je schopen analyzovat strukturu textu a formulovat závěry. 

• Výstup: }ák doká~e analyzovat strukturu textu, rozpoznat úvod, hlavní �ást a závěr, a vyvodit z textu závěr. 

• Pro ~áky s PLPP: Pomoc pZi analýze struktury textu, napZ. pou~ití grafických organizérů nebo tabulek. 

• Pro ~áky s PO: Mo~nost strukturované analýzy textu s podrobnými kroky pro lepbí pochopení. 

 

Psaní 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



122 

 

}ák je schopen napsat jednoduchý 
text (napZ. e-mail, pohlednici, 
zprávu), který obsahuje základní 
informace a je strukturovaný. 

 

- Napsání jednoduchých textů, jako je e-mail, pohlednice, zpráva, 

nebo krátký popis.  

- ZaměZení na správnou strukturu textu (úvod, tělo, závěr). 

 

- Osobní a sociální 

výchova (základy 

komunikace). 

 

- VytváZení 

jednoduché a 

efektivní 

komunikace v 

anglickém 

jazyce. 

 

"  

}ák je schopen napsat krátký 
pZíběh nebo popis (napZ. o sobě, o 
své rodině, o zájmech). 

 

" - Psaní o osobních zkubenostech, zájmech nebo rodinných 

pZíslubnících.  

- Pou~ití základních jazykových prostZedků pro popis (napZ. 

pZídavná jména, �asové výrazy). 

 

- Osobní a sociální 

výchova 

(sebevyjádZení). 

 

- PZíprava na 

psaní textů v 

reálném ~ivotě 

(dopisy, zprávy, 

prezentace). 

 

"  

}ák je schopen napsat odpovědi na 
konkrétní otázky na základě textu 
nebo vlastní zkubenosti. 

 

" - Odpovědi na otázky na základě textu nebo osobních 

zkubeností.  

- Krátké formální i neformální texty (napZ. odpověď na e-mail, 

textová zpráva). 

 

- Komunika�ní výchova 

(formální a neformální 

komunikace). 

 

- Aplikace psaní 

pro různé typy 

komunikace 

(osobní, 

profesní). 

 

"  

}ák je schopen napsat jednoduchý 
popis nebo návod. 

 

" - Psaní jednoduchých návodů, popisů �inností (napZ. jak 

pZipravit jablkový kolá�, jak se dostat na ur�ité místo).  

- Struktura textu (krok za krokem). 

 

- Výchova k 

podnikavosti (instrukce, 

návody). 

 

- Rozvoj 

dovednosti pro 

psaní instrukcí v 



123 

 

reálných 

situacích. 

 

"  

}ák je schopen napsat krátký 
argumenta�ní text s jednoduchými 
důvody nebo pZíklady. 

 

" - Psaní o jednoduchých názorech na konkrétní téma (napZ. pro� 

má rád ur�itou aktivitu).  

- Podání argumentů a důvodů, podpoZených pZíklady. 

 

- Výchova k 

demokratickému 

ob�anství (diskuze a 

argumentace). 

 

- Posilování 

dovedností pro 

psaní a 

vyjadZování 

názoru. 

 

Zohlednění specifických potZeb ~áků: 

1. Pro ~áky s PLPP: 
a. Strukturované psaní: Pomoc pZi organizování textu do odstavců, jasná struktura (úvod, hlavní �ást, závěr). 

b. Podpůrné materiály: Mo~nost pou~ívat bablony pro psaní, slovníky, seznamy frází. 

c. Vizuální podpora: Pou~ití obrázků nebo diagramů pro lepbí pochopení textu a zjednodubení zadání. 

d. Krátké úkoly: Postupné psaní textů s jednodubbími úkoly a krátkými zadáními pro postupné zvybování náro�nosti. 

2. Pro ~áky s poruchami u�ení (PO): 

a. Jednoduché instrukce: Kratbí a jasně strukturované zadání pro zjednodubení psaní. 

b. Podpora pZi psaní: Pomoc pZi tvorbě vět, rozdělení úkolů na menbí �ásti, opakování a �asté feedbacky. 

c. Pou~ití bablon: PZíprava vzorců pro psaní (napZ. jak napsat e-mail nebo jednoduchý popis). 

3. Pro ~áky s dalbími specifickými potZebami: 
a. Více �asu na psaní: Dávání více �asu na napsání textu a mo~nost dopisování. 

b. Individuální podpora: Mo~nost psát ve dvojicích nebo v menbí skupině, kde mohou ~áci navzájem podporovat. 

c. Odměny a pozitivní zpětná vazba: Poskytování motivace a odměn za vytrvalost pZi psaní. 



124 

 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák je schopen napsat jednoduchý text (e-mail, pohlednici, zprávu). 

• Výstup: }ák je schopen napsat jednoduchý e-mail nebo zprávu se základními informacemi, která má jasnou strukturu (úvod, hlavní �ást, závěr). 

• Pro ~áky s PLPP: Pomoc pZi organizaci textu a pou~ití pZedpZipravených bablon pro e-mail. 

• Pro ~áky s PO: Kratbí texty s jednoduchými větami a podporou ve formě grafických organizérů. 

 

}ák je schopen napsat krátký popis nebo pZíběh o sobě nebo své rodině. 

• Výstup: }ák napsal jednoduchý popis sebe nebo své rodiny, pou~ívá pZídavná jména a �asové výrazy. 

• Pro ~áky s PLPP: Pomoc pZi výběru vhodných frází, pZehledy o tématech pro psaní. 

• Pro ~áky s PO: Mo~nost napsat kratbí texty a pou~ití více pZíkladů. 

 

}ák je schopen napsat odpověď na jednoduché otázky. 

• Výstup: }ák napsal odpověď na otázku na základě textu nebo vlastní zkubenosti. 

• Pro ~áky s PLPP: PZíprava bablon pro odpovědi, mo~nost podpory pomocí slovníků. 

• Pro ~áky s PO: Kratbí otázky s jednoduchými odpověďmi, mo~nost výběru z několika mo~ností. 

 

}ák je schopen napsat jednoduchý návod nebo instrukce. 



125 

 

• Výstup: }ák napsal návod, jak něco udělat (napZ. jak pZipravit oblíbené jídlo nebo jak se dostat do bkoly). 

• Pro ~áky s PLPP: Rozdělení instrukcí na jednotlivé kroky s obrázky nebo diagramy. 

• Pro ~áky s PO: Jasně vymezené kroky, pZípadně podpora pZi napsání ka~dého kroku. 

 

}ák je schopen napsat krátký argumenta�ní text s důvody. 

• Výstup: }ák napsal krátký text s názorem na téma (napZ. pro� je nějaká �innost zábavná nebo u~ite�ná). 

• Pro ~áky s PLPP: Pomoc pZi organizování argumentů a pZíkladů pro podporu názoru. 

• Pro ~áky s PO: Mo~nost psát jednodubbí argumenty, napsání textu s pZíklady. 

 

 

Anglický jazyk a literatura – 9. ro�ník 

Poslech s porozuměním  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

"  

}ák je schopen porozumět 
slo~itějbímu mluvenému textu 
(napZ. rozhovory, diskuse, zprávy), 
který obsahuje i detaily a nepZímé 
informace. 

 

" - Poslech delbích textů s různými mluv�ími, jako jsou 

rozhovory, diskuse, zprávy.  

- Identifikace detailů a nepZímých informací (napZ. „What is the 

speaker's opinion on...?<). 

 

- Komunika�ní výchova 

(analýza mluveného 

textu). 

 

- Schopnost 

rozumět slo~itým 

mluveným 

projevům v 

ka~dodenních 

situacích (napZ. 

poslech 

zpravodajství, 

podcastů). 

 



126 

 

}ák je schopen reagovat na otázky 
týkající se hlavních bodů a detailů 
mluveného textu. 

- Poslech textů s konkrétními otázkami týkajícími se hlavních 
bodů a detailů (napZ. „What was the main reason for...?<).  
- Schopnost reagovat na otevZené otázky a vyjádZit porozumění. 

- Osobní a sociální 
výchova (rozvoj 
kritického myblení pZi 
poslechu). 

- Aplikace 
dovednosti 
porozumění a 
reakce na 
informace v 
praktických 
~ivotních 
situacích (napZ. 
poslech pokynů, 
vyplňování 
formuláZů). 

}ák je schopen rozpoznat tón, úmysl 
a postoj mluv�ího v textu. 

- Poslech textů, které obsahují různé tóniny a postoje mluv�ích 
(napZ. formální, neformální, ironie, humor).  
- Identifikace tónu a postoje mluv�ího (napZ. „Is the speaker being 
serious or joking?<). 

- Výchova k 
demokratickému 
ob�anství (porozumění 
různým tónům a 
postojům v 
komunikaci). 

- Zlepbení 
schopnosti 
vnímat nuance v 
mluvené 
komunikaci 
(napZ. poslech 
debat, 
vyjednávání). 

 }ák je schopen porozumět textům 
obsahujícím slo~itějbí slovní zásobu a 
fráze, které nejsou bě~ně pou~ívány. 

- Poslech textů s pokro�ilejbí slovní zásobou a frázemi (napZ. 
idiomy, odborné výrazy).  
- Pou~ití kontextu k porozumění slo~itějbímu slovnímu projevu. 

- Jazyková výchova 
(rozbiZování slovní 
zásoby a porozumění 
pokro�ilým frázím). 

- Schopnost 
rozumět 
mluveným 
projevům s vybbí 
úrovní slovní 
zásoby (napZ. 
akademické 
pZednábky, 
odborné 
podcasty). 

5. }ák je schopen odhadnout význam 
neznámých slov nebo frází na základě 
kontextu. 

- Poslech textů, kde je nutné odhadnout význam neznámých slov 
nebo frází (napZ. v rozhovorech, reklamách).  
- Pou~ití kontextu pro odhadování významu neznámých slov 
(napZ. „What does the word 'complicated' mean in this context?<). 

- Jazyková výchova 
(rozvoj dovednosti 
pou~ívání kontextu pro 
porozumění). 

- Schopnost 
aplikovat tuto 
dovednost i 
mimo bkolní 
prostZedí, 
napZíklad pZi 



127 

 

poslechu 
anglických 
filmů, písní nebo 
zpráv. 

Zohlednění specifických potZeb ~áků: 

1. Pro ~áky s PLPP: 
a. Krátké segmenty pro lepbí porozumění: Rozdělení poslechu na kratbí pasá~e s opakováním klí�ových informací pro lepbí pochopení. 

b. Pomocné texty a vizuální pomůcky: Pou~ití doprovodných materiálů jako jsou transkripty nebo obrázky pro usnadnění porozumění. 

c. Podpora pZi vyhledávání informací: Umo~nit ~ákům vyhledávat klí�ové informace v textu a umo~nit opakování poslechu. 

2. Pro ~áky s poruchami u�ení (PO): 
a. Zjednodubený poslech: Pou~ití jednodubbích textů nebo textů s jasnou strukturou pro lepbí porozumění. 

b. Pauzy pZi poslechu: Mo~nost opakování poslechu nebo �asté pauzy mezi �ástmi pro lepbí zpracování informací. 

c. Podpůrné materiály: PZehledy frází, slovníky nebo seznamy klí�ových slov, které ~áci mohou pou~ít během poslechu. 

3. Pro ~áky s dalbími specifickými potZebami: 
a. Doprovodné materiály: Pou~ití vizuálních podpor nebo skriptů pro podporu porozumění. 

b. Více �asu: Mo~nost poslechu záznamu několikrát a delbí �as na odpovědi na otázky. 

c. Jednoduché otázky: Krátké a jednoduché otázky týkající se základních detailů, pokud je text slo~itějbí. 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák je schopen porozumět hlavnímu sdělení a klí�ovým detailům slo~itějbího mluveného textu. 

• Výstup: Po poslechu je ~ák schopen shrnout hlavní myblenky textu a vybrat důle~ité detaily. 

• Pro ~áky s PLPP: Pomocné materiály jako slovníky, glosáZe, nebo shrnutí textu. 

• Pro ~áky s PO: Texty s pZehlednou strukturou, mo~nost poslechu několikrát. 



128 

 

 

}ák je schopen reagovat na otázky týkající se konkrétních informací a postojů mluv�ího. 

• Výstup: }ák odpoví na otázky zaměZené na detaily textu a na interpretaci tónu �i postoje mluv�ího. 

• Pro ~áky s PLPP: Umo~nění opakovaného poslechu a pou~ití vizuálních materiálů pro podporu porozumění. 

• Pro ~áky s PO: Podpora pZi rozlibování mezi fakty a názory, mo~nost vypsání klí�ových informací. 

 

}ák je schopen porozumět slo~itějbím frázím nebo odborným termínům v mluveném textu. 

• Výstup: }ák je schopen odhadnout význam nových slov a frází z kontextu a reagovat na ně. 

• Pro ~áky s PLPP: Poskytnutí podpory ve formě pZehledů frází nebo slovníků. 

• Pro ~áky s PO: Pou~ití jednodubbích textů nebo pomalejbího tempa poslechu. 

 

}ák je schopen identifikovat a interpretovat různé postoje mluv�ích (napZ. humor, ironie). 

• Výstup: }ák rozpozná tón mluv�ího (napZ. zda jde o humor, vá~nost, ironií) a správně reaguje. 

• Pro ~áky s PLPP: Podpora pZi interpretaci tónu textu prostZednictvím jednoduchých pZíkladů. 

• Pro ~áky s PO: Pomalejbí tempa poslechu a mo~nost opakování klí�ových �ástí. 

 

Mluvení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" . 

 }ák je schopen se zapojit do 
diskuse na známé téma, vyjadZovat 
své názory a reagovat na názory 
ostatních. 

 

" - Diskuse na témata jako jsou zájmy, bkola, ~ivotní prostZedí, 

cestování.  

- Pou~ití jednoduchých argumentů pro podporu svých názorů. 

 

- Osobní a sociální 

výchova (komunikace v 

různých sociálních 

kontextech). 

- Podpora 

projevování 

názorů ve 

veZejných a 



129 

 

 osobních 

diskusích. 

 

"  

}ák je schopen vyprávět o osobních 
zkubenostech nebo zá~itcích, 
pZi�em~ pou~ívá různé �asy 
(pZítomný, minulý, budoucí). 
. 

 

" - Vyprávění o minulých zá~itcích, plánech do budoucna.  

- Pou~ití správného �asování ve vyprávění (napZ. „Last summer I 

went to…<) 

- Osobní a sociální 

výchova (rozvoj 

vyprávěcí dovednosti). 

 

- Schopnost 

komunikovat 

osobní 

zkubenosti v 

reálných 

situacích (napZ. 

pohovor, 

prezentace). 

 

"  

}ák je schopen popsat osobu, místo 
nebo věc s pou~itím správného 
slovníku a gramatiky. 
. 

 

" - Popis osob, míst nebo věcí (napZ. popis oblíbeného místa, 

osoby).  

- Pou~ití pZídavných jmen a různých gramatických struktur k 

vytvoZení pZesného popisu 

- Výchova k 

demokratickému 

ob�anství (formulování 

a prezentování 

informací). 

 

- Schopnost 

prezentovat 

informace o sobě 

nebo o okolním 

světě ve 

formálních nebo 

neformálních 

kontextech. 

 



130 

 

"  

}ák je schopen reagovat na otázky 
a komentáZe ostatních a udr~et 
jednoduchou konverzaci. 

 

" - Rozhovory a interakce s ostatními o známých tématech (bkola, 

zájmy, aktuální události).  

- Pou~ití jednoduchých reakcí (napZ. „That9s interesting!< nebo „I 

agree with you<). 

 

- Osobní a sociální 

výchova (komunika�ní 

dovednosti). 

 

- Rozvoj 

komunika�ních 

dovedností v 

reálném ~ivotě 

(bě~ná 

konverzace, 

interakce s 

cizinci). 

 

"  

}ák je schopen prezentovat 
jednoduchou informaci nebo téma 
na základě pZípravy. 

 

" - PZíprava a prezentace na téma (napZ. prezentace o oblíbené 

knize, filmu, zemi).  

- Pou~ití jednoduchých prezenta�ních technik (úvod, tělo, závěr). 

 

- Osobní a sociální 

výchova (prezentace a 

vystupování na 

veZejnosti). 

 

- Schopnost 

prezentovat 

informace ve 

bkolním prostZedí 

nebo v rámci 

veZejného 

projevu. 

 

Zohlednění specifických potZeb ~áků: 

1. Pro ~áky s PLPP: 
a. Podpora pZi mluvení: Poskytnutí bablon pro reakce na otázky, pZedpZipravené fráze pro zahájení nebo ukon�ení konverzace. 

b. Vizuální podpora: Pou~ití obrázků, schémat nebo karet s klí�ovými slovy, které ~ákům pomohou formulovat odpovědi. 

c. Pomalejbí tempo: Poskytování dostate�ného �asu na formulaci odpovědí a reakce na otázky. 

d. Strukturování odpovědí: Pomoc pZi organizování mluveného projevu, aby byl jasně strukturovaný (úvod, tělo, závěr). 



131 

 

2. Pro ~áky s poruchami u�ení (PO): 
a. Podpora v komunikaci: Pomoc pZi vyjadZování myblenek, pokud ~áci mají problém s plynulým vyjadZováním. 

b. Jasně definovaná témata: Témata, která jsou konkrétní a dobZe definovaná, co~ usnadní reakci a zapojení do konverzace. 

c. Více �asu na pZípravu: Mo~nost pZípravy na mluvení v pZedstihu (napZ. napsání poznámek nebo strukturování odpovědí). 

3. Pro ~áky s dalbími specifickými potZebami: 
a. Pou~ití technologie: Mo~nost vyu~ití technologií pro podporu výuky (napZ. aplikace pro nahrávání a poslech vlastního projevu). 

b. Doporu�ení a podpora pZi práci ve dvojicích nebo menbích skupinách pro sní~ení stresu a podporu sebevědomí pZi komunikaci. 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák je schopen zapojit se do jednoduché diskuse na známé téma, vyjádZit svůj názor a reagovat na názory ostatních. 

• Výstup: }ák se aktivně zapojuje do diskuse, vyjadZuje svůj názor a odpovídá na názory ostatních. 

• Pro ~áky s PLPP: Poskytnutí pZipravených otázek, podpora pZi vyjadZování názoru. 

• Pro ~áky s PO: Pomalejbí tempo diskuse, mo~nost opakovaného procvi�ování. 

 

}ák je schopen popsat jednoduché téma, osobu nebo místo s vyu~itím pZídavných jmen a základních gramatických struktur. 

• Výstup: }ák popisuje osobu nebo místo s pou~itím pZídavných jmen a základních gramatických struktur (napZ. „She is tall and friendly.<). 

• Pro ~áky s PLPP: Pomoc pZi organizování popisu do strukturovaných �ástí (napZ. za�átek, stZed, konec). 

• Pro ~áky s PO: Pou~ití jednodubbích frází a více �asu na pZípravu popisu. 

 

}ák je schopen reagovat na otázky a komentáZe ostatních v jednoduché konverzaci. 

• Výstup: }ák aktivně reaguje na otázky a komentáZe, pou~ívá základní fráze pro udr~ení konverzace. 

• Pro ~áky s PLPP: Mo~nost pou~ití podpůrných materiálů, jako jsou fráze nebo vzory odpovědí. 



132 

 

• Pro ~áky s PO: Kratbí konverzace s jednou osobou nebo ve dvojici. 

 

}ák je schopen pZedstavit téma nebo informaci na základě pZípravy. 

• Výstup: }ák prezentuje téma (napZ. o své oblíbené knize, filmu nebo zemi) s jednoduchou strukturou a bez větbích problémů. 

• Pro ~áky s PLPP: PZedem pZipravené struktury pro prezentaci, podpora vizuálními materiály. 

• Pro ~áky s PO: Mo~nost prezentovat ve dvojicích nebo menbích skupinách pro větbí komfort. 

 

tení s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

"  

}ák je schopen porozumět různým 
textům (novinové �lánky, povídky, 
popisné texty) a vybrat klí�ové 
informace. 

 

" - tení různých typů textů (novinové �lánky, povídky, popisné 

texty).  

- Identifikace hlavních informací a detailů v textu. 

 

- Výchova k 

demokratickému 

ob�anství (kritické �tení 

a analýza textů). 

 

- Schopnost 

aplikovat 

dovednosti �tení 

s porozuměním 

na různé typy 

textů ve bkole i 

mimo ni (noviny, 

blogy, knihy). 

 

"  

}ák je schopen identifikovat hlavní 
myblenky textu a vysvětlit jejich 
význam. 

 

" - Analýza hlavních myblenek v různých typech textů.  

- Výklad významu klí�ových slov a vět ve vztahu k celkovému 

významu textu. 

 

- Komunika�ní výchova 

(interpretace a analýza 

textu). 

 

- Rozvoj 

schopnosti 

analyzovat a 

diskutovat o 

textu v reálném 



133 

 

~ivotě (napZ. v 

novinových 

�láncích, 

literatuZe). 

 

"  

}ák je schopen najít konkrétní 
informace v textu a vyvodit závěry. 

 

" - Vyhledávání konkrétních informací v textu (napZ. „What 

happened at the beginning of the story?<).  

- Schopnost vyvodit závěr z textu na základě informací. 

 

- Osobní a sociální 

výchova (rozvoj 

dovedností pro �tení s 

cílem najít a zpracovat 

informace). 

 

- Aplikace této 

dovednosti pZi 

práci s 

informacemi v 

ka~dodenním 

~ivotě (napZ. 

�tení instrukcí, e-

mailů). 

 

"  

}ák je schopen pochopit význam 
slov a frází v kontextu textu. 

 

" - tení textů, které obsahují nová slova nebo idiomy.  

- Odhadování významu neznámých slov na základě kontextu. 

 

- Jazyková výchova 

(rozbiZování slovní 

zásoby a porozumění 

fráze). 

 

- Rozvoj 

schopnosti 

porozumět 

slo~itějbím 

textům, jako jsou 

odborné �lánky, 

recenze nebo 

literární díla. 

 



134 

 

Zohlednění specifických potZeb ~áků: 

1. Pro ~áky s PLPP: 
a. Zjednodubené texty: Pou~ití textů pZizpůsobených jazykové úrovni ~áků a strukturování textu do kratbích pasá~í. 

b. Podpůrné materiály: Poskytování seznamů klí�ových slov, glosáZů nebo obrázků pro podporu porozumění. 

c. Pomalejbí tempo: Umo~nění dostate�ného �asu na �tení a analýzu textu. 

d. Opakování textu: Mo~nost opakovaného �tení textu pro lepbí pochopení a zapamatování informací. 

2. Pro ~áky s poruchami u�ení (PO): 
a. Kratbí texty s jasně definovanými informacemi: Pou~ití textů s jednoduchou strukturou, které neobsahují pZílib mnoho informací. 

b. Podpora pZi identifikaci klí�ových informací: Pou~ití vizuálních pomůcek, jako jsou barevné zvýraznění důle~itých �ástí textu. 

c. Opakování klí�ových informací: Mo~nost více�etného opakování textu pro lepbí pochopení a vyhledání klí�ových informací. 

3. Pro ~áky s dalbími specifickými potZebami: 
a. Technologie: Vyu~ití elektronických textů, audioknih nebo aplikací, které podporují �tení s porozuměním. 

b. Doporu�ení pro práci ve dvojicích: Podpora vzájemného �tení nebo diskuse o textu, co~ mů~e ~ákům pomoci lépe porozumět obsahu. 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák je schopen porozumět hlavnímu tématu a klí�ovým informacím textu. 

• Výstup: Po pZe�tení textu je ~ák schopen identifikovat hlavní myblenky a odpovědět na otázky týkající se obsahu. 

• Pro ~áky s PLPP: Mo~nost pou~ít podporu jako glosáZ nebo obrázkové nápovědy. 

• Pro ~áky s PO: Kratbí texty s konkrétními otázkami, podpora pZi vyhledávání informací. 

 

}ák je schopen analyzovat text a vyvodit závěry na základě pZe�teného. 

• Výstup: }ák doká~e vyvodit závěry o významu textu nebo o jeho implicitních informacích. 



135 

 

• Pro ~áky s PLPP: Podpora pZi identifikaci závěrů textu a opakování klí�ových �ástí. 

• Pro ~áky s PO: Pomalejbí tempo �tení s �asem na diskusi o závěrech a rozbor textu. 

 

}ák je schopen identifikovat nové výrazy a odhadnout jejich význam z kontextu. 

• Výstup: }ák je schopen vysvětlit neznámá slova a fráze, a to na základě kontextu v textu. 

• Pro ~áky s PLPP: Poskytování seznamu nových slov a jejich významů pro usnadnění porozumění. 

• Pro ~áky s PO: Pou~ití doplňkových slovníků nebo glosáZů pro snazbí pochopení nových výrazů. 

}ák je schopen analyzovat strukturu textu a vysvětlit, jak je text organizován. 

• Výstup: }ák doká~e rozpoznat strukturu textu a vysvětlit, jak jsou informace v textu uspoZádány (napZ. úvod, závěr). 

• Pro ~áky s PLPP: Pomoc pZi organizování textu pomocí schémat nebo diagramů. 

• Pro ~áky s PO: Zjednodubené texty s jasnou strukturou pro snadnějbí analýzu. 

 

Psaní 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

"  

}ák je schopen napsat krátký text 
(dopis, e-mail, blogový pZíspěvek) 
na známé téma. 

 

" - Psaní osobních dopisů, e-mailů, blogových pZíspěvků, popisů.  

- Pou~ití správných jazykových prostZedků a formátu pro 

jednotlivé typy textů. 

 

- Osobní a sociální 

výchova (formální a 

neformální 

komunikace). 

 

- Aplikace psaní 

ve bkolních 

projektech nebo 

v bě~né 

komunikaci s 

ostatními (napZ. 

e-maily). 

 



136 

 

"  

}ák je schopen napsat souvislý text 
s jasně formulovanými myblenkami 
(napZ. esej, recenze). 

 

" - Psaní kratbích esejí nebo recenzí na základě pZedlo~ených 

informací.  

- Struktura textu (úvod, tělo, závěr). 

 

- Komunika�ní výchova 

(argumentace a 

organizace textu). 

 

- Schopnost psát 

texty pro různé 

ú�ely: osobní, 

bkolní, profesní. 

 

"  

}ák je schopen napsat text s 
vyu~itím různých jazykových 
prostZedků (napZ. pZídavná jména, 
zájmena, různé �asy). 

 

" - RozbiZování slovní zásoby a gramatických struktur pro psaní 

textu.  

- Pou~ití pZídavných jmen, zájmen, �asování sloves pro vytvoZení 

textu. 

 

- Jazyková výchova 

(rozbiZování 

gramatických 

dovedností). 

 

- Psaní textů, 

které jsou 

gramaticky 

správné a 

jazykově pestré. 

 

"  

}ák je schopen napsat text podle 
pZedem dané struktury a kritérií. 

 

" - Psaní textu na základě pZedem daných instrukcí nebo osnovy.  

- Pou~ití nástrojů pro plánování textu (napZ. brainstormování, 

osnovy). 

 

- Osobní a sociální 

výchova (organizace 

textu, plánování psaní). 

 

- Schopnost 

aplikovat psaní v 

různých bkolních 

a praktických 

kontextech (napZ. 

zprávy, 

instrukce). 

 

"  

}ák je schopen napsat text na 
základě zpětné vazby, provést 
opravy a zlepbit text. 

 

" - Revize textu a zapracování zpětné vazby od u�itele nebo 

spolu~áků.  

- Korekce gramatických chyb a vylepbení struktury textu. 

 

- Výchova k hodnotám 

a vnímání kritiky 

(kritické myblení). 

 

- Rozvoj 

schopnosti 

pracovat s 

textem a 



137 

 

zlepbovat svou 

práci na základě 

zpětné vazby. 

 

Zohlednění specifických potZeb ~áků: 

1. Pro ~áky s PLPP: 
a. Strukturované psaní: Poskytování bablon nebo vzorců pro psaní textů, které ~ákům pomohou uspoZádat myblenky (napZ. struktura dopisu 

nebo eseje). 

b. Vizuální podpora: Pou~ití obrázků nebo schémat pro lepbí pochopení a uspoZádání textu. 

c. Pomalejbí tempo: Poskytování dostate�ného �asu pro napsání textu, s mo~ností postupného pZidávání informací. 

d. Zpětná vazba: Poskytování konkrétních a praktických rad pro zlepbení psaní (napZ. zaměZení na konkrétní gramatiku nebo slovní zásobu). 

2. Pro ~áky s poruchami u�ení (PO): 
a. Kratbí texty: Doporu�ení pro psaní kratbích textů, které jsou pZehledné a jasně strukturované. 

b. Podpora pZi plánování textu: Pou~ití brainstormingu a osnovy pro lepbí organizaci myblenek a jejich postupné zaznamenávání. 

c. Opakování a strukturování: Mo~nost revize textu vícekrát, zaměZení na opravy specifických chyb. 

d. Pomoc pZi výběru tématu: Nabídnutí jasně definovaných témat pro usnadnění procesu psaní. 

3. Pro ~áky s dalbími specifickými potZebami: 

a. Pou~ití technologie: Vyu~ití digitálních nástrojů (napZ. textových editorů, aplikací pro opravy gramatiky) pro podporu psaní. 

b. Psaní ve dvojicích nebo skupinách: Práce na spole�ném psaní s ostatními pro podporu spolupráce a rozvoje nápadů. 

 

Minimální o�ekávané výstupy 



138 

 

}ák je schopen napsat jednoduchý text na známé téma, napZ. e-mail nebo krátký dopis. 

• Výstup: }ák napíbe strukturovaný e-mail nebo dopis, který odpovídá základním komunika�ním normám. 

• Pro ~áky s PLPP: Poskytování vzoru nebo bablony pro napsání textu. 

• Pro ~áky s PO: Kratbí texty s konkrétními otázkami a podporou pZi plánování psaní. 

 

}ák je schopen napsat souvislý text s několika odstavci na konkrétní téma (napZ. popis osoby, místa). 

• Výstup: }ák napíbe text s úvodem, hlavní �ástí a závěrem na zadané téma. 

• Pro ~áky s PLPP: Struktura textu s nápovědami pro jednotlivé �ásti (úvod, tělo, závěr). 

• Pro ~áky s PO: Mo~nost napsat text ve více fázích, s �asem na revizi. 

 

}ák je schopen napsat text s vyu~itím vhodné gramatiky a slovní zásoby (napZ. pZídavná jména, různé �asy). 

• Výstup: }ák pou~ívá správné gramatické struktury a adekvátní slovní zásobu pro daný text. 

• Pro ~áky s PLPP: Podpora pZi vybírání správných slov a gramatických struktur. 

• Pro ~áky s PO: Pomalejbí tempo psaní, podpora pZi opakování správných jazykových struktur. 

 

}ák je schopen zlepbit svůj text na základě zpětné vazby a opravit chyby. 

• Výstup: }ák prokazuje schopnost revidovat svůj text a opravit chyby v gramatice, slovní zásobě a struktuZe. 

• Pro ~áky s PLPP: Podrobná zpětná vazba s konkrétními doporu�eními na zlepbení. 

• Pro ~áky s PO: Mo~nost revize textu vícekrát s pomocí u�itele nebo spolu~áků. 

 

 

 

 

 



139 

 

Německý jazyk 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

      2 2 2 6 

povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  

 

Název pZedmětu Německý jazyk  

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika pZedmětu Osvojování německého jazyka pomáhá ~ákům zvýbit mo~nost vybbího uplatnění v osobním, studijním, a 

pZedevbím pracovním ~ivotě. SměZuje k tomu, aby ~áci byli schopni dorozumět se v bě~ných situacích, 

hovoZit o tématech odpovídajících jejich jazykové úrovni, porozumět �tenému a poslechovému textu, napsat 

pZiměZené sdělení a reagovat na ně. Cílem je také seznámit se s reáliemi německy mluvících zemí a poznat 

odlibnosti ve způsobu ~ivota lidí jiných zemí i jejich odlibné kulturní tradice a výuka tolerance k nim. 

Důraz je tedy kladen na rozvíjení komunika�ních schopností ~áků, tomu je podZízena volba témat i vebkerá 

výuka gramatiky, pozornost je věnována poslechu u�ebních i autentických materiálů. 

Německý jazyk je na 2. stupni vyu�ován 2 hodiny týdně a to v 7. a~ 9. ro�níku. }áci jsou rozděleni do 

skupin s maximálním po�tem ~áků 15, aby bylo dosa~eno maximálního mo~ného osvojení vbech klí�ových 

kompetencí.  

Ve výuce se pou~ívají různé organiza�ní formy výuky. Jde o frontální výuku, práci ve dvojicích a skupinách. 

Pedagogové zohledňují odlibné u�ební styly ~áků a podle toho volí vhodné strategie a tempo výuky. }áci, 

kteZí mají specifické problémy pZi výuce jazyka, se u�í pomalejbím tempem, které je pZizpůsobeno jejich 

schopnostem a dovednostem. 



140 

 

Obsah výuky se koncentruje na základní Ze�ové dovednosti, je~ jsou zapotZebí v situacích , do kterých se 

mů~e ~ák dostat pZi svých jazykových znalostech úrovně A1 (podle Spole�ného evropského referen�ního 

rámce pro jazyky) 

Německý jazyk Za�lenění průZezových témat: 

 

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• ~áci se u�í práci s textem a chápat slybený i psaný text 

• jsou zadávány úkoly, pZi nich~ ~áci sami dohledávají potZebné informace 

• ~áci jsou vedeni k sebehodnocení 

• zohledněni jsou integrovaní ~áci s PO 

Kompetence k Zebení problémů: 

• jsou vytváZeny situace, které u�í ~áky je samostatně Zebit 

• jsou kladeny vhodné a pZiměZené otázky 

• ~ákům je umo~něn pZístup k informa�ním zdrojům  

• je podporována samostatnost, tvoZivost a logické myblení 

Kompetence komunikativní: 

• ~áci jsou vedeni naslouchat a komunikovat na odpovídající úrovni  

• u�í se vyjadZovat se souvisle a výsti~ně, rozbiZují si slovní zásobu  

• ve jsou vedeni ke komunikaci ve dvojici a skupině  

• jsou vedeni prezentovat i hodnotit výsledky své práce 



141 

 

Kompetence sociální a personální: 

• ~áci jsou vedeni ke vzájemné pomoci a samostatné �innosti podle jasně formulovaných po~adavků 

• podílíme se spolu se ~áky na utváZení pZíjemné atmosféry ve skupině 

• ~áky jsou vedeni k sebekontrole 

Kompetence ob�anské: 

• ~áci se u�í respektovat názory jiných lidí – jsou vedeni k diskusi (prezentovat vlastní myblenky a názory)  

• je podporována jejich sebedůvěra a individualita 

Kompetence pracovní: 

• ~áci jsou vedeni k organizování a plánování u�ení a plnění úkolů dle zadání  

• jsou zohledňovány rozdíly v pracovním tempu 

 

Německý jazyk a literatura – 7. ro�ník 

Konverzace, psaní, poslech s porozuměním  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Je seznámen se zvukovou i psanou 

podobou cizího jazyka. 

" zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické znaky (pasivně), 

základní výslovnostní návyky, vztah mezi zvukovou a grafickou 

podobou slov, abeceda 

 j, Aj 

" Rozumí jednoduchým pokynům a 

otázkám u�itele, které jsou pronábeny 

pomalu a s pe�livou výslovností a 

reaguje na ně. 

" barvy, �íslovky 0-2000, pozdravy, �ásti dne, ro�ní období, " Kdo 

jsem?, Kde bydlím?, Odkud pocházím?, Co mám rád? 

 

 

OSV 

 

VDO 

Aj 

 

Vo 



142 

 

" Doká~e sdělit jednoduchou formou 

informace na základní komunika�ní 

témata a reagovat na ně. 

" Familie, Freunde, Hobbys, Schule, Tiere /informace o sobě 

samém, rodině a její �lenov, pZátelé, záliby, bkolní potZeby, bkolní 

pZedměty, zvíZata 

" pou~ívá správné výrazy pro pojmenování volno�asových aktivit 

OSV PZ, Vo 

" Získá základní slovní zásobu, kterou 

umí pou~ít v jednoduchých větných 

celcích. 

" osvojí si základní slovní zásobu z oblasti svých koní�ků, rodiny 

a osvojovaných konverza�ních témat 

" pZedstaví sebe,i svou rodinu, své pZátele, sděli co má rád, co 

mají rádi jeho pZátelé 

" vyjádZí své koní�ky i koní�ky svých pZátel 

" pojmenuje základní zvíZata 

 Vo 

" Umí sestavit jednoduché věty 

s uplatněním základních gramatických 

struktur. 

" �len ur�itý a neur�itý 

" slovosled věty jednoduché a otázky, otázka a odpověď 

" nepZímý slovosled  

"osobní zájmena, pZivlastňovací zájmena  

" spojky und, aber, oder 

" paradigma �asování pravidelných i základních nepravidelných 

sloves, sloveso být, 

" tázací �ástice 

" pZedlo~ky in, um, am 

 j 

" Umí se zapojit do jednoduchých 

rozhovorů, umí se zeptat i reagovat 

kladně a záporně na dané otázky. 

" pou~ívání W-�ástic, zápor nein, nicht, kein, �asování, slovosled MDV  



143 

 

" Rozumí krátkému jednoduchému 

textu, zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu, a vyhledá v něm 

po~adovanou informaci. 

" text, rozhovor, email, dopis, popis obrázku 

" popíbe obrázek 

" rozumí jednoduchému �tenému textu o rodině, bkole a bkolních 

potZebách, pZátelích, koní��ích a zálibách a volno�asových 

aktivitách 

 

MDV j 

" Napíbe a pZelo~í jednoduchý text 

týkající se jeho samotného, rodiny, 

bkoly, volného �asu a zálib, pZátel.  

" grafická podoba jazyka, slovní zásoba osvojovaných témat, 

základní gramatické struktury jako �asování, zápor, �asování, 

slovosled pZímý a nepZímý 

  

" Rozezná německy mluvící země, zná 

jejich základní geografické informace, 

seznámí se se základními kulturními 

odlibnostmi německy hovoZících zemí. 

" pojmenuje jazyky a země, hlavní a vedlejbí města německy 

mluvících zemí 

MKV, VMEGS Z, D 

" Rozumí jednoduchému mluvenému 

textu a doká~e v něm vyhledat 

jednoduché informace. 

" poslech mluveného textu 

" vyhledávání odpovědí v poslechu  

" práce s poslechem 

" odpoví na otázky k textu 

MDV  

" Rozezná a umí pou~ít v psaném i 

mluveném projevu některá modální 

slovesa. 

" modální sloveso müssen, können   

" Zná a umí pou~ít slovosled věty se 

dvěma slovesy, umí pracovat 

s modálními slovesy. 

" slovosled věty s müssen a können  j 



144 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronábeny pomalu a zZetelně 

Rozumí obsahu jednoduché a zZetelně vyslovované promluvy �i konverzace, který se týká osvojovaných témat 

Mluví o své rodině, kamarádech, bkole, volném �ase a dalbích osvojovaných tématech 

Odpoví na jednoduché otázky, které se týkají jeho osoby 

Rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich po~adované informace 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, které se týkají osvojených tematických okruhů (zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

Vyplní základní údaje o sobě ve formuláZi 

Napíbe jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích osvojovaných témat 
 

Německý jazyk 8. ro�ník 

Konverzace, psaní, poslech s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Umí �asovat některá slovesa 

s nepravidelným �asovaním, změnou 

kmenové samohlásky a pou~ít je ve 

větě. 

" umí pou~ívat a �asovat sloveso sammeln, basteln, lesen, laufen, 

fahren, treffen, tanzen 

  

" Pou~ívá ve větě osobní zájmena 

v pádech. 

" zná a umí pou~ít zájmena mir, mich, dir, dich, er, ihm, ihn, ihr, 

sie, ihm, und, euch a ihnen 

 j 



145 

 

" Zvládá něco pojmenovat 

z probíraných konverza�ních témat, 

mluvit o rodině, základních povoláních. 

" umí vyjádZit některá povolání, hovoZit o rodině, popsat někoho z 

rodiny 

VDO Vo 

" Zná základní slovní zásobu potravin a 

nápojů, umí ji pou~ít a vyjádZit se 

jednodube o jídle. 

" Was trinken wir? Was essen wir?   

" Zná základní slovní zásobu potravin a 

nápoju, umí ji pou~ít a vyjádZit se 

jednodube o jídle. 

" umí sestavit jídelní�ek OSV  

" Seznámí se s termíny cen, Euro, 

koruna a umí vyjádZit co kolik stojí? 

" Was kostet das?  VMEGS Vo 

" Umí pou~ít některá modální slovesa a 

umí sestavit větu jednoduchou za 

pou~itím modálního slovesa. 

" jednoduchá věta s mögen, können, müssen a dürfen   

" Zná základní slovní zásobu potravin a 

nápojů, umí ji pou~it a vyjádZit se 

jednodube o průběhu dne. 

" Tagesablauf OSV  

" Zná základní slovní zásobu potravin a 

nápoju, umí ji pou~it a vyjádZit se 

jednodube o průběhu dne. 

" rozumí termínu odlu�itelné pZedpony a umí pou~ívat některá 

slovesa s odlu�itelnými pZedponami ( fernsehen, aufstehen, 

anziehen..) 

  

" Je schopen vést jednoduchý rozhovor 

na probíraná konverza�ní témata. 

" Essen, Einkaufen, Tagesablauf, Lebensmittel, Hobbys, 

Korperteile, Krankheit,  

  



146 

 

" Zná a pou~ívá pZedlo~ky se tZetím 

pádem ve spojení s ur�itým �lenem. 

" pZedlo~ky se 3. pádem   

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozumí obsahu jednoduché a zZetelně vyslovované promluvy �i konverzace, který se týká osvojovaných témat 

Zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v bě~ných formálních i neformálních situacích 

Mluví o své rodině, kamarádech, bkole, volném �ase a dalbích osvojovaných tématech 

Vypráví jednoduchý pZíběh �i událost; popíbe osoby, místa a věci ze svého ka~dodenního ~ivota. 

Vyhledá po~adované informace v jednoduchých ka~dodenních autentických materiálech 

Rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich po~adované informace 

Konverzace, psaní, poslech s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Zná �ásti lidského těla a je schopen jej 

popsat za vizuální podpory. 

" Körperteile   

" Je schopen vyjádZit tělesné pocity a 

pocity nevolnosti, rozumí a doká~e 

popsat, co bolí pZi nemoci. 

" Körperteile, Es tut mir weh.   

" Umí vést jednoduchý rozhovor u 

lékaZe a reagovat na otázky ohledně 

zdraví. 

" Beim Artz. MV  



147 

 

" PZe�te a pZelo~í jednoduchý text o 

sobě, zvládne doplnit chybějící �ásti 

textu podle smyslu. 

" Lückentext   

" Doká~e velmi jednodube popsat 

německy první pomoc. 

" Erste Hilfe bei Sportunfällen VDO Vo 

" Zná a umí pou~ít sloveso möchten 

v jednoduchých větách. 

" möchten    

" Skloňuje některá nepravidelná slovesa. " sammeln, basteln, fahren, tanzen, laufen,    

" Rozumí a umí vytvoZit vytvoZit 

imperativ du-Form. 

" Imperativ du-Form   

" Zná vazby pro komunikaci: über 

Hobbys sprechen, j-n auffordern, etw zu 

tun, man gibt, man geht. 

   

" Pracuje s pZedlo~kami 3. pádu, 4. 

pádu, pou~ívají je ve spojení s ur�itým a 

neur�itým �lenem a s podstatnými 

jmény. 

" aus, bei, mit, nach, von, zu, durch für gegen ohne, um   

" Rozumí krátkému jednoduchému 

textu, zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu, a vyhledá v něm 

po~adovanou informaci. 

" Orte in der Stadt,Wegbeschreibung   

" Pojmenuje dopravní prostZedky. " Verkehrsmittel VMEGS Vo 

Minimální o�ekávané výstupy 



148 

 

Napíbe jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích osvojovaných témat  

Reaguje na jednoduché písemné sdělení 
 

Německý jazyk a literatura – 9. ro�ník 

Konverzace, psaní, poslech s porozuměním 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Zná slovní zásobu denních �inností, 

jednoduchými větnými konstrukcemi 

doká~e sdělit průběh dne, svůj i lidí ve 

svém okolí. 

" Tagesablauf OSV  

" Doká~e popsat průběh dne na základě 

obrazového podkladu. 

" Tagesablauf OSV  

" Pozná hodiny a vyjádZí se o svém 

denním průběhu i v �asovém rámci. 

" Uhrzeit OSV  

" Umí pracovat s doplňovacím textem 

na téma průběh dne nebo pZe�te a 

pochopí základní informace z textu. 

" Tagesablauf MV  

" Rozumí základním informacím v 

krátkých poslechových textech 

týkajících se ka~dodenních témat. 

" Tagesablauf,, Mode, Geburtstag MV  

" Zná slovní zásobu k tématu Móda a 

umí ji pou~ít v pádech. 

" Mode und Bekleidung   



149 

 

" Doká~e popsat i za pomocí základních 

sloves, co rád nosí, co si obléká a 

vysvléká. 

" tragen, anhaben, anziehen, ausziehen   

" Zorientuje se v jednoduchém textu a 

najde pZíslubné informace, je schopen 

vyhledat odpovědi na otázky. 

" Texte, Arbeitsliste, Magazines, Emails   

" Umí tvoZit jednoduché rozhovory na 

zadaná konverza�ní témata. 

" Gespräche MV  

" Pou~ije ve spojení s neur�itým a 

ur�itým �lenem a podstatným jménem 

pZedlo~ky se tZetím a �tvrtým pádem. 

" an, auf, hinter, in, neben, über, unter, vor, zwischen,    

" Umí vytvoZit jednoduchou pozvánku 

na narozeniny. 

" Geburtstag, Einladung   Vo, Pv 

Minimální o�ekávané výstupy 

Zapojí se do jednoduchých rozhovorů  

Sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích osvojovaných témat 

Odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích osvojovaných témat a podobné otázky pokládá  

Napíbe krátký text s pou~itím jednoduchých vět a slovních spojení o sobě, rodině, �innostech a událostech z oblasti svých zájmů a ka~dodenního ~ivota 

Rozumí slovům, se kterými se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

PZiZadí mluvenou a psanou podobu tého~ slova �i slovního spojení 

Konverzace, psaní, poslech s porozuměním 



150 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Umí slovní zásobu k tématu oslava a 

narozeniny. 

" wir feiern   

" Rozpozná a charakterizuje jednodube 

základní svátky v roce, zná rozdílnosti 

mezi �eskými svátky a svátky německy 

mluvících zemí. 

" Feste, Ostern, Weihnachten, Ferien, Halloween, Mutterstag, 

Namestag, Fasching 

VMEGS, MV Vo, Z 

" Pozná jednotlivé místnosti v domě, 

zná základní slovní zásobu tématu 

bydlení, umí popsat, co se kde se jaký 

nábytek v domě nebo bytě nachází. 

" Wir wohnen.   

" Umí vyjádZit jednoduchými větami, 

jak by měl vypadat jeho vysněný pokoj. 

" das Traumzimmer OSV  

" Je seznámen s minulým �asem 

pravidelných sloves, utvoZí preteritum i 

perfektum pravidelných sloves. 

" Preteritum, perfektum   

" Napíbe jednoduché texty týkající se 

jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 

�asu a dalbích osvojovaných témat. 

" zvládne zformulovat jednoduché pZání k narozeninám VDO  

" Napíbe jednoduché texty týkající se 

jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 

�asu a dalbích osvojovaných témat. 

" zvládne zformulovat jednoduchou pozvánku k narozeninám   



151 

 

" Pou~ívá ve věte správně odlu�itelná 

slovesa. 

" Pou~ívá ve větě správně odlu�itelná slovesa   

" Zná neodlu�itelné pZedpony -be, -ge, -

ent-, emp-, ent, ver, zer. 

" zná neodlu�itelné pZedpony -be, -ge, -ent-, emp-, ent, ver, zer   

" Umí �asovat slovesa s neodlu�itelnými 

pZedponami. 

" umí �asovat slovesa s neodlu�itelnými pZedponami   

" Zná vbechny způsoby tvoZení 

mno~ného �ísla podstatných jmen a zná 

zpaměti některé tvary základní slovní 

zásoby v singuláru i plurálu. 

" Plural    

Minimální o�ekávané výstupy 

Píbe slova a krátké věty na základě textové a vizuální pZedlohy 

 

 

Matematika a její aplikace 
 

Matematika 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

4 4+1 4+1 4+1 4+1 4 4 3+1 4+1 41 

povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  

 

 

Název pZedmětu Matematika 

Oblast Matematika a její aplikace 



152 

 

Charakteristika pZedmětu V pZedmětu Matematika je realizován obsah vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace, zalo~ené na 

aktivních �innostech.  ZaměZeno je na získání vědomostí a dovedností potZebných v praktickém ~ivotě, �ím~ 

umo~ňuje získávat matematickou gramotnost.  Matematika se pro tuto svoji nezastupitelnou roli prolíná 

celým základním vzděláváním a klade důraz na porozumění základních postupům a pojmům matematiky a 

jejich vzájemným vztahům.  Úspěbné zvládnutí těchto dovedností vytváZí pZedpoklady pro dalbí studium. 

Klí�ové kompetence za 1. období 
výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• vybírá a vyu~ívá pro efektivní u�ení vhodné způsoby, metody, plánuje, organizuje a Zídí vlastní u�ení 

• vyhledává a tZídí informace a efektivně je vyu~ívá v procesu u�ení, tvůr�ích �innostech a praktickém ~ivotě 

• operuje s obecně u~ívanými termíny, znaky a symboly  

• poznává smysl a cíl u�ení, má pozitivní vztah k u�ení, posoudí vlastní pokrok a ur�í pZeká~ky �i problémy bránící u�ení 

• vyu~ívá výpo�etní techniku 

 

Kompetence k Zebení problémů: 

• vnímá nejrůznějbí problémové situace ve bkole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, promyslí a naplánuje způsob Zebení problémů 

• vyhledá informace vhodné k Zebení problémů, vyu~ívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant Zebení problémů 

• samostatně Zebí problémy, volí vhodné způsoby Zebení, sleduje vlastní pokrok pZi zdolávání problémů 

• ověZuje prakticky správnost Zebení problémů a osvěd�ené postupy aplikuje pZi Zebení obdobných problémových situací, sleduje vlastní pokrok pZi 

zdolávání problémů a uvědomuje si, ~e realita je slo~itějbí ne~ matematický model 

• kriticky myslí, �iní uvá~livá rozhodnutí, je schopen obhájit své rozhodnutí, uvědomuje si zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých �inů a 

u�í se zvolit správný postup pZi Zebení 



153 

 

 

Kompetence komunikativní: 

• formuluje a vyjadZuje své myblenky a názory v logickém sledu, vyjadZuje se výsti~ně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

• naslouchá promluvám druhých lidí, vhodně na ně reaguje, ú�inně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

• rozumí různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, jiných informa�ních a komunika�ních prostZedků, pZemýblí o nich, reaguje na ně a 

tvoZivě je vyu~ívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do spole�enského dění 

• vyu~ívá informa�ní a komunika�ní prostZedky a technologie pro kvalitní komunikaci s okolním světem 

• vyu~ívá získané komunikativní dovednosti k vytváZení vztahů potZebných k plnohodnotnému sou~ití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

 

Kompetence sociální a personální: 

• ú�inně spolupracuje ve skupině, podílí se spole�ně s pedagogy na vytváZení pravidel práce a utváZení pZíjemné atmosféry v týmu 

• na základě ohleduplnosti a úcty pZi jednání s druhými lidmi pZispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v pZípadě potZeby poskytne pomoc 

nebo o ni po~ádá 

• pZispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé tZídy, chápe potZebu efektivně spolupracovat s druhými pZi Zebení daného úkolu, oceňuje 

zkubenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska 

• podporuje sebedůvěru a samostatnost ~áka, schopnosti sebekontroly 

 

Kompetence ob�anské: 

• uvědomuje a chápe základní principy, na nich~ spo�ívají zákony a spole�enské normy, svých práv a povinností ve bkole i mimo bkolu 

• respektuje názory druhých lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení  

• formuje volné a charakterové rysy 



154 

 

• zodpovědně se rozhoduje podle dané situace 

 

Kompetence pracovní: 

• pou~ívá bezpe�ně a ú�inně materiály, nástroje a vybavení, dodr~uje vymezená pravidla 

• plní povinnosti a má zodpovědný pZístup k výsledkům pracovních �inností 

• vyu~ívá znalosti a zkubenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního rozvoje i své pZípravy na budoucnost, �iní podlo~ená 

rozhodnutí o dalbím vzdělávání a profesním zaměZení 

• zdokonaluje si grafický projev 

• je veden k efektivitě pZi organizování vlastní práce 

 

Klí�ové kompetence za 2. období 
výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• Pestrá paleta podnětů umo~ňuje ~ákovi intelektuální seberealizaci, která je základem jeho poznání smyslu této práce a jádrem motivace k dalbí 

práci. 

• Matematické znalosti a dovednosti, které si ~ák v průběhu vzdělávaní osvojuje, se stávají velmi důle~itým nástrojem, jen~ ~ák vyu~ívá nejen v 

jiných vyu�ovacích pZedmětech, ale i v osobním ~ivotě. Matematické vzdělávání umo~ňuje ~ákům hodnotit věrohodnost sdělovaných informací v 

podobě pZehledů, tabulek, diagramů a grafů a díky tomu nepodléhat reklamním a mediálním reklamám. 

• Matematika je jedním z u~ite�ných nástrojů na Zebení problémů. Ka~dá matematická úloha je vlastně nazna�ený problém, který má být ~áky 

vyZeben. Matematika u~ svou podstatou nutí ~áky ur�it "jádro" problému, roz�lenit Zebení na jednotlivé kroky, vyu~ít pZedchozích zkubeností z 

Zebení podobných problémů a uplatňovat logické i empirické metody. 



155 

 

• V klasických slovních úlohách Zebených pomocí rovnic nebo soustav rovnic ~áci nacházejí pZípadné varianty Zebení a vyhodnocují je, provádějí 

odhady výsledků a zkoubku, ověZují výsledky Zebení vzhledem k daným podmínkám. Matematika tak pZispívá k rozvoji kompetence k Zebení 

problémů. Nesmíme vbak zapomínat na to, ~e k vyZebení jakékoli úlohy, resp. pZíkladu, musíme porozumět textu (úlohy), umět jej interpretovat a 

pZevést do jazyka matematiky-u~ívat odbornou terminologii a matematickou symboliku.  

• }áci musí �asto zdůvodnit postup Zebení a obhájit svá tvrzení na základě ji~ osvojených znalostí. " }áci musí �asto zdůvodnit postup Zebení a obhájit 

svá tvrzení na základě ji~ osvojených znalostí. 

Kompetence k Zebení problémů: 

• Série úloh a problémů různé náro�nosti dovoluje ~ákovi budovat vlastní Zebitelské strategie i meta-strategie a tyto dále obohacovat, upZesňovat a 

rozvíjet. Zdůrazněn je spekulativní pZístup, který kultivuje kritické myblení ~áka. 

• Zdůrazňuje se rozvoj osobnosti ~áka, jeho intelektu, schopnosti porozumět, modelovat, Zebit, komunikovat, argumentovat, kriticky myslet, 

interpretovat. 

Kompetence komunikativní: 

• Podporována je vzájemná interakce ~áků, zejména schopnost porozumět různým typům písemné informace, schopnost artikulovat vlastní myblenku, 

interpretovat myblenku spolu~áka a efektivně pracovat ve skupině. 

• Rozvoj komunikativních kompetencí je důle~itou slo~kou matematického vzdělávání. 

• PZi projektové výuce nebo Zebení úloh ve skupinách, kdy ~áci pZijímají zodpovědnost za plnění svěZených rolí �i úkolů, vzájemně spolupracují, musí 

zvládat Zebení pZípadných konfliktů, být tolerantní a respektovat odlibné názory a navr~ené jiné postupy Zebení úloh od svých spolu~áků tím dochází 

i k rozvoji kompetencí sociálních, personálních a i ob�anských. 

Kompetence sociální a personální: 

• Úspěbným Zebením problémů narůstající obtí~nost získává ~ák sebedůvěru a poznání, ~e jeho radost je závislá na klimatu tZídy jej vede k sociálně 

pozitivnímu chování. Buduje vlastní autonomii s tendencí k pZíbtí auto koncepci. 

 



156 

 

Kompetence ob�anské: 

• Dovede hájit svoje pZesvěd�ení bez nesmiZitelného postoje k pZesvěd�ení spolu~áka. 

• Umí ú�inně pomáhat spolu~ákovi a spolupracovat ve skupině. 

 

Kompetence pracovní: 

• }ák za~ívá radost z úspěbného intelektuálního rozvoje, buduje si potZebu smysluplné práce.  

• Dovede si vá~it �asu, vyhledává mo~nosti dalbího růstu. 

• Je kladen důraz na rozvoj osobnosti ~áka, jeho intelektu, schopnost porozumět, modelovat, Zebit, komunikovat, argumentovat, kriticky myslet, 

interpretovat svůj názor. 

 

 

 

Matematika – 1. ro�ník 

Aritmetika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pou~ívá pZirozená �ísla k modelování 

reálných situací, po�ítá pZedměty 

v daném souboru, vytváZí soubory 

s daným po�tem prvků. 

" po�ítání pZedmětů a vytváZení souborů v oboru pZirozených �ísel 

do 20 

" pZirozená �ísla 0-20 

 

OSV S 

" te, zapisuje a poznává pZirozená �ísla 

do 20. 

" �tení a psaní �ísel 0-20 

  

  



157 

 

" U~ívá a zapisuje vztah rovnosti a 

nerovnosti. 

" porovnávání �ísel 0-20, vztahy větbí, menbí, rovno a znaménka 

<, >, = 

  

" Zobrazí �íslo na �íselné ose. " orientace na �íselné ose, �íselná Zada   

" Provádí zpaměti jednoduché po�etní 

operace s pZirozenými �ísly. 

" s�ítání a od�ítání v oboru do 20 bez pZechodu pZes 10   

" Yebí úlohy, ve kterých aplikuje 

osvojené po�etní operace. 

" slovní úlohy zaměZené na porovnávání, s�ítání a od�ítání MDV S, J, TV 

Geometrie 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozezná, pojmenuje, vymodeluje a 

popíbe základní rovinné útvary; nachází 

v realitě jejich reprezentaci. 

" rozeznávání útvarů �tverec, obdélník, trojúhelník, kruh 

" rovinné útvary v praktickém ~ivotě 

" tZídění pZedmětů podle tvaru (skládanky, stavebnice) 

 VV, S 

 

 

Matematika – 2. ro�ník 

Aritmetika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pou~ívá pZirozená �ísla k modelování 

reálných situací, po�ítá pZedměty 

v daném souboru, vytváZí soubory 

s daným po�tem prvků. 

" po�ítání pZedmětů a vytváZení souborů v oboru pZirozených �ísel 

do 100 

" s�ítání a od�ítání �ísel 0-100 s pZechodem pZes 10 (mimo s�ítání 

a od�ítání dvojciferných �ísel s pZechodem pZes 10) 

" násobky �ísel 0-5, násobení a dělení s �ísly 0-5 

  



158 

 

" te, zapisuje a porovnává pZirozená 

�ísla do 100, u~ívá a zapisuje vztah 

rovnosti a nerovnosti. 

" �tení a zápis �ísel 0-100 

" porovnávání �ísel 0-100 

  

" Zobrazí �íslo na �íselné ose. " u~ívání lineárního uspoZádání, zobrazování �ísla na �íselné ose, 

orientace na �íselné ose 0-100 

  

" Provádí zpaměti jednoduché po�etní 

operace s pZirozenými �ísly. 

" s�ítání a od�ítání v oboru 0-100 s pZechodem pZes 10 (mimo 

s�ítání a od�ítání dvojciferných �ísel s pZechodem pZes 10) 

" násobky �ísel 0-5 

" násobení a dělení s �ísly 0-5 

OSV HV 

" Po�ítání se závorkami. " jednoduché po�etní operace na s�ítání a od�ítání s u~itím 

závorek 

  

" Yebí úlohy, ve kterých aplikuje a 

modeluje osvojené po�etní operace. 

" Zebení slovních úloh zaměZených na porovnávání, s�ítání a 

od�ítání 

OSV, MDV S, J, TV 

" Doplňuje tabulky, schémata, 

posloupnosti �ísel. 

" �íselná Zada 0-100 

" zápis �ísel do tabulky 

 S 

" Popisuje jednoduché závislosti 

z praktického ~ivota. 

" jednotky délky (mm, cm, dm, m, km) 

" zaokrouhlování na 10 

  

Geometrie 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozezná, pojmenuje a popíbe základní 

rovinné útvary a jednoduchá tělesa, 

nachází v realitě jejich reprezentaci. 

" rovinné útvary: �tverec, kruh, obdélník, trojúhelník 

" geometrická tělesa: krychle, koule, kvádr, válec 

" geometrická tělesa v praktickém ~ivotě 

OSV VV,PV 



159 

 

" Porovnává velikosti útvarů, měZí délku 

úse�ky. 

" bod, �ára – rovná, lomená, kZivá 

" rýsování a měZení úse�ky 

 S 

 

 

Matematika – 3. ro�ník 

Aritmetika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pou~ívá pZirozená �ísla k modelování 

reálných situací, po�ítá pZedměty 

v daném souboru, vytváZí soubory 

s daným po�tem prvků. 

" po�ítání pZedmětů a vytváZení souborů v oboru pZirozených �ísel 

do 1000 

" písemné s�ítání a od�ítání �ísel 0-1000 

" malá násobilka 

" seznámení se s dělením se zbytkem 

OSV  

" te, zapisuje a porovnává pZirozená 

�ísla do 1000, u~ívá a zapisuje vztah 

rovnosti a nerovnosti. 

" �tení a zápis �ísel 0-1000 

" porovnávání �ísel 0-1000 

  

" Zobrazí �íslo na �íselné ose. " u~ívání lineárního uspoZádání, zobrazování �ísla na �íselné ose, 

orientace na �íselné ose 0-1000 

  

" Provádí zpaměti jednoduché po�etní 

operace s pZirozenými �ísly. 

" po�ítání pZedmětů a vytváZení souborů v oboru pZirozených �ísel 

do 1000 

" písemné s�ítání a od�ítání �ísel 0-1000 

" malá násobilka 

OSV  



160 

 

" Yebí slovní úlohy, ve kterých aplikuje 

osvojené po�etní operace, u~ívá vztahy 

n-krát více, n-krát méně. 

" Zebení slovních úloh  S, J, TV 

" Po�ítání se závorkami. " jednoduché po�etní operace na s�ítání a od�ítání s u~itím 

závorek 

  

" Orientuje se v �ase, provádí 

jednoduché pZevody jednotek �asu. 

" jednotky �asu 

" �as – �tvrt, půl, tZi�tvrtě, celá 

OSV S 

" Popisuje jednoduché závislosti 

z praktického ~ivota. 

" jednotky délky a hmotnosti 

" zaokrouhlování na 100 

 S 

" Doplňuje tabulky, schémata, 

posloupnosti �ísel. 

" �íselná Zada 0-1000 

" zápis �ísel do tabulky 

 S 

Minimální o�ekávané výstupy 

Porovnává mno~ství a vytváZí soubory prvků podle daných kritérii v oboru do 20. U�ivo – obor pZirozených �ísel, desítková soustava 

te, píbe a pou~ívá �íslice v oboru do 20, numerace do 100. U�ivo – desítková soustava a desítková osa 

Zná matematické operátory + -  =  > <  a umí je zapsat. U�ivo – po�etní operace s pZirozenými �ísly 

S�ítá, od�ítá s u~itím názoru do 20. U�ivo – písemné algoritmy po�etních operací 

Yebí jednoduché slovní úlohy na s�ítání a od�ítání v oboru do 20, umí rozklad �ísel v oboru do 20. U�ivo – slovní úlohy 

Modeluje jednoduché situace podle pokynů a s vyu~itím pomůcek. U�ivo – orientace v �ase, geometrické útvary a tělesa 

Doplňuje jednoduché tabulky, schémata a posloupnosti �ísel v oboru do 20 - zvládá orientaci v prostoru a pou~ívá výrazy vpravo, vlevo, pod, nad, pZed, za, 

nahoZe, dole, vpZedu, vzadu - uplatňuje matematické znalosti pZi manipulaci s drobnými mincemi. U�ivo - pZímá souměrnost, závislosti a jejich vlastnosti, 

tabulky, grafy, �íselná osa 



161 

 

Geometrie 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozezná, pojmenuje a popíbe základní 

rovinné útvary a jednoduchá tělesa, 

nachází v realitě jejich reprezentaci. 

" rovinné útvary: �tverec, kruh, obdélník, trojúhelník 

" geometrická tělesa: krychle, koule, kvádr, válec, jehlan, ku~el 

" geometrická tělesa v praktickém ~ivotě 

OSV  

" Porovnává velikost útvarů, měZí a 

odhaduje délku úse�ky. 

" bod, úse�ka, pZímka, polopZímka 

" rýsování, měZení, porovnávání 

  

" Rozezná a modeluje jednoduché 

souměrné útvary v rovině. 

" osová souměrnost, prostorová orientace  VV 

" Rýsuje kru~nici a kruh. " manipulace s kru~ítkem 

" sestrojení kru~nice a kruhu 

 VV 

Minimální o�ekávané výstupy 

Pozná a pojmenuje základní geometrické tvary a umí je graficky znázornit. U�ivo - základní rovinné útvary, prostorové útvary, rovinné útvary 

Rozezná pZímku a úse�ku, narýsuje je a ví, jak se ozna�ují. U�ivo – měZení délky 

Pou~ívá pravítko. U�ivo – měZení délky 

 

 

Matematika – 4. ro�ník 

Aritmetika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



162 

 

" Po�ítá (s�ítá, od�ítá, násobí, dělí a 

porovnává a zaokrouhluje) v �íselném 

oboru do 10 000. 

" �íslo a po�etní operace 

" závislosti, vztahy a práce s daty 

" slo~itějbí operace 

" S�ítání a od�ítání, základy i víceciferné 

" Pavu�iny, s�ítací a od�ítací pyramidy 

" Násobení a dělení 

" Zaokrouhlování velkých �ísel 

" Kombinace operací 

" Kladná a záporná �ísla 

" Dělitelnost �ísel, dělení se zbytkem a dělení víceciferné 

" íselné soustavy 

" Zlomky, procenta, desetinná �ísla 

" Rovnice, úlohy s rovnicemi 

" Jednotky míry, �as 

" Po�ítání s penězi, finan�ní gramotnost 

" Statistika a práce s grafy, porovnávání výsledků 

OSV  

" Dělí jednociferným �íslem (se 

zbytkem). 

  

" Buduje si pZehled u vícemístných 

pZirozených �ísel a operací s nimi. 

  

" Násobí i mimo obor násobilky.   

" Má vytvoZenu pZedstavu záporného 

�ísla. 

  

" Provádí slo~itějbí operace na �íselné 

ose (zahubťování, zvětbování, 

zmenbování, změna měZítka).  

OSV S 

" PZevádí jednotky �asu. MKV S, TV - měZení 

" }ák pou~ívá písemné algoritmy i ve 

slo~itějbích vazbách (algebrogramy, 

doplňova�ky a bifry, hadí sítě,...). 

MDV  

" Rozvíjí si algoritmické myblení 

(program a podprogram). 

 Informatika 

" Rozumí jednoduchým 

kombinatorickým a 

pravděpodobnostním situacím. 

  



163 

 

" Umí ú�elně propojovat písemné a 

paměťové po�ítání (i s pou~itím 

kalkula�ky). 

  

" Yebí slovní úlohy (i dynamické) 

v�etně slo~itějbích úloh. 

VMEGS – Jsme 

Evropané 

J 

" Pou~ívá tabulky a grafy k modelování 

a Zebení různých situací. TvoZí obdobné 

úlohy.   

 Informatika 

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá násobkové Zady v oboru do 100, a~ do 10 000 (i dělení), násobení mimo obor násobilek. 

Zná numeraci do 1000. 

Orientuje se na �íselné ose a �ísla porovnává. 

Umí pou~ívat násobky 100 ústně i písemně. 

S�ítá a od�ítá do 100. 

Umí odhadnout výsledky jednoduchých slovních úloh a zaokrouhlit na desítky i na stovky. 

Aplikuje jednoduché pZevody jednotek délky, hmotnosti, objemu i �asu v praxi. 

Ur�í �as s pZesností na �tvrthodiny, půl i celé hodiny, pZevádět jednotky �asu v bě~ných situacích. 

Vyhledá a roztZídí jednoduchá data (údaje, pojmy apod.) podle návodu orientovat se a �íst v jednoduché tabulce. 

Uplatňuje matematické znalosti pZi manipulaci s penězi. 

Geometrie 



164 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" RozbiZuje zkubenosti s dalbími tělesy i 

dalbími rovinnými útvary (napZ. úhel, 

nekonvexní mnohoúhelník) i v prostZedí 

�tvere�kovaného papíru. 

" Geometrie v rovině a prostoru 

" Sestrojení útvarů 

" MěZení a jednotky v praxi 

" Prostorová pZedstavivost 

" Geometrické pojmy 

" Obsah a obvod 

" Objem a povrch 

" Geometrické konstrukce 

" Operace a vlastnosti v rovině 

 

MDV Informatika, TV 

" Rozvíjí pZedstavy o kolmosti, 

rovnobě~nosti, shodnosti, podobnosti, 

posunutí, oto�ení, stZedové i osové 

souměrnosti. 

OSV PV, VV 

" Umí sestrojit 2D i 3D útvary daných 

vlastností (jednoduché konstrukce).   

MKV PV, VV, S 

" Získává zkubenosti s měZením v 

geometrii v�etně některých jednotek. 

 J, S 

" Získává zkubenosti s měZením v 

geometrii v�etně některých jednotek. 

 J, S 

Minimální o�ekávané výstupy 

Sestrojí kolmice a pozná pravý úhel. 

Sestrojí rovnobě~ky. 

Znázorní, narýsuje a ozna�í základní rovinné útvary – �tverec, obdélník, trojúhelník, kruh. 

Umí ur�it osu souměrnosti pZekládáním papíru. 

Vypo�ítá obvod �tverce, obdélníku, trojúhelníku a mnohoúhelníku se�tením délek jeho stran. 



165 

 

Yebí jednoduché praktické slovní úlohy, jejich Zebení nemusí být závislé na matematických postupech. 
 

 

Matematika – 5. ro�ník 

Aritmetika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Po�ítá v �íselném oboru pZes 1 

000 000. 

" Yebení jednoduchých úloh s parametrem 

" Závislosti, vztahy a práce s daty 

" Souvislosti, statistika, programování 

" ísla 

" S�ítání a od�ítání �ísel, základy i víceciferné 

" Pavu�iny, s�ítací a od�ítací pyramidy 

" Násobení a dělení, násobení a dělení víceciferné, písemné " 

násobení a dělení 

" Zaokrouhlování velkých �ísel 

" Kombinace operací, poZadí operací, závorky 

" Kladná a záporná �ísla 

" Dělitelnost �ísel, dělení se zbytkem a dělení víceciferné 

" íselné soustavy, zápis �íselných výrazů 

" Jednotky míry, �as 

" Zlomky, procenta, desetinná �ísla, po�ítání s desetinnými " �ísly 

" Finan�ní gramotnost, finan�ní pojmy a principy 

MKV  

" Dělí trojmístným �íslem se zbytkem.   

" Umí Zebit jednoduché úlohy s 

parametrem a zobecňovat získaná 

poznání. 

VDO  

" Umí Zebit jednoduché úlohy se 

zlomky, desetinnými �ísly a procenty. 

  

" Osvojuje si Zímské �íslice a seznamuje 

se s jinými �íselnými soustavami 

MKV S 

" Po�ítá v některých jiných �íselných 

soustavách (souvislost mezi písemnými 

algoritmy) 

  

" Yebí jednoduché rovnice  Informatika 

" Umí pomocí modelů Zebit úlohy se 

závorkami v oboru celých �ísel. 

  



166 

 

" Provádí operace se zlomky s 

jmenovatelem 2, 3, 4, 5, 10. 

" Rovnice, úlohy s rovnicemi 

" Grafy a tabulky 

 

 

  

" Rozumí �íslu se dvěma desetinnými 

místy v některých sémantických 

kontextech a umí s ním operovat. 

OSV  

" Umí zpracovat databázi propojováním 

písemného a paměťového po�ítání (i s 

pou~itím kalkula�ky). 

  

" Buduje Zebitelské strategie zalo~ené na 

pou~ití simplifikace, izomorfizmu, 

zobecnění a substituce. 

EMV  

" Zná souvislost mezi jednotkami �asu a 

mírou úhlu. 

 TV 

" VytváZí projekty orientované ke 

statistice (sběr dat a jejich základní 

zpracování). 

  

" V některých situacích umí pou~ít 

písmeno ve funkci �ísla. 

  

" Zapisuje proces, tvoZí program pro 

jedno-parametrickou situaci. 

  

" Umí Zebit jednoduché kombinatorické 

a pravděpodobnostní situace. 

  

Minimální o�ekávané výstupy 



167 

 

te a píbe �ísla v oboru do 1 000 000. 

S�ítá a od�ítá ústně i písemně v oboru do 1 000 000. 

Orientuje se na �íselné ose.  

Yebí slovní úlohy. 

Zaokrouhluje a odhaduje výsledky. 

Násobí a dělí 10, 100, 1 000. 

Dělí celá �ísla v oboru do 100 se zbytkem. 

U~ívá a ovládá pZevody jednotek délky, hmotnosti, objemu a �asu. 

Porovnává �ísla. 

Zaokrouhluje �ísla na praktických pZíkladech orientovat se na �íselné ose v oboru do 1 000 000. 

Písemně násobí maximálně trojciferné �íslo �íslem jedno- i dvojciferným v oboru do 10 000. 

Písemně dělí jednociferným dělitelem bez zbytku i se zbytkem. 

Yebí jednoduché pZíklady na písemné dělení dvojciferným dělitelem. 

U~ívá a ovládá pZevody jednotek �asu. 

Zvládá po�etní úkony s penězi. 

Geometrie 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" RozbíZení poznání o dalbích tělesech 

(napZ. sítě �tyZstěnu). 

" prostorová pZedstavivost OSV  



168 

 

" Umí Zebit jednoduché výpo�tové i 

konstruk�ní úlohy o trojúhelníku 

(tě~nice, tě~ibtě, výbka, stZední pZí�ka) i 

o některých �tyZúhelnících.  

" geometrické pojmy, úhly a porovnávání úhlů   

" Má pZedstavu o vzájemné poloze 

pZímek a rovin ve 3D.   

" operace a vlastnosti v rovině   

" Pracuje se souZadnicemi v 2D 

(vyu~ívá �tvere�kovaného papíru).   

" geometrické konstrukce  Vv, Pv 

" Seznamuje se s pojmy obsah, obvod, 

objem.   

" obsah a obvod, objem a povrch   

Minimální o�ekávané výstupy 

Sestrojí stZed a osu úse�ky. 

U~ívá a ovládá pZevody jednotek �asu. 

Sestrojí základní rovinné útvary ve stZedové a osové souměrnosti. 

Vyzna�í osy souměrnosti rovinných obrazců. 

Seznámí se, vyzna�í, rýsuje a poměZuje úhly, provádí jednoduché konstrukce, zvládá konstrukci trojúhelníků. 

Vypo�ítá obvod �tverce, obdélníku a trojúhelníku, zvládá logické Zady, seznámí se s výpo�tem objemu.  

Hledá různá Zebení pZedlo~ených situace. 

Doplňuje tabulky dle zadání úlohy. 

Yebí praktické geometrické úlohy. 
 

 



169 

 

Název pZedmětu Matematika 

Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika pZedmětu V pZedmětu Matematika je realizován obsah vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace, zalo~ené na 

aktivních �innostech. ZaměZeno je na získání vědomostí a dovedností potZebných v praktickém ~ivotě, �ím~ 

umo~ňuje získávat matematickou gramotnost. Matematika se pro tuto svoji nezastupitelnou roli prolíná 

celým základním vzděláváním a klade důraz na porozumění základních postupům a pojmům matematiky a 

jejich vzájemným vztahům. Úspěbné zvládnutí těchto dovedností vytváZí pZedpoklady pro dalbí studium. 

Matematika Za�lenění průZezových témat: 
VÝCHOVA K MYaLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu 

a svět Osová a stZedová souměrnost.  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Yebení problémů a rozhodovací dovednosti Slovní úlohy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice Práce ve skupině - obhájit si výsledek 

a obhájit si zvolený postup. Umět si vytvoZit prostor pro interpretaci svého výsledku 

 

PZesahy do pZedmětů: J, VV, TV, Inf, Pv, VO 

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• Pestrá paleta podnětů umo~ňuje ~ákovi intelektuální seberealizaci, která je základem jeho poznání smyslu této práce a jádrem motivace k dalbí 

práci.  

• Matematické znalosti a dovednosti, které si ~ák v průběhu vzdělávaní osvojuje, se stávají velmi důle~itým nástrojem, jen~ ~ák vyu~ívá nejen v 

jiných vyu�ovacích pZedmětech, ale i v osobním ~ivotě. Matematické vzdělávání umo~ňuje ~ákům hodnotit věrohodnost sdělovaných informací v 

podobě pZehledů, tabulek, diagramů a grafů a díky tomu nepodléhat reklamním a mediálním reklamám.  



170 

 

• Matematika je jedním z u~ite�ných nástrojů na Zebení problémů. Ka~dá matematická úloha je vlastně nazna�ený problém, který má být ~áky 

vyZeben. Matematika u~ svou podstatou nutí ~áky ur�it "jádro" problému, roz�lenit Zebení na jednotlivé kroky, vyu~ít pZedchozích zkubeností z 

Zebení podobných problémů a uplatňovat logické i empirické metody.  

• V klasických slovních úlohách Zebených pomocí rovnic nebo soustav rovnic ~áci nacházejí pZípadné varianty Zebení a vyhodnocují je, provádějí 

odhady výsledků a zkoubku, ověZují výsledky Zebení vzhledem k daným podmínkám. Matematika tak pZispívá k rozvoji kompetence k Zebení 

problémů. Nesmíme vbak zapomínat na to, ~e k vyZebení jakékoli úlohy, resp. pZíkladu, musíme porozumět textu (úlohy), umět jej interpretovat a 

pZevést do jazyka matematiky-u~ívat odbornou terminologii a matematickou symboliku. 

• }áci musí �asto zdůvodnit postup Zebení a obhájit svá tvrzení na základě ji~ osvojených znalostí. " }áci musí �asto zdůvodnit postup Zebení a obhájit 

svá tvrzení na základě ji~ osvojených znalostí. 

Kompetence k Zebení problémů: 

• Série úloh a problémů různé náro�nosti dovoluje ~ákovi budovat vlastní Zebitelské strategie i meta-strategie a tyto dále obohacovat, upZesňovat a 

rozvíjet. Zdůrazněn je spekulativní pZístup, který kultivuje kritické myblení ~áka. 

• Zdůrazňuje se rozvoj osobnosti ~áka, jeho intelektu, schopnosti porozumět, modelovat, Zebit, komunikovat, argumentovat, kriticky myslet, 

interpretovat. 

Kompetence komunikativní: 

• Podporována je vzájemná interakce ~áků, zejména schopnost porozumět různým typům písemné informace, schopnost artikulovat vlastní 

myblenku, interpretovat myblenku spolu~áka a efektivně pracovat ve skupině.  

• Rozvoj komunikativních kompetencí je důle~itou slo~kou matematického vzdělávání.  

• PZi projektové výuce nebo Zebení úloh ve skupinách, kdy ~áci pZijímají zodpovědnost za plnění svěZených rolí �i úkolů, vzájemně spolupracují, musí 

zvládat Zebení pZípadných konfliktů, být tolerantní a respektovat odlibné názory a navr~ené jiné postupy Zebení úloh od svých spolu~áků tím dochází 

i k rozvoji kompetencí sociálních, personálních a i ob�anských. 

Kompetence sociální a personální: 



171 

 

• Úspěbným Zebením problémů získává ~ák sebedůvěru a poznání, ~e jeho radost je závislá na klimatu tZídy jej vede k sociálně pozitivnímu chování. 

Buduje vlastní autonomii s tendencí k pZíbtí auto koncepci. 

Kompetence ob�anské: 

• Dovede hájit svoje pZesvěd�ení bez nesmiZitelného postoje k pZesvěd�ení spolu~áka.  

• Umí ú�inně pomáhat spolu~ákovi a spolupracovat ve skupině. 

Kompetence pracovní: 

• }ák za~ívá radost z úspěbného intelektuálního rozvoje, buduje si potZebu smysluplné práce.  

• Dovede si vá~it �asu, vyhledává mo~nosti dalbího růstu. 

• Je kladen důraz na rozvoj osobnosti ~áka, jeho intelektu, schopnost porozumět, modelovat, Zebit, komunikovat, argumentovat, kriticky myslet, 

interpretovat svůj názor. 

 

 

Matematika – 6. ro�ník 

íslo a proměnná  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák porozumí zaokrouhlování a 

s pomocí provede odhady s danou 

pZesností, ú�elně vyu~ívá kalkulátor. 

" zaokrouhluje a provádí odhady s danou pZesností, ú�elně 

vyu~ívá kalkulátor 

 

  

" Provádí po�etní operace v oboru 

celých a racionálních �ísel. 

" provádí po�etní operace v oboru celých a racionálních �ísel; 

u~ívá ve výpo�tech druhou mocninu a odmocninu 

  

" te, zapíbe, porovná desetinná �ísla a 

zobrazí je na �íselné ose. 

" provádí po�etní operace v oboru celých a racionálních �ísel; 

u~ívá ve výpo�tech druhou mocninu a odmocninu 

  



172 

 

" S dopomocí zvládá po�etní operace s 

desetinnými �ísly, s�ítání, od�ítání, 

násobení, dělení. 

" provádí po�etní operace v oboru celých a racionálních �ísel; 

u~ívá ve výpo�tech druhou mocninu a odmocninu 

  

" Rozlibí a najde násobek a dělitel. " modeluje a Zebí situace s vyu~itím dělitelnosti v oboru 

pZirozených �ísel 

  

" Pozná prvo�íslo a �íslo slo~ené, �ísla 

sudá a lichá, soudělná a nesoudělná. 

" modeluje a Zebí situace s vyu~itím dělitelnosti v oboru 

pZirozených �ísel 

  

" Ur�í podle znaků dělitelnosti, �ím je 

dané pZirozené �íslo dělitelné. 

" modeluje a Zebí situace s vyu~itím dělitelnosti v oboru 

pZirozených �ísel 

  

" S dopomocí ur�í nejmenbí spole�ný 

násobek a největbí spole�ný dělitel 

pZirozených �ísel. 

" modeluje a Zebí situace s vyu~itím dělitelnosti v oboru 

pZirozených �ísel 

  

" Pomocí tabulky umí rozlo~it slo~ená 

�ísla na prvo�ísla. 

" modeluje a Zebí situace s vyu~itím dělitelnosti v oboru 

pZirozených �ísel 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Písemně s�ítá, od�ítá, násobí a dělí víceciferná �ísla, dělí se zbytkem 

Pracuje se zlomky a smíbenými �ísly, pou~ívá vyjádZení vztahu celek–�ást (zlomek, desetinné �íslo, procento) 

te desetinná �ísla, zná jejich zápis a provádí s nimi základní po�etní operace 

Provádí odhad výsledku, zaokrouhluje �ísla 

Píbe, �te, porovnává a zaokrouhluje �ísla v oboru do 1 000 000 

Geometrie v rovině a v prostoru 



173 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pozná shodné útvary " na�rtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve stZedové a osové 

souměrnosti, ur�í osově a stZedově souměrný útvar 

  

" Pozná osově souměrné útvary " na�rtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve stZedové a osové 

souměrnosti, ur�í osově a stZedově souměrný útvar 

  

" Ur�í osu souměrnosti geometrického 

útvaru 

" na�rtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve stZedové a osové 

souměrnosti, ur�í osově a stZedově souměrný útvar 

  

" S pomocí sestrojí osu úse�ky a osu 

úhlu. 

" na�rtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve stZedové a osové 

souměrnosti, ur�í osově a stZedově souměrný útvar 

  

" Podle návodu sestrojí vzor a obraz 

rovinného útvaru v osové souměrnosti. 

" na�rtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve stZedové a osové 

souměrnosti, ur�í osově a stZedově souměrný útvar 

  

" Popíbe, co je úhel, rozlibuje druhy úhlů 

podle jejich velikosti - tupý ostrý, 

pravý. 

" ur�uje velikost úhlu měZením a výpo�tem   

" Ozna�í úhel i jeho �ásti. V polorovině 

ur�í, co nále~í a nenále~í úhlu, změZí a 

narýsuje úhel pomocí úhloměru. 

" ur�uje velikost úhlu měZením a výpo�tem   

" S dopomocí s�ítá a od�ítá úhly. " ur�uje velikost úhlu měZením a výpo�tem   

" Podle návodu tZídí a popisuje 

trojúhelníky, zná trojúhelníkovou 

nerovnost, pou~ívá vlastnosti úhlu v 

trojúhelníku, vlastnosti výbky a tě~nice, 

s dopomocí sestrojí a popíbe vlastnosti 

" na�rtne a sestrojí rovinné útvary, charakterizuje a tZídí základní 

rovinné útvary 

 

  



174 

 

výbky, tě~nice, tě~ibtě, kru~nice opsané 

a vepsané trojúhelníku. 

" S pomocí tabulek vypo�ítá obsah, 

obvod �tverce, obdélníku. 

" odhaduje a vypo�ítá obsah a obvod základních rovinných útvarů   

" Doká~e vyhledat vzorce pro výpo�et 

povrchu a objemu krychle a kvádru a 

aplikuje je do praktických úloh, 

narýsuje krychli a kvádr, nakreslí síť 

krychle a kvádru. 

" na�rtne a sestrojí obraz jednoduchých těles, odhaduje a vypo�ítá 

objem a povrch těles 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Vyzna�uje, rýsuje a měZí úhly, provádí jednoduché konstrukce 

Sestrojí základní rovinné útvary ve stZedové a osové souměrnosti 

Vypo�ítá povrch a objem kvádru, krychle a válce 

Sestrojí sítě základních těles 

Na�rtne základní tělesa 

Zobrazuje jednoduchá tělesa 

 

Matematika – 7. ro�ník 

íslo a proměnná  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



175 

 

" Umí zapisovat zlomkem �ást celku, 

porovnává zlomky. 

" provádí po�etní operace v oboru celých a racionálních �ísel; 

u~ívá ve výpo�tech druhou mocninu a odmocninu 

  

" S dopomocí je schopný pZevádět 

zlomky na desetinná �ísla a naopak, umí 

rozbiZovat a krátit zlomky. 

" provádí po�etní operace v oboru celých a racionálních �ísel; 

u~ívá ve výpo�tech druhou mocninu a odmocninu 

  

" Zvládá po�etní operace s racionálními 

�ísly, porovnávání, s�ítání a od�ítání, 

násobení dělení. 

" provádí po�etní operace v oboru celých a racionálních �ísel; 

u~ívá ve výpo�tech druhou mocninu a odmocninu 

  

" Umí rozlibit kladná a záporná �ísla, 

doká~e zobrazit kladná a záporná �ísla 

na vodorovné i svislé �íselné ose. 

" provádí po�etní operace v oboru celých a racionálních �ísel; 

u~ívá ve výpo�tech druhou mocninu a odmocninu analyzuje a Zebí 

jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nich~ 

vyu~ívá matematický aparát v oboru celých a racionálních �ísel 

  

" Zvládá se orientovat v po�etních 

operacích s celými �ísly, umí ur�it 

pojem opa�né �íslo a absolutní hodnotu 

daného �ísla. 

" provádí po�etní operace v oboru celých a racionálních �ísel; 

u~ívá ve výpo�tech druhou mocninu a odmocninu analyzuje a Zebí 

jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nich~ 

vyu~ívá matematický aparát v oboru celých a racionálních �ísel 

  

" Umí vyjádZit poměr mezi danými 

hodnotami a zvládá zvětbovat a 

zmenbovat veli�iny v daném poměru - 

poměZ pZímá a nepZímá úměra. 

" u~ívá různé způsoby kvantitativního vyjádZení vztahu celek – 

�ást (pZirozeným �íslem, poměrem, zlomkem, desetinným �íslem, 

procentem) 

  

" Je schopný dělit celek na �ásti v 

daném poměru, s dopomocí zvládá práci 

" u~ívá různé způsoby kvantitativního vyjádZení vztahu celek – 

�ást (pZirozeným �íslem, poměrem, zlomkem, desetinným �íslem, 

  



176 

 

s měZítky map a plánů - poměZ pZímá a 

nepZímá úměra. 

procentem), Zebí modelováním a výpo�tem situace vyjádZené 

poměrem; pracuje s měZítky map a plánů 

" Chápe pojem 1%, umí u~ívat základní 

pojmy procentového po�tu. 

" u~ívá různé způsoby kvantitativního vyjádZení vztahu celek – 

�ást (pZirozeným �íslem, poměrem, zlomkem, desetinným �íslem, 

procentem), Zebí aplika�ní úlohy na procenta (i pro pZípad, ~e 

procentová �ást je větbí ne~ celek) 

  

" Zvládne vyjádZit �ást celku pomocí 

procent, 25%, 50%, seznámil se s pojem 

promile. 

" Zebí aplika�ní úlohy na procenta (i pro pZípad, ~e procentová �ást 

je větbí ne~ celek), Zebí aplika�ní úlohy na procenta (i pro pZípad, 

~e procentová �ást je větbí ne~ celek) 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Vyhledává a tZídí data 

Vypracuje jednoduchou tabulku 

U~ívá a ovládá pZevody jednotek délky, hmotnosti, �asu, obsahu, objemu 

Závislosti, vztahy a práce s daty  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Umí rozpoznat pZímou a nepZímou 

úměrnost a vypo�ítat jí pomocí 

troj�lenky. 

" ur�uje vztah pZímé anebo nepZímé úměrnosti, vyjádZí funk�ní 

vztah tabulkou, rovnicí, grafem 

  

" S dopomocí vyjádZí funk�ní vztah 

tabulkou, rovnicí, grafem. 

" vyjádZí funk�ní vztah tabulkou, rovnicí, grafem   

Minimální o�ekávané výstupy 



177 

 

Vypracuje jednoduchou tabulku 

U~ívá a ovládá pZevody jednotek délky, hmotnosti, �asu, obsahu, objemu 

Zvládá po�etní úkony s penězi 

Geometrie v rovině a v prostoru 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Zná pojem rovnobě~ník, lichobě~ník a 

umí rozlibovat různé typy rovnobě~níků 

a lichobě~níků. 

" charakterizuje a tZídí základní rovinné útvary   

" Je schopný sestrojit rovnobě~ník a 

lichobě~ník, zvládne vypo�ítat obvod a 

obsah rovnobě~níku a lichobě~níku. 

" na�rtne a sestrojí rovinné útvary, odhaduje a vypo�ítá obsah a 

obvod základních rovinných útvarů 

  

" Umí rozeznat a pojmenovat hranol, 

zvládne na�rtnout a narýsovat obraz 

tělesa v rovině a s dopomocí narýsovat 

síť hranolu. 

" na�rtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině, ur�uje a 

charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa), analyzuje 

jejich vlastnosti 

  

" Je schopný pomocí tabulek vypo�ítat 

povrch a objem hranolů. 

" odhaduje a vypo�ítá objem a povrch těles   

" Pozná shodné útvary, s dopomocí 

u~ívá věty o shodnosti trojúhelníků v 

po�etních a konstruk�ních úlohách. 

" u~ívá k argumentaci a pZi výpo�tech věty o shodnosti a 

podobnosti trojúhelníků 

  

" Podle návodu sestrojí trojúhelník z 

daných prvků. 

" u~ívá k argumentaci a pZi výpo�tech věty o shodnosti a 

podobnosti trojúhelníků 

  



178 

 

" S dopomocí sestrojí obraz rovinného 

útvaru ve stZedové souměrnosti, pozná 

stZedově souměrný útvar. 

" na�rtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve stZedové a osové 

souměrnosti, ur�í osově a stZedově souměrný útvar 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Vypo�ítá obvod a obsah trojúhelníka, �tverce, obdélníka, kruhu 

Sestrojí základní rovinné útvary ve stZedové a osové souměrnosti 

Vypo�ítá povrch a objem kvádru, krychle a válce 

Na�rtne základní tělesa 

Zobrazuje jednoduchá tělesa 

Odhaduje délku úse�ky, ur�í délku lomené �áry, graficky s�ítá a od�ítá úse�ky 

Umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potZebami 

 

Matematika – 8. ro�ník 

íslo a proměnná 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Umí provádět po�etní operace v oboru 

celých a racionálních �ísel a u~ívá je ve 

výpo�tech s druhou mocninou a 

odmocninou. 

" provádí po�etní operace v oboru celých a racionálních �ísel; 

u~ívá ve výpo�tech druhou mocninu a odmocninu 

  

" Provádí odhady s danou pZesností. " zaokrouhluje a provádí odhady s danou pZesností, ú�elně 

vyu~ívá kalkulátor 

  



179 

 

" Umí ú�elně vyu~ívat kalkulátor. " zaokrouhluje a provádí odhady s danou pZesností, ú�elně 

vyu~ívá kalkulátor 

  

" Umí provádět po�etní operace v oboru 

celých a racionálních �ísel pZi 

výpo�tech mocnin, seznámil se s tZetí 

mocninou. 

" provádí po�etní operace v oboru celých a racionálních �ísel; 

u~ívá ve výpo�tech druhou mocninu a odmocninu 

  

" U~ívá logickou úvahu a kombina�ní 

úsudek k Zebení úloh s vyu~itím 

Pythagorovy věty a umí nalézt různá 

Zebení. 

" u~ívá logickou úvahu a kombina�ní úsudek pZi Zebení úloh a 

problémů a nalézá různá Zebení pZedkládaných nebo zkoumaných 

situací 

  

" S dopomocí doká~e Zebit pZíklady s 

vyu~itím proměnných - výrazy 

" matematizuje jednoduché reálné situace s vyu~itím proměnných; 

ur�í hodnotu výrazu, s�ítá a násobí mnoho�leny, provádí rozklad 

mnoho�lenu na sou�in pomocí vzorců a vytýkáním 

  

" S dopomocí ur�uje hodnotu výrazu " matematizuje jednoduché reálné situace s vyu~itím proměnných; 

ur�í hodnotu výrazu, s�ítá a násobí mnoho�leny, provádí rozklad 

mnoho�lenu na sou�in pomocí vzorců a vytýkáním 

  

" Podle návodu umí provést rozklad 

mnoho�lenu sou�in pomocí vzorců a 

umí vytýkat. 

" matematizuje jednoduché reálné situace s vyu~itím proměnných; 

ur�í hodnotu výrazu, s�ítá a násobí mnoho�leny, provádí rozklad 

mnoho�lenu na sou�in pomocí vzorců a vytýkáním 

  

" Seznámil se s Zebením rovnic – 

lineární rovnice. 

" formuluje a Zebí reálnou situaci pomocí rovnic a jejich soustav   



180 

 

" S dopomocí Zebí jednoduché slovní 

úlohy pomocí rovnic a matematického 

aparátu v oboru celých a racionálních 

�ísel. 

" analyzuje a Zebí jednoduché problémy, modeluje konkrétní 

situace, v nich~ vyu~ívá matematický aparát v oboru celých a 

racionálních �ísel 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Písemně s�ítá, od�ítá, násobí a dělí víceciferná �ísla, dělí se zbytkem 

Pracuje se zlomky a smíbenými �ísly, pou~ívá vyjádZení vztahu celek–�ást (zlomek, desetinné �íslo, procento)  

te desetinná �ísla, zná jejich zápis a provádí s nimi základní po�etní operace  

Provádí odhad výsledku, zaokrouhluje �ísla  

Závislosti, vztahy a práce s daty 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Umí s dopomocí u~ít logickou úvahu a 

kombina�ní úsudek pZi Zebení úloh a 

problémů a nalézá různá Zebení 

pZedkládaných nebo zkoumaných 

situací – lineární rovnice. 

" matematizuje jednoduché reálné situace s vyu~itím funk�ních 

vztahů 

  

Geometrie v rovině a v prostoru 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Umí podle návodu vyu~ívat potZebnou 

matematickou symboliku 

" zdůvodňuje a vyu~ívá polohové a metrické vlastnosti základních 

rovinných útvarů pZi Zebení úloh a jednoduchých praktických 

problémů; vyu~ívá potZebnou matematickou symboliku 

  



181 

 

" Umí na�rtnout a sestrojit rovinné 

útvary kru~nice, kruh. 

" na�rtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině   

" Umí odhadovat a pomocí tabulek 

vypo�ítat obsah kruhu a obvod 

kru~nice. 

" odhaduje a vypo�ítá obsah a obvod základních rovinných útvar   

" S dopomocí umí Zebit konstruk�ní 

úlohy s vyu~itím matematické 

symboliky. 

" zdůvodňuje a vyu~ívá polohové a metrické vlastnosti základních 

rovinných útvarů pZi Zebení úloh a jednoduchých praktických 

problémů; vyu~ívá 

  

" Umí odhadovat a s dopomocí 

vypo�ítat objem a povrch válce. 

" ur�uje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa), 

analyzuje jejich vlastnost 

  

" Umí na�rtnout a podle návodu sestrojit 

síť válce. 

" na�rtne a sestrojí sítě základních těles   

" S pomocí umí Zebit slovní úlohy, kde 

vyu~ije výpo�et objemu a povrchu 

válce. 

" odhaduje a vypo�ítá objem a povrch těles   

Minimální o�ekávané výstupy 

Vypo�ítá obvod a obsah trojúhelníka, �tverce, obdélníka, kruhu 

Vypo�ítá povrch a objem kvádru, krychle a válce  

Sestrojí sítě základních těles 

Na�rtne základní tělesa 

Zobrazuje jednoduchá tělesa 

Nestandardní aplika�ní úlohy a problémy  



182 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" U~ívá logickou úvahu a kombina�ní 

úsudek k Zebení úloh s vyu~itím 

Pythagorovy věty a s dopomocí nalezne 

různá Zebení. 

" u~ívá logickou úvahu a kombina�ní úsudek pZi Zebení úloh a 

problémů a nalézá různá Zebení pZedkládaných nebo zkoumaných 

situací 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Samostatně Zebí praktické úlohy 

Hledá různá Zebení pZedlo~ených situací 

Aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích oblastí  

 

Matematika – 9. ro�ník 

íslo a proměnná 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák zvládá po�etní operace v oboru 

celých a racionálních �ísel; u~ívá ve 

výpo�tech druhou mocninu a 

odmocninu. 

" provádí po�etní operace v oboru celých a racionálních �ísel; 

u~ívá ve výpo�tech druhou mocninu a odmocninu 

  

" }ák umí zaokrouhlit a provést odhady 

s danou pZesností, ú�elně vyu~ívá 

kalkulátor. 

" zaokrouhluje a provádí odhady s danou pZesností, ú�elně 

vyu~ívá kalkulátor 

  



183 

 

" }ák zvládá různé způsoby 

kvantitativního vyjádZení vztahu celek – 

�ást (pZirozeným �íslem, poměrem, 

zlomkem, desetinným �íslem, 

procentem). 

" u~ívá různé způsoby kvantitativního vyjádZení vztahu celek – 

�ást (pZirozeným �íslem, poměrem, zlomkem, desetinným �íslem, 

procentem) 

  

" }ák umí pZi Zebení pZíkladů pracovat s 

poměrem; pracuje s měZítky map a 

plánů. 

" Zebí modelováním a výpo�tem situace vyjádZené poměrem; 

pracuje s měZítky map a plánů 

  

" }ák zvládá vyjádZit jednoduché reálné 

situace s vyu~itím proměnných; ur�í 

hodnotu výrazu, s�ítá a násobí 

mnoho�leny, provádí rozklad 

mnoho�lenu na sou�in pomocí vzorců a 

vytýkáním. 

" matematizuje jednoduché reálné situace s vyu~itím proměnných; 

ur�í hodnotu výrazu, s�ítá a násobí mnoho�leny, provádí rozklad 

mnoho�lenu na sou�in pomocí vzorců a vytýkáním 

  

" }ák umí vyjádZit a Zebit reálnou situaci 

pomocí rovnic a jejich soustav – 

lineární rovnice, soustavy rovnic, 

nerovnice. 

" formuluje a Zebí reálnou situaci pomocí rovnic a jejich soustav   

" }ák s dopomocí analyzuje a Zebí 

jednoduché problémy, modeluje 

konkrétní situace, v nich~ vyu~ívá 

matematický aparát v oboru celých a 

" analyzuje a Zebí jednoduché problémy, Lineární rovnice 

modeluje konkrétní situace, v nich~ vyu~ívá matematický aparát v 

oboru celých a racionálních �ísel 

  



184 

 

racionálních �ísel – lineární rovnice, 

soustavy rovnic. 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák vyhledává, vyhodnocuje, tZídí a 

zpracovává data – finan�ní matematika. 

" vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data   

" }ák umí porovnat soubory dat – 

finan�ní matematika. 

" porovnává soubory dat   

" }ák rozumí vztahům pZímé anebo 

nepZímé úměrnost. 

" ur�uje vztah pZímé anebo nepZímé úměrnosti   

" }ák vyjádZí funk�ní vztah tabulkou, 

rovnicí, grafem. 

" vyjádZí funk�ní vztah tabulkou, rovnicí, grafem   

Minimální o�ekávané výstupy 

Vyhledává a tZídí data  

Porovnává data  

Vypracuje jednoduchou tabulku  

U~ívá a ovládá pZevody jednotek délky, hmotnosti, �asu, obsahu, objemu  

Zvládá po�etní úkony s penězi  

Geometrie v rovině a v prostoru 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



185 

 

" }ák zdůvodňuje a vyu~ívá polohové a 

metrické vlastnosti základních 

rovinných útvarů pZi Zebení úloh a 

jednoduchých praktických problémů; 

vyu~ívá potZebnou matematickou 

symboliku 

" zdůvodňuje a vyu~ívá polohové a metrické vlastnosti základních 

rovinných útvarů pZi Zebení úloh a jednoduchých praktických 

problémů; vyu~ívá potZebnou matematickou symboliku 

  

" }ák s dopomocí umí pojmenovat a 

charakterizovat základní prostorové 

útvary (tělesa), analyzuje jejich 

vlastnosti – jehlan, ku~el, koule 

" ur�uje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa), 

analyzuje jejich vlastnost 

  

" }ák odhaduje a s dopomocí vypo�ítá 

objem a povrch těles – jehlan, ku~el, 

koule 

" odhaduje a vypo�ítá objem a povrch těles   

" }ák na�rtne a sestrojí sítě základních 

těles – jehlan, ku~el, koule 

" na�rtne a sestrojí sítě základních těles   

" }ák na�rtne a sestrojí obraz 

jednoduchých těles v rovině 

" na�rtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině   

" }ák analyzuje a podle návodu Zebí 

aplika�ní geometrické úlohy s vyu~itím 

matematického aparátu – funkce sinus, 

kosinus, tangens 

" analyzuje a Zebí aplika�ní geometrické úlohy s vyu~itím 

osvojeného matematického aparátu 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Vypo�ítá povrch a objem kvádru, krychle a válce  



186 

 

Sestrojí sítě základních těles  

Na�rtne základní tělesa  

Zobrazuje jednoduchá tělesa  

Odhaduje délku úse�ky, ur�í délku lomené �áry, graficky s�ítá a od�ítá úse�ky  

Umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potZebami 
Nestandardní aplika�ní úlohy a problémy 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák ví jak pou~ít logickou úvahu a 

kombina�ní úsudek pZi Zebení úloh a 

problémů a nalézá různá Zebení 

pZedkládaných nebo zkoumaných 

situací 

" u~ívá logickou úvahu a kombina�ní úsudek pZi Zebení úloh a 

problémů a nalézá různá Zebení pZedkládaných nebo zkoumaných 

situací 

  

" }ák Zebí úlohy na prostorovou 

pZedstavivost, aplikuje a kombinuje 

poznatky a dovednosti z různých 

tematických a vzdělávacích oblastí 

" Zebí úlohy na prostorovou pZedstavivost, aplikuje a kombinuje 

poznatky a dovednosti z různých tematických a vzdělávacích 

oblastí 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Samostatně Zebí praktické úlohy 

Hledá různá Zebení pZedlo~ených situací  

Aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích oblastí  

Vyu~ívá prostZedky výpo�etní techniky pZi Zebení úloh  



187 

 

Informatika 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

   1 1 1 1 1 1 6 

povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  

 

Název pZedmětu Informatika 

Oblast  

Charakteristika pZedmětu  

Informatika Za�lenění průZezových témat: 

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

" }ák vybírá a vyu~ívá pro efektivní u�ení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a Zídí vlastní u�ení. Projevuje ochotu věnovat se dalbímu 

studiu a celo~ivotnímu u�ení.  

" }ák se u�í vybírat a tZídit informace na základě jejich pochopení, propojení a systematizace. Efektivně je vyu~ívá v procesu u�ení, tvůr�ích �innostech a 

praktickém ~ivotě.  

" }ák samostatně pozoruje a experimentuje. Získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z nich závěry pro vyu~ití v budoucnosti.  

" }ák poznává smysl a cíl u�ení, má pozitivní vztah k u�ení, posoudí vlastní pokrok a ur�í pZeká~ky �i problémy bránící u�ení. Naplánuje si, jakým 

způsobem by mohl své u�ení zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého u�ení a diskutuje o nich.  

 

Kompetence k Zebení problémů: 



188 

 

" }ák vybírá a vyu~ívá pro efektivní u�ení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a Zídí vlastní u�ení. Projevuje ochotu věnovat se dalbímu 

studiu.  

" }ák vyhledává a tZídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně vyu~ívá v procesu u�ení, tvůr�ích �innostech a 

praktickém ~ivotě.  

" }ák samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává a kriticky posuzuje. Vyvozuje z nich závěry pro vyu~ití v budoucnosti.  

" }áka poznává smysl a cíl u�ení. Má pozitivní vztah k u�ení, posoudí vlastní pokrok a ur�í pZeká~ky �i problémy bránící u�ení. Naplánuje si, jakým 

způsobem by mohl  

 

Kompetence komunikativní: 

" }ák formuluje a vyjadZuje své myblenky a názory v logickém sledu. VyjadZuje se výsti~ně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu.  

" }ák rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, bě~ně u~ívaných gest, zvuků a jiných informa�ních a komunika�ních prostZedků. 

PZemýblí o nich, reaguje na ně a tvoZivě je vyu~ívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do spole�enského dění. Vyu~ívá informa�ní a komunika�ní 

prostZedky a technologie pro kvalitní a ú�innou komunikaci s okolním světem.  

 

Kompetence sociální a personální: 

" }ák ú�inně spolupracuje ve skupině. Podílí se spole�ně s pedagogy na vytváZení pravidel práce v týmu. Na základě poznání nebo pZijetí nové role v 

pracovní �innosti pozitivně ovlivňuje kvalitu spole�enské práce. PZispívá k diskusi v malé skupině i debatě celé tZídy. Chápe potZebu efektivně 

spolupracovat s druhými pZi Zebení daného úkolu. Oceňuje zkubenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a �erpá pou�ení z toho, co si druzí lidé myslí, 

Zíkají a dělají.  

" }ák ú�inně spolupracuje ve skupině. Na základě poznání nebo pZijetí nové role v pracovní �innosti pozitivně ovlivňuje kvalitu spole�né práce.  

 

Kompetence ob�anské: 



189 

 

" }ák respektuje pZesvěd�ení druhých lidí. Vá~í si jejich vnitZních hodnot, je schopen vcítit se do situací ostatních lidí. Odmítá útlak a hrubé zacházení, 

uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí.  

" }ák chápe základní principy, na nich~ spo�ívají zákony a spole�enské normy. Je si vědom svých práv a povinností ve bkole i mimo ni.  

 

Kompetence pracovní: 

" Vedeme ~áky k bezpe�nému zacházení s vybavením po�íta�ové u�ebny.  

" }ák rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, bě~ně u~ívaných gest, zvuků a jiných informa�ních a komunika�ních prostZedků. 

PZemýblí o nich, reaguje na ně a tvoZivě je vyu~ívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do spole�enského dění.  

" }ák vyu~ívá získané znalosti a zkubenosti v dalbích vzdělávacích oblastech. Vyu~ívá informa�ní a komunika�ní prostZedky a technologie pro kvalitní a 

ú�innou komunikaci s okolním světem.  

 

 

 

Informatika – 4. ro�ník 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pojmenuje jednotlivá digitální zaZízení, se kterými pracuje, 
vysvětlí, k �emu slou~í. 
" Edituje digitální text, vytvoZí obrázek. 
" PZehraje zvuk �i video. 
" Ulo~í svoji práci do souboru, otevZe soubor. 
" Pou~ívá krok zpět, zoom. 
" Yebí úkol pou~itím schránky. 
" Dodr~uje pravidla a pokyny pZi práci s digitálními zaZízeními. 

" digitální zaZízení 
" zapnutí/vypnutí zaZízení/aplikace 

" ovládání mybi 
" kreslení �ar, vybarvování 
" kreslení bitmapových obrázků 

" psaní slov na klávesnici 
" editace textu 

" ukládání práce do souboru 

" otevírání souborů 

" pZehrávání zvuku 

  



190 

 

" Uvede různé pZíklady vyu~ití digitálních technologií 
v zaměstnání blízkých. 
" Najde a spustí aplikaci, kterou potZebuje k práci. 
" Propojí digitální zaZízení a uvede bezpe�nostní rizika, která 
s takovým propojením souvisejí. 
" Pamatuje si a chrání své heslo. 
" Spoubtí online aplikace. 
" Rozpozná zvlábtní chování PC, pZivolá pomoc dospělého. 

" vyu~ití digitálních technologií 
v různých oborech 

" ergonomie, ochrana digitálního 

zaZízení a zdraví u~ivatele 

" práce se soubory 

" propojení technologií, internet 
" sdílení dat, cloud 

" technické problémy a pZístupy 

k jejich Zebení 

  

" Sdělí informaci obrázkem. 
" PZedá informaci zakódovanou pomocí textu �i �ísel. 
" Zakóduje/zabifruje a dekóduje/debifruje text. 
" Zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí mZí~ky. 
" Obrázek slo~í z daných geometrických tvarů �i navazujících 
úse�ek. 

" piktogramy, emod~i, kód 

" pZenos na dálku, bifra 

" pixel, rastr, rozlibení 
" tvary, skládání obrazce 

  

    

Informatika – 5. ro�ník 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pracuje s texty, obrázky a tabulkami v u�ebních materiálech. 
" Doplní posloupnosti prvků. 
" Umístí data správně do tabulky. 
" Doplní prvky v tabulce. 
" V posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za správný. 

" data, druhy dat 
" doplňování tabulky a datových Zad 

" kritéria kontroly dat 
" Zazení dat v tabulce 

" vizualizace dat v grafu 

  

" V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
program pro ovládání postavy. 
" V programu najde a opraví chyby. 
" Rozpozná opakující se vzory, pou~ívá opakování, stanoví, co se 
bude opakovat a kolikrát. 

" pZíkazy a jejich spojování 
" opakování pZíkazů 

" pohyb a razítkování 
" ke stejnému cíli vedou různé 

algoritmy 

  



191 

 

" Pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty. 
" Pomocí obrázku znázorní jev. 

" graf, hledání cesty 

" schémata, obrázkové modely 

  

" Pomocí obrázkových modelů Zebí zadané problémy. " vy�te informace z daného modelu   

" V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví. 
program pro Zízení pohybu a reakcí postav. 
" V programu najde a opraví chyby. 
" Pou~ívá události ke spubtění �innosti postav. 
" PZe�te zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky. 
" Upraví program pro obdobný problém. 
" Ovládá více postav pomocí zpráv. 

" ovládání pohybu postav 

" násobné postavy a soubě~né reakce 

" modifikace programu 

" animace stZídáním obrázků 

" spoubtění pomocí událostí 
" vysílání zpráv mezi postavami 
" �tení programů 

" programovací projekt 

  

 

Informatika – 6. ro�ník 

 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Rozpozná zakódované informace kolem sebe. 
" Zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady. 
" Zabifruje a debifruje text pomocí několika bifer. 
" Zakóduje v obrázku barvy více způsoby. 
" Zakóduje obrázek pomocí základní geometrických tvarů. 
" Zjednodubí zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního. sou�tu 
ověZí úplnost zápisu. 
" Ke kódování vyu~ívá i binární. 

" pZenos informací, standardizované kódy 

" znakové sady 

" pZenos dat, symetrická bifra 

" identifikace barev, barevný model 
" vektorová grafika 

" zjednodubení zápisu, kontrolní sou�et 
" binární kód, logické A a NEBO 

  

" Najde a opraví chyby u různých interpretací tých~ dat 
(tabulka vs. graf). 
" Odpoví na otázky na základě dat v tabulce. 
" Popíbe pravidla uspoZádání v existující tabulce. 
" Doplní podle pravidel do tabulky prvky. 
" Navrhne tabulku pro záznam dat. 

" data v grafu a tabulce 

" evidence dat, názvy a hodnoty 

v tabulce 

" kontrola hodnot v tabulce 

" filtrování, Zazení a tZídění dat 
" porovnání dat v tabulce a grafu 

  



192 

 

" Propojí data z více tabulek �i grafů. " Zebení problémů s daty 

" Najde a opraví chyby u různých interpretací tých~ dat 
(tabulka versus graf). 
" Odpoví na otázky na základě dat v tabulce. 
" Popíbe pravidla uspoZádání v existující tabulce. 
" Doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy. 
" Navrhne tabulku pro záznam dat. 
" Propojí data z více tabulek �i grafů. 

   

" Popíbe pomocí modelu alespoň jeden informa�ní systém, s 
ním~ ve bkole aktivně pracuje. 
" Pojmenuje role u~ivatelů a vymezí jejich �innost a s tím 
související práva. 

- bkolní systém BakaláZi, Teams, 
u~ivatelé, �innosti, práva, 
databázové relace 

  

" V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
program, dbá na jeho �itelnost a pZehlednost. 
" Po pZe�tení programu vysvětlí, co vykoná. 

" vytvoZení programu 

" opakování 
" podprogramy 

  

" OvěZí správnost programu, najde a opraví chyby v něm. 
" Pou~ívá cyklus s pevným po�tem opakování, rozezná, zda má 
být pZíkaz uvnitZ nebo vně opakování. 
" VytváZí vlastní bloky a pou~ívá je v dalbích programech. 
" Diskutuje různé programy pro Zebení problému. 
" Vybere z více mo~ností vhodný program pro Zebený problém 
a svůj výběr zdůvodní. 

   

" Popíbe pomocí modelu alespoň jeden informa�ní systém, s 
ním~ ve bkole aktivně pracují. 
" Pojmenuje role u~ivatelů a vymezí 
jejich �innosti a s tím související práva. 

" BakaláZi, Teams, u~ivatelé, �innosti, 
práva, databázové relace 

  

 

Informatika – 7. ro�ník 

 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 



193 

 

" V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
pZehledný program k vyZebení problému 

" Po pZe�tení programu vysvětlí, co vykoná. 

" opakování s podmínkou 

 

  

" OvěZí správnost programu, najde a opraví chyby v něm. 
" Pou~ívá podmínky pro ukon�ení opakování, rozezná, kdy je 
podmínka splněna. 
" Spoubtí program mybí, klávesnicí, interakcí postav. 
" VytváZí vlastní bloky a pou~ívá je v dalbích programech. 
" Diskutuje různé programy pro Zebení problému. 
" Vybere z více mo~ností vhodný program pro Zebený 
problém a svůj výběr zdůvodní. 
" Hotový program upraví. 

" události 
" objekty a komunikace mezi nimi 

  

" Vysvětlí známé modely jevů, situací, �inností. 
" V mapě a dalbích schématech najde odpověď na otázku. 
" Pomocí ohodnocených grafů Zebí problémy. 
" Pomocí orientovaných grafů Zebí problémy. 
" VytvoZí model, ve kterém znázorní více soubě~ných 
�inností. 

" vysvětlí známé modely jevů, situací, �inností 
" v mapě a dalbích schématech najde 

odpověď na otázku 

" pomocí ohodnocených grafů Zebí problémy 

" pomocí orientovaných grafů Zebí problémy 

" vytvoZí model, ve kterém znázorní více 
soubě~ných �inností 

  

" V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
pZehledný program k vyZebení problému. 
" Po pZe�tení programu vysvětlí, co vykoná. 

   

" OvěZí správnost programu, najde a opraví chyby v něm. 
" Pou~ívá podmínky pro ukon�ení opakování, rozezná, kdy je 
podmínka splněna. 
" Spoubtí program mybí, klávesnicí, interakcí postav. 
" VytváZí vlastní bloky a pou~ívá je v dalbích programech – 
diskutuje různé programy pro Zebení problému. 
" Vybere z více mo~ností vhodný program pro Zebený 
problém a svůj výběr zdůvodní. 
" Hotový program upraví pro Zebení pZíbuzného problému. 

" větvení programu, rozhodování 
" grafický výstup, souZadnice 

" podpory s parametry 

" proměnné 

  

" Nainstaluje a odinstaluje aplikaci, aktualizuje. 
" Ulo~í textové, grafické, zvukové a multimediální soubory. 
" Vybere vhodný formát pro ulo~ení dat. 

" datové a programové soubory a jejich 

asociace v opera�ním systému 

" správa souborů, struktura slo~ek 

" instalace aplikací, aktualizace 

  



194 

 

" VytvoZí jednoduchý model domácí sítě; popíbe, která 
zaZízení jsou pZipojena do bkolní sítě. 
" Porovná různé metody zabezpe�ení ú�tů. 
" Spravuje sdílení souborů. 
" Pomocí modelu znázorní cestu e-mailové zprávy. 
" Zkontroluje, zda jsou �ásti po�íta�e správně propojeny, 
nastavení systému �i aplikace, ukon�í program 

bez odezvy. 

" domácí a bkolní po�íta�ová síť 

" fungování a slu~by internetu 

" princip e-mailu 

" pZístup k datům: metody zabezpe�ení 
pZístupu, role a pZístupová práva 

(vidět obsah, �íst obsah, měnit 
obsah, měnit práva), digitální stopa 

" postup pZi Zebení problému 

s digitálním zaZízením (napZ. 
nepropojení, program bez odezvy, 
bpatné nastavení, hlábení / dialogová okna) 

 

Informatika – 8. ro�ník 

 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Podle návodu nebo vlastní tvoZivostí sestaví robota. 
" Upraví konstrukci robota tak, aby plnil modifikovaný úkol. 
" VytvoZí program pro robota a otestuje jeho funk�nost. 
" PZe�te program pro robota a najde v něm pZípadné chyby. 
" Ovládá výstupní zaZízení a senzory robota. 
" VyZebí problém tím, ~e sestaví a naprogramuje robota. 

" sestavení a o~ivení robota 

" sestavení programu s opakováním, 
s rozhodováním 

" pou~ívání výstupních zaZízení robota 

(motory, displej, zvuk) 
" pou~ívání senzorů (tla�ítka, 
vzdálenost, světlo/barva) 

  

" PZi tvorbě vzorců rozlibuje absolutní a relativní adresu buňky. 
" Pou~ívá k výpo�tům funkce pracující s �íselnými a textovými 
vstupy (průměr, maximum, poZadí, zleva, délka, po�et, kdy~). 
" Yebí problémy výpo�tem s daty. 
" PZipíbe do tabulky dat nový záznam. 
" SeZadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, abecedně). 
" Pou~ívá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium pro vyZebení 
úlohy. 

" relativní a absolutní adresy buněk 

" pou~ití vzorců u různých typů dat 
" funkce s �íselnými vstupy 

" funkce s textovými vstupy 

" vkládání záznamu do databázové tabulky 

" Zazení dat v tabulce 

" filtrování dat v tabulce 

" zpracování výstupů z velkých souborů dat 

  



195 

 

" OvěZí hypotézu pomocí výpo�tu, porovnáním nebo vizualizací 
velkého mno~ství dat. 
" PZi tvorbě vzorců rozlibuje absolutní a relativní adresu buňky. 
" Pou~ívá k výpo�tům funkce pracující s �íselnými a textovými 
vstupy (průměr, maximum, poZadí, zleva, délka, po�et, kdy~). 
" Yebí problémy výpo�tem s daty. 
" PZipíbe do tabulky dat nový záznam. 
" SeZadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, abecedně). 
" Pou~ívá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium pro vyZebení 
úlohy. 
" OvěZí hypotézu pomocí výpo�tu, porovnáním nebo vizualizací 
velkého mno~ství dat. 

 

Informatika – 9. ro�ník 

 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Yebí problémy sestavením algoritmu 

" V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
pZehledný program k vyZebení problému 

" Po pZe�tení programu vysvětlí, co vykoná 

" OvěZí správnost programu, najde a opraví v něm chyby 

" Diskutuje různé programy pro Zebení problému 

" Vybere z více mo~ností vhodný program pro Zebený problém a svůj 
výběr zdůvodní 
" Yebí problém jeho rozdělením na �ásti pomocí vlastních bloků 

" Hotový program upraví pro Zebení pZíbuzného problému 

" Zva~uje pZístupnost vytvoZeného programu různým skupinám 
u~ivatelů a dopady na ně 

" programovací projekt a plán jeho realizace 

" testování, odladění, odstranění chyb 

" pohyb v souZadnicích 

" ovládání mybí, posílání zpráv 

" vytváZení proměnné, seznamu, hodnoty prvků 
seznamu 

" nástroje zvuku, úpravy seznamu 

" import a editace kostýmů, podmínky 

" návrh postupu, klonování. 
" animace kostýmů postav, události 
" analýza a návrh hry, stZídání pozadí, proměnné 

" výrazy s proměnnou 

  

" Pojmenuje �ásti po�íta�e a popíbe, jak spolu souvisí 
" Vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým vybavením 

Hardware a software 

- slo~ení sou�asného po�íta�e a principy 
fungování jeho sou�ástí 

  



196 

 

" Diskutuje o funkcích opera�ního systému a popíbe stejné a odlibné 
prvky některých z nich 

" Na pZíkladu uká~e, jaký význam má komprese dat 
" Popíbe, jak fungují vybrané technologie z okolí, které pova~uje 

za inovativní 
" Na schematickém modelu popíbe princip zasílání dat po po�íta�ové 
síti 
" Vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé slu~by internetu 

" Diskutuje o cílech a metodách hackerů 

" VytvoZí myblenkovou mapu prvků zabezpe�ení po�íta�e a dat 
" Diskutuje, �ím vbím vytváZí svou digitální stopu 

- opera�ní systémy: funkce, typy, 
typické vyu~ití 
- komprese a formáty souborů 

- fungování nových technologií  
(smart technologie, umělá inteligence) 
 

Sítě 

- typy, slu~by a význam po�íta�ových sítí 
- fungování sítě: klient, server, switch, paketový 
pZenos dat, IP 

 

lověk a jeho svět 
 

lověk a jeho svět 
 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace     Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

2 2 2 3+1 3+1     14 

povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  

 

 

Název pZedmětu lověk a jeho svět 

Oblast lověk a jeho svět 
Charakteristika pZedmětu Tato vzdělávací oblast je nedílnou sou�ástí vzdělávání ~áků na 1. stupni základní bkoly. Sjednocuje 

spole�enskovědní a pZírodovědné u�ivo, v�etně výchovy ke zdraví. Jsou zde integrována témata týkající se 

�lověka, rodiny, rodné země, spole�nosti, kultury, pZírody, techniky, bezpe�í, zdraví a jiných témat. }ákům 

je umo~něn pro porovnání pZístup jak k historickým, tak sou�asným informacím, �ím~ jsou směrováni k 

dovednostem pro praktický ~ivot. }áci se u�í poznávat věci a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti, u�í 



197 

 

se je pojmenovávat, vyjadZovat své myblenky, poznatky a dojmy, reagovat na názory a podněty jiných. U�í 

se tím vnímat základní vztahy mezi lidmi a porozumět světu kolem sebe. 

Klí�ové kompetence 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• objevování nových skute�ností, k radosti a uspokojení z poznávání 

• kritické pZebírání informací do praktického ~ivota 

• rozbiZování slovní zásoby v daných tématech a schopnost zachycení ve vlastních projevech, názorech a výtvorech 

• ochota věnovat se dalbímu studiu, podílet se na sebehodnocení 

Kompetence k Zebení problémů: 

• poznávání a chápání rozdílů mezi lidmi, tolerantní chování a dodr~ování spole�ně vytvoZených pravidel sou~ití, plnění povinností a úkolů. 

• vnímání problémových situací ve bkole i mimo ni, promýblení způsobů jejich Zebení 

• praktické ověZování správnosti Zebení problémů (hádanky, rébusy, kvízy) 

• vyhodnocování výsledků Zebení a obhajování svých rozhodnutí, uznat své pochybení a pZijmout jiné Zebení 

• vyu~ívání dalbích sdělovacích prostZedků pro kritické získávání informací a následnému Zebení problémů (internet, média, apod.) 

Kompetence komunikativní: 

• efektivní, bezproblémová a bezkonfliktní komunikace v bě~ných i výjime�ných situacích 

• samostatné a sebevědomé vystupování a vyjadZování se v písemné i ústní formě 

• respektování názorů ostatních lidí, dodr~ování pravidel a základů slubného chování pZi diskuzi 

• vyu~ití informa�ních prostZedků pro kvalitní komunikaci s okolním světem 

Kompetence sociální a personální: 



198 

 

• utváZení ohleduplného vztahu k pZírodě i kulturním výtvorům a k hledání mo~nosti aktivního uplatnění pZi jejich ochraně 

• rozvíjení a pZirozené vyjadZování pozitivních citů ve vztahu k sobě i okolnímu prostZedí 

• vyslechnutí a respektování názorů ostatních a upevňování dobrých mezilidských vztahů 

• podporování sebedůvěry a samostatnosti ~áka 

• spoluú�ast na vytváZení pravidel (napZ. ve bkole, v rodině), jejich následné dodr~ování a vytváZení zdravého, pZíjemného prostZedí 

• dovednost spolupracovat se svými spolu~áky, kamarády, dospělými nejen ve bkole, ale i ve svém okolí 

• umět po~ádat o pomoc v pZípadě nouze 

 

Kompetence ob�anské: 

• respektovat povinnosti ve bkole i mimo ni, uvědomovat si daná práva 

• poznávání podstaty zdraví i pZí�in nemocí, k upevňování zdravotní gramotnosti, ú�elného rozhodování a jednání v různých situacích ohro~ení 

vlastního zdraví i bezpe�nosti a zdraví jiných 

• uvědomuje si mo~nost aktivního zapojení do spole�enského, kulturního a sportovního dění 

Kompetence pracovní: 

• plnění daných povinností a zodpovědný, kritický pZístup k výsledkům pracovních �inností, kterých dosáhl 

• je si vědom mo~ných zdravotních a hygienických rizik pZi práci a je schopen je eliminovat  

• utváZení pracovních návyků samostatně i v týmu 

• vyu~ití získaných znalostí a zkubeností v zájmu vlastního rozvoje a pZípravy na budoucí povolání 

• nabízení dostate�ného mno~ství situací k propojení zájmové �innosti ~áka a jeho spole�enského ~ivota 

• adaptace na změny v prostZedí nebo podmínkách (výlet, bkola v pZírodě.) 

Organiza�ně je vzdělávací oblast lověk a jeho svět �leněna do pěti tematických okruhů. 



199 

 

Místo, kde ~ijeme 

" }áci poznávají svůj domov (město, obec v�etně jejich okolí – rodina, bkola, spole�nost), krajinu, ve 

které ~ijí. Jsou seznámeni také s nabí vlastí, eskou republikou. 

Lidé kolem nás 

" Klademe důraz na základy vhodného chování, jednání a toleranci mezi lidmi a nadále si ~áci tyto zásady 

prohlubují. U�íme ~áky, jak spolu mohou lidé vycházet a co si mohou spole�ně nabídnout. Na druhé 

straně je vedeme i k tomu, aby respektovali názor a postoj toho druhého.   

" Zdůrazňujeme ~ákům důle~itost práce a aktivního zapojení do spole�nosti, aby vedli smysluplný, bohatý 

~ivot, odbourali za~ité stereotypy a nespokojili se závislostí na státní podpoZe. 

Lidé a �as 

" Budou poznávat historické památky a pověsti nabí země. Seznamují se s tradicemi. Nau�í se ur�ovat �as 

a orientovat se v �ase. Neméně důle~itá je snaha vzbudit u ~áků zájem o minulost a kulturu, které pro ně 

mohou mít dopad do sou�asnosti. 

Rozmanitost pZírody 

" Poznávají, jak dění ve vesmíru ovlivňuje náb ka~dodenní ~ivot. Rozpoznávají ~ivou a ne~ivou pZírodu a 

důle~ité vztahy mezi nimi. Dále si také prohlubují znalosti o fauně a flóZe na nabí planetě. Pozorují a 

porovnávají viditelné změny v pZírodě v jednotlivých ro�ních obdobích.  

" Klademe důraz na význam ochrany ~ivotního prostZedí z důvodu spole�enské aktuálnosti tématu.  

lověk a zdraví 

" }áci se seznamují se svým tělem a jeho potZebách, aby si chránili zdraví a nebkodili svému tělu bpatnými 

návyky. Jsou pou�eni o bezpe�ném chování v různých ~ivotních situacích, v�etně mimoZádných událostí. 

Nau�í se vyhledávat pomoc na správných místech pro sebe i pro ostatní lidi v nesnázích. }áci se 

seznamují se základy první pomoci. 

" V rámci bkolních výstupů jsou do bkoly mimo jiné zváni zástupci organizací nebo ~áci navbtěvují tyto 

organizace (Portus o.p.s., KK, V. I. P. eské Budějovice apod.) z důvodu preventivních programů, které 

se věnují lidskému tělu, jeho zdraví, ale i jiným tématům, které se dotýkají pZedmětu lověk a jeho svět. 

 

 

lověk a jeho svět – 1. ro�ník 



200 

 

Místo, kde ~ijeme 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Má pojem o místě svého bydlibtě a 

bkoly, zná cestu na ur�ené místo a 

rozlibí mo~ná nebezpe�í v nejbli~bím 

okolí. 

" orientace v daném prostoru (okolí bydlibtě, bkoly), jméno, 

pZíjmení, adresa, orientace a �innosti ve bkole, dodr~ování 

bkolního Zádu, vhodná a nevhodná místa ke hZe, nabe město/obec 

OSV – rozvoj 

poznávacích schopností 

JL 

Minimální o�ekávané výstupy 

Orientuje se v okolí svého bydlibtě a v okolí bkoly. 

Popíbe a zvládne cestu do bkoly. 

Lidé kolem nás 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibuje blízké pZíbuzenské vztahy 

v rodině a vzájemné vztahy mezi 

rodinnými pZíslubníky. 

" moje rodina a pZíbuzenské vztahy, vzájemná pomoc v rodině 

 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí 

JL 

" Tolerance k pZirozeným odlibnostem 

spolu~áků, jejich pZednostem a 

nedostatkům. 

" sou~ití lidí, mezilidské vztahy 

" chování v tZídním kolektivu i k ostatním ~ákům bkoly 

Poznávání lidí  

" Odvodí potZebu různých povolání a 

pracovních �inností.  

" druhy zaměstnání a výsledky lidské práce, co vytvoZili lidé a co 

pZíroda, odměna za vykonanou práci 

Seberegulace a 

sebeorganizace 

 

" Chová se obezZetně pZi setkání 

s neznámými jedinci, odmítne 

" osobní bezpe�í, odmítání návykových látek   



201 

 

komunikaci. V pZípadě potZeby po~ádá 

o pomoc pro sebe i ostatní. 

 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozlibuje role rodinných pZíslubníků a vztahy mezi nimi, rozlibuje blízké pZíbuzenské vztahy. 

Dodr~uje základní pravidla spole�enského chování. 

PZi setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně. 

Projevuje toleranci k odlibnostem spolu~áků, jejich pZednostem i nedostatkům. 

Pojmenuje nejbě~nějbí povolání a pracovní �innosti. 

Chová se obezZetně pZi setkání s neznámými jedinci; v pZípadě potZeby po~ádá o pomoc pro sebe i pro jiné. 

Lidé a �as 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Vyu~ívá �asové údaje v denním ~ivotě, 

rozlibuje děj v minulosti, pZítomnosti a 

budoucnosti. 

" ro�ní období, měsíce a dny v roce 

" re~im dne (ráno, dopoledne, poledne, odpoledne, ve�er, noc), 

ur�ování �asu podle hodin (celá hodina) 

" denní re~im ~áka, domácí pZíprava, volno�asové aktivity 

OSV - psychohygiena VV 

Minimální o�ekávané výstupy 

Pozná, kolik je hodin; orientuje se v �ase. 

Zná rozvr~ení svých denních �inností. 



202 

 

 

 

Rozmanitost pZírody 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pozoruje, popíbe a porovná viditelné 

proměny v pZírodě v jednotlivých 

ro�ních obdobích. 

" popis ro�ních období (změny v pZírodě), domácí zvíZata a jejich 

mláďata, ~ivot rostlin a ~ivo�ichů, kalendáZ pZírody (ochrana pZed 

nepZíznivými vlivy po�así ) 

" ochrana ~ivotního prostZedí 

VMEGS VV 

Minimální o�ekávané výstupy 

Pozoruje a na základě toho popíbe některé viditelné proměny v pZírodě v jednotlivých ro�ních obdobích.  

lověk a jeho zdraví 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Uplatňuje základní hygienické návyky, 

re~imové a jiné zdravotní preventivní 

návyky, vyu~ívání základních znalostí o 

lidském těle. 

" lidské tělo, nemoc, úraz, první pomoc (pZivolání pomoci), pé�e 

o zdraví a zdravá vý~iva, dostatek pohybových aktivit 

OSV - psychohygiena VV 

Minimální o�ekávané výstupy 

Uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu; popíbe své zdravotní potí~e a pocity; zvládá obetZení drobných poranění. 

Pojmenuje hlavní �ásti lidského těla. 
 

 



203 

 

lověk a jeho svět – 2. ro�ník 

Místo, kde ~ijeme 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Za�lení svou obec (město) do 

pZíslubného kraje. 

" nabe město a okolí OSV j 

" Pozoruje a popíbe změny v nejbli~bím 

okolí, obci (městě). 

" rozdíl mezi městem a vesnicí, památky   

Lidé kolem nás 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibuje blízké pZíbuzenské vztahy 

v rodině a vzájemné vztahy mezi 

rodinnými pZíslubníky 

" moje rodina a pZíbuzenské vztahy, rodinné zvyky, vzájemná 

pomoc v rodině 

 

Sociální rozvoj, 

mezilidské vztahy 

 

" Tolerance k pZirozeným odlibnostem 

spolu~áků, jejich pZednostem a 

nedostatkům. 

 

" sou~ití lidí, mezilidské vztahy 

" chování v tZídním kolektivu i k ostatním ~ákům bkoly 

 

  

" Odvodí potZebu různých povolání a 

pracovních �inností. 

 

" druhy zaměstnání a výsledky lidské práce (pracující, 

nezaměstnaný), odměna za vykonanou práci (�eské mince a 

bankovky), lidé a technika (vývoj a pokrok) 

OSV - sebeorganizace j 

" Chová se obezZetně pZi setkání 

s neznámými jedinci, odmítne 

" osobní bezpe�í, odmítání návykových látek 

 

  



204 

 

komunikaci. V pZípadě potZeby po~ádá 

o pomoc pro sebe i ostatní. 

" Reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých pZi mimoZádných událostech. 

" tísňová volání, situace hromadného ohro~ení (dopravní nehoda, 

povodeň, po~ár) 

Komunikace  

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozlibuje role rodinných pZíslubníků a vztahy mezi nimi, rozlibuje blízké pZíbuzenské vztahy. 

Dodr~uje základní pravidla spole�enského chování. 

PZi setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně. 

Projevuje toleranci k odlibnostem spolu~áků, jejich pZednostem i nedostatkům. 

Pojmenuje nejbě~nějbí povolání a pracovní �innosti. 

Chová se obezZetně pZi setkání s neznámými jedinci; v pZípadě potZeby po~ádá o pomoc pro sebe i pro jiné. 

Reaguje adekvátně na pokyny dospělých pZi mimoZádných událostech. 

Lidé a �as 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Vyu~ívá �asové údaje v denním ~ivotě, 

rozlibuje děj v minulosti, pZítomnosti a 

budoucnosti.  

" ro�ní období, měsíce a dny v roce 

" �asové jednotky, ur�ování �asu podle hodin (1/4, ½, ¾,celá 

hodina), denní re~im ~áka, průběh lidského ~ivota 

" proměny způsobu ~ivota – minulost, sou�asnost 

zvyky a tradice ve spole�nosti – Vánoce, Velikonoce 

OSV – psychohygiena 

MKV 

VV 

Minimální o�ekávané výstupy 

Pozná, kolik je hodin; orientuje se v �ase. 



205 

 

Zná rozvr~ení svých denních �inností. 

Rozmanitost pZírody 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pozoruje, porovná a popíbe změny 

v pZírodě v jednotlivých ro�ních 

obdobích. 

" popis ro�ních období (změny v pZírodě), kalendáZ pZírody 

(ochrana pZed nepZíznivými vlivy po�así) 

" ochrana ~ivotního prostZedí 

VMEGS PV 

" RoztZídí některé pZírodniny podle 

nápadných ur�ujících znaků, uvede 

pZíklady výskytu organismu ve známé 

lokalitě. 

" ~ivá a ne~ivá pZíroda 

" ~ivot rostlin a ~ivo�ichů 

  

" Provádí u známých látek jednoduché 

pokusy a ur�uje spole�né a rozdílné 

vlastnosti. 

" pokusy s vodou 

 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Pozoruje a na základě toho popíbe některé viditelné proměny v pZírodě v jednotlivých ro�ních obdobích. 

Pozná nejbě~nějbí druhy domácích a volně ~ijících zvíZat. 

Pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny a pozná rozdíly mezi dZevinami a bylinami. 

Provede jednoduchý pokus podle návodu. 

lověk a jeho zdraví 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



206 

 

" Uplatňuje základní hygienické návyky, 

re~imové a jiné zdravotní preventivní 

návyky, vyu~ívají základní znalosti o 

lidském těle. 

" lidské tělo - stavba 

" nemoc, úraz, pZivolání pomoci, základní hygienické návyky a 

prevence 

OSV - psychohygiena  

" Upevňování vhodného chování a 

�inností, které vedou k dobrému vztahu 

ke správnému zdraví. 

" pé�e o zdraví a zdravá vý~iva, dostatek pohybových aktivit 

 

  

" Rozezná nebezpe�í různého 

charakteru, vyu~ívá bezpe�ná místa pro 

hru a trávení volného �asu, uplatňuje 

základní pravidla bezpe�ného chování 

ú�astníka silni�ního provozu. 

" základní pravidla bezpe�ného chování silni�ního provozu, 

bezpe�né chování pZi hZe, základní dopravní zna�ky 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu; popíbe své zdravotní potí~e a pocity; zvládá obetZení drobných poranění. 

Pojmenuje hlavní �ásti lidského těla. 

Rozezná nebezpe�í; dodr~uje zásady bezpe�ného chování; neohro~uje své zdraví a zdraví jiných. 

Uplatňuje základní pravidla bezpe�ného chování ú�astníka silni�ního provozu. 
 

 

lověk a jeho svět – 3. ro�ník 

Místo, kde ~ijeme 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



207 

 

" V jednoduchém plánu vyzna�í místo 

svého bydlibtě a bkoly, cestu na ur�ené 

místo a rozlibí mo~ná nebezpe�í 

v nejbli~bím okolí 

" nabe město a okolí, rozdíl mezi městem a vesnicí OSV  J 

" Za�lení svou obec (město) do 

pZíslubného kraje. 

" práce s mapou, orientace (kompas, GPS, okolní krajina, světové 

strany) 

  

" Popíbe důle~ité budovy ve městě. " pobta, nemocnice, banka, úZady a jejich význam   

" Rozlibí pZírodní a umělé prvky 

v okolní krajině a vyjádZí její estetické 

hodnoty a rozmanitost. 

" památky v regionu 

" nebezpe�né situace 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Orientuje se v okolí svého bydlibtě a v okolí bkoly. 

Popíbe a zvládne cestu do bkoly.  

Lidé kolem nás 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibuje blízké pZíbuzenské vztahy 

v rodině a vzájemné vztahy mezi 

rodinnými pZíslubníky. 

" moje rodina a pZíbuzenské vztahy, rodinné zvyky, vzájemná 

pomoc v rodině 

OSV – sociální rozvoj  

MKV – lidské vztahy 

j 

" Tolerance k pZirozeným odlibnostem 

spolu~áků, jejich pZednostem a 

nedostatkům. 

" sou~ití lidí, mezilidské vztahy 

" chování v tZídním kolektivu i k ostatním ~ákům bkoly, bkolní Zád 

  



208 

 

" Pojmenuje některé rodáky, kulturní �i 

historické památky, významné události 

regionu, interpretuje některé pověsti 

nebo báje spjaté s místem, v něm~ ~ije. 

" významní rodáci, historické památky a pověsti MKV – lidské vztahy  

" Chová se obezZetně pZi setkání 

s neznámými jedinci. 

" osobní bezpe�í, odmítání návykových látek   

" Reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých pZi mimoZádných událostech. 

" tísňová volání, situace hromadného ohro~ení (dopravní nehoda, 

povodeň, po~ár..) 

MDV  

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozlibuje role rodinných pZíslubníků a vztahy mezi nimi, rozlibuje blízké pZíbuzenské vztahy. 

Dodr~uje základní pravidla spole�enského chování. 

PZi setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně. 

Projevuje toleranci k odlibnostem spolu~áků, jejich pZednostem i nedostatkům. 

Rozlibuje děj v minulosti, pZítomnosti a budoucnosti. 
Chová se obezZetně pZi setkání s neznámými jedinci; v pZípadě potZeby po~ádá o pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s operátory 
tísňových linek. 
Reaguje adekvátně na pokyny dospělých pZi mimoZádných událostech. 

Lidé a �as 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Uplatňuje základní poznatky o sobě, o 

rodině a �innostech �lověka, o lidské 

spole�nosti, sou~ití, zvycích a o práci 

" proměny způsobu ~ivota – minulost, sou�asnost 

" zvyky a tradice ve spole�nosti – Vánoce, Velikonoce, význam 

státních svátků 

VMEGS – Evropa a 

svět nás zajímá 

 



209 

 

lidí (na pZíkladech porovnává minulost 

a sou�asnost). 

" lidé a technika (vývoj a pokrok) 

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozlibuje děj v minulosti, pZítomnosti a budoucnosti. 

Poznává různé lidské �innosti. 

Rozmanitost pZírody 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pozoruje, porovná a popíbe změny 

v pZírodě v jednotlivých ro�ních 

obdobích. 

" znaky ~ivo�ibné a rostlinné Zíbe, ~ivotní podmínky na Zemi 

(zemětZesení, povodně….) 

" ochrana ~ivotního prostZedí 

EMV – základní 

podmínky ~ivota   

VV 

M 

" RoztZídí některé pZírodniny podle 

nápadných ur�ujících znaků, uvede 

pZíklady výskytu organismu ve známé 

lokalitě. 

" ~ivá a ne~ivá pZíroda (pZírodniny, surovina, výrobek), organismy 

v lokalitě – les, park, louka, pole, okolí vodních ploch 

  

" Provádějí u známých látek jednoduché 

pokusy a ur�ují spole�né a rozdílné 

vlastnosti. 

" pokusy s vodou (změna skupenství, rozpustnost látek – sůl, 

cukr), pozorování a porovnávání vlastností látek – voda, půda, 

vzduch 

  

" ZměZí základní veli�iny pomocí 

jednoduchých nástrojů a pZístrojů. 

" spole�né vlastnosti látek – hmotnost, teplota, �as, objem, vyu~ití 

metru, váhy, teploměru, odměrného válce 

EMV – základní 

podmínky ~ivota   

VV 

M 

Minimální o�ekávané výstupy 

Pozoruje a na základě toho popíbe některé viditelné proměny v pZírodě v jednotlivých ro�ních obdobích. 



210 

 

Pozná nejbě~nějbí druhy domácích a volně ~ijících zvíZat. 

Pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny a pozná rozdíly mezi dZevinami a bylinami. 

Provede jednoduchý pokus podle návodu. 

lověk a jeho zdraví 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Uplatňuje základní hygienické návyky, 

re~imové a jiné zdravotní preventivní 

návyky, vyu~ívají základní znalosti o 

lidském těle. 

" lidské tělo – stavba 

" nemoc, úraz, pZivolání pomoci, pé�e o zdraví a zdravá vý~iva, 

základní hygienické návyky   

  

" Upevňuje si zásady vhodného chování 

a �inností, které vedou k dobrému 

vztahu ke správnému zdraví. 

" prevence agresivního chování, pé�e o zdraví a zdravá vý~iva, 

dostatek pohybových aktivit 

EMV – základní 

podmínky ~ivota   

VV 

M 

" Rozezná nebezpe�í různého 

charakteru, vyu~ívá bezpe�ná místa pro 

hru a trávení volného �asu, uplatňuje 

základní pravidla bezpe�ného chování 

ú�astníka silni�ního provozu. 

" základní pravidla bezpe�ného chování silni�ního provozu, 

základní dopravní zna�ky, bezpe�né chování pZi hZe, seznámení 

s IZS, první pomoc (lékárni�ka, evakua�ní zavazadlo, plán) 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu; popíbe své zdravotní potí~e a pocity; zvládá obetZení drobných poranění. 

Pojmenuje hlavní �ásti lidského těla. 

Rozezná nebezpe�í; dodr~uje zásady bezpe�ného chování; neohro~uje své zdraví a zdraví jiných. 



211 

 

Uplatňuje základní pravidla bezpe�ného chování ú�astníka silni�ního provozu. 
 

 

lověk a jeho svět – 4. ro�ník 

Místo, kde ~ijeme 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Ur�í na mapě a jednodube popíbe polohu 

svého bydlibtě v rámci krajiny a státu. 

" Práce s mapou – orientace v místě a prostoru, krajina, 

domov, Jiho�eský kraj, samospráva. 

OSV – rozvoj 

poznávacích schopností  

JL  

 

" Ur�í světové strany v pZírodě i podle mapy, 

orientuje se podle nich a Zídí se podle zásad 

bezpe�ného pohybu a pobytu v pZírodě. 

" Práce s kompasem a mapou, ur�ování světových stran, 

nouzové východy a únikové cesty, co dělat pZi mimoZádných 

událostech. 

 M - měZení 

" Vyhledává základní údaje týkající se 

pZírodních podmínek a lidských sídel nabí 

republiky a Evropy. 

" Elementární znalost vzniku pevnin a oceánů, podnebných 

pásů a po�así, kontinentů, vodstva, pohoZí a ní~in, 

chráněných území, 

sousední státy R, světová nej-. 

VMEGS – objevujeme 

Evropu 

MKV - lidské vztahy 

JL 

VV 

Cizí jazyk  

" Vyhledává typické regionální podmínky. " Zeměpisné, zemědělské a průmyslové, pZírodní a kulturní 

údaje, povrch a vodstvo R 

" PZírodní a historické památky v Jiho�eském kraji (v 

eských Budějovicích), významní rodáci eských 

Budějovic. 

EMV - vztah �lověka k 

prostZedí 

 

TV - turistika 

" Srovnává pZírodu a také to, jak lidé ~ijí u 

nás a v jiných zemích. 

" Zeměpisné, hospodáZské, zemědělské, pZírodní a kulturní 

údaje v jiných zemích. 

EMV – lidské aktivity 

 

 



212 

 

MKV – mezilidské 

vztahy 

" Ur�í státní zZízení R, rozpozná její státní 

symboly a jejich význam a dále ur�í, jak 

dělíme R. 

" R - Hlavní orgány státní moci, státní symboly, územní 

�lenění R 

VDO – principy 

demokracie  

JL - tradice   

VV  

Minimální o�ekávané výstupy 

Popíbe polohu svého bydlibtě na mapě, za�lení svou obec (město) do pZíslubného kraje. 

Orientuje se na mapě eské republiky, ur�í světové strany. 

Yídí se zásadami bezpe�ného pohybu a pobytu v pZírodě. 

Má základní znalosti o eské republice a její zeměpisné poloze v Evropě. 

Uvede pamětihodnosti, zvlábtnosti a zajímavosti regionu, ve kterém bydlí. 

Sdělí poznatky a zá~itky z vlastních cest. 

Pozná státní symboly eské republiky. 

Lidé kolem nás 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Popíbe i podle svých vlastních zkubeností 

základní mezilidské vztahy, stanoví pravidla 

pro sou~ití ve spole�nosti - ve bkole, mezi 

chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě), 

v práci, cizině apod., která dodr~uje. 

" U�ení se k respektování, ohleduplnosti, vztahy mezi lidmi, 

vlastnosti lidí, spole�enská pravidla a postavení jedince ve 

spole�nosti, pravidla slubného chování, práva a povinnosti, 

pravidla dialogu a komunikace, diskuze 

OSV – sociální rozvoj  

MKV – lidské vztahy  

JL  



213 

 

" Vnímá, ~e ka~dý jednotlivec je osobitý a 

jeho osobnost respektuje. 

" Ohleduplnost, respekt, vlastnosti lidí, mezilidské vztahy   

" Obhajuje své názory v konkrétních situacích 

slubně a dle spole�enských pravidel, pZípadně 

pZipustí svůj omyl a spolupracuje se 

spolu~áky, u�iteli, rodi�i apod. pZi Zebení 

" Pravidla dialogu, komunikace, mezilidské vztahy, respekt   

" Rozlibuje ve svém okolí mezi formami 

slubného jednání a chování a těmi, která jsou 

ve spole�nosti netolerovatelná. 

" Pojmy: týrání, psychické i fyzické násilí, pZedcházení 

konfliktům, bikana, kyberbikana, nebezpe�í na internetu, 

sociálních sítích a jiných mediích, epidemie, pandemie, 

povodně, pravidla slubného chování, ctnosti, pZátelství, 

respekt, pomoc 

 

" Základní globální problémy: sociální problémy, problémy 

spojené se ~ivotním prostZedím a konzumní spole�ností, 

obyvatelstvo a stárnutí 

MDV – kritické �tení a 

vnímání mediálního sdělení 

 

VDO – principy sou~ití ve 

spole�nosti  

VMEGS – Evropa a svět nás 

zajímá  

IKT  

 

 

 

 

 

VV 

HV  

 

Cizí jazyk  

" Pou~ívá peníze v bě~ných situacích. " Vzhled a hodnota nabich bankovek a mincí, hospodaZení 

s penězi, hodnota peněz, způsoby placení hotovostí i 

bezhotovostně 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Dodr~uje pravidla pro sou~ití ve bkole, v rodině, v obci (městě). 

Rozpozná nevhodné jednání a chování vrstevníků a dospělých. 



214 

 

Uvede základní práva dítěte, práva a povinnosti ~áka bkoly. 

Pou~ívá peníze v bě~ných situacích, odhadne a zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a vrácené peníze. 

Porovná svá pZání a potZeby se svými finan�ními mo~nostmi, uvede pZíklady rizik půj�ování peněz. 

Sestaví jednoduchý osobní/rodinný rozpo�et, uvede pZíklady základních pZíjmů a výdajů. 

Lidé a �as 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Na pZíkladech státních svátků pracuje 

s historickými událostmi R. 

" asová osa, �asový údaj, letopo�et, územní celky, státní 

svátky a významné dny – objasnění významu historických 

událostí v �eských dějinách. 

VMEGS – Jsme Evropané  M  

JL  

" Vyu~ívá knihoven, muzeí, galerií a 

kulturních památek jako dalbího zdroje 

informací a poznávání dějin. 

" Dějiny, obrazy a ilustrace z �eských dějin, movité a 

nemovité kulturní památky 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozeznává rozdíl mezi ~ivotem dnes a ~ivotem v dávných dobách. 

Uvede významné události, které se vztahují k regionu a kraji. 

Vyjmenuje nejvýznamnějbí kulturní, historické a pZírodní památky v okolí svého bydlibtě. 

Rozmanitost pZírody 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Objevuje a vnímá propojenost ~ivé pZírody 

spolu s ne~ivou pZírodou, rozpoznává princip 

a nutnost rovnováhy v pZírodě a uvědomuje si 

" }ivá a ne~ivá pZíroda, nerostné suroviny, půda, vztahy 

mezi �lověkem a pZírodou, vliv �lověka na pZírodu, ekologie 

EMV – základní podmínky 

~ivota   

VV 

M 



215 

 

propojení mezi fungováním pZírody a �inností 

�lověka. 

a ochrana ~ivotního prostZedí, základní projevy ~ivota - 

fotosyntéza, oběh vody, potravní Zetězec. 

" Vysvětlí stZídání ro�ních období, dne a noci 

na Zemi podle základních poznatků o Zemi 

v souvislosti s vesmírem. 

" Vesmír, slune�ní soustava, Země v kontextu vesmíru, 

stZídání dne a noci, �as a ro�ní období, nutné podmínky 

~ivota na Zemi. 

 PV  

" Poznává základní ekosystémy a vysvětlí 

vzájemné vztahy mezi organismy. 

" PZirozený a umělý ekosystém, ekosystémy: les, louka, 

pole, vodní a lidská sídla apod., vztahy mezi organismy, vliv 

�lověka na spole�enstva, chráněná území 

EMV – základní podmínky 

~ivota   

 

" Poznává základní projevy ~ivota na 

konkrétních organismech v konkrétních 

ekosystémech, prakticky a jednodube 

rozZazuje organismy do základních skupin a 

mů~e k tomu vyu~ívat i jednoduché klí�e a 

atlasy. 

" Ekosystém: les (jehli�naté, listnaté stromy, ~ivo�ichové, 

význam), louka (rostliny a ~ivo�ichové, význam), pole 

(plodiny a ~ivo�ichové, sady, význam), vodní sídla (rostliny 

a ~ivo�ichové, význam), lidská sídla (rostliny a ~ivo�ichové, 

význam), práce s atlasy a klí�i 

EMV -  ekosystémy J  

VV  

" Vyhodnocuje některé konkrétní způsoby 

jednání a chování �lověka v pZírodě a 

rozlibuje, které �innosti mohou být pro 

prostZedí i jeho zdraví bkodlivé �i prospěbné. 

" Pozitivní i negativní vlivy pobytu �lověka v pZírodě, jak na 

jeho zdraví, tak i prostZedí, ~ádoucí a ne~ádoucí chování 

�lověka v pZírodě, ochrana �lověka za mimoZádných situací, 

ekologie – �lověk a pZíroda. 

EMV -  vztah �lověka k 

prostZedí 

 

" Zalo~í si pomocí vyu�ujícího �i svých 

spolu~áků jednoduchý pokus. 

" Vybraný pokus na základě probíraného u�iva a zájmu 

~áků. 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Na jednotlivých pZíkladech poznává propojenost ~ivé a ne~ivé pZírody. 

Popíbe stZídání ro�ních období. 



216 

 

Zkoumá základní spole�enstva vyskytující se v nejbli~bím okolí a pozoruje pZizpůsobení organismů prostZedí. 

Zvládá pé�i o pokojové rostliny. 

Chová se podle zásad ochrany pZírody a ~ivotního prostZedí. 

Popisuje vliv �inností lidí na pZírodu a jmenuje některé �innosti, které pZírodnímu prostZedí pomáhají a které ho pobkozují. 

Provádí jednoduché pokusy se známými látkami. 

lověk a jeho zdraví 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Plánuje svůj �as pro u�ení, práci, zábavu a 

odpo�inek podle vlastních potZeb s ohledem 

na oprávněné nároky jiných osob. 

" Volný �as, denní re~im doma i ve bkole, práva a 

povinnosti, bezpe�nost, organizace �asu, ohleduplnost vů�i 

jiným osobám 

OSV – osobnostní rozvoj  JL  

" Yídí se nau�enými způsoby jednání a 

chování v situacích, které ohro~ují jeho 

zdraví a také v nácvikových situacích 

simulujících mimoZádné události; jako 

chodec a cyklista si uvědomuje, ~e je sou�ástí 

dopravních situací, orientuje se, vyhodnocuje 

a dochází ke správným závěrům. 

" Pravidla a bezpe�né chování v silni�ním provozu – 

dopravní zna�ky a prostZedky, světelné signalizace, 

ohleduplnost, poskytnutí první pomoci, bezpe�né chování 

cyklisty a chodce na pozemních komunikacích, návbtěva 

dopravního hZibtě 

" Pravidla a bezpe�né chování pZi ~ivelných pohromách – 

po~ár, povodně, silný vítr a bouZky, zemětZesení 

" Nenarubování osobního prostoru svého i druhého, 

bezpe�né chování doma i v pZírodě, bezpe�né chování 

během prázdnin, bezpe�né chování pZi sportování, aktivním 

odpo�inku, nebezpe�í doma a v pZírodě, evakuace, zná 

základní telefonní �ísla, bezpe�né chování během epidemií. 

EMV – základní podmínky 

~ivota   

VV 

M 



217 

 

" Odmítá v modelových situacích návykové 

látky. Uvědomuje si bkodlivost a rizika těchto 

látek. Vyu~ívá preventivních programů pro 

získávání informací a lepbí pochopení.  

" Návykové látky, pZí�iny a mo~né následky aplikování 

návykových látek na zdraví a ~ivot �lověka, prevence a 

preventivní programy proti závislosti, důvěra a state�nost 

svěZit se s problémy. 

OSV – pé�e o duaevní a 

tělesné zdraví  

TV  

" Uplatňuje základní dovednosti a návyky 

související s podporou zdraví a jeho 

preventivní ochranou. 

" IZS, správný postup zavolání o pomoc v pZípadě fyzického 

�i dubevního zdraví - telefonní �ísla IZS, pitný re~im, 

správná vý~iva, rizika vybraných látek a mo~nost otrav nebo 

jiného ohro~ení ~ivota a zdraví – alkohol, léky, drogy a 

chemické látky, cigarety, druhy rostlin/potravin, nebezpe�í 

pZed infekcemi pZenosnými krví, pravidla a bezpe�né 

chování během epidemií. 

  

" Rozpozná mezi zraněními, která 

bezprostZedně ohro~ují lidský ~ivot od méně 

záva~ných; obetZí drobná poranění a zajistí 

lékaZskou pomoc. 

" První pomoc, povinnost poskytnout první pomoc, správně 

obetZí drobné úrazy, ur�í, kdy je nutné kontaktovat tísňovou 

linku, prevence úrazů – bezpe�né chování doma i v pZírodě. 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Uplatňuje ú�elné způsoby chování v situacích ohro~ujících zdraví a v modelových situacích simulujících mimoZádné události. 

Uplatňuje základní pravidla silni�ního provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou dopravní situaci na hZibti. 

Odmítá návykové látky. 

ObetZí drobná poranění a v pZípadě nutnosti zajistí lékaZskou pomoc. 
 

lověk a jeho svět – 5. ro�ník 



218 

 

Místo, kde ~ijeme 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibuje mezi ná�rty a základními typy 

map. 

" Práce s mapou – zeměpisné pojmy a znázornění, orientace 

podle ná�rtů, plánů a na mapách, �tení z map, topografické, 

obecně zeměpisné a tematické mapy. 

  

" Vyhledává základní údaje týkající se 

pZírodních podmínek a lidských sídel nabí 

republiky a Evropy, orientuje se v mapě - 

ur�uje světové strany a polohu R, 

jednotlivých států Evropy. 

" Základní orientace na mapách, plánech a 

glóbusech,podnebné pásy, rovník a rovnobě~ky, poledníky a 

�asová pásma 

" Země - světadíly a kontinenty, oceány, Zeky a pohoZí 

" Evropa – státy, hlavní města a významná města, povrch 

(pohoZí, ní~iny, vodstvo), hospodáZství apod. 

" R – reliéf, povrch (pohoZí, ní~iny, vodstvo), chráněná 

území, hospodáZství a nerostná bohatství, sousední státy 

(Rakousko, Německo, Polsko, Slovensko), poloha R na 

mapě. 

VMEGS  - Evropa a svět nás 

zajímá  

VV 

HV 

IKT  

Cizí jazyk  

" Vyhledává a poznává typické regionální 

podmínky – poloha, pZíroda, osídlení, 

hospodáZství apod. 

" Práce s mapou a orientace v ní, kraje a regiony R, hlavní 

město R a krajská města, povrch (pohoZí, ní~iny, vodstvo, 

chráněná území), města a hospodáZství jednotlivých krajů. 

EMV - vztah �lověka k 

prostZedí 

JL  

" Objevuje a porovnává, jak způsob ~ivota a 

pZírodu v nabí vlasti i v jiných zemích. 

" Na základě získaných informací z poznámek nebo 

osobních zkubeností z cestování srovná a popíbe způsob 

~ivota a pZírodu v R a jiných zemích. Respekt a 

ohleduplnost k jiným kulturám, lidem a místům. 

MKV – kulturní diference VV  

HV  



219 

 

" Rozpozná státní symboly R a jejich 

význam, rozlibuje hlavní orgány státní moci a 

některé jejich zástupce. 

" Poslanecká sněmovna, vláda, Senát, prezident, dělba moci, 

státní správa, samospráva, státní symboly, hlavní zástupci 

státu. 

VDO – formy participace 

v ob�anském ~ivotě 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Má základní znalost o eské republice a její zeměpisné poloze v Evropě. 

Uvede pamětihodnosti, zvlábtnosti a zajímavosti regionu, ve kterém bydlí. 

Sdělí poznatky z vlastních cest. 

Pozná státní symboly eské republiky  

Lidé kolem nás 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Popíbe i podle svých vlastních zkubeností 

základní mezilidské vztahy, stanoví pravidla 

pro sou~ití ve spole�nosti - ve bkole, mezi 

chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě), 

v práci, cizině apod., která dodr~uje. 

" U�ení se k respektování, ohleduplnosti, vztahy mezi lidmi, 

vlastnosti lidí, spole�enská pravidla a postavení jedince ve 

spole�nosti, pravidla slubného chování, práva a povinnosti, 

pravidla dialogu a komunikace, diskuze 

OSV – sociální rozvoj  

MKV – lidské vztahy 

JL  

" Rozlibuje ve svém okolí mezi formami 

slubného jednání a chování a těmi, která jsou 

ve spole�nosti netolerovatelná.  

" Pojmy: týrání, psychické i fyzické násilí, pZedcházení 

konfliktům, bikana, kyberbikana, nebezpe�í na internetu, 

sociálních sítích a jiných mediích, rasismus, diskriminace, 

xenofobie, sexuální a jiné zneu~ívání, vulgarismy, urá~ky, 

epidemie, pandemie, povodně, pravidla slubného chování, 

MDV – kritické �tení a 

vnímání mediálního sdělení 

 

VDO – principy sou~ití ve 

spole�nosti  

IKT  

 

 

 

 



220 

 

ctnosti, morálka a morální hodnoty, pZátelství, respekt, 

pomoc apod.  

 

" Základní globální problémy: sociální problémy, problémy 

spojené se ~ivotním prostZedím a konzumní spole�ností, 

obyvatelstvo a stárnutí 

 

VMEGS – Evropa a svět nás 

zajímá 

 

 

 

 

VV 

HV  

Cizí jazyk 

" Rozlibuje mezi soukromým a veZejným, 

osobním a spole�ným vlastnictvím, pou~ívá 

peníze v bě~ných situacích, odhadne a 

zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na 

pZíkladu uká~e nemo~nost realizace vbech 

chtěných výdajů, vysvětlí, pro� spoZit, kdy si 

půj�ovat a jak vracet dluhy. 

" Hotovostní a bezhotovostní způsob platby, pojmy: 

vlastnictví, hospodaZení s penězi, rozpo�et, pZíjmy a výdaje 

domácnosti, úspory a spoZení, banka, půj�ka, úrok, splátka, 

investice, cizí měny a kurz, zpronevěra, korupce, práva a 

povinnosti, rizika, sestaví jednoduchý rozpo�et (pZíjmy a 

výdaje odkud a za co). 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Dodr~uje pravidla pro sou~ití ve bkole, v rodině, v obci (městě). 

Rozpozná nevhodné jednání a chování vrstevníků a dospělých. 

Uvede základní práva dítěte, práva a povinnosti ~áka bkoly. 

Pou~ívá peníze v bě~ných situacích, odhadne a zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a vrácení peněz. 

Porovná svá pZání a potZeby se svými finan�ními mo~nostmi, uvede pZíklady rizik půj�ování peněz. 

Sestaví jednoduchý osobní/rodinný rozpo�et, uvede pZíklady základních pZíjmů a výdajů. 

 



221 

 

 

 

 

 

Lidé a �as 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pracuje s �asovými údaji a vyu~ívá 

zjibtěných informací k pochopení dějů a jevů. 

" asová osa, �asový údaj, letopo�et, pojmy: stZedověk, 

novověk, moderní dějiny, státní svátky a významné dny – 

objasnění významu historických událostí v �eských 

dějinách. 

VDO – princip demokracie 

jako forma vlády  

VV  

JL  

" Vyu~ívá knihoven, muzeí, galerií a 

kulturních památek jako dalbího zdroje 

informací a poznávání dějin. 

" Dějiny, obrazy a ilustrace z �eských dějin, movité a 

nemovité kulturní památky 

  

" Hodnotí na vybraných ukázkách nabí 

minulosti způsob ~ivota a práce pZedků na 

nabem území a porovnává je se sou�asností. 

" Územní změny, spole�enský, technický, hospodáZský, 

kulturní pokrok a způsob ~ivota ve vybraném období 

v porovnání se sou�asností. 

EMV – lidské aktivity a 

~ivotní prostZedí  

 

" Pozná vybrané významné osobnosti nabich 

dějin. 

" Lidé a �as v �eských dějinách   

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozeznává rozdíl mezi ~ivotem dnes a ~ivotem v dávných dobách. 

Uvede významné události, které se vztahují k regionu a kraji. 



222 

 

Vyjmenuje nejvýznamnějbí kulturní, historické a pZírodní památky v okolí svého bydlibtě. 

Rozmanitost pZírody 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Vysvětlí stZídání ro�ních období, dne a noci 

na Zemi podle základních poznatků o Zemi 

v souvislosti s vesmírem. 

" Vesmír, slune�ní soustava – Slunce, Země a Měsíc, 

planety, Mlé�ná dráha). 

" Planeta Země – stZídání dne a noci, ro�ních období, 

podmínky nutné k ~ivotu na Zemi, podnebí, po�así. 

EMV – základní podmínky 

~ivota 

VV 

P 

" Zkoumá podnebné pásy nabí planety a 

poznává dalbí základní ekosystémy, biomy - 

tamějbí faunua floru, význam a vzájemné 

vztahy mezi organismy, slo~ení vegetace a její 

vliv na celkovou podobu krajiny. 

" Fauna a flora v podnebných pásech Země 

" Ekosystém: poubtě (rostliny a ~ivo�ichové, význam), stepi 

a podobné oblasti (rostliny a ~ivo�ichové, význam), 

tropické debtné pralesy a lesy (rostliny a ~ivo�ichové, 

význam), polární oblasti. 

 JL  

IKT  

" Pozoruje základní projevy ~ivota 

konkrétních organismů v konkrétních 

ekosystémech, srovnává a prakticky, 

jednodube je zaZazujedo základních skupin, 

mů~e k tomu vyu~ívat i jednoduché klí�e a 

atlasy. 

" Práce s atlasy, klí�i a obrazovými materiály. 

" Stavba a základní rozZazování rostlin a ~ivo�ichů – 

podmínky nutné k ~ivotu. 

  

" Zalo~í si pomocí vyu�ujícího �i svých 

spolu~áků jednoduchý pokus, naplánuje a 

zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí 

výsledky pokusu. 

" Vybraný pokus na základě probíraného u�iva a zájmu 

~áků. 

  



223 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Popíbe stZídání ro�ních období. 

Zkoumá základní spole�enstva vyskytující se v nejbli~bím okolí a pozoruje pZizpůsobení organismů prostZedí. 

Provádí jednoduché pokusy se známými látkami. 

lověk a jeho zdraví 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Poznává vnějbí i vnitZní stavbu lidského těla 

– ur�í �ásti lidského těla, důle~ité orgány a u 

vybraných orgánů ur�í základní význam. 

" lověk a jeho vývoj, vnitZní a vnějbí stavba lidského těla a 

jeho funkce, pé�e o tělo a dubevní zdraví, zdravá vý~iva. 

" Lidská kostra, svaly, nervová soustava, dýchací soustava, 

oběhová soustava, trávící a vylu�ovací soustava, 

rozmno~ovací soustava. 

OSV – osobnostní rozvoj   VV 

TV  

" Uplatňuje získané znalosti o lidském těle pro 

zdravý způsob svého ~ivota. 

" Lidské tělo, pé�e o něj a dubevní zdraví, zdravá vý~iva a 

pitný re~im, bkodlivost a rizika drog, kouZení, gamblerství 

apod. 

  

" Rozlibuje jednotlivé etapy lidského ~ivota a 

orientuje se ve vývoji dítěte pZed a po jeho 

narození. 

" Jednotlivé vývojové fáze �lověka, charakteristické znaky 

�lověka. 

  

" Yídí se nau�enými způsoby jednání a 

chování v situacích, které ohro~ují jeho zdraví 

a také v nácvikových situacích simulujících 

mimoZádné události; jako chodec a cyklista si 

uvědomuje, ~e je sou�ástí dopravních situací, 

" Pravidla a bezpe�né chování v silni�ním provozu – 

dopravní zna�ky a prostZedky, světelné signalizace, 

ohleduplnost, poskytnutí první pomoci, bezpe�né chování 

cyklisty a chodce na pozemních komunikacích, návbtěva 

dopravního hZibtě 

OSV – osobnostní rozvoj JL  

PV 



224 

 

orientuje se, vyhodnocuje a dochází ke 

správným závěrům.  

" Pravidla a bezpe�né chování pZi ~ivelných pohromách – 

po~ár, povodně, silný vítr a bouZky, zemětZesení 

" Nenarubování osobního prostoru svého i druhého, 

bezpe�né chování doma i v pZírodě, bezpe�né chování 

během prázdnin, bezpe�né chování pZi sportování, aktivním 

odpo�inku, nebezpe�í doma a v pZírodě, evakuace, zná 

základní telefonní �ísla, bezpe�né chování během epidemií. 

" Odmítá v modelových situacích návykové 

látky. Uvědomuje si bkodlivost a rizika těchto 

látek. Vyu~ívá preventivních programů pro 

získávání informací a lepbí pochopení 

problematiky. 

" Návykové látky, pZí�iny a mo~né následky aplikování 

návykových látek na zdraví a ~ivot �lověka, prevence a 

preventivní programy proti závislosti, důvěra a state�nost 

svěZit se s problémy. 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Vyu~ívá poznatky o lidském těle k podpoZe vlastního zdravého způsobu ~ivota. 

Rozlibuje jednotlivé etapy lidského ~ivota. 

Uplatňuje ú�elné způsoby chování v situacích ohro~ujících zdraví a v modelových situacích simulujících mimoZádné události. 

Uplatňuje základní pravidla silni�ního provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou dopravní situaci na hZibti. 

Odmítá návykové látky. 
 

  



225 

 

Osobnostní výchova 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník  

1 1 1 - - 3 

povinný povinný povinný - -  

 

 

Název pZedmětu Osobnostní výchova 

Oblast Osobnostní výchova 

Charakteristika pZedmětu Vyu�ovací pZedmět Osobnostní výchova se vyu�uje jako samostatný pZedmět od prvního do tZetího ro�níku. 

Vychází z oboru lověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace a z průZezového tématu Osobnostní a 

sociální výchova. Specifikem vyu�ovacího pZedmětu Osobnostní výchova je, ~e se u�ivem stává sám ~ák, 

stává se jím konkrétní ~ákovská skupina a stávají se jím více �i méně bě~né situace ka~dodenního ~ivota. 

Jeho smyslem je pomáhat ka~dému ~ákovi hledat vlastní cestu k ~ivotní spokojenosti zalo~ené na dobrých 

vztazích k sobě samému i k dalbím lidem a světu. 

 

Vyu�ovací pZedmět osobnostní výchova koncipujeme jako jeden souvislý pZedmět od 1. do 3. ro�níku. Je 

vyu�ován v~dy po 1 hodině týdně. Propojení tohoto pZedmětu s reálným ~ivotem a s praktickou zkubeností 

~áků se stává velkou pomocí i ve zvládání nových ~ivotních situací i nové role bkoláka, pomáhá jim pZi 

nalézání jejich postavení mezi vrstevníky a pZi upevňování pracovních i re~imových návyků, zároveň 

dochází k prevenci sociálně patologických jevů. 

 

Výuka probíhá v celé tZídě, větbinou v kmenových u�ebnách. }áci mohou vyu~ívat prost ve bkolní knihovně. 

Ve výuce se nej�astěji objevují metody a formy práce jako jsou projektová výuka, skupinové vyu�ování, 



226 

 

metody zaměZené na rozvoj kritického myblení, implementace prvků metody Dobrý za�átek, zaZazování 

rolových akcí.  

 

Klí�ové kompetence 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• vybírá a vyu~ívá pro efektivní u�ení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a Zídí vlastní u�ení 

• projevuje ochotu věnovat se dalbímu studiu a celo~ivotnímu u�ení 

 

Kompetence k Zebení problémů: 

• vnímá nejrůznějbí problémové situace ve bkole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, pZemýblí o nesrovnalostech a jejich pZí�inách, promyslí a 

naplánuje způsob Zebení problémů a vyu~ívá k tomu vlastních úsudků a zkubeností, 

• samostatně Zebí problémy, volí vhodné způsoby Zebení 

• kriticky myslí, �iní uvá~livá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých �inů zhodnotit. 

 

Kompetence komunikativní: 

• formuluje a vyjadZuje své myblenky a názory v logickém sledu, vyjadZuje se výsti~ně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, ú�inně se zapojuje do diskuze, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

• vyu~ívá získané komunikativní dovednosti k vytváZení vztahů potZebných k plnohodnotnému sou~ití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

•  

Kompetence sociální a personální: 



227 

 

• ú�inně spolupracuje ve skupině, podílí se spole�ně s pedagogy na vytváZení pravidel práce v týmu, na základě poznání nebo pZijetí nové role v 

pracovní �innosti pozitivně ovlivňuje kvalitu spole�né práce 

• podílí se na vytváZení pZíjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty pZi jednání s druhými lidmi pZispívá k upevňování dobrých 

mezilidských vztahů, v pZípadě potZeby poskytne pomoc, pZípadně o ni po~ádá 

• pZispívá k diskuzi v malé skupině i k debatě v celé tZídy, chápe potZebu efektivně spolupracovat s druhými pZi Zebení daného úkolu, oceňuje zkubenosti 

druhých lidí, respektuje různá hlediska a �erpá pou�ení z toho, co si druzí lidé myslí, Zíkají a dělají 

• vytváZí si pozitivní pZedstavu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj, ovládá a Zídí svoje jednání a chování tak, aby 

dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty 

 

Kompetence ob�anské: 

• respektuje pZesvěd�ení druhých lidí, vá~í si jejich vnitZních hodnot, je schopen vcítit se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, 

uvědomuje si povinnost postavit se proti psychickému i fyzickému násilí 

• chápe základní principy na nich~ spo�ívají spole�enské normy a zákony, je si vědom svých práv a povinností ve bkole i mimo bkolu 

 

Kompetence pracovní: 

• vedeme ~áky k plánování úkolů, k pracovním návykům, ke správnému zacházení s pomůckami, technikou, 

• vedeme ~áky k dodr~ování pravidel bezpe�nosti 

 

Organiza�ně je vzdělávací oblast Osobnostní výchova �leněna do 2 tematických okruhů. 

Vědomosti, dovednosti a schopnosti 

" Vést k porozumění sobě samému a druhým, pomáhat k zvládání vlastního chování, pZispívat k utváZení 

dobrých mezilidských vztahů ve tZídě i mimo ni, rozvíjet základní dovednosti dobré komunikace a k tomu 

pZíslubné vědomosti, utváZet a rozvíjet základní dovednosti pro spolupráci, získat základní sociální 



228 

 

dovednosti pro Zebení slo~itých situací (napZ. konfliktů), formulovat studijní dovednosti, podporovat 

dovednosti a pZinábet vědomosti týkající se dubevní hygieny. 

Postoje a hodnoty 

" Pomáhat k utváZení pozitivního (nezraňujícího) postoje k sobě samému a k druhým, vést k uvědomování 

si hodnoty spolupráce a pomoci, vést k uvědomování si hodnoty různosti lidí, názorů, pZístupů k Zebení 

problémů, pZispívat k uvědomování mravních rozměrů různých způsobů lidského chování, napomáhat 

primární prevenci sociálně patologických jevů a bkodlivých způsobů chování. 

 

Osobnostní výchova – 1. ro�ník 

Vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák respektuje základní komunika�ní 

pravidla v rozhovoru. Uvědomuje si 

důle~itost pozdravu a význam 

zrakového kontaktu, úsměvu, podání 

ruky. Pou~ívá vhodné formy pozdravu. 

" seznámení - vhodná forma pozdravu, oslovení kZestním 

jménem, prosba, omluva, poděkování, obdarování, oslavy, sdílení, 

respekt, komunitní kruh 

" pravidla pracovní - organizace pracovní plochy, pohybu po tZídě, 

zvládnutí starosti o své věci. Pravidla spole�enská - základy 

vzájemného slubného chování, pravda a le~, Pravidla Give me 

five - neskákat si do Ze�i; naslouchat; vidět; pohybovat se pomalu; 

Sociální chování - kamarádství, jeho význam a důle~itost, 

vlastnosti dobrého kamaráda. Práce na spole�ném úkolu. 

" }ák vědomě pracuje se svými emocemi.  

" vstup do bkoly, změna v dosavadním způsobu ~ivota, nové 

vztahy, domov, rodinné prostZedí, pZíbuzenské vztahy, chování 

mezi lidmi 

OSV – komunikace, 

seberegulace a 

sebeorganizace 

 



229 

 

 

" Rozlibuje blízké pZíbuzenské vztahy v 

rodině, role rodinných pZíslubníků a 

vztahy mezi nimi, projevuje toleranci k 

pZirozeným odlibnostem spolu~áků i 

jiných lidí, jejich pZednostem i 

nedostatkům. 

" rodina, �lenové rodiny, role, spolu~áci OSV – mezilidské 

vztahy 

 

" }ák rozezná nebezpe�í různého 

charakteru vyu~ívá bezpe�ná místa pro 

hru a trávení volného �asu. 

" bezpe�nost v silni�ním provozu, dopravní zna�ky, situace 

hromadného ohro~ení, návykové látky a zdraví 

 

" Uplatňuje základní pravidla 

bezpe�ného chování ú�astníka 

silni�ního provozu jedná tak, aby 

neohro~oval zdraví své a zdraví jiných. 

" }ák reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých pZi mimoZádných událostech. 

" mimoZádné události a rizika ohro~ení s nimi spojená – postup v 

pZípadě ohro~ení (varovný signál, evakuace, zkoubka sirén), 

integrovaný záchranný systém 

VDO – formy 

participace ob�anů 

v politickém ~ivotě 

 

" Chová se obezZetně pZi setkání s 

neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu nepZíjemná, v 

pZípadě potZeby po~ádá o pomoc pro 

sebe i pro jiné; ovládá způsoby 

" pZivolání pomoci v pZípadě ohro~ení fyzického a dubevního 

zdraví – slu~by odborné pomoci, �ísla tísňového volání, správný 

způsob volání na tísňovou linku 

  



230 

 

komunikace s operátory tísňových 

linek. 

Minimální o�ekávané výstupy 

Respektuje základní komunika�ní pravidla v rozhovoru. 

Rozlibuje blízké pZíbuzenské vztahy v rodině, role rodinných pZíslubníků a vztahy mezi nimi, projevuje toleranci k pZirozeným odlibnostem spolu~áků i 

jiných lidí, jejich pZednostem i nedostatkům. 

Rozezná nebezpe�í různého charakteru, vyu~ívá bezpe�ná místa pro hru a trávení volného �asu; uplatňuje základní pravidla bezpe�ného chování ú�astníka 

silni�ního provozu, jedná tak, aby neohro~oval zdraví své a zdraví jiných. 

Reaguje adekvátně na pokyny dospělých pZi mimoZádných událostech. 

Chová se obezZetně pZi setkání s neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu nepZíjemná; v pZípadě potZeby po~ádá o pomoc pro sebe i pro jiné; 

ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek. 

 

Osobnostní výchova – 2. ro�ník 

Vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Respektuje základní komunika�ní 

pravidla v rozhovoru.  

" Komunikace - vnímavost k právu druhého být vyslechnutý - 

naslouchání. Vhodné a nevhodné způsoby kladení otázek. Prvky 

neverbální komunikace v kolektivu. Pravidla Give me five - 

neskákat si do Ze�i; naslouchat; vidět; pohybovat se pomalu; 

OSV - komunikace  

" Projevuje pozornost, laskavost a 

uznání vů�i druhým. Pozitivně hodnotí 

druhé. 

" Sociální chování - kamarádství, jeho význam a důle~itost, 

vlastnosti dobrého kamaráda, práce na spole�ném úkolu. 

OSV – mezilidské 

vztahy 

 



231 

 

" Zdravé sebepojetí a sebeúcta - moje silné a slabé stránky, já a 

lidé v mém okolí, odlibnosti a podobnosti. Poznávání pozitivních 

vlastností lidí ve tZídě a v rodině. Projevování pozornosti, 

laskavosti a uznání. 

 

" Projevuje dovednost podělit se a 

obdarovat. 

" Dělení se a jeho význam pro vztahy, darování a jeho význam pro 

vztahy. Vymýblení dárku pro druhé. 

OSV – mezilidské 

vztahy 

 

" }ák rozezná nebezpe�í různého 

charakteru, vyu~ívá bezpe�ná místa pro 

hru a trávení volného �asu, uplatňuje 

základní pravidla bezpe�ného chování, 

jedná tak, aby neohro~oval zdraví své a 

zdraví jiných. 

" Osobní bezpe�í, krizové situace, vhodná a nevhodná místa pro 

hru. PZekonávání sklonů a návyků, které komplikují ~ivot. 

OSV – seberegulace a 

sebeorganizace 

 

" Chová se obezZetně pZi setkání s 

neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu nepZíjemná; v 

pZípadě potZeby po~ádá o pomoc pro 

sebe i pro jiné; ovládá způsoby 

komunikace s operátory tísňových 

linek. 

" PZivolání pomoci v pZípadě ohro~ení fyzického a dubevního 

zdraví –slu~by odborné pomoci, �ísla tísňového volání, správný 

způsob volání na tísňovou linku. 

  

" }ák rozlibuje blízké pZíbuzenské 

vztahy v rodině, role rodinných 

pZíslubníků a vztahy mezi nimi, 

" TZída jako spole�enství, význam tZídy v ~ivotě ~áka, význam 

pravidel a jejich dodr~ování, odměny a tresty, základní práva a 

povinnosti, pro~itek blízkosti, důvěry a sdílení. 

  



232 

 

projevuje toleranci k pZirozeným 

odlibnostem spolu~áku, i jiných lidí, 

jejich pZednostem i nedostatkům. 

" }ák uplatňuje základní hygienické, 

re~imové a jiné zdravotně preventivní 

návyky s vyu~itím elementárních 

znalostí o lidském těle, projevuje 

vhodným chováním a �innostmi vztah 

ke zdraví. 

" Výchova ke zdraví - kde si hrát - vhodná a nevhodná místa ke 

hZe. 

" Pé�e o zdraví - zdravý ~ivotní styl, denní re~im, pitný re~im, 

ochrana pZed infekcemi, drobné úrazy a poranění, prevence 

nemocí a úrazů, první pomoc. 

OSV – seberegulace a 

sebeorganizace 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Respektuje základní komunika�ní pravidla v rozhovoru. 

Rozezná nebezpe�í různého charakteru, vyu~ívá bezpe�ná místa pro hru a trávení volného �asu, uplatňuje základní pravidla bezpe�ného chování, jedná tak, 

aby neohro~oval zdraví své a zdraví jiných. 

Chová se obezZetně pZi setkání s neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu nepZíjemná; v pZípadě potZeby po~ádá o pomoc pro sebe i pro jiné; 

ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek. Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se u~ tolerovat nemohou. 

Rozlibuje blízké pZíbuzenské vztahy v rodině, role rodinných pZíslubníků a vztahy mezi nimi, projevuje toleranci k pZirozeným odlibnostem spolu~áků i 

jiných lidí, jejich pZednostem i nedostatkům. 

Uplatňuje základní hygienické, re~imové a jiné zdravotně preventivní návyky s vyu~itím elementárních znalostí o lidském těle; projevuje vhodným 

chováním a �innostmi vztah ke zdraví. 

 

Osobnostní výchova – 3. ro�ník 

Vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty 



233 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibuje blízké pZíbuzenské vztahy v 

rodině, role rodinných pZíslubníků a 

vztahy mezi nimi.  

" lidé kolem nás - spolu~áci, tolerance k pZirozeným odlibnostem, 

pravidla slubného chování, zvládání vlastní emocionality a trémy, 

pZedcházení konfliktům 

OSV - komunikace  

" Projevuje toleranci k pZirozeným 

odlibnostem spolu~áků, i jiných lidí, 

jejich pZednostem i nedostatkům. 

" tZída jako spole�enství, důle~itost naslouchání - pZedevbím v 

rodině a ve bkole,  důsledky nepozornosti, výhody naslouchání, 

doplnění pravidel tZídy 

" komunikace - uvědomění si vlastních citů, pocitů, jejich 

pojmenování 

" eliminace vzájemného urá~ení se a sdělování a sdílení radosti 

" sociální chování - základy dobrého kamarádství, bikana, práce 

na spole�ném úkolu 

OSV – mezilidské 

vztahy 

 

" Rozezná nebezpe�í různého 

charakteru, vyu~ívá bezpe�ná místa pro 

hru a trávení volného �asu. 

" pé�e o zdraví, zdravá vý~iva – denní re~im, pitný re~im, zdravá 

strava, nemoci 

" pohybový re~im, plánování �asu; drobné úrazy a poranění, první 

pomoc 

" osobní bezpe�í, bezpe�né chování v rizikovém prostZedí, 

krizové situace (bikana, týrání, sexuální zneu~ívání atd.), slu~by 

odborné pomoci, chování pZi styku s cizím �lověkem 

 

OSV – seberegulace a 

sebeorganizace 

 

" }ák vyjádZí na základě vlastích 

zkubeností základní vztahy mezi lidmi, 

vyvodí a dodr~uje pravidla pro sou~ití 

" lidé kolem nás - mezilidské vztahy, pravidla slubného chování, 

sou~ití lidí, spolupráce, rizikové chování, pZedcházení konfliktům 

OSV – mezilidské 

vztahy 

 



234 

 

ve bkole, mezi chlapci a dívkami, v 

rodině, v obci (městě). Respektuje 

druhého �lověka, nenechá se ovlivnit 

" }ák respektuje druhého a pZijímá jeho 

názor, vyjadZuje pocity a formuluje 

vlastní názor. Umí zvládat hněv, 

smutek, soucit a obavy. Odpubtění, 

usmíZení, pochvala, handicapovaní lidé. 

Projevuje empatii, sděluje své pocity. 

Dochází k sebepoznání. 

" neverbální komunikace -dramatizace a práce s pZíběhem. 

Kulturní odlibnosti, pZedsudky 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozlibuje blízké pZíbuzenské vztahy v rodině, role rodinných pZíslubníků a vztahy mezi nimi, projevuje toleranci k pZirozeným odlibnostem spolu~áků i 

jiných lidí, jejich pZednostem i nedostatkům. 

Rozezná nebezpe�í různého charakteru, vyu~ívá bezpe�ná místa pro hru a trávení volného �asu; jedná tak, aby neohro~oval zdraví své a zdraví jiných. 

VyjádZí na základě vlastních zkubeností základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodr~uje pravidla pro sou~ití ve bkole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 

obci (městě). 

Hněv a jeho zvládání. Smutek, soucit a obavy. Odpubtění, usmíZení, pochvala, handicapovaní lidé. 

 

lověk a spole�nost 
 

Dějepis 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  



235 

 

     2 2 2 2 8 

povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  

 

Název pZedmětu Dějepis 

Oblast lověk a spole�nost 

Charakteristika pZedmětu Dějepis je výraznou �ástí vzdělávací oblasti lověk a spole�nost. Navazuje na oblast lověk a jeho svět, 

rozvíjenou na I. stupni bkoly. Je těsně spojen s druhým oborem oblasti, výchovou k ob�anství. Blízce svázán 

je i se zeměpisem. PZesahuje do dalbích oborů, napZíklad do literární, výtvarné, hudební výchovy.  

Dějepis pZinábí základní poznatky o tom, jak v minulosti ~ili nabi pZedkové, co dělali, jak uva~ovali, v �em 

byli odlibní od dnebních lidí, v �em se pZílib nezměnili. Vysvětluje, jak minulé děje ovlivňují sou�asnost. 

Dějepis tZídí poznatky, které děti o minulosti mají, rozvíjí je, pZinábí nové. Udr~uje historickou paměť, 

pZedává historické zkubenosti. Dějepis není jen tabulka letopo�et - událost. Smyslem dějepisného vyu�ování 

je ukázat, ~e minulost byla barevná a zajímavá. Náb sou�asný ~ivot, problémy spole�nosti, světová politika 

i ~ivot jednotlivců – to vbe má své koZeny, svůj po�átek, své důvody. Hledat je musíme v minulosti, hlavně 

v dějinách 19. a 20. století. Ale proto~e i poslední dvě staletí mají koZeny, nezbývá ne~ postupovat stále 

hlouběji do minulosti. Dějepis umo~ňuje dětem hledat pochopení historických jevů a událostí. Důle~ité je 

klást si otázky, hledat odpovědi a umět si je zdůvodnit. Z výuky dějepisu by mělo vyplynout, ~e na děje 

minulosti se lze dívat z různých úhlů, zaujímat k nim různé postoje, formulovat rozmanité teorie. Důle~ité 

je pochopení, ~e dnební poznání minulosti není uzavZenou kapitolou, ~e nové poznatky a interpretace jsou 

mo~né. 

Hlavní cíle dějepisu: 

− vybavuje ~áka znalostmi z historie a dovednostmi, jak historii poznávat  

− seznamuje ~áky s vývojem spole�nosti  



236 

 

− umo~ňuje jim lépe porozumět některým jevům, dějům a postojům v minulosti i sou�asnosti  

− rozvíjí u dětí pochopení, ~e patZíme k evropskému civiliza�nímu okruhu a jsme sou�ástí lidstva  

− pomáhá ~ákům pZijímat pozitivní lidské a spole�enské hodnoty 

− pZinábí porozumění nebezpe�í extremismu  

− obhajuje různost, rozmanitost a potZebnost tolerance  

− vede k úctě k ~ivotu, k prostZedí, ke kulturním hodnotám  

− dává banci pZemýblet o důsledcích minulosti, ale také o důsledcích nabeho sou�asného konání 

Dějepis Osobnostní a sociální výchova 

Toto průZezové téma mů~e dějepis obohatit poznáním hodnot spolupráce a pomoci. PZíkladů je v dějinách 

mnoho. Stejně tak dějepis pZispěje k uvědomění si mravních rozměrů v lidském chování, na pZíkladech 

jednání výjime�ných osobností i prostých jedinců má prostor pro zdůraznění významu pozitivních 

vlastností, odvahy, cti, hájení pravdy, ochrany slabbích. Dějepis umo~ňuje poznávat lidi a jejich vzájemné 

vztahy v minulosti, má pZíklady pro chápání nezbytnosti komunikace mezi lidmi, �asto mezi lidmi zdánlivě 

nesmiZitelnými. Bohu~el mů~e uvádět i důsledky nekomunikace a odmítání spolupráce. Dějepisná témata 

dodávají i materiál k analýzám postojů lidí, k pochopení jejich chování. Dobrými i odstrabujícími pZíklady 

tak mů~e pozitivně ovlivnit rozhodování a Zebení problémů jedinců v sou�asnosti. Výchova demokratického 

ob�ana  

Dějepis má mo~nost vysvětlovat nutnost boje za dodr~ování lidských práv a svobod. Ukazuje kvality 

ob�anství v minulosti (�asto velmi vzdálené), dokazuje potZebnost kvalitního zákonodárství, význam 

demokracie, nebezpe�í diktatur a totalitních praktik. Mů~e ocenit spravedlnost, svobodu, solidaritu, 

toleranci a odpovědnost. To vbe má vliv na sou�asný ~ivot, ale to vbe mělo vliv i na ~ivot nabich pZedků a 

je mo~né se alespoň �áste�ně pou�it. S mnoha pojmy, které se v tomto průZezovém tématu objevují, pracuje 

i dějepis, ji~ tato skute�nost vytváZí sty�nou plochu. Myslí se následující pojmy: demokracie, parlament, 



237 

 

komunita, ob�an, právo, spravedlnost, politický systém, minority, volby, diktatura, anarchie, totalita, a 

podobně. 

Výchova k myblení v evropských a globálních souvislostech  

PrůZezové téma vyu~ívá a propojuje poznatky z dějepisu a zeměpisu. Proto mají tyto dva obory jedine�nou 

mo~nost a povinnost průZezové téma naplňovat. Jedním z výrazných úkolů dějepisu je hledat porozumění 

událostem, které ovlivnily vývoj Evropy a světa. Odhaluje v dějinách stmelující prvky, ale ukazuje i na 

takové, které integraci brání. Výrazným rysem dějepisu je pochopení skute�nosti, ~e národní dějiny nejsou 

izolované od dějů v birbím okolí, pZedevbím od dějin Evropy (i od událostí světových dějin). Dějepis hledá 

zdroje evropské civilizace, vysvětluje mezníky evropských dějin, vbímá si evropské integrace. Dotýká se i 

významných událostí z dějin nabich sousedů. 

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• Orientuje se v u�ebnici dějepisu, pracuje s textem kapitoly, vybírá základní poznatky, interpretuje doprovodný materiál v u�ebnicích (obrázky, 

grafy, fotografie…) 

• Poznatky o historii získává z více pramenů (vyu~ívá internet, televizi, literaturu… k poznávání minulosti) 

• Zeptá se pZi nepochopení, parafrázuje odpověď 

Kompetence k Zebení problémů: 

• O událostech z historie diskutuje jako o problémech doby 

• Nabízí logická Zebení, k nim pZidává historické argumenty, které obhajuje 

• Hodnotí rozhodnutí z minulosti s ohledem na dopad do dnební doby 

Kompetence komunikativní: 



238 

 

• Popisuje výsti~ně události z historie 

• Diskutuje o problémech historie, o jejím vlivu na sou�asnost 

• Naslouchá výkladu historických událostí 

• K výkladu si pZipravuje a pou~ívá argumenty 

Kompetence sociální a personální: 

• PZi práci s materiálem o historii spolupracuje v rámci skupiny 

• Během práce v týmu respektuje názory druhých 

• Toleruje mo~ný odlibný pohled na osobnosti a děje v minulosti 

• Formuluje jasně své názory, obhajuje je vhodnou formou 

Kompetence ob�anské: 

• Respektuje mo~ný odlibný názor pZi interpretaci historických událostí 

• Oceňuje pZíklady state�nosti �i boje proti útlaku, vyjadZuje úctu k obětem 

• Diskutuje o způsobech boje za pravdu, lidská a ob�anská práva 

• Obhajuje udr~ování tradic a historického dědictví 

Kompetence digitální: 

• PZi výuce ~ák ovládá bě~ně dostupná digitální zaZízení, aplikace a slu~by, vyu~ívá je vhodně pZi u�ení i zapojení do spole�nosti 

• Získává, vyhledává, kriticky posuzuje a sdílí data, informace a digitální obsah 

• Chápe význam digitálních technologií pro lidskou spole�nost, seznamuje se s novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich pZínos a reflektuje 

rizika jejich u~ívání 

• PZedchází situacím ohro~ujícím bezpe�nost zaZízení i dat 

• V digitálním prostZedí jedná eticky 

 

 



239 

 

Dějepis – 6. ro�ník 

Pravěk a starověk 

lověk v dějinách 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Vysvětlí pojmy minulost, historie, 

dějiny, dějepis. 

" Základní dějepisné termíny 
 

VO - Chování 

�lověka 

" Odůvodní důle~itost dějepisných 

poznatků s ohledem na sou�asnost. 

" Pro� je důle~ité u�it se o historii 
 

" Vysvětlí, co jsou historické prameny, 

vyjmenuje je a rozdělí, pojmenuje 

instituce, kde jsou uchovávány. 

" Historické prameny 

" Archeologie 

" Knihovny, archivy, galerie a muzea v R 

 

J – úloha 

knihoven 

VV - galerie 

" Vysvětlí pojem AS, popíbe princip 

po�ítání �asu s ohledem na �asovou osu 

a kalendáZ. 

" Po�ítání �asu, �asová osa 

  

M – �íselná Zada, 

�íselná osa 

" Narýsuje �asovou osu, zanese na ni 

letopo�et, zaZadí jej do správného století 

a tisíciletí. 

 

" Uvede názvy dějinných epoch, 

charakterizuje je a chronologicky je 

uspoZádá. 

" Epochy lidských dějin 

 

 

Po�átky lidské spole�nosti 

akolní výstupy 
U�ivo PrůZezová témata 

PZesahy 



240 

 

" Uvede několik teorií o vzniku �lověka. " Vznik a vývoj �lověka 

" Charakteristika jednotlivých vývojových stupňů 

" Starbí a stZední doba kamenná, ~ivotní podmínky 

 

 VO – vznik 

~ivota 

 

PY – pZíroda, 

zdroj ob~ivy 

 

VV – pravěké 

umění 

" Vyjmenuje pZedchůdce dnebního 

�lověka. 
 

" Popíbe ~ivot pravěkých lovců a 

sběra�ů. 
 

" Posoudí pZí�iny prvních mezilidských 

konfliktů, porovná se sou�asností 
 

" Uká~e na mapě místa významných 

pravěkých archeologických nálezů. 
 

ZaZadí vznik zemědělství do mladbí 

doby kamenné, popíbe rozdíly mezi 

paleolitem a neolitem. 

" Mladbí doba kamenná, neolitická revoluce 

  

PY – kulturní 

rostliny 

 

" Vysvětlí, co je zemědělství, porovná to 

pravěké se sou�asným. 
 

" Pojmenuje a seZadí pravěká období 

podle materiálu na výrobu nástrojů. 

" Pozdní doba kamenná: změny v lidské spole�nosti 

 
 

 

" Vysvětlí, jak doblo k rozvrstvení 

obyvatelstva a co znamená dělba práce, 

uvede pZíklady Zemesel, popíbe pravěký 

obchod. 

" Doba bronzová a ~elezná 

 

PV – zpracování 

kovů 

Nejstarbí civilizace, koZeny evropské kultury 

" Vysvětlí vliv pZírodních podmínek na 

vznik prvních civilizací, prvních států. 

" Mezopotámie, Egypt 

" Despocie 

 Z – orientace na 

mapě světa 



241 

 

" Pojmenuje a uká~e na mapě místa, kde 

se rozvíjely první civilizace (oblast 

Mezopotámie, Egypt, Yecko, Yím, 

ína, Indie). 

" PZírodní podmínky, zemědělství, Zemesla, obchod, kulturní 

vývoj 

" Politika, hlavní události dějin prvních civilizací 

 

 VO – postavení 

lidí ve 

spole�nosti, typy 

vlády 

" Popíbe nejvýznamnějbí typy 

starověkých památek a ur�í pZíslubnost 

ke kultuZe (pyramida, zikkurat). 

" slavná nalezibtě, významné architektonické celky, kulturní 

památky 

 VV – 

architektura, 

písmo 

" Pozná typy písma (klínové, 

hieroglyfy). 

 

" Pozná na obrázcích významné 

památky z období starověku, uká~e na 

mapě místa, kde je lze spatZit. 

 

" Diskutuje se spolu~áky a u�itelem o 

významu památek a potZebě je chránit. 

" mo~nosti a způsob ochrany dědictví  VO – ochrana 

pZírodního a 

kulturního 

dědictví 

Starověké civilizace 

" Uvede pZíklady dodnes pou~ívaných 

pojmů, které mají původ v dějinách 

antického Yecka a Yíma. 

" Yecké báje a pověsti. Eposy. Literatura. Písmo. Památky. VMEGS – Jsme 

Evropané 

J – Starověké 

literární památky 

 

" Uvádí pZíklady hodnot antiky, které 

mají význam pro sou�asnost. 

 

" Uvede pZíklady uměleckých děl.  



242 

 

" Uvede pZíklady obdivuhodného i 

zlo�inného jednání starověkých 

osobností. 

" Významné události Zeckých a Zímských dějin   

" Popíbe vznik kZesťanství, vypráví o 

~ivotě a pronásledování prvních 

kZesťanů. 

" Víra polyteistická a zrod monoteismu. Zrod kZesťanství.  VO – 

nábo~enství 

 

" Porovná formy vlády a fungování 

spole�nosti v jednotlivých starověkých 

státech. 

" Demokracie. Vývoj městských států v Yecku 

" }ivot Yeků v metropolích a koloniích 

" Spole�nost v Yecku. Postavení jednotlivých skupin obyvatelstva 

" Klasické Yecko – dějiny 

" Expanze Yíma. Formy státního zZízení v Yímské Zíbi 

" Yímské dějiny, vrchol a pád 

" Konec starověku 

 

VDO – principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsobu 

rozhodování 

VO – 

demokracie, 

jedinec ve 

spole�nosti 

 " Definuje základní principy 

demokracie, vysvětlí její pZínos pro 

lidskou spole�nost, popíbe výhody 

svobodného jednání a vyjadZování. 

OSV – mezilidské 

vztahy 

" SeZadí a charakterizuje jednotlivá 

období v dějinách Yecka a Yíma. 

 

" Porovná sou�asné a minulé 

demokratické principy. 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Chápe význam dějin jako mo~nost pou�it se z minulosti 

Rozlibí rozdíly ve způsobu ~ivota pravěkých a sou�asných lidí  

Podle obrázků popíbe pravěká zvíZata, způsob jejich lovu, zbraně, pZedměty denní potZeby a kultovní pZedměty 



243 

 

Uvědomuje si souvislosti mezi pZírodními podmínkami a vývojem starověkých států 

Popíbe ~ivot v době nejstarbích civilizací 
 

Dějepis – 7. ro�ník 

StZedověk 

KZesťanství a stZedověká Evropa 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Uká~e na mapě trasy cest nových etnik 

Evropou. 

" Stěhování národů 

" Vznik a zánik prvních stZedověkých Zíbí 

" Christianizace 

" Franská Zíbe 

" Byzantská Zíbe 

" Arabové 

" Islám 

" Slované  

VMEGS – Jsme 

Evropané 
Z – Evropa, státy 

v Evropě 

Z – práce s 

mapou 

VO – 

nábo~enství, 

kZesťanství, 

islám 

" Vysvětlí pojmy stZedověk, stát a 

christianizace. 
 

" Zdůvodní roli christianizace pZi vzniku 

nových států. 
 

" Vyjmenuje a na mapě uká~e první 

stZedověké Zíbe (Franská Zíbe, Byzanc, 

Arabská Zíbe). 

 

" Na mapě uká~e místa se slovanským 

osídlením. 
 

" Popíbe změny, k nim~ v Evropě doblo 

po rozpadu Franské Zíbe. 

" Rozpad Franské Zíbe 
  

" Pojmenuje nově vzniklé 

západoevropské státy, uká~e je na mapě, 

" Vznik a po�átky západoevropských států 
 

Z – evropské 

státy 



244 

 

uvede údaje o jejich vzniku a po�átky 

jejich historie 

" Uká~e na mapě stZední Evropu, 

za�lení území dnební R 

" Svatá Zíbe Zímská, Francie, Německo, Vikingové 
  

" asově zaZadí pZíchod Slovanů na 

území nabeho státu 
  

" Uvede základní fakta o Sámově Zíbi. " Sámova Zíbe  

J – legendy, 

po�átky národní 

literatury 

" Na mapě uká~e centrum 

Velkomoravské Zíbe a její rozsah, 

vyjmenuje panovníky. 

" Velká Morava 

 

" Zdůvodní pozvání a vysvětlí význam 

působení Konstantina a Metoděje na 

území VM. 

 

" Popíbe po�átky �eského státu, úlohu 

PZemyslovců a vliv christianizace. 

" Po�átky �eského státu 

" PZemyslovci 
 

" Diskutuje o významu víry pro 

stZedověkého �lověka. 

" Charakteristika stZedověké spole�nosti 

OSV – hodnoty, postoje, 

praktická etika 

 

" Objasní pojem kacíZství a uvede 

konkrétní pZíklady heretických hnutí 

v Evropě. 

" KZesťanství 

" Postavení církve ve stZedověku, heretická hnutí 

" eský stát za PZemyslovců a Lucemburků 

VO – úloha 

církve 

 

" Objasní význam �innosti a díla Mistra 

Jana Husa. 

" }ivot a dílo Mistra Jana Husa 
 



245 

 

" Vysvětlí podstatu sporu mezi 

pZívr~enci a odpůrci mistra Jana Husa. 
 

" Popíbe stav �eských zemí v době 

husitských válek. 

" Doba husitská 

" Turci a kZí~ové výpravy 

" Stoletá válka  

  

" Vyjmenuje a �asově zaZadí panovnické 

rody v �eských zemích. 
  

" Uvede nejvýznamnějbí �eské 

panovníky a důle~ité události období 

jejich vlády. 

  

" Odlibí světskou moc od církevní, 

uvede pZíklady sporů i vzájemné 

spolupráce. 

  

" Vyjmenuje a charakterizuje vrstvy 

stZedověké spole�nosti. 

" Obyvatelstvo feudálních států 

" StZedověká krajina 

" Město a venkov 

 

 

ENV – základní 

podmínky ~ivota 

" Vysvětlí rozdíly mezi ~ivotem ve 

stZedověkém městě a na venkově. 
 

" Popíbe vznik měst, rozdělí jejich 

obyvatelstvo. 
 

" Objasní náro�nost vzniku nových 

vesnic a měst. 
 

" Zdůvodní význam stZedověkých 

univerzit. 

" StZedověká vzdělanost 
 

VO – význam 

vzdělání 



246 

 

" Uvede znaky a pZíklady románské a 

gotické kultury. 

" Románská kultura 

" Gotika  

VV – výtvarné 

umění 

stZedověku 

" Diskutuje o propojení sou�asnosti 

s minulostí.  

HV – stZedověká 

hudba 

 

Objevy a dobývání. Po�átky novověku 

" asově zaZadí pozdní stZedověk a 

po�átek novověku. 

" Změny v Evropě v 15. a 16. stol. 

" Renesance a humanismus v Evropě 

" Církevní reformace a protireformace 

"  Narubení monopolu moci katolické církve 

 Z - Evropa 

" Objasní pojmy renesance, 

humanismus, reformace. 
  

" Na mapě uká~e místa vzniku 

reformovaných církví, uvede důvody 

jejich vzniku a charakterizuje. 

  

" Vysvětlí logiku existence 

protireformace. 
  

" Objasní pojmy království dvojího lidu 

a husitský král. 

" Doba poděbradská 

" Jagellonci 

" Nástup Habsburků 

 
VV – renesan�ní 

umění 

" Porovná vývoj vztahu obyvatelstva ke 

katolické církvi v echách a dalbích 

zemích Evropy. 

 
HV – hudba 

období renesance 

" Popíbe dopad husitských válek na 

kulturní vývoj. 
  



247 

 

" Uvede pZíklady husitských tradic 

v �eském prostZedí. 
  

" Uvede důvody a pZedpoklady 

objevných plaveb. 

" Objevné plavby 

" ZámoZské objevy 

" Civilizace Asie, Afriky a Ameriky 

 

VMEGS – Jsme 

Evropané 
 

" Na mapě uká~e státy, které plavby 

uskute�ňovaly. 

OSV – hodnoty, postoje, 

praktická etika 
 

" Popíbe cestování moZeplavců a uvede 

nejvýznamnějbí. 
 

Z – mapa světa, 

globus 

" asově zaZadí nejdůle~itějbí objevy a 

plavby. 
  

" Diskutuje o důsledcích objevů pro 

Evropu. 

" Důsledky objevných plaveb pro Evropu a pro domorodé 

obyvatele nově objevených kon�in 
OSV - komunikace  

" Uvede odlibné interpretace stejných 

situací u dobyvatelů a u domorodců. 
  

" Uvede pZíklady vykoZisťování, 

vra~dění a ni�ení v nově objevených 

zemích. 

  

" Na mapě Evropy uká~e významné 

státy 16. a 17. stol. 

" apanělsko Karla V. a Filipa II. 

" Po�átky absolutismu v Anglii a Francii 

" SYY a reformace 

" Po�átky absolutismu v Rusku 

" Turecké nebezpe�í v Evropě 

" eské země po nástupu Habsburků 

OSV – hodnoty, postoje, 

praktická etika 

Z – Evropa a 

svět 

" Popíbe nábo~enské poměry 

jednotlivých mocností. 
 

" Uká~e na mapě rozsah habsburského 

vlivu ve světě. 
 



248 

 

" Uvede pZíklady sporů mezi mocnostmi 

v Evropě. 

" Nábo~enské poměry v �eských zemích v pZedbělohorském 

období 
 

" Uká~e na mapě �eské země a vysvětlí 

změny v jejich postavení v Evropě po 

nástupu Habsburků na trůn. 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Uvede základní informace z období po�átků �eského státu 

Popíbe úlohu a postavení církve ve stZedověké spole�nosti 

Charakterizuje pZí�iny, průběh a důsledky husitského hnutí 

Rozeznává období rozkvětu �eského státu v době pZemyslovské a lucemburské 

Uvede nejvýraznějbí osobnosti pZemyslovského a lucemburského státu 

Popíbe důsledky objevných cest a poznávání nových civilizací pro Evropu 

Uvede základní historické události v nabí zemi v daném období 
 

Dějepis – 8. ro�ník 

Novověk 

Po�átky novověku a modernizace spole�nosti 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Popíbe postavení zemí Koruny �eské a 

�eských stavů v porovnání s Evropou a 

v rámci habsburské monarchii. 

" reformace a protireformace – spory mezi katolíky a protestanty, 

Habsburkové a habsburská monarchie, orientace na mapě, 

opakování u�iva 7. ro�níku 

VMEGS – objevujeme 

Evropu a svět 

Z - Evropa 



249 

 

" Uká~e na mapě, kde se pZibli~ně 

rozléhala habsburská monarchie a uvede 

vybrané země, ze kterých se skládala. 

Vo – }ivot ve 

spole�nosti 

" Vysvětlí pZí�iny a uvede důsledky 

tZicetileté války.  

" pZí�iny, průběh a výsledek tZicetileté války, spory �eských stavů 

proti Habsburkům, bitva na Bílé hoZe, doba pobělohorská 

v �eských zemích, Habsburkové a habsburská monarchie 

Vo – �lověk a 

právo 

" Jednodube charakterizuje a rozpozná 

vybrané, základní znaky uměleckých a 

kulturních stylů v oblasti architektury, 

malíZství apod. 

" renesance, humanismus, baroko, klasicismus, pZíklady �eských a 

evropských kulturních památek a autorů 

MKV VV 

 

HV 

" Vyjmenuje vybrané pZíklady 

významných kulturních památek a 

autorů. 

VMEGS – Evropa a 

svět nás zajímá 

 

VMEGS – Jsme 

Evropané 

" Definuje termín osvícenství a �ím se 

odliboval od jiných politických systémů 

�i dobové mentality 

" Uvede pZíklady toho, v �em spo�íval 

význam vlády Marie Terezie a Josefa II. 

" osvícenství, absolutismus a absolutistické vlády v Evropě – 

Francie (Ludvík XIV.), Rusko (Petr I. Veliký, KateZina II.), 

Prusko (Fridrich II.), habsburská monarchie – Marie Tereze a 

Josef II. 

" Osvícenství ve vědě – Isaac Newton, Johann Gottfried Herder, 

John Locke, Francis Bacon, Carl Linné a jiní 

" nejvýznamnějbí tereziánské a josefínské reformy, pozitiva a 

negativa manufaktur a jejich vliv na spole�nost 

VO VO – lověk a 

právo 

 

VO – Kulturní 

~ivot 

 

VO – }ivot ve 

spole�nosti 



250 

 

" Vysvětlí rozdíl v politických 

systémech a principech fungování. 

" konstitu�ní monarchie, absolutistická monarchie, osvícenský 

absolutismus a republika 

  

Z - Amerika 

" Charakterizuje pojem kolonie, její 

význam a objasní soupeZení mezi 

velmocemi. 

" soupeZení mezi Anglií a Francií, osidlování Severní Ameriky 

 
 

" Uvede zásadní okolnosti, které vedly 

ke vzniku USA, následné principy 

fungování a vliv na svět. 

 

" válka za nezávislost amerických osad a svr~ení britské nadvlády, 

vznik USA 

 

 

" Vyjmenuje a charakterizuje 

spole�enské problémy v USA. 

" osidlování USA, indiánské války, otázka otrokáZství, Abraham 

Lincoln, válka Severu proti Jihu 
 

" Vysvětlí význam Velké francouzské 

revoluce a napoleonských válek pro 

Evropu. 

" Velká francouzská revoluce a napoleonské války – pZí�iny, 

průběh a vliv na Evropu a svět, Napoleon Bonaparte a jeho doba. 

(osobnost Napoleona Bonaparte, zánik Svaté Zíbe Zímské národa 

německého, politické a spole�enské změny ve Francii, významné 

bitvy, Napoleonův pád a doba po napoleonských válkách – vliv 

na Evropu) 

VMEGS – Evropa a 

svět nás zajímá 

Z - Evropa 

" Charakterizuje pojem Národní 

obrození a vysvětlí jeho důvod a 

význam. 

" Rozpozná jednotlivá období utváZení 

�eského národa. V souvislosti s tím 

porovnává i utváZení jiných, moderních 

" Národní obrození – pZí�iny, průběh a důsledky, významné 

osobnosti a jejich díla z oblastí vědy, literatury, umění, politiky 

apod. do za�átku 20. století – J. Dobrovský, J. Jungmann, Karel 

Havlí�ek Borovský, Bo~ena Němcová, Frantibek Palacký, Tomáb 

Garrigue Masaryk apod. 

VMEGS – Jsme 

Evropané 

 

VDO – Ob�an, 

ob�anská spole�nost a 

stát 

 



251 

 

národů ve vybraných evropských 

zemích. 

" Vyjmenuje vybrané pZíklady děl a 

jejich autorů z uměleckých, kulturních, 

vědeckých �i jiných oblastí v �eských 

zemích. 

" situace ve vybraných státech – Francie, Rusko, Prusko a Velké 

Británie, národní hnutí ve velkých i malých státech, národní 

obrození, revolu�ní rok 1848 v �eských zemích, habsburské 

monarchii i jinde v Evropě. 

 

" Uvede a definuje problémy v rakouské 

monarchii a později v Rakousko-

Uhersku. 

" rakouská monarchie, Rakousko-Uhersko – mnohonárodnostní 

stát (princip a fungování), rakousko-uherské vyrovnání, 

národnostní, politické, spole�enské a jiné napětí, problémy.  

 VO - Národ 

" Rozpozná zásadní rozdíly ve 

spole�enské, hospodáZské a politické 

oblasti mezi stZedověkem a 

modernizující se spole�ností u nás a ve 

vybraných zemích 

" Vysvětlí pojem „průmyslová revoluce< 

a její význam na spole�nost. 

" industrializace a průmyslová revoluce – její dopady pro 

spole�nost (pozitivní i negativní). Významní vynálezci a 

objevitelé 18. a 19. století a jejich vynálezy a objevy 

" modernizace, národní hnutí a utváZení novodobého �eského 

národa 

" ob�anská spole�nost a práva 

" politické strany a proudy 19. století (socialismus, liberalismus, 

konzervatismus apod.) 

EMV VO – Globální 

problémy lidstva 

" Rozumí a interpretuje důvody 

odlibných fází modernizace a 

nerovnoměrného vývoje v jednotlivých 

�ástech Evropy a světa v�etně jeho 

důsledků. 

" kulturní a jiná rozrůzněnost doby, Rusko, habsburská 

monarchie, Francie, Anglie, USA 

VMEGS – Objevujeme 

Evropu a svět 

EMV – Vztah �lověka k 

prostZedí 

 



252 

 

" Uvede a vysvětlí pZí�iny vypuknutí 1. 

světové války. 

" spole�enská, hospodáZská a politická situace ve světě pZed 1. 

světovou válkou, spojenectví – Trojspolek a Trojdohoda, 

ka~dodennost lidí, technický pokrok jako jednou z pZí�iny 1. 

světové války, nevyhnutelnost války 

VDO – Formy 

participace ob�anů 

v politickém ~ivotě 

 

" Na konkrétních pZíkladech obrázků, 

fotografií uká~e zneu~ití techniky a 

technického pokroku ve válkách a 

popíbe jeho důsledky. 

" nová vále�ná technika (tank, ponorka, letadlo, nové zbraně, 

bojové plyny apod.) 

EMV – Lidské aktivity a 

problémy ~ivotního 

prostZedí 

 

" Uvede základní informace o průběhu a 

důsledcích 1. světové války. 

" 1914-1918, zákopová válka, významné bitvy a fronty, 

ka~dodennost na frontě, vál�ící státy a uskupení, okam~ité 

sociální, politické a kulturní dopady války a důsledky na dalbí 

vývoj ve světě, PaZí~ská mírová konference a Versailleský mírový 

systém 

VMEGS VO – Globální 

problémy lidstva 

 

Z - Evropa 

" Popíbe okolnosti vzniku první 

eskoslovenské republiky, uvede 

základní informace o eskoslovensku a 

porovná ho s evropskými souvislostmi a 

poměry. 

" �eský národ pZed a během první světové války, rozdělení �eské 

spole�nosti, zahrani�ní (napZ. Tomáb G. Masaryk, Edvard Beneb, 

Milan R. atefánik) a domácí odboj (Maffie) 

" vznik eskoslovenska – principy fungování a znaky, sociální, 

politické, hospodáZské a kulturní prostZedí 

" �eskoslovenské legie – význam pro vznik eskoslovenska, 

zapojení do 1. světové války a do ruské ob�anské války, návrat do 

vlasti 

VDO – Principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsobu 

rozhodování 

 



253 

 

" Uvede základní informace o ruské 

ob�anské válce v Rusku. 

" Na pZíkladu nástupu komunismu 

v Rusku během 1. světové války a ruské 

ob�anské války vysvětlí pZí�iny úspěchu 

nastolení totalitního systému 

v ekonomických a politických 

souvislostech. Následně uvede pZíklady 

fungování totalitních re~imů a jejich 

důsledky pro svět.  

" socialismus, komunismus, kapitalismus 

" Karl Marx, BedZich Engels, Vladimír I. Lenin 

" Velká Zíjnová socialistická revoluce 1917 v Rusku – bolbevici, 

ruská ob�anská válka 1917-1922, vznik Sovětského svazu (SSSR) 

MKV – Princip 

sociálního smíru a 

solidarity 

VO  

Minimální o�ekávané výstupy 

Uvede zásadní historické události v nabí zemi v daném období 

Pojmenuje nejvýraznějbí osobnosti �eských dějin v novověku 

Uvede základní historické události v nabí zemi v 19. století 

Vyjmenuje nejvýznamnějbí osobnosti �eských dějin 19. století 

Uvede pZí�iny a politické, sociální a kulturní důsledky 1. světové války 

Uvede základní informace o vzniku samostatné eskoslovenské republiky 

 

Dějepis – 9. ro�ník 

Nové a nejnovějbí dějiny 

Moderní doba 



254 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Orientuje se na historických mapách, 

na �asové ose a doká~e rozZadit 

základní dějinné události. 

" mapa Evropy a světa, �asová osa, opakování u�iva 8. ro�níku  Z – práce s 

mapou 

" PZemýblí nad významem a základní 

potZebou znát zásadní historické 

události, osobnosti a souvislosti. Svůj 

názor prezentuje a uvede konkrétní 

pZíklady. 

" opakování u�iva 8. ro�níku, první a druhá světová válka a jejich 

důsledky, nástup totalitních re~imů – komunismus, fabismus, 

nacismus, vznik eskoslovenska apod. 

 Vv – umění 

 

JL - literatura 

" Rozlibí mezi sebou vybrané totalitní 

systémy v�. jejich základních znaků. 

Popíbe základní pZí�iny jejich úspěchu 

pZi nastolení těchto re~imů ve 

vybraných státech a zasadí je mimo jiné 

do obecných hospodáZských, 

politických a spole�enských souvislostí.  

" totalitní re~imy (komunismus, fabismus, nacismus), vývoj 

Evropy ve 20. a 30. letech, pZí�iny vzniku a úspěchu ujmutí se 

vlády ve vybraných zemích, důvody popularity, principy 

fungování, základní znaky a myblenky jednotlivých re~imů 

(fabismus v Itálii, nacismus v Německu a komunismus v SSSR), 

vůd�í osobnosti, důsledky totalitních systémů pro spole�nost 

tehdejbího i dnebního světa 

" vbímá si kontextu mezi nepZíznivým stavem ekonomiky a 

spole�nosti a tendencí Zebit problémy extrémními způsoby. 

MDV – fungování a vliv 

médií, propaganda 

 

VDO 

 

MKV  

 

" Popíbe důsledky existence totalitních 

re~imů pro celý tehdejbí i dnební svět. 

 

" Rozpozná rozvracející vliv, 

nefunk�nost totalitních re~imů na 

spole�nost a destruktivní sílu 

extrémistického nacionalismu. 

 



255 

 

" Uvede základní informace pZí�inách, 

průběhu a důsledcích 2. světové války. 

" druhá světová válka – pZí�iny (první světová válka, Velká 

hospodáZská krize, appeasement, nefunk�nost Spole�nosti národů 

apod.), průběh (rozdělení stran, nejvýznamnějbí bitvy, blitzkrieg 

apod.) a důsledky 

" domácí a zahrani�ní odboj – význam pro eskoslovensko 

" odsuny obyvatel během a po 2. světové válce 

VDO Vo – stát a právo 

" Zasadí eskoslovensko do kontextu 2. 

světové války. 

" Mnichovská dohoda, anexe pohrani�í eskoslovenska, vznik 

druhé eskoslovenské republiky a Protektorátu ech a Morava, 

osvobození eskoslovenska – spojeneckými armádami a 

sovětskou armádou, domácí odboj, ka~dodennost, atentát na 

zastupujícího Zíbského protektora Reinharda Heydricha – Jozef 

Gab�ík, Jan Kubib a tzv. heydrichiáda 

  

" Rozpozná pozitivní i negativní stránky 

demokratických systémů, jejich 

nedostatky tZeba na pZíkladu 2. světové 

války �i nástupu totalitních systémů. 

" demokracie, principy fungování, základní znaky, pZíklady 

pozitivních i negativních stránek demokratického systému, 

problémy, mezivále�ná doba, druhá světová válka, totalitní 

re~imy (komunismus, fabismus, nacismus) 

" první eskoslovenská republika – demokratické znaky 

VDO – principy 

demokracie 

 

VDO – Ob�an, 

ob�anská spole�nost a 

stát 

Vo – stát a právo 

 

Vo – �lověk a 

ob�anský ~ivot 

" Na konkrétních pZíkladech obrázků, 

fotografií uká~e zneu~ití techniky a 

technického pokroku ve válkách a 

popíbe jeho důsledky. 

" jaderná bomba a po�átky hrozby jaderných válek   



256 

 

" Na konkrétních pZíkladech z 2. 

světové války charakterizuje holokaust, 

antisemitismus, rasismus a uvede svůj 

názor podporující jejich nepZijatelnost 

z hlediska lidských práv. 

" antisemitismus, rasismus, holokaust, koncentra�ní tábory, 

ka~dodennost 

MKV 

 

VDO 

 

" Svými slovy charakterizuje, co 

znamená rozdělení světa na západní a 

východní blok po 2. světové válce. 

Popíbe pZí�iny a důsledky nového 

rozdělení světa. 

" druhá světová válka – průběh, důsledky, Jaltská konference, 

bipolární svět – pZí�iny utváZení světa na západní a východní 

blok, vliv supervelmocí Sovětského svazu (SSSR) a USA na 

povále�né rozdělení světa a následný vývoj, vznik Organizace 

spojených národů (OSN) 

" hospodáZské, sociální a ideologické soupeZení 

" vnitZní situace v zemích východního bloku – na pZíkladu 

eskoslovenska porovná s vnitZní situací v zemích západního 

bloku. 

" Karibská krize, vesmírný závod, závody ve zbrojení – jaderná 

hrozba, rozvoj průmyslu apod. 

" ozbrojené konflikty ve světě – Korejský poloostrov, Vietnam, 

Afghánistán, Perský záliv apod. 

VMEGS – Jsme 

Evropané 

VO – 

nadnárodní 

spole�enství 

" Vysvětlí pojem studená válka a uvede 

základní pZíklady stZetávání obou bloků. 

 Z - Svět 

" Charakterizuje, co je a kdo tvoZí 

euroatlantickou alianci.  

" mezinárodní konference a povále�né uspoZádání světa – Jaltská 

konference, studená válka, bipolární svět, Evropa a svět po roce 

1945. 

  



257 

 

" Na pZíkladech uvede politické důvody 

vzniku euroatlantické hospodáZské a 

vojenské spolupráce a porovná 

s východním blokem. 

" vědecký a technický vývoj, vzdělanost, sport a zábava, vznik 

Severoatlantické aliance (NATO) 

VMEGS – Objevujeme 

Evropu a svět 

VO – 

nadnárodní 

spole�enství 

" Jako protipól k euroatlantické 

spolupráci uvede Varbavskou smlouvu a 

Radu pro vzájemnou a hospodáZskou 

pomoc (RVHP) reprezentující východní 

blok. 

" Varbavská smlouva, Rada pro vzájemnou a hospodáZskou pomoc   

" Zasadí eskoslovensko do kontextu 

bipolárního světa a studené války. 

" mezivále�né eskoslovensko (politický systém, zahrani�ní 

vztahy, území, hospodáZství, sociální politika a kultura). 

" eskoslovensko 1945-1989 

VDO – Ob�an, 

ob�anská spole�nost a 

stát 

 

VDO – Principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsobu 

rozhodování 

VO – stát a 

hospodáZství 

" Na pZíkladech základně popíbe 

eskoslovensko po 2. světové válce 

v sociální, politické, hospodáZské a 

kulturní rovině do sou�asnosti a se 

sou�asností ho porovná. 

" nástup komunistického re~imu v eskoslovensku – únor 1948 

" základní projevy komunistického re~imu v eskoslovensku 

(ka~dodennost, nedemokratické principy fungování, cenzura, 

potla�ování odporu, politické procesy – Milada Horáková, 

Heliodor Píka, Rudolf Slánský apod.) 

VMEGS – Jsme 

Evropané 

Vo – �lověk a 

ob�anský ~ivot 

 

Vo – nadnárodní 

spole�enství 



258 

 

" Popíbe význam událostí roku 1968 

v eskoslovensku. 

" reformní snahy na konci 60. let 20. století, Pra~ské jaro 1968, 

období normalizace – pZí�iny, průběh a dopady, Gustav Husák 

" Sametová revoluce 1989, pád komunistického re~imu u nás i ve 

světě – pZí�iny a důsledky, významné osobnosti (Václav Havel, 

Pavel Tigrid apod.) 

" vývoj eskoslovenska od roku 1945 do 1989, vznik eské 

republiky, vstup R do NATO a EU 

" Porovná rozdíly mezi spole�ností v období socialismu a 

sou�asností, uvede pZíklady pZetrvávajících  projevů socialistické 

spole�nosti, pokusí se uvést pozitiva a negativa socialistických 

principů. 

" Popíbe zásadní výhody euroatlantické 

spolupráce po roce 1945 a v sou�asnosti 

a porovná s východním blokem. 

" pozitiva a negativa euroatlantické spolupráce, problémy 

sou�asnosti 

" Evropa a svět po roce 1945 

VMEGS – Jsme 

Evropané 

 

" Definuje svými slovy termín 

„rozvojová země<, posoudí jejich 

postavení a zasadí do souvislosti 

s dekolonizací. 

" dekolonizace, rozpad koloniálního systému, mimoevropský svět, 

problémy rozvojových zemí 

MKV   

" Uvede základní pZíklady problémů 

sou�asného světa. 

" enviromentální problematika – ni�ení pZírody, rozvoj průmyslu, 

klimatické změny, terorismus, globalizace, sou�asné postavení 

států v dnebním světě – jejich vliv, význam a zapojení, aktuální 

dění ve světě, mediální výchova 

OSV 

 

EMV 

VO – globální 

problémy lidstva 

Z – Svět, ~ivotní 

prostZedí 

 



259 

 

PZ – základy 

ekologie a 

ochrana 

~ivotního 

prostZedí 

Vz 

Minimální o�ekávané výstupy 

Uvede pZí�iny a politické, sociální a kulturní důsledky 1. světové války. 

Uvede základní informace o vzniku samostatné eskoslovenské republiky. 

Popíbe průběh a důsledky 2. světové války a politický a hospodáZský vývoj v povále�né Evropě. 

Chápe význam událostí v roce 1989 a vítězství demokracie v nabí vlasti.  
 

Výchova k ob�anství 
 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

     1 1 1 1 4 

     povinný povinný povinný povinný  

 

Název pZedmětu Výchova k ob�anství 

Oblast lověk a spole�nost 

Charakteristika pZedmětu Výchova k ob�anství se zaměZuje na rozvoj znalostí a dovedností ~áků v oblasti spole�enských vztahů a 

jejich aktivního zapojení do sociální reality. Podporuje proces sebepoznání a zároveň rozvíjí schopnost 



260 

 

porozumět ostatním lidem a jejich osobnostem. }áci se u�í orientovat ve vztazích nejen v rodině, ale i v 

birbích sociálních skupinách a komunitách. PZedmět je vede k aktivní ú�asti na ob�anském ~ivotě a 

poskytuje jim základní informace o fungování politických institucí a veZejné správy. Důraz je kladen na 

zodpovědnost za vlastní názory, jednání a chování, stejně jako na uvědomění si důsledků svých rozhodnutí. 

Vyu�ovací pZedmět výchova k ob�anství je vyu�ován na 2. stupni a �áste�ně navazuje na pZedmět lověk a 

jeho svět. 

Výchova k ob�anství  

 

Za�lenění průZezových témat: 

 

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• Volba nejvhodnějbího pZístupu k efektivnímu u�ení 

• Vyhledávání informací, jejich porozumění a následné systematické tZídění. 

• Plánování, organizace a Zízení vlastního vzdělávacího procesu. 

• Pokra�ování ve studiu a celo~ivotním vzdělávání. 

• Pou~ívání bě~ně známých pojmů, znaků a symbolů. 

• Propojování poznatků z různých vzdělávacích oblastí, vytváZení souvislostí a rozbiZování pohledu na pZírodní jevy. 

• Samostatné pozorování, provádění experimentů a analýza výsledků s kritickým zhodnocením a aplikací v budoucnosti. 

Kompetence k Zebení problémů: 

• Vnímání různých problémových situací, jejich identifikace a porozumění jejich podstatě. 



261 

 

• Samostatné hledání Zebení a zkoumání různých mo~ností Zebení problémů. 

• Rozvoj kritického myblení a schopnost �init promyblená rozhodnutí, která doká~ou zdůvodnit, s vědomím vlastní odpovědnosti. 

• OvěZování postupů a jejich vyu~ití pZi Zebení podobných �i nových situací 

Kompetence komunikativní: 

• Formulování a jasné, souvislé vyjádZení svých myblenek. 

• Aplikace získaných komunika�ních dovedností pro efektivní spolupráci s ostatními. 

• Aktivní naslouchání druhým, porozumění jejich projevům a adekvátní reakce. 

• Obhajoba svých názorů a pou~ití vhodných argumentů. 

• Vyu~ívání informa�ních a komunika�ních nástrojů a technologií. 

Kompetence sociální a personální: 

• Spolupráce v týmu a vytváZení pravidel pro spole�nou práci (ve spolupráci s pedagogem). 

• Seznámení se s novou rolí v týmu nebo její pZijetí. 

• Projevování ohleduplnosti a úcty pZi jednání s ostatními, co~ pZispívá k posilování vzájemných vztahů. 

• Aktivní ú�ast v debatách a diskuzích. 

• Efektivní spolupráce s ostatními pZi Zebení zadaného úkolu. 

Kompetence ob�anské: 

• Porozumění základním ekologickým souvislostem a aktuálním environmentálním problémům. 

• Respektování po~adavků na kvalitní a zdravé ~ivotní prostZedí. 

• Rozhodování ve prospěch ochrany zdraví a podporování trvale udr~itelného rozvoje spole�nosti. 

• Pochopení základních principů, na nich~ jsou postaveny zákony a spole�enské normy. 

• Uvádění si vědomí svých práv a povinností nejen ve bkole, ale i mimo ni. 

• Projevování pozitivního postoje k kultuZe a aktivní zapojení do kulturního dění. 



262 

 

• Respektování a ochrana nabich tradic, kulturního a historického dědictví. 

Kompetence pracovní: 

• Bezpe�né a efektivní pou~ívání materiálů, nástrojů a vybavení. 

• Dodr~ování pravidel a plnění svých povinností a závazků. 

• Hodnocení výsledků práce z hlediska jejich spole�enského významu a ochrany kulturních a spole�enských hodnot. 

• Vyu~ití nabytých znalostí a zkubeností pro osobní rozvoj a pZípravu na budoucnost. 

Kompetence digitální 

• Digitální technologie lze vyu~ívat k zjednodubení pracovních postupů a zlepbení výsledků vykonávané práce. 

• Důle~itou dovedností je správa a sdílení dat, informací a obsahu v digitální podobě. 

• Schopnost ovládat bě~ná digitální zaZízení, aplikace a slu~by je klí�ová pro u�ení i pro aktivní zapojení do ~ivota bkoly a spole�nosti. 

• Tvorba a úprava digitálního obsahu zahrnuje kombinaci různých formátů a vyjadZování prostZednictvím digitálních nástrojů. 

• Důraz je kladen na prevenci situací, které by mohly ohrozit tělesné i dubevní zdraví, a to nejen jednotlivce, ale i ostatní. 

• Schopnost samostatně rozhodovat, jakou technologii pou~ít pro danou �innost �i Zebení konkrétního problému, je nezbytná. 

 

 

Výchova k ob�anství – 6. ro�ník 

lověk ve spole�nosti 
akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák si osvojuje vhodné způsoby 

chování a komunikace v různých 

~ivotních situacích. 

" ~ivot na nabí bkole – práva a povinnosti ~áků, role ~ákovské 

samosprávy, spole�ná pravidla a normy; význam vzdělání pro 

~ivot. 

VDO, OSV VO, VZ 



263 

 

" Respektuje nastavená pravidla 

v ka~dodenním ~ivotě jak ve bkole, tak i 

mimo ni. 

" Zná svá základní práva a povinnosti. 

" Osvojuje si smysl vzdělávání jako 

investici do svého budoucího ~ivota. 

" Je seznámen se základními 

informacemi, místy a významnými 

osobnostmi své obce i nabí země.  

" Nabe obec, region a kraj – klí�ové instituce, zajímavá a 

historická místa, významné osobnosti, místní tradice. 

" Nabe vlast – historická a významná místa, co nás proslavilo, 

důle~ité osobnosti, státní svátky a významné dny. 

 J, Z 

" }ák objasní význam tolerance ve 

spole�nosti, bude respektovat kulturní 

odlibnosti, různé názory, zájmy, způsoby 

chování a myblení lidí a pZijme 

tolerantní postoj k menbinám. 

" tolerance, menbiny, vhodné a nevhodné způsoby chování a 

myblení k sobě sama i k ostatním, kultura a kulturní rozdíly, 

sociální a pZirozené rozdíly, rozdílné názory, rovnost a nerovnost, 

spravedlnost a nespravedlnost, pravidla chování 

MKV D 

" }ák popíbe jednoduchý domácí 

rozpo�et, identifikuje hlavní pZíjmy a 

výdaje, rozlibí pravidelné a jednorázové 

pZíjmy a výdaje, zvá~í nezbytnost 

jednotlivých výdajů a vysvětlí principy 

vyrovnaného, schodkového a 

pZebytkového rozpo�tu domácnosti. 

" domácnost, rozpo�et, pZíjmy, výdaje, schodkový, vyrovnaný a 

pZebytkový rozpo�et, hospodaZení, úspory, úroky, úvěry, splátky, 

investice 

" rodina – �lenové, funkce rodiny, náhradní rodinná výchova, 

man~elství a rodi�ovství 

 M 

Minimální o�ekávané výstupy 



264 

 

Respektuje mravní principy a pravidla spole�enského sou~ití 
Uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých ~ivotních situacích a rozlibuje projevy nepZiměZeného chování a porubování spole�enských 
norem 

Rozpoznává hodnoty pZátelství a vztahů mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a posti~eným spoluob�anům 

Respektuje kulturní zvlábtnosti, názory a zájmy minoritních skupin ve spole�nosti 

Stru�ně popíbe sociální, právní a ekonomické otázky rodinného ~ivota a rozlibuje postavení a role rodinných pZíslubníků 

Sestaví jednoduchý rozpo�et domácnosti, uvede hlavní pZíjmy a výdaje, rozlibí pravidelné a jednorázové pZíjmy a výdaje, zvá~í nezbytnost jednotlivých 
výdajů v hospodaZení domácnosti 

 

Výchova k ob�anství – 7. ro�ník 

lověk a spole�nost 
akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Vlastními slovy vysvětlí pojmy vlast a 

vlastenectví. 

" vlast, vlastenectví, státní symboly 

 

VDO D 

" Rozpozná a doká~e se orientovat ve 

státních symbolech eské republiky. 

  

" Rozpozná, jak se od sebe libí projevy 

vlastenectví a nacionalismu. 

" vlastenectví, nacionalismus 

 

  

" Vysvětlí význam tolerance ve 

spole�nosti, respektuje kulturní 

odlibnosti, různé názory, zájmy, způsoby 

chování a myblení, a pZistupuje s 

respektem k menbinám 

" kultura, kulturní odlibnosti, názory, zásoby, menbiny, tolerance, 

vhodné a nevhodné chování 

MKV Z 



265 

 

" Respektuje tradice a kulturní hodnoty. " kulturní tradice, hodnoty, instituce, rozmanitost, respekt MKV  

" Uvědomuje si význam ochrany 

kulturních památek a pZírodních lokalit. 

  

" Vnímá a chápe rozmanitost kulturních 

projevů. 

  

" PZemýblí nad informacemi z médií a 

posuzuje jejich důvěryhodnost. 

" prostZedky komunikace, význam, média, reklama, propaganda – 

principy fungování a vliv na spole�nost 

MDV, OSV J 

" Zamýblí se nad vlivem reklamy a 

propagandy na názory a chování lidí. 

  

" Rozumí a pou~ívá vhodné způsoby 

chování, jednání a komunikace 

v různých ~ivotních situacích. 

" vhodné a nevhodné způsoby chování, jednání, komunikace OSV Vz 

" Rozlibuje různé formy vlastnictví, 

respektuje majetek svůj i cizí a orientuje 

se v základních principech hospodaZení 

s penězi 

" majetek, materiální a dubevní vlastnictví, ochrana vlastnictví, 

hospodaZení s penězi a majetkem, rozpo�et, pZíjmy a výdaje 

 M 

" Zná nej�astějbí typy a formy států a na 

pZíkladech porovná jejich základní, 

charakteristické znaky. 

" typy a formy států, znaky států, státní ob�anství na pZíkladu R, 

Ústava R, slo~ky státní moci, orgány a instituce 

  

" Svými slovy jednodube porovná 

funkce jednotlivých slo~ek státní moci 

v R a jejich orgány. 

" slo~ky státní moci a jejich orgány – funkce, správa, obec, kraj, 

stát – principy fungování a spolupráce. 

VDO  



266 

 

" Uvede pZíklady institucí a orgánů 

zapojených do správy obcí, krajů a 

státu. 

  

" Svými slovy popíbe výhody 

demokracie na Zízení státu a ka~dodenní 

~ivot ob�anů napZíklad na pZíkladu 

eské republiky. 

" fungování demokratického státu, politický pluralismus, právní 

Zád R, orgány státní moci – smysl, právní ochrana ob�anů, 

nezávislé soudy a jejich hierarchizace, právní norma, právní 

ochrana ob�anů – orgány 

VDO D 

" Uvede základní, charakteristické 

znaky demokratického státu. 

" znaky a principy demokracie - politický pluralismus, právní Zád 

R – význam a funkce, volby – význam a formy voleb, svoboda 

slova a tisku, vyznání apod. 

  

" Svými slovy vysvětlí význam voleb do 

zastupitelských orgánů 

v demokratických státech a vliv na 

ka~dodennost ob�anů země. 

VDO  

" Popisuje a srovnává úlohu orgánů 

zajibťujících právní ochranu ob�anů, 

uvádí pZíklady jejich �innosti a 

spolupráce pZi Zebení trestných �inů. 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Respektuje mravní principy a pravidla spole�enského sou~ití 
Uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých ~ivotních situacích a rozlibuje projevy nepZiměZeného chování a porubování spole�enských 
norem 

Rozpoznává hodnoty pZátelství a vztahů mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a posti~eným spoluob�anům 

Respektuje kulturní zvlábtnosti, názory a zájmy minoritních skupin ve spole�nosti 



267 

 

Uvede základní prvky fungování demokratické spole�nosti 

Chápe státoprávní uspoZádání eské republiky, zákonodárných orgánů a institucí státní správy 

Uvede symboly nabeho státu a zná způsoby jejich u~ívání 

Vyjmenuje základní práva a povinnosti ob�anů 

Uvede základní informace o sociálních, právních a ekonomických otázkách rodinného ~ivota a rozlibuje postavení a role rodinných pZíslubníků 

VyZizuje své osobní zále~itosti v�etně bě~né komunikace s úZady; po~ádá v pZípadě potZeby vhodným způsobem o radu 

 

Výchova k ob�anství – 8. ro�ník 

lověk, stát a hospodáZství 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák je schopný konverzovat s u�itelem 

o základech vlastnictví a hospodaZení 

s penězi. 

" opakování u�iva a výstupu 7. ro�níku – formy vlastnictví, 

ochrana, hospodaZení s financemi, rozpo�et domácnosti, úvěr, 

hypotéka, leasing apod. 

 M 

Minimální o�ekávané výstupy 

Stru�ně popíbe sociální, právní a ekonomické otázky rodinného ~ivota a rozlibuje postavení a role rodinných pZíslubníků 

lověk jako jedinec 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák se sebepoznává, popisuje, 

sebereflektuje vlastní osobnost jak pro 

svůj celkový kladný rozvoj v ~ivotě, tak 

" sebehodnocení, sebereflexe, sebehodnocení, poznávání a 

posuzování sebe i druhých 

MKV 

 

OSV – Sociální rozvoj 

Vz 



268 

 

i pro klidné sou~ití s druhými lidmi ve 

spole�nosti. 

 

OSV – Sebepoznání a 

sebepojetí 

" Vlastními slovy vysvětlí pojmy jako je 

temperament, charakter, schopnost, 

zájem, vlohy, vůle, inteligence apod. 

Stanoví si krátkodobé i dlouhodobé cíle 

ve svém ~ivotě a způsoby, jak jich 

dosáhnout. 

" projevy chování, temperament, charakter, schopnosti a 

dovednosti, zájmy a koní�ky, vlohy, vůle, inteligence (genialita, 

talent, nadání), osobní vlastnosti, motivace (vnitZní, vnějbí), 

emoce a pocity, ~ivotní cíle a plány, smysly a paměť 

OSV – Osobnostní 

rozvoj 

PZ – biologie 

�lověka 

 

Vv 

 

Vz 

" Rozlibuje mezi svými pozitivními a 

negativními vlastnostmi a kriticky 

hodnotí své záporné vlastnosti. 

" vnímání, systém hodnot, ~ivotní styl, závislosti  

" Vysvětlí význam kladného postoje ke 

zlepbení svých záporných projevů 

chování a jednání pro svůj osobní i 

spole�enský ~ivot a své kladné 

vlastnosti dále rozvíjí. 

" myblení a jednání, sebedůvěra  

Minimální o�ekávané výstupy 

Chápe význam vzdělávání v kontextu s profesním uplatněním 

Formuluje své nejbli~bí plány 

lověk ve spole�nosti 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



269 

 

" Posoudí rozlibnosti mezi lidmi ve 

spole�nosti.  

" sociální a pZirozené rozdíly mezi lidmi - charakterové vlastnosti, 

temperament, kulturní rozmanitosti, hodnoty, tradice, stereotypy, 

dovednosti a schopnosti, vlohy, projevy chování, zájmy a 

koní�ky, vlohy, vůle, inteligence (genialita, talent, nadání), osobní 

vlastnosti, motivace (vnitZní, vnějbí), emoce a pocity, ~ivotní cíle 

a plány, smysly a paměť, sebehodnocení, sebereflexe, rovnost a 

nerovnost, postavení mu~ů a ~en 

OSV – Poznávání slevy  

" Svými slovy vysvětlí pojem 

spole�nost, spole�enská skupina. 

" spole�nost, spole�enská skupina, rozlibnosti mezi lidmi, 

osobnosti nabí země 

 Z 

" Posoudí důle~itost spolupráce lidí pZi 

Zebení úkolů, problémy 

" lidská solidarita, pomoc lidem v nouzi, mezilidské vztahy, 

altruismus a egoismus, výhody a nevýhody spolupráce ve skupině 

  

" Respektuje rozdílné potZeby, 

odlibnosti, názory, zájmy, způsoby 

chování a myblení lidí ve spole�nosti 

v�. respektu k menbinám. 

  

" Slubně, s respektem a podle svého 

uvá~ení nejvhodnějbím způsobem 

komunikuje a Zebí konfliktní �i jiné 

~ivotní situace. 

" mezilidská komunikace, konflikty v mezilidských vztazích, 

problémy lidské nesnábenlivosti, osobní a neosobní vztahy, 

autorita 

OSV – Mezilidské 

vztahy 

 

" Svými slovy vysvětlí pojmy sex, 

heterosexualita, homosexualita, 

bisexualita. Je schopný diskutovat na 

" rodina a její fungování, man~elství, partnerství, sex, 

heterosexualita, homosexualita, bisexualita, pojem LGBTQ+, 

těhotenství, antikoncepce, pohlavní choroby apod. 

 



270 

 

téma rodiny, sexuální ~ivot v�. mo~ných 

rizik a zdraví 

" Rozlibuje mezi nevhodným chováním 

a komunikací (rasistické, xenofobní, 

netolerantní �i jiné extremistické 

projevy) a respektujícím postojem. 

" morálka a mravnost, morální hodnoty, svoboda, pravidla 

chování, pZíklady historických událostí – napZ. období 2. světové 

války 

  

" Vymezuje se proti jakémukoliv 

projevu lidské nesnábenlivosti. 

" odlibnosti mezi lidmi, respekt vů�i odlibnostem MKV - Multikulturalita Z 

Minimální o�ekávané výstupy 

Respektuje mravní principy a pravidla spole�enského sou~ití 
Uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých ~ivotních situacích a rozlibuje projevy nepZiměZeného chování a porubování spole�enských 
norem 

Rozpoznává hodnoty pZátelství a vztahů mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a posti~eným spoluob�anům 

Je seznámen s nebezpe�ím rasismu a xenofobie 

Respektuje kulturní zvlábtnosti, názory a zájmy minoritních skupin ve spole�nosti 

lověk, stát a právo  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibí mezi nej�astějbími typy států 

podle formy a způsobu vlády a na 

konkrétních pZíkladech států porovná 

jejich znaky. 

" stát – typy, znaky, formy a funkce, demokracie, diktatura, 

monarchie, republika,  

VDO – Principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsobu 

rozhodování 

Vv 



271 

 

" Svými slovy vysvětlí na pZíkladu 

eské republiky pojem demokracie a 

popíbe její znaky. 

" principy demokracie, politický systém, politické strany – levice, 

stZed, pravice, extremistické, politický pluralismus, dělba moci ve 

státě, formy a smysl voleb 

D 

" Vysvětlí princip dělby moci ve státě a 

její význam. Vyjmenuje pZíklady orgánů 

a institucí podílející se na správě R a 

porovná jejich úkoly. 

" výkonná, zákonodárná a soudní moc, slo~ky státní moci, jejich 

orgány a instituce, obrana státu, státní správa a samospráva 

 

" Svými slovy popíbe, co jsou to volby a 

zdůvodní význam voleb pro 

ka~dodennost ob�anů v demokratických 

státech.  

" volby – význam a formy voleb do zastupitelstev D 

" Porovnává výhody a nevýhody 

demokratického státního zZízení 

v souvislosti s ka~dodenním ~ivotem 

ob�anů. 

" politické strany reprezentující názorovou a ideovou diferenciaci 

ve spole�nosti – konzervativní, liberální, komunistické, 

nacionalistické, socialistické a jiné 

 

" Orientuje se ve svých základních 

právech a uplatňuje je. Vysvětlí pojem 

spotZebitel a popíbe základní práva a 

principy ochrany spotZebitelů. 

" Listina základních práv a svobod, Ústava R, ob�anský 

zákoník, trestní zákoník 

VDO 

 

OSV 

D 

" Respektuje práva a zájmy druhých 

lidí. Diskutuje o významu ochrany 

lidských práv a svobod. 

   



272 

 

" Vysvětlí vybrané pZíklady 

z ob�anskoprávního a pracovního 

odvětví. 

" vlastnictví, pracovní poměr, rodina, man~elství a jiné 

" ob�anský zákoník, zákoník práce – kde je najít a jak se v nich 

orientovat 

  

" Uvede pZíklady některých smluv 

z oblasti ob�anskoprávních vztahů. 

" koupě, pronájem věci, pZeprava 

" ob�anský zákoník 

  

" Definuje svými slovy, co je právní Zád 

R, Ústava R nebo jiná právní 

ustanovení.  

" právní Zád R – význam a funkce, právo a morálka, právní 

vztahy a normy, právní odvětví, Ústava R – co je to ústava, 

funkce a obsah 

VDO  

" Zdůvodní význam dodr~ování práv a 

povinností, právních pZedpisů a norem 

v demokratickém státě a dodr~uje je. 

Vysvětlí mo~ná rizika pZi jejich 

porubování. 

" právní Zád eské republiky – význam a funkce právního Zádu, 

orgány právní ochrany ob�anů, systém soudnictví, právní norma, 

pZedpis, publikování právních pZedpisů 

  

" Rozpozná orgány právní ochrany 

ob�anů R. Rozlibí a porovná jejich 

náplň práce, úkoly.  

" Policie R, státní zastupitelství, soudy a soudní systém, trestní 

zákoník,  

VDO  

" Uvede konkrétní pZíklady �innosti a 

spolupráce orgánů právní ochrany 

ob�anů R v procesu trestního postihu. 

" principy vybetZování, dokazování, dozor nad vybetZováním, 

spravedlivý proces, rozhodování o vině a trestu, právo na obhájce 

a jiné 

  

" Rozlibuje mezi právní a protiprávním 

jednáním. 

" právní vztahy a jejich význam, závazky vyplývající z právních 

vztahů, smlouvy, práva, styk s úZady, právo v ka~dodenním 

~ivotě, druhy a postihy protiprávního jednání v�etně korupce 

VDO  



273 

 

" Rozpozná rozdíl mezi pZestupkem a 

trestným �inem a následně k nim uvede 

konkrétní pZíklady. 

" pZestupek, trestný �in, orgány �inné v trestním Zízené a jiné, 

kriminalita, trestní odpovědnost a posti~itelnost, ka~dodennost – 

porubování pZedpisů v silni�ním provozu a jiné 

  

" Vysvětlí pojem korupce. Uvede 

pZíklady korup�ního jednání a diskutuje 

o pZí�inách a důsledcích korup�ního 

jednání. 

" korupce, politika a konkrétní pZíklady MVD  

Minimální o�ekávané výstupy 

Uvede základní prvky fungování demokratické spole�nosti 
 

 

Výchova k ob�anství – 8. ro�ník 

lověk, stát a hospodáZství 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák je schopný konverzovat s u�itelem 

o základech vlastnictví a hospodaZení 

s penězi. 

" opakování u�iva a výstupu 7. ro�níku – formy vlastnictví, 

ochrana, hospodaZení s financemi, rozpo�et domácnosti, úvěr, 

hypotéka, leasing apod. 

 M 

Minimální o�ekávané výstupy 

Stru�ně popíbe sociální, právní a ekonomické otázky rodinného ~ivota a rozlibuje postavení a role rodinných pZíslubníků 

lověk jako jedinec 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



274 

 

" }ák se sebepoznává, popisuje, 

sebereflektuje vlastní osobnost jak pro 

svůj celkový kladný rozvoj v ~ivotě, tak 

i pro klidné sou~ití s druhými lidmi ve 

spole�nosti. 

" sebehodnocení, sebereflexe, sebehodnocení, poznávání a 

posuzování sebe i druhých 

MKV 

 

OSV – Sociální rozvoj 

 

OSV – Sebepoznání a 

sebepojetí 

Vz 

" Vlastními slovy vysvětlí pojmy jako je 

temperament, charakter, schopnost, 

zájem, vlohy, vůle, inteligence apod. 

Stanoví si krátkodobé i dlouhodobé cíle 

ve svém ~ivotě a způsoby, jak jich 

dosáhnout. 

" projevy chování, temperament, charakter, schopnosti a 

dovednosti, zájmy a koní�ky, vlohy, vůle, inteligence (genialita, 

talent, nadání), osobní vlastnosti, motivace (vnitZní, vnějbí), 

emoce a pocity, ~ivotní cíle a plány, smysly a paměť 

OSV – Osobnostní 

rozvoj 

PZ – biologie 

�lověka 

 

Vv 

 

Vz 

" Rozlibuje mezi svými pozitivními a 

negativními vlastnostmi a kriticky 

hodnotí své záporné vlastnosti. 

" vnímání, systém hodnot, ~ivotní styl, závislosti  

" Vysvětlí význam kladného postoje ke 

zlepbení svých záporných projevů 

chování a jednání pro svůj osobní i 

spole�enský ~ivot a své kladné 

vlastnosti dále rozvíjí. 

" myblení a jednání, sebedůvěra  

Minimální o�ekávané výstupy 

Chápe význam vzdělávání v kontextu s profesním uplatněním 

Formuluje své nejbli~bí plány 



275 

 

lověk ve spole�nosti 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Posoudí rozlibnosti mezi lidmi ve 

spole�nosti.  

" sociální a pZirozené rozdíly mezi lidmi - charakterové vlastnosti, 

temperament, kulturní rozmanitosti, hodnoty, tradice, stereotypy, 

dovednosti a schopnosti, vlohy, projevy chování, zájmy a 

koní�ky, vlohy, vůle, inteligence (genialita, talent, nadání), osobní 

vlastnosti, motivace (vnitZní, vnějbí), emoce a pocity, ~ivotní cíle 

a plány, smysly a paměť, sebehodnocení, sebereflexe, rovnost a 

nerovnost, postavení mu~ů a ~en 

OSV – Poznávání slevy  

" Svými slovy vysvětlí pojem 

spole�nost, spole�enská skupina. 

" spole�nost, spole�enská skupina, rozlibnosti mezi lidmi, 

osobnosti nabí země 

 Z 

" Posoudí důle~itost spolupráce lidí pZi 

Zebení úkolů, problémy 

" lidská solidarita, pomoc lidem v nouzi, mezilidské vztahy, 

altruismus a egoismus, výhody a nevýhody spolupráce ve skupině 

  

" Respektuje rozdílné potZeby, 

odlibnosti, názory, zájmy, způsoby 

chování a myblení lidí ve spole�nosti 

v�. respektu k menbinám. 

  

" Slubně, s respektem a podle svého 

uvá~ení nejvhodnějbím způsobem 

komunikuje a Zebí konfliktní �i jiné 

~ivotní situace. 

" mezilidská komunikace, konflikty v mezilidských vztazích, 

problémy lidské nesnábenlivosti, osobní a neosobní vztahy, 

autorita 

OSV – Mezilidské 

vztahy 

 



276 

 

" Svými slovy vysvětlí pojmy sex, 

heterosexualita, homosexualita, 

bisexualita. Je schopný diskutovat na 

téma rodiny, sexuální ~ivot v�. mo~ných 

rizik a zdraví 

" rodina a její fungování, man~elství, partnerství, sex, 

heterosexualita, homosexualita, bisexualita, pojem LGBTQ+, 

těhotenství, antikoncepce, pohlavní choroby apod. 

 

" Rozlibuje mezi nevhodným chováním 

a komunikací (rasistické, xenofobní, 

netolerantní �i jiné extremistické 

projevy) a respektujícím postojem. 

" morálka a mravnost, morální hodnoty, svoboda, pravidla 

chování, pZíklady historických událostí – napZ. období 2. světové 

války 

  

" Vymezuje se proti jakémukoliv 

projevu lidské nesnábenlivosti. 

" odlibnosti mezi lidmi, respekt vů�i odlibnostem MKV - Multikulturalita Z 

Minimální o�ekávané výstupy 

Respektuje mravní principy a pravidla spole�enského sou~ití 
Uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých ~ivotních situacích a rozlibuje projevy nepZiměZeného chování a porubování spole�enských 
norem 

Rozpoznává hodnoty pZátelství a vztahů mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a posti~eným spoluob�anům 

Je seznámen s nebezpe�ím rasismu a xenofobie 

Respektuje kulturní zvlábtnosti, názory a zájmy minoritních skupin ve spole�nosti 

lověk, stát a právo  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibí mezi nej�astějbími typy států 

podle formy a způsobu vlády a na 

" stát – typy, znaky, formy a funkce, demokracie, diktatura, 

monarchie, republika,  

VDO – Principy 

demokracie jako formy 

Vv 



277 

 

konkrétních pZíkladech států porovná 

jejich znaky. 

vlády a způsobu 

rozhodování 

" Svými slovy vysvětlí na pZíkladu 

eské republiky pojem demokracie a 

popíbe její znaky. 

" principy demokracie, politický systém, politické strany – levice, 

stZed, pravice, extremistické, politický pluralismus, dělba moci ve 

státě, formy a smysl voleb 

D 

" Vysvětlí princip dělby moci ve státě a 

její význam. Vyjmenuje pZíklady orgánů 

a institucí podílející se na správě R a 

porovná jejich úkoly. 

" výkonná, zákonodárná a soudní moc, slo~ky státní moci, jejich 

orgány a instituce, obrana státu, státní správa a samospráva 

 

" Svými slovy popíbe, co jsou to volby a 

zdůvodní význam voleb pro 

ka~dodennost ob�anů v demokratických 

státech.  

" volby – význam a formy voleb do zastupitelstev D 

" Porovnává výhody a nevýhody 

demokratického státního zZízení 

v souvislosti s ka~dodenním ~ivotem 

ob�anů. 

" politické strany reprezentující názorovou a ideovou diferenciaci 

ve spole�nosti – konzervativní, liberální, komunistické, 

nacionalistické, socialistické a jiné 

 

" Orientuje se ve svých základních 

právech a uplatňuje je. Vysvětlí pojem 

spotZebitel a popíbe základní práva a 

principy ochrany spotZebitelů. 

" Listina základních práv a svobod, Ústava R, ob�anský 

zákoník, trestní zákoník 

VDO 

 

OSV 

D 



278 

 

" Respektuje práva a zájmy druhých 

lidí. Diskutuje o významu ochrany 

lidských práv a svobod. 

   

" Vysvětlí vybrané pZíklady 

z ob�anskoprávního a pracovního 

odvětví. 

" vlastnictví, pracovní poměr, rodina, man~elství a jiné 

" ob�anský zákoník, zákoník práce – kde je najít a jak se v nich 

orientovat 

  

" Uvede pZíklady některých smluv 

z oblasti ob�anskoprávních vztahů. 

" koupě, pronájem věci, pZeprava 

" ob�anský zákoník 

  

" Definuje svými slovy, co je právní Zád 

R, Ústava R nebo jiná právní 

ustanovení.  

" právní Zád R – význam a funkce, právo a morálka, právní 

vztahy a normy, právní odvětví, Ústava R – co je to ústava, 

funkce a obsah 

VDO  

" Zdůvodní význam dodr~ování práv a 

povinností, právních pZedpisů a norem 

v demokratickém státě a dodr~uje je. 

Vysvětlí mo~ná rizika pZi jejich 

porubování. 

" právní Zád eské republiky – význam a funkce právního Zádu, 

orgány právní ochrany ob�anů, systém soudnictví, právní norma, 

pZedpis, publikování právních pZedpisů 

  

" Rozpozná orgány právní ochrany 

ob�anů R. Rozlibí a porovná jejich 

náplň práce, úkoly.  

" Policie R, státní zastupitelství, soudy a soudní systém, trestní 

zákoník,  

VDO  

" Uvede konkrétní pZíklady �innosti a 

spolupráce orgánů právní ochrany 

ob�anů R v procesu trestního postihu. 

" principy vybetZování, dokazování, dozor nad vybetZováním, 

spravedlivý proces, rozhodování o vině a trestu, právo na obhájce 

a jiné 

  



279 

 

" Rozlibuje mezi právní a protiprávním 

jednáním. 

" právní vztahy a jejich význam, závazky vyplývající z právních 

vztahů, smlouvy, práva, styk s úZady, právo v ka~dodenním 

~ivotě, druhy a postihy protiprávního jednání v�etně korupce 

VDO  

" Rozpozná rozdíl mezi pZestupkem a 

trestným �inem a následně k nim uvede 

konkrétní pZíklady. 

" pZestupek, trestný �in, orgány �inné v trestním Zízené a jiné, 

kriminalita, trestní odpovědnost a posti~itelnost, ka~dodennost – 

porubování pZedpisů v silni�ním provozu a jiné 

  

" Vysvětlí pojem korupce. Uvede 

pZíklady korup�ního jednání a diskutuje 

o pZí�inách a důsledcích korup�ního 

jednání. 

" korupce, politika a konkrétní pZíklady MVD  

Minimální o�ekávané výstupy 

Uvede základní prvky fungování demokratické spole�nosti 

Chápe státoprávní uspoZádání eské republiky, zákonodárných orgánů a institucí státní správy 

Uvede symboly nabeho státu a zná způsoby jejich u~ívání 

Vyjmenuje základní práva a povinnosti ob�anů 

Na pZíkladu vysvětlí, jak reklamovat výrobek nebo slu~bu 

Uvede pZíklady, jak se bránit v pZípadě porubení práv spotZebitele 

Uvědomuje si rizika porubování právních ustanovení a důsledky protiprávního jednání 

Uvede základní informace o sociálních, právních a ekonomických otázkách rodinného ~ivota a rozlibuje postavení a role rodinných pZíslubníků 

VyZizuje své osobní zále~itosti v�etně bě~né komunikace s úZady, po~ádá v pZípadě potZeby vhodným způsobem o radu 

Rozeznává nebezpe�í ohro~ení sociálně patologickými jevy 



280 

 

V krizových situacích vyu~ívá slu~by pomáhajících organizací 
 

Výchova k ob�anství – 9. ro�ník 

lověk, stát a právo 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák je schopný konverzovat na téma 

právního a protiprávního jednání, 

trestných �inů a pZestupků a pZípadných 

postizích. 

" opakování u�iva 8. tZídy, právní a protiprávní jednání, trestný 

�in a pZestupek, právní Zád R, Ústava R, jiná právní ustanovení 

apod. 

VDO  

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozpozná protiprávní jednání, rozlibí pZestupek a trestný �in, uvede jejich pZíklady 

lověk ve spole�nosti 
" Chápe smysl tolerance pro dobré 

sou~ití lidí ve spole�nosti a sám toleruje 

rozdílné potZeby, odlibnosti, názory, 

zájmy, způsoby chování a myblení lidí 

ve spole�nosti v�. respektu k menbinám. 

" nábo~enství a nábo~enská tolerance, monoteismus a 

polyteismus, kZesťanství, judaismus, islám, buddhismus a 

hinduismus, Listina základní práv a svobod R,  

MKV D 

" Rozlibuje mezi rasistickým, 

xenofobním, netolerantním �i jiným 

extremistickým chováním a jednáním a 

respektujícím postojem vů�i 

odlibnostem mezi lidmi. 

" nábo~enské konflikty v historii i sou�asnosti, nebezpe�í 

extrémistických názorů a projevů 

 D 



281 

 

" Vymezuje se proti jakémukoliv 

projevu lidské nesnábenlivosti. 

" nábo~enská tolerance, Listina základní práv a svobod R, 

svoboda a bezpe�í, pravidla chování 

VDO  

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozpoznává hodnoty pZátelství a vztahů mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a posti~eným spoluob�anům 

Respektuje kulturní zvlábtnosti, názory a zájmy minoritních skupin ve spole�nosti 

Je seznámen s nebezpe�ím rasismu a xenofobie 

lověk jako jedinec 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák se sebepoznává, popisuje, 

sebereflektuje vlastní osobnost jak pro 

svůj celkový kladný rozvoj v ~ivotě, tak 

i pro klidné sou~ití s druhými lidmi ve 

spole�nosti a to pZedevbím v souvislosti 

s výběrem povolání a stZední bkoly. 

" Hollandova typologie osobnosti a jiné OSV – Sebepoznání a 

sebepojetí 

 

" Úměrně pZiZazuje své vlastnosti, 

schopnosti a dovednosti k dosahování 

svých krátkodobých a dlouhodobých 

cílů – volba stZední bkoly a povolání. 

" ~ivotní cíle a plány, systém bkolství v R, gymnázia, stZední 

odborné bkoly, lycea, konzervatoZe, stZední odborná u�ilibtě, 

nástup do zaměstnání, pohovor, nezaměstnanost, ÚZad práce, 

hledání zaměstnání apod. 

 Vz 

" Kriticky pZistupuje ke svým záporným 

charakterovým vlastnostem, chování a 

jednání, slabým stránkám v souvislosti 

s výběrem stZední bkoly a povolání. 

" vnímání, pro~ívání, ~ivotní cíle a plány, poznávání a posuzování 

skute�nosti, sebe i druhých, sebehodnocení, stereotypy 

v posuzování, ~ivotní perspektiva, adaptace na ~ivotní změny, 

OSV – Seberegulace a 

sebeorganizace 

PZ 



282 

 

sebevzdělávání, sebekontrola, motivace, vůle a osobní kázeň pZi 

seberozvoji, sebedůvěra 

" U�í se rozvíjet své kladné 

charakterové vlastnosti, chování a 

jednání, silné stránky v souvislosti 

s výběrem stZední bkoly a povolání. 

" vnímání, pro~ívání, ~ivotní cíle a plány, poznávání a posuzování 

skute�nosti, sebe i druhých, sebehodnocení, , ~ivotní perspektiva, 

adaptace na ~ivotní změny, sebevzdělávání, sebekontrola, 

motivace, vůle, osobní hodnoty, vůle a osobní kázeň pZi 

seberozvoji, sebedůvěra 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Chápe význam vzdělávání v kontextu s profesním uplatněním 

Formuluje své nejbli~bí plány 

lověk, stát a hospodáZství 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Popíbe svými slovy, co znamená 

rozpo�et domácnosti.  

" peníze – funkce a formy, mo~nosti platby, hospodaZení s penězi 

- rozpo�et domácnosti, pZíjmy, výdaje, daňový systém R a její 

význam, úspory, investice, hypotéka, úvěry, splátky, leasing, jiné 

typy rozpo�tu 

VDO M 

" Vysvětlí rozdíl mezi pZíjmy a výdaji. 

Zamýblí se nad důle~itostí jednotlivých 

výdajů v rámci rozpo�tů. 

" hlavní a vedlejbí pZíjem, výdaje   

" Rozpozná vyrovnaný, schodkový a 

pZebytkový rozpo�et domácnosti. 

" vyrovnaný, schodkový, pZebytkový rozpo�et  INFO 



283 

 

" Rozlibí hotovostní a bezhotovostní 

způsoby platebního styku a jejich 

vhodné vyu~ití, výhody a rizika. 

" hotovostní a bezhotovostní placení – význam, výhody a 

nevýhody, rizika,  

  

" Svými slovy vysvětlí rozdíl mezi 

debetní a kreditní kartou a jejich 

omezení. 

" debetní a kreditní karta – výhodnost, omezení   

" Svými slovy zhodnotí význam a 

popíbe funkce, nabízené slu~by banky. 

Rozlibí mezi placeným a pZijatým 

úrokem. 

" banka, bankovní slu~by, platební styk, úrok – placený a pZijatý, 

úvěr 

VDO  

" Uvede pZíklady nej�astějbích druhů 

pojibtění a jejich vhodné vyu~ití. 

" ~ivotní pojibtění, úrazové pojibtění, zdravotní pojibtění, cestovní 

pojibtění, ~ivelní pojibtění apod. 

 Vz 

" Popíbe nej�astějbí způsoby zacházení 

s penězi, které nejsou potZeba na pokrytí 

bě~ných výdajů, a způsoby, jakým se 

Zebí situace, kdy peníze chybí. 

" hospodaZení, platební styk, banka, bankovní slu~by   

" Rozlibí mezi sebou pojmy nabídka a 

poptávka a svými slovy popíbe 

fungování tr~ní ekonomiky. 

" principy tr~ního hospodáZství – nabídka, poptávka, trh, tvorba 

ceny, inflace, fungování trhu, konkurence, soutě~, podnikání 

 D 

" Uvede centrálně plánovanou 

ekonomiku jako opak tr~ní a porovná je 

mezi sebou.  

" ekonomický model Zízený státem, stát, vlastnictví, cena, 

socialismus, SSR 

 D 



284 

 

" U�í se porozumět fungování nabídky a 

poptávky a jejímu vlivu na tvorbě cen.  

" konkurence, soutě~, trh práce a trh zbo~í   

" Je seznámen s procesem vzniku ceny 

zahrnující sou�et nákladů, DPH a 

potZeby zisku. 

" DPH, význam daní, tvorba ceny, formy placení, produkty 

finan�ního trhu pro investování a pro získávání prostZedků, 

potZeba zisku, náklady na výrobu 

  

" Je seznámen s pojmem inflace a jejími 

důsledky na hodnotu peněz a 

ka~dodennost ob�anů. 

" inflace, nabídka, poptávka, trh, tvorba ceny, podstata fungování 

trhu 

VDO  

" Vysvětlí svými slovy pojem státní 

rozpo�et. 

" stát, peníze – rozpo�et státu, daňový systém R 

" hospodáZská politika státu – měnová, rozpo�tová, sociální a 

důchodová, zahrani�něobchodní 

  

" Uvede několik konkrétních pZíkladů 

státních pZíjmů a výdajů, dávek a 

pZíspěvků ze státního rozpo�tu. 

" daně (daň z pZíjmu, DPH, daň z nemovitosti apod.), sociální a 

zdravotní pojibtění, výdaje na bkolství, zdravotnictví, důchody, 

investice, podpora v nezaměstnanosti, dávky na děti, mateZská a 

rodi�ovská apod. 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Stru�ně popíbe sociální, právní a ekonomické otázky rodinného ~ivota a rozlibuje postavení a role rodinných pZíslubníků 

Sestaví jednoduchý rozpo�et domácnosti, uvede hlavní pZíjmy a výdaje, rozlibí pravidelné a jednorázové pZíjmy a výdaje, zvá~í nezbytnost jednotlivých 
výdajů v hospodaZení domácnosti 
Uká~e na pZíkladech vhodné vyu~ití různých nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, vysvětlí, k �emu slou~í bankovní ú�et 

Uvede pZíklady slu~eb, které banky nabízejí 

Uvědomuje si význam sociální pé�e o potZebné ob�any 

Mezinárodní vztahy, globální svět 



285 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Elementárně vysvětlí význam a funkce 

Evropské unie (EU) a Severoatlantické 

aliance (NATO) 

" Evropské unie, Severoatlantická aliance, historie a vývoj, 

OECD, spole�ný trh a měna (euro), symboly, význam, výhody a 

nevýhody 

VMEGS – Jsme 

Evropané 

Z 

" Popíbe za�lenění R do evropské 

integrace (EU, NATO) v souvislosti 

s ka~dodenním ~ivotem, právy a 

uplatnění ob�anů. 

" Schengenský prostor, cestování, peníze, lidská práva,    

" Uvede pZíklady některých globálních 

problémů sou�asnosti, diskutuje o nich 

a mů~e vyjádZit svůj osobní názor. 

Svými slovy popíbe mo~né pZí�iny a 

důsledky těchto problémů. 

" klimatické změny, migrace, chudoba, mezinárodní konflikty EMV Z 

" Hledá souvislosti mezi domácími a 

globálními souvislostmi. 

" globalizace – projevy, významné globální problémy, 

nezaměstnanost, inflace, mezinárodní konflikty 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Uvede pZíklady základních práv ob�anů R v rámci EU a způsoby jejich uplatňování 
 

lověk a pZíroda 
 

Fyzika 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  



286 

 

     1 2 2 1 6 

     povinný povinný povinný povinný  

 

Název pZedmětu Fyzika 

Oblast lověk a pZíroda 

Charakteristika pZedmětu  

 

Fyzika Za�lenění průZezových témat: 

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

- vy~adujeme od ~áků vhodné rozvr~ení vlastní práce 

- vedeme ~áky k vyu~ívání vhodných postupů pro efektivní u�ení 

- vedeme ~áky k samostatnému vyjadZování myblenek 

- zaZazujeme do výuky problémové vyu�ování, experiment 

- zadáváme ~ákům samostatné práce vy~adující aplikaci teoretických poznatků 

- vyu~íváme sebekontrolu a sebehodnocení ~áků 

- zaZazujeme problémové u�ivo 

- umo~ňujeme ~ákům vytváZet hypotézy, pozorovat různé jevy, hledat pro ně vysvětlení  

- provádět pokusy, ověZit výsledek Zebení a zvá~it jeho uplatnění v praxi 

- vytváZíme pro ~áky praktické problémové úlohy a situace, pZi nich~ je nutné Zebit praktické problémy 

- ~ákům není bráněno pZi vlastní volbě poZadí vypracovaných úkolů 

- umo~ňujeme ~ákům vyjádZit své názory odpovídající slubnou formou 

- vy~adujeme od ~áků vyu~ívání informa�ních technologií pro získávání informací i tvorbu výstupů 



287 

 

- vedeme ~áky k respektování základních pravidel komunikace 

- dbáme na stZídání rolí pZi práci v tZídních kolektivech 

- vedeme ~áky ke spolupráci ve skupině a k utváZení pZíjemné pracovní atmosféry 

- důsledně vy~adujeme dodr~ování spole�ně dohodnutých pravidel chování 

- vy~adujeme od ~áků rozdělení rolí ve skupině, vytvoZení pravidel pro práci v týmu, pZevzetí zodpovědnosti za splnění úkolu 

- vytváZíme modelové situace 

- vedeme ~áky k bezpe�nému zacházení s nástroji a k trvalému pou~ívání ochranných pomůcek 

- vedeme ~áky k hygienickým návykům během práce 

- vedeme ~áky k organizování si práce 

- vedeme ~áky k vyu~ívání digitálních technologií pZi pozorování fyzikálních jevů 

- podporujeme vyu~ívání digitálních technologií pZi měZení a zpracování naměZených dat 

- vedeme ~áky k vyu~ívání digitálních záznamů experimentů a vizuálních simulací k popisu a vysvětlení fyzikálních jevů 

- u�íme ~áky Zebit problémy sběrem a tZíděním dat z otevZených zdrojů 

- vedeme ~áky k tomu, aby pZi týmové práci, pZi Zebení problémů a pZi diskuzi o výsledcích úloh pou~ívali efektivně digitální komunika�ní prostZedky, volili 

k tomu vhodné nástroje (zejména pZi distan�ním vzdělávání) 

- vedeme ~áky k tomu, aby své vytvoZené nebo získané výukové materiály a záznamy o pou~itých zdrojích ukládali do svého elektronického portfolia k 

dalbímu vyu~ití pZi vzdělávání 

 

Fyzika – 6. ro�ník 

Látky a tělesa 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 



288 

 

" ZměZí vhodně zvolenými měZidly některé důle~ité fyzikální 

veli�iny charakterizující látky a tělesa 

" Uvede konkrétní pZíklady jevů dokazujících, ~e se �ástice látek 

neustále pohybují a vzájemně na sebe působí 

" PZedpoví, jak se změní délka �i objem tělesa pZi dané změně jeho 

teploty 

" Vyu~ívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností a 

objemem pZi Zebení praktických problémů 

" měZené veli�iny – délka, objem, hmotnost, teplota 

a její změna, �as 

 

" skupenství látek – souvislost skupenství látek s 

jejich �ásticovou stavbou; difuze 

 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

ZměZí v jednoduchých konkrétních pZípadech vhodně zvolenými měZidly důle~ité fyzikální veli�iny charakterizující látky a tělesa – délku, hmotnost, �as 

Pohyb těles, síly 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná vzhledem k jinému 

tělesu 

" Vyu~ívá s porozuměním pZi Zebení problémů a úloh vztah mezi 

rychlostí, dráhou a �asem u rovnoměrného pohybu těles 

" Ur�í v konkrétní jednoduché situaci druhy sil působících na 

těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

" pohyby těles – pohyb rovnoměrný a 

nerovnoměrný; pohyb pZímo�arý a kZivo�arý 

" gravita�ní pole a gravita�ní síla – pZímá úměrnost 

mezi gravita�ní silou a hmotností tělesa 

" tlaková síla a tlak – vztah mezi tlakovou silou, 

tlakem a obsahem plochy, na ni~ síla působí 

" tZecí síla – smykové tZení, ovlivňování velikosti 

tZecí síly v praxi výslednice dvou sil stejných a 

opa�ných směrů 

  



289 

 

" Newtonovy zákony – první, druhý (kvalitativně), 

tZetí rovnováha na páce a pevné kladce 

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozeznává, ~e je těleso v klidu, �i pohybu vů�i jinému tělesu 

Zná vztah mezi rychlostí, dráhou a �asem u rovnoměrného pZímo�arého pohybu těles pZi Zebení jednoduchých problémů 

Rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci působí síla 

 

Fyzika – 7. ro�ník 

Mechanické vlastnosti látek 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Vyu~ívá poznatky o zákonitostech tlaku 

v klidných tekutinách pro Zebení 

konkrétních praktických problémů 

" Pascalův zákon – hydraulická zaZízení 

" hydrostatický a atmosférický tlak – souvislost mezi hydrostatickým 

tlakem, hloubkou a hustotou 

kapaliny; souvislost atmosférického tlaku s některými procesy v atmosféZe 

" Archimédův zákon 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Vyu~ívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných tekutinách pro Zebení jednoduchých praktických problémů 

Energie 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Vyu~ívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 

vykonanou prací a �asem 

" formy energie – pohybová a polohová energie; vnitZní 

energie; elektrická energie a výkon 

  



290 

 

" Zhodnotí výhody a nevýhody vyu~ívání různých 

energetických zdrojů z hlediska vlivu na ~ivotní prostZedí 

" pZeměny skupenství – tání a tuhnutí, skupenské teplo tání; 

vypaZování a kapalnění; hlavní faktory 

ovlivňující vypaZování a teplotu varu kapaliny 

" obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 

Minimální o�ekávané výstupy 

Uvede vzájemný vztah mezi výkonem, vykonanou prací a �asem (bez vzorců) 

Pojmenuje výhody a nevýhody vyu~ívání různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na ~ivotní prostZedí 

Zvukové děje 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a kvalitativně 

analyzuje pZíhodnost daného prostZedí pro bíZení zvuku 

" Posoudí mo~nosti zmenbování vlivu nadměrného hluku 

na ~ivotní prostZedí 

" vlastnosti zvuku – látkové prostZedí jako podmínka vzniku 

bíZení zvuku, rychlost bíZení zvuku v různých prostZedích; 

odraz zvuku na pZeká~ce, ozvěna; pohlcování zvuku 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozpozná zdroje zvuku, jeho bíZení a odraz 

Posoudí vliv nadměrného hluku na ~ivotní prostZedí a zdraví �lověka 

 

Fyzika – 8. ro�ník 

Elektromagnetické a světelné děje 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 



291 

 

" Sestaví správně podle schématu elektrický obvod a 

analyzuje správně schéma reálného obvodu 

" Rozlibí stejnosměrný proud od stZídavého a změZí 

elektrický proud a napětí 

" Rozlibí vodi�, izolant a polovodi� na základě analýzy 

jejich vlastností 

" Vyu~ívá prakticky poznatky o působení magnetického 

pole na magnet a cívku 

s proudem a o vlivu změny magnetického pole v okolí 

cívky na vznik indukovaného napětí v ní 

" Vyu~ívá zákon o pZímo�arém bíZení světla ve 

stejnorodém optickém prostZedí 

a zákon odrazu světla pZi Zebení problémů a úloh 

" Rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých 

prostZedích, zda se světlo bude lámat ke kolmici, �i od 

kolmice, a vyu~ívá této skute�nosti pZi 

analýze průchodu světla �o�kami 

" elektrický obvod – zdroj napětí, spotZebi�, spína� 

elektrické a magnetické pole – elektrická a magnetická 

síla;  

" elektrický náboj, tepelné ú�inky elektrického proudu;  

" elektrický odpor;  

" stejnosměrný elektromotor; transformátor; bezpe�né 

chování pZi práci s elektrickými pZístroji a zaZízeními 

" vlastnosti světla – zdroje světla; rychlost světla ve vakuu 

a v různých prostZedích; stín, zatmění Slunce a Měsíce;  

" zobrazení odrazem na rovinném, dutém a vypuklém 

zrcadle (kvalitativně); 

" zobrazení lomem tenkou spojkou a rozptylkou 

(kvalitativně); rozklad bílého světla hranolem 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Sestaví podle schématu jednoduchý elektrický obvod 

Vyjmenuje zdroje elektrického proudu 

Rozlibí vodi�e od izolantů na základě jejich vlastností; zná zásady bezpe�nosti pZi práci s elektrickými pZístroji a zaZízeními 

Rozpozná, zda těleso je, �i není zdrojem světla 



292 

 

Zná způsob bíZení světla ve stejnorodém optickém prostZedí 

Rozlibí spojnou �o�ku od rozptylky a zná jejich vyu~ití 

 

Fyzika – 9. ro�ník 

Vesmír 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 

gravita�ních silách pohyb planet 

kolem Slunce a měsíců planet kolem planet 

" slune�ní soustava – její hlavní slo~ky 

měsí�ní fáze 

 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Objasní pohyb planety Země kolem Slunce a pohyb Měsíce kolem Země 

Zná planety slune�ní soustavy a jejich postavení vzhledem ke Slunci 

Osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném tělese a jejím postavení ve vesmíru 

 

Chemie  

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

       2 2 4 

       povinný povinný  

 

Název pZedmětu Chemie 



293 

 

Oblast lověk a pZíroda 

Charakteristika pZedmětu Chemie vede ~áky k poznávání vybraných chemických látek a reakcí, které jsou sou�ástí pZírody a jejich 

ka~dodenního ~ivota. }áci získávají informace o bezpe�ném a ú�elném zacházení s chemickými látkami a 

jsou vedeni k ochraně pZírody, vlastního zdraví i vbech ostatních. 

Zároveň ~áky seznamuje se zásadami bezpe�né práce s těmito látkami a poskytnutím první pomoci. 

Výuka chemie pZispívá k rozvoji poznávacích schopností ~áků ve snaze o Zebení problémů souvisejících 

s poznáváním pZírody a praktickým ~ivotem.  

Chemie je také v úzkém spojení s dalbími pZírodovědnými obory. 

Chemie Za�lenění průZezových témat: 

Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

Environmentální výchova (EMV) 

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• Osvojit si obecně u~ívané pojmy, symboly a znaky. 

 

Kompetence k Zebení problémů: 

• Vyhledat různé zdroje informací, které vedou k Zebení problému, ověZit je a porovnat. 

 

Kompetence komunikativní: 

• Spolupracovat ve dvojici nebo skupině. 

• Vyhledat informace v encyklopediích, na internetu apod. 



294 

 

 

Kompetence sociální a personální: 

• Uvědomit si důle~itost ohleduplnosti na pracovibti. 

• Ve skupině umět spolupracovat na spole�ném úkolu. 

Kompetence ob�anské: 

• Vést ~áky k pochopení pravidel 1. pomoci a bkodlivosti drog a jiných návykových látek. 

• Vést ~áky k spoluzodpovědnosti pZi práci. 

• Poskytnout dle svých mo~ností pomoc a chovat se zodpovědně v krizových situacích. 

• Chápat základní ekologické souvislosti a environmentální problémy. 

Kompetence pracovní: 

• Dodr~ovat pravidla hygieny a bezpe�nosti práce. 

• Nacházet způsoby, jak vyu~ívat znalosti získané ve bkole i mimo ni. 

Kompetence digitální: 
 

• Ovládat bě~ně pou~ívaná digitální zaZízení, aplikace a slu~by, vyu~ívat je pZi u�ení i pZi zapojení do ~ivota bkoly a do spole�nosti. 

• Získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a digitální obsah, k tomu volit postupy, způsoby a prostZedky, které 

odpovídají konkrétní situaci a ú�elu. 

• VytváZet a upravovat digitální obsah, kombinovat různé formáty, vyjadZovat se za pomoci digitálních prostZedků 

 

Chemie – 8. ro�ník 

Pozorování, pokus a bezpe�nost práce  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



295 

 

" Ur�í spole�né a rozdílné vlastnosti 

látek. 

" vlastnosti látek - hustota, rozpustnost, tepelná a elektrická 
vodivost, vliv atmosféry na vlastnosti a stav látek 

 F 

" Pracuje bezpe�ně s vybranými 

dostupnými a bě~ně pou~ívanými 

látkami a hodnotí jejich rizikovost, 

posoudí nebezpe�nost vybraných 

dostupných látek, se kterými zatím 

pracovat nesmí. 

" zásady bezpe�né práce – ve bkolní pracovně (laboratoZi) i 
v bě~ném ~ivotě 

 

" nebezpe�né látky a pZípravky – H-věty, P-věty, piktogramy a 
jejich 

 

" hoZlaviny - význam tZíd nebezpe�nosti 

 F 

 

 

 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozlibí spole�né a rozdílné vlastnosti látek 

Pracuje bezpe�ně s vybranými bě~ně pou~ívanými látkami 

Rozpozná pZeměny skupenství 

Směsi  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibuje směsi a chemické látky. " směsi  

- různorodé, stejnorodé roztoky 

 

 F 

" Vypo�ítá slo~ení roztoků, pZipraví 

prakticky roztok daného slo~ení. 

- hmotnostní zlomek a koncentrace roztoku 

- koncentrovanějbí, zZeděnějbí, nasycený a nenasycený roztok 

 

 M 

" Navrhne postupy a prakticky provede 

oddělování slo~ek směsí, uvede 

pZíklady oddělování slo~ek v praxi. 

- oddělování slo~ek směsi (usazování, filtrace, destilace, 
krystalizace, sublimace) 

 

  



296 

 

" Rozlibí různé druhy vody a uvede 

pZíklady jejich výskytu a pou~ití, vede 

pZíklady zne�ibťování vody a vzduchu. 

 

" voda 

- destilovaná, pitná, odpadní, výroba pitné vody, �istota vody 

 

" vzduch 

- slo~ení, �istota ovzdubí, ozónová vrstva 

EMV Vz, Z 

Minimální o�ekávané výstupy 

Pozná směsi a chemické látky 

Rozezná druhy roztoků a jejich vyu~ití v bě~ném ~ivotě 

Rozlibí různé druhy vody a uvede pZíklady jejich pou~ití, uvede zdroje zne�ibťování vody a vzduchu ve svém nejbli~bím okolí 

ásticové slo~ení látek a chemické prvky  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pou~ívá pojmy atom a molekula ve 

správných souvislostech. 

 

" �ásticové slo~ení látek 

- molekuly, atomy, atomové jádro, protony, neutrony, elektronový 
obal a jeho změny v chemických reakcích, elektrony 

 

 F 

" Orientuje se v periodické soustavě 

chemických prvků, rozpozná vybrané 

kovy a nekovy a usuzuje na jejich 

mo~né vlastnosti. 

" prvky 

- názvy, zna�ky, vlastnosti a pou~ití vybraných prvků, skupiny a 
periody v periodické soustavě chemických prvků, protonové �íslo 

 

" chemické slou�eniny 

 

-chemická vazba, názvosloví jednoduchých anorganických 
slou�enin 

EVM  

Minimální o�ekávané výstupy 

Uvede nejobvyklejbí chemické prvky a jednoduché chemické slou�eniny a jejich zna�ky 



297 

 

Rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich mo~né vlastnosti 

Chemické reakce  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibí a zapíbe rovnicí výchozí látky 

a produkty chemických reakcí, uvede 

pZíklady prakticky důle~itých 

chemických reakcí. 

" chemické reakce 

-zákon zachování hmotnosti, chemické rovnice, látkové mno~ství, 
molární hmotnost 
  

 

OSV  

" Aplikuje poznatky o faktorech 

ovlivňujících průběh chemických reakcí 

v praxi a pZi pZedcházení jejich 

nebezpe�nému průběhu. 

" chemické reakce 

-zákon zachování hmotnosti, typy chemických reakcí 

 

 

EMV  

Minimální o�ekávané výstupy 

Pojmenuje výchozí látky a produkty nejjednodubbích chemických reakcí 

Anorganické slou�eniny  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Porovná vlastnosti a pou~ití vybraných 

prakticky významných oxidů, kyselin, 

hydroxidů a posoudí vliv významných 

zástupců těchto látek na ~ivotní 

prostZedí. 

 

" oxidy 

-oxida�ní �íslo, názvosloví, vlastnosti a pou~ití vybraných 
prakticky významných oxidů 

 

" kyseliny a hydroxidy 

- kyselost a zásaditost roztoků, vlastnosti, vzorce, názvy a pou~ití 
vybraných prakticky významných kyselin a hydroxidů 

-cement, vápno 

 

EMV  



298 

 

" halogenidy 

- oxida�ní �íslo, názvosloví, vlastnosti a pou~ití vybraných 
prakticky významných halogenidů 

" Orientuje se na stupnici pH, změZí 

reakci roztoku univerzálním 

indikátorovým papírkem a uvede 

pZíklady uplatňování neutralizace 

v praxi. 

" kyseliny a hydroxidy 

 

-kyselost a zásaditost roztoků, pou~ití vybraných prakticky 
významných kyselin a hydroxidů 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Popíbe vlastnosti a pou~ití vybraných prakticky vyu~itelných oxidů, kyselin, hydroxidů a zná vliv těchto látek na ~ivotní prostZedí 

Orientuje se na stupnici pH, změZí pH roztoku univerzálním indikátorovým papírkem 

Poskytne první pomoc pZi zasa~ení poko~ky kyselinou nebo hydroxidem 

 

Chemie – 9. ro�ník 

Bezpe�nost práce 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pracuje bezpe�ně s vybranými 

dostupnými a bě~ně pou~ívanými 

látkami a hodnotí jejich rizikovost, 

posoudí nebezpe�nost vybraných 

dostupných látek, se kterými zatím 

pracovat nesmí. 

" zásady bezpe�né práce 

- ve bkolní pracovně (laboratoZi) i v bě~ném ~ivotě 

 

  

OSV, EMV 

 

 

 

 

 

 



299 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Pracuje bezpe�ně s vybranými bě~ně pou~ívanými nebezpe�nými látkami 

Chemické reakce  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Aplikuje poznatky o faktorech 

ovlivňujících průběh chemických reakcí 

v praxi a pZi pZedcházení jejich 

nebezpe�nému průběhu 

 

" faktory ovlivňující rychlost chemických reakcí 
 

-teplota, plobný obsah povrchu výchozích látek, katalýza 

 

 

" chemické reakce 

 

-zákon zachování hmotnosti, chemické rovnice 

EVM F 

Minimální o�ekávané výstupy 

Pojmenuje výchozí látky a produkty nejjednodubbích chemických reakcí 

Anorganické slou�eniny  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Porovná vlastnosti a pou~ití vybraných 

prakticky významných solí a posoudí 

vliv významných zástupců těchto látek 

na ~ivotní prostZedí 

" soli kyslíkaté a nekyslíkaté 

 

-vlastnosti, pou~ití vybraných solí, oxida�ní �íslo, názvosloví 

EMV  

Minimální o�ekávané výstupy 

Popíbe vlastnosti a pou~ití vybraných prakticky vyu~itelných solí a zná vliv těchto látek na ~ivotní prostZedí 

Organické slou�eniny  



300 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibí jednodubbí uhlovodíky, uvede 

jejich zdroje, vlastnosti a pou~ití 

 

 

" chemické slou�eniny  

– názvosloví jednoduchých organických slou�enin 

" uhlovodíky 

 

-pZíklady v praxi významných alkanů, uhlovodíků 
s vícenásobnými vazbami a aromatických uhlovodíků 

  

" Zhodnotí vyu~ívání fosilních paliv a 

vyráběných paliv jako zdrojů energie a 

uvede pZíklady produktů průmyslového 

zpracování ropy 

" paliva 

-uhlí, ropa, zemní plyn, průmyslově vyráběná paliva 

 

EMV  

" Rozlibí vybrané deriváty uhlovodíků, 

uvede jejich zdroje, vlastnosti a pou~ití 

" deriváty uhlovodíků 

-pZíklady v praxi významných alkoholů a karboxylových kyselin 

EMV  

" Uvede pZíklady zdrojů bílkovin, tuků, 

sacharidů a vitaminů 

 

" pZírodní látky 

-zdroje, vlastnosti a pZíklady funkcí bílkovin, tuků, sacharidů a 

vitamínů  

 PZ, Vz 

Minimální o�ekávané výstupy 

Zhodnotí u~ívání paliv jako zdrojů energie 

Vyjmenuje některé produkty průmyslového zpracování ropy 

Uvede pZíklady bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů v potravě 

Chemie a spole�nost  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



301 

 

" Zhodnotí vyu~ívání prvotních a 

druhotných surovin z hlediska 

udr~itelného rozvoje na Zemi 

" chemický průmysl v R 

-výrobky, rizika v souvislosti se ~ivotním prostZedím, recyklace 
surovin, koroze 

OSV Z 

" Aplikuje znalosti o principech habení 

po~árů na Zebení modelových situací 

z praxe 

" hoZlaviny 

-význam tZíd nebezpe�nosti 

" hoZení, habení 

EMV  

" Orientuje se v pZípravě a vyu~ívání 

různých látek v praxi a jejich vlivech na 

~ivotní prostZedí a zdraví �lověka 

 

 

 

 

 

" průmyslová hnojiva 

" tepelně zpracované materiály 

 

-cement, vápno, sádra, keramika 

 

" plasty a syntetická vlákna 

 

-vlastnosti, pou~ití, likvidace 

 

" detergenty, pesticidy, insekticidy 

" lé�iva a návykové látky 

EMV Vz, Vo, Z, F 

Minimální o�ekávané výstupy 

Uvede pZíklady prvotních a druhotných surovin 

Zhodnotí vyu~ívání různých látek v praxi vzhledem k ~ivotnímu prostZedí a zdraví �lověka 

 

PZírodopis 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

     2 1 1+1 2 7 

povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  



302 

 

 

Název pZedmětu PZírodopis 

Oblast lověk a pZíroda 

Charakteristika pZedmětu PZírodopis směZuje ~áky k poznávání pZírody a pZírodních procesů jako systému, jeho~ sou�ásti jsou 

vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Hlavním cílem pZedmětu je vést ~áky k rozvíjení zájmu 

o pZírodu a pZírodniny, pochopení rozmanitosti pZírody, k její ochraně jako celku, k ochraně vlastního zdraví 

a zdraví ostatních, k chápání podstatných souvislostí mezi pZírodou a lidskou �inností, závislosti �lověka na 

pZírodních zdrojích a k aplikování získaných vědomostí v praktickém ~ivotě. Vzdělávací obsah u�iva je 

podle mo~ností doplňován referáty související s danou tématikou, besedami, exkurzemi a programy CHKO. 

PZírodopis se obsahově �lení do oddílů botanika, zoologie, antropologie, ne~ivá pZíroda. 

Klí�ové kompetence 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• vybírá a vyu~ívá pro efektivní u�ení vhodné způsoby, projevuje ochotu věnovat se dalbímu studiu a celo~ivotnímu u�ení 

• vyhledává a tZídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně vyu~ívá v procesu u�ení a praktickém ~ivotě 

• operuje s obecně u~ívanými termíny, uvádí věci do souvislostí, propojuje do birbích celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho 

si vytváZí komplexnějbí pohled na pZírodní jevy  

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z nich závěry pro vyu~ití v budoucnosti¨ 

• poznává smysl a cíl u�ení, má pozitivní vztah k u�ení, posoudí vlastní pokrok a ur�í pZeká~ky �i problémy bránící u�ení, naplánuje si, jakým způsobem 

by mohl své u�ení zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého u�ení a diskutuje o nich 

Kompetence k Zebení problémů: 

• vnímá nejrůznějbí problémové situace ve bkole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, pZemýblí o nesrovnalostech a jejich pZí�inách, promyslí a 

naplánuje způsob Zebení problémů a vyu~ívá k tomu vlastního úsudku a zkubeností  



303 

 

• vyhledá informace vhodné k Zebení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlibné znaky, vyu~ívá získané vědomosti a dovednosti k 

objevování různých variant Zebení 

• samostatně Zebí problémy; volí vhodné způsoby Zebení; u~ívá pZi Zebení problémů logické a empirické postupy 

• kriticky myslí, �iní uvá~livá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých �inů zhodnotí 

Kompetence komunikativní: 

• formuluje a vyjadZuje své myblenky a názory v logickém sledu, vyjadZuje se výsti~ně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, ú�inně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů a jiných informa�ních a komunika�ních prostZedků, pZemýblí o nich, reaguje na ně 

• vyu~ívá informa�ní a komunika�ní prostZedky a technologie pro kvalitní a ú�innou komunikaci s okolním světem 

• vyu~ívá získané komunikativní dovednosti k vytváZení vztahů potZebných k plnohodnotnému sou~ití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

Kompetence sociální a personální: 

• ú�inně spolupracuje ve skupině, na základě poznání nebo pZijetí nové role v pracovní �innosti pozitivně ovlivňuje kvalitu spole�né práce 

• podílí se na utváZení pZíjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty pZi jednání s druhými lidmi pZispívá k upevňování dobrých 

mezilidských vztahů, v pZípadě potZeby poskytne pomoc nebo o ni po~ádá 

• pZispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé tZídy, chápe potZebu efektivně spolupracovat s druhými pZi Zebení daného úkolu, oceňuje 

zkubenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a �erpá pou�ení z toho, co si druzí lidé myslí, Zíkají a dělají 

Kompetence ob�anské: 

• respektuje pZesvěd�ení druhých lidí, vá~í si jejich vnitZních hodnot, je schopen vcítit se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení 

• chápe základní principy, na nich~ spo�ívají zákony a spole�enské normy, je si vědom svých práv a povinností ve bkole i mimo bkolu 

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých mo~ností ú�innou pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v 

situacích ohro~ujících ~ivot a zdraví �lověka 

chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje po~adavky na kvalitní ~ivotní prostZedí, rozhoduje se v zájmu 

podpory a ochrany zdraví a trvale udr~itelného rozvoje spole�nosti 



304 

 

Kompetence pracovní: 

• pou~ívá bezpe�ně a ú�inně materiály, nástroje a vybavení, dodr~uje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo 

nové pracovní podmínky 

• pZistupuje k výsledkům pracovní �innosti nejen z hlediska kvality, funk�nosti, hospodárnosti a spole�enského významu, ale i z hlediska ochrany 

svého zdraví i zdraví druhých, ochrany ~ivotního prostZedí i ochrany kulturních a spole�enských hodnot 

• vyu~ívá znalosti a zkubenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního rozvoje i své pZípravy na budoucnost 

Kompetence digitální: 

• ovládá bě~ně pou~ívaná digitální zaZízení, aplikace a slu~by; vyu~ívá je pZi u�ení i pZi zapojení do ~ivota bkoly a do spole�nosti; samostatně 

rozhoduje, které technologie pro jakou �innost �i Zebený problém pou~ít 

• vyu~ívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní �innosti, zefektivnil �i zjednodubil své pracovní postupy a zkvalitnil 

výsledky své práce 

Organiza�ně je vzdělávací oblast lověk a pZíroda �leněna do �tyZech oborů (fyzika, zeměpis, chemie, pZírodopis. Vzdělávací obor pZírodopis je 
�leněn do osmi tematických okruhů. 

Obecná biologie a genetika 

" }áci poznávají rozmanitost ~ivota a organismů. Jsou seznámeni se základy dědi�nosti a proměnlivosti a 

uvádí pZíklady ze svého ~ivota. 

Biologie hub Klademe důraz za poznávání jedlých a nejedlých hub, pZípadně mo~ností, jak si správné poznatky ověZit. 

Biologie rostlin 

" Poznáváme rostliny jako sou�ást nabeho ekosystému, popisujeme je z mikroskopické i makroskopické 

struktury.  

Biologie ~ivo�ichů }áci poznávají ~ivo�ichy, navzájem je porovnávají a u�í se poznávat jejich funkci v ekosystémech. 

Biologie �lověka 

Popisuje stavbu a fungování jednotlivých orgánových soustav �lověka. }áci poznávají bě~ná onemocní a 

orientují se v oblasti prevence i lé�by 

Ne~ivá pZíroda 

}áci poznávají vnitZní i vnějbí geologické procesy a popisují jejich podíl na utváZení zemského povrchu. 

Popisujeme nerosty a horniny a hodnotíme vliv podnebí na ~ivou i ne~ivou pZírodu. 



305 

 

Základy ekologie 

}áci pozorují vztahy mezi organismy, prostZedím a �lověkem. Zajímáme se o ovlivnění pZírody �lověkem 

s důrazem na zodpovědné chování jedince i spole�nosti k pZírodě. 

Praktické poznávání pZírody Pozoruje ~ivou i ne~ivou pZírodu z makroskopického i mikroskopického pohledu. 

 

 

PZírodopis – 6. ro�ník 

Obecná biologie a genetika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozlibí základní projevy a podmínky 

~ivota, orientuje se v daném pZehledu 

vývoje organismů 

uvede na pZíkladech z bě~ného ~ivota 

význam virů a bakterií v pZírodě i pro 

�lověka. 

" vznik, vývoj, rozmanitost, projevy ~ivota a jeho význam – 

vý~iva, dýchání, růst, rozmno~ování, vývin, reakce na podněty; 

názory na vznik ~ivota 

" viry a bakterie – výskyt, význam a praktické vyu~ití 

OSV – Zebení problémů 

v pZípadě onemocnění 

EV – rozvoj pozitivního 

pZístupu k pZírodě a  

CH – dýchání, 

nukleové 

kyseliny 

Ze – názory na 

vznik ~ivota 

Minimální o�ekávané výstupy 

Orientuje se v pZehledu vývoje organismů a rozlibí základní projevy a podmínky ~ivota. 
 

Vede na pZíkladech vliv virů a bakterií v pZírodě a na �lověka - má základní vědomosti o pZírodě a pZírodních dějích - pozná význam rostlin a ~ivo�ichů v 
pZírodě i pro �lověka. 
 

Biologie rostlin 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



306 

 

" Základní systematické skupiny rostlin 

a ur�uje jejich význa�né zástupce 

pomocí klí�ů a atlasů. 

" systém rostlin – poznávání a zaZazování daných zástupců 

bě~ných druhů Zas, jejich vývoj a vyu~ití hospodáZsky 

významných zástupců 

" význam Zas a jejich vyu~ité 

EV – ekologický 

význam Zas a libejníků 

CH - barviva 

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozlibí základní systematické skupiny rostlin (Zas) a zná jejich zástupce. 

 

Biologie ~ivo�ichů 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Porovná základní vnějbí a vnitZní 

stavbu vybraných bezobratlých 

~ivo�ichů a vysvětlí funkci jednotlivých 

orgánů. 

 

" Rozlibuje a porovná jednotlivé 

skupiny bezobratlých ~ivo�ichů, ur�uje 

vybrané bezobratlé ~ivo�ichy, zaZazuje 

je do hlavních taxonomických skupin. 

 

" Odvodí na základě pozorování 

základní projevy chování bezobratlých 

~ivo�ichů v pZírodě, na pZíkladech 

" stavba těla, stavba a funkce jednotlivých �ástí těla – ~ivo�ibná 

buňka, orgány, orgánové soustavy, organismy jednobuně�né a 

mnohobuně�né, rozmno~ování 

" vývoj, vývin a systém bezobratlých ~ivo�ichů – významní 

zástupci jednotlivých skupin bezobratlých ~ivo�ichů – prvoci, 

bezobratlí (~ahavci, plobtěnci, hlísti, měkkýbi, krou~kovci, 

�lenovci) 

" rozbíZení, význam a ochrana bezobratlých ~ivo�ichů – 

hospodáZsky a epidemiologicky významné druhy, ~ivo�ibná 

spole�enstva 

" projevy chování bezobratlých ~ivo�ichů 

ENV – pé�e o ~ivotní 

prostZedí, vztah �lověka 

a pZírody 

EV – vztahy 

mezi 

spole�enstvy 



307 

 

objasní jejich způsob ~ivota a 

pZizpůsobení danému prostZedí. 

 

" Zhodnotí význam bezobratlých 

~ivo�ichů v pZírodě i pro �lověka. 

" Uplatňuje zásady bezpe�ného chování 

ve styku s bezobratlými ~ivo�ichy. 

Minimální o�ekávané výstupy 

Porovná vnějbí a vnitZní stavbu vybraných bezobratlých ~ivo�ichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů. 

Rozlibí jednotlivé skupiny bezobratlých ~ivo�ichů a zná jejich hlavní zástupce. 
Odvodí na základě vlastního pozorování základní projevy chování bezobratlých ~ivo�ichů v pZírodě, objasní jejich způsob ~ivota a pZizpůsobení danému 
prostZedí. 
Ví o významu bezobratlých ~ivo�ichů v pZírodě i pro �lověka a uplatňuje zásady bezpe�ného chování ve styku s bezobratlými ~ivo�ichy. 

 

Biologie hub 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozpozná nabe nejznámějbí jedlé a 

jedovaté houby s plodnicemi a porovná 

je podle charakteristických znaků 

" houby bez plodnic – základní charakteristika, pozitivní a 

negativní vliv na �lověka a ~ivé organismy 

" houby s plodnicemi – stavba, výskyt, význam, zásady sběru, 

konzumace a první pomoc pZi otravě houbami 

" libejníky – výskyt a význam 

 CH - toxiny 

Minimální o�ekávané výstupy 



308 

 

Rozpozná nabe nejznámějbí jedlé a jedovaté houby podle charakteristických znaků. 

 

Základy ekologie 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Uvede pZíklady výskytu organismů v 

ur�itém prostZedí a vztahy mezi nimi. 

" organismy a prostZedí – vzájemné vztahy mezi organismy, mezi 

organismy a prostZedím 

OSV – utváZení názoru 

na ekologické problémy 

ENV – rozvoj 

odpovědnosti ke vztahy 

�lověk a pZíroda 

ZE – ovlivňování 

ekosystémů 

�lověkem 

Minimální o�ekávané výstupy 

Uvede pZíklady výskytu organismů v ur�itém prostZedí a vztahy mezi nimi. 
 

 

PZírodopis 7. ro�ník 

Biologie rostlin 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



309 

 

" Odvodí na základě pozorování 

uspoZádání rostlinného těla od buňky 

pZes pletiva a~ k jednotlivým orgánům. 

 

" Vysvětlí princip základních 

rostlinných fyziologických procesů a 

jejich vyu~ití pZi pěstování rostlin. 

 

" Rozlibuje základní systematické 

skupiny rostlin a ur�uje jejich význa�né 

zástupce pomocí klí�ů a atlasů. 

" anatomie a morfologie rostlin – stavba a význam jednotlivých 

�ástí těla vybbích rostlin (koZen, stonek, list, květ, semeno, plod)  

" fyziologie rostlin – základní principy fotosyntézy, dýchání, 

růstu, rozmno~ování 

" systém rostlin – poznávání a zaZazování daných zástupců 

bě~ných druhů mechorostů, kapraďorostů (plavuně, pZesli�ky, 

kapradiny), nahosemenných a krytosemenných rostlin 

(jednodělo~ných a dvoudělo~ných), jejich vývoj a vyu~ití 

hospodáZsky významných zástupců 

" význam rostlin a jejich ochrana 

ENV – organismy a 

prostZedí, ochrana 

~ivotního prostZedí 

ZE – lokalizace 

rostlinných 

stanovibť 

CH – 

fotosyntéza, 

dýchání, barviva 

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozlibuje základní rostlinné fyziologické procesy a jejich vyu~ití. 

Uvede význam hospodáZsky důle~itých rostlin a způsob jejich pěstování. 

Rozlibí základní systematické skupiny rostlin a zná jejich zástupce. 

Biologie ~ivo�ichů 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Porovná základní vnějbí a vnitZní 

stavbu vybraných ~ivo�ichů (strunatci, 

kromě savců) a vysvětlí funkci 

" stavba těla, stavba a funkce jednotlivých �ástí těla – ~ivo�ibná 

buňka, tkáně, orgány, orgánové soustavy, organismy 

jednobuně�né a mnohobuně�né, 

ENV – citlivý pZístup 

k pZírodě, ochrana 

~ivotního prostZedí 

Ze – lokalizace 

~ivo�ibných 

druhů 



310 

 

jednotlivých orgánů rozlibuje a porovná 

jednotlivé skupiny ~ivo�ichů, ur�uje 

vybrané ~ivo�ichy, zaZazuje je do 

hlavních taxonomických skupin. 

 

" Odvodí na základě pozorování 

základní projevy chování ~ivo�ichů v 

pZírodě, na pZíkladech objasní jejich 

způsob ~ivota a pZizpůsobení danému 

prostZedí.  

 

" Zhodnotí význam ~ivo�ichů v pZírodě 

i pro �lověka; uplatňuje zásady 

bezpe�ného chování ve styku se 

~ivo�ichy. 

" rozmno~ování vývoj, vývin a systém ~ivo�ichů – významní 

zástupci jednotlivých skupin ~ivo�ichů –strunatci (paryby, ryby, 

oboj~ivelníci, plazi, ptáci) 

" rozbíZení, význam a ochrana ~ivo�ichů – hospodáZsky a 

epidemiologicky významné druhy, pé�e o vybrané domácí 

~ivo�ichy, chov domestikovaných ~ivo�ichů, ~ivo�ibná 

spole�enstva 

" projevy chování ~ivo�ichů 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Porovná vnějbí a vnitZní stavbu vybraných ~ivo�ichů (strunatci, kromě savců) a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů. 

Rozlibí jednotlivé skupiny ~ivo�ichů (strunatci, kromě savců) a zná jejich hlavní zástupce. 

Odvodí na základě vlastního pozorování základní projevy chování ~ivo�ichů (strunatci kromě savců) v pZírodě, objasní jejich způsob ~ivota a pZizpůsobení 

danému prostZedí. 

Ví o významu ~ivo�ichů (strunatci kromě savců) v pZírodě i pro �lověka a uplatňuje zásady bezpe�ného chování ve styku se ~ivo�ichy. 

 

Základy ekologie 



311 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Uvede pZíklady výskytu organismů v 

ur�itém prostZedí a vztahy mezi nimi. 

 

" Na pZíkladu objasní základní princip 

existence ~ivých a ne~ivých slo~ek 

ekosystému.  

 

" Vysvětlí podstatu jednoduchých 

potravních Zetězců v různých 

ekosystémech a zhodnotí jejich význam. 

" organismy a prostZedí – vzájemné vztahy mezi organismy, mezi 

organismy a prostZedím; populace, spole�enstva, pZirozené a 

umělé ekosystémy, potravní Zetězce, rovnováha v ekosystému  

 

ENV – ochrana 

~ivotního prostZedí 

ZE – lokalizace 

ekosystémů a 

jejich podnebí 

Minimální o�ekávané výstupy 

Uvede pZíklady výskytu organismů v ur�itém prostZedí a vztahy mezi nimi 

Objasní základní princip některého ekosystému 

Vysvětlí podstatu jednoduchých potravních Zetězců v různých ekosystémech 

 

 

PZírodopis – 8. ro�ník 

Obecná biologie a genetika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



312 

 

" Vysvětlí podstatu pohlavního a 

nepohlavního rozmno~ování a jeho 

význam z hlediska dědi�nosti. 

 

" Uvede pZíklady dědi�nosti v 

praktickém ~ivotě. 

" dědi�nost a proměnlivost organismů – podstata dědi�nosti a 

pZenos dědi�ných informací, gen, kZí~ení 

 CH – nukleové 

kyseliny 

M – procenta 

pravděpodobnosti 

Minimální o�ekávané výstupy 

 Uvede pZíklady dědi�nosti v praktickém ~ivotě. 

Biologie �lověka 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



313 

 

" Ur�í polohu a objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových soustav lidského 

těla, vysvětlí jejich vztahy. 

 

" Orientuje se v základních vývojových 

stupních fylogeneze �lověka. 

 

" Objasní vznik a vývin nového jedince 

od po�etí a~ do stáZí. 

 

" Rozlibuje pZí�iny, pZípadně pZíznaky 

bě~ných nemocí a uplatňuje zásady 

jejich prevence a lé�by. 

" fylogeneze a ontogeneze �lověka – rozmno~ování �lověka 

" anatomie a fyziologie – stavba a funkce jednotlivých �ástí 

lidského těla, orgány, orgánové soustavy (opěrná, pohybová, 

oběhová, dýchací, trávicí, vylu�ovací a rozmno~ovací, Zídicí), 

vybbí nervová �innost 

" nemoci, úrazy a prevence – pZí�iny, pZíznaky, praktické zásady 

a postupy pZi lé�ení bě~ných nemocí; záva~ná poranění a ~ivot 

ohro~ující stavy, epidemie 

MKV – různorodost 

antropologických 

skupin  

OSV – �lověk a zdraví 

CH – hormony a 

dalbí látky lidského 

těla 

FY – dýchaní, 

objemy 

Minimální o�ekávané výstupy 

Popíbe stavbu orgánů a orgánových soustav lidského těla a jejich funkce. 

Charakterizuje hlavní etapy vývoje �lověka. 

Popíbe vznik a vývin jedince. 

Rozlibí pZí�iny, pZípadně pZíznaky bě~ných nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a lé�by. 



314 

 

 

Biologie ~ivo�ichů 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Porovná základní vnějbí a vnitZní 

stavbu vybraných ~ivo�ichů (savců) a 

vysvětlí funkci jednotlivých orgánů. 

" Rozlibuje a porovná jednotlivé 

skupiny ~ivo�ichů (savců), ur�uje 

vybrané ~ivo�ichy, zaZazuje je do 

hlavních taxonomických skupin. 

" Odvodí na základě pozorování 

základní projevy chování ~ivo�ichů 

(savců) v pZírodě, na pZíkladech objasní 

jejich způsob ~ivota a pZizpůsobení 

danému prostZedí. 

" Zhodnotí význam ~ivo�ichů (savců) v 

pZírodě i pro �lověka; uplatňuje zásady 

bezpe�ného chování ve styku se 

~ivo�ichy.  

" stavba těla, stavba a funkce jednotlivých �ástí těla, 

rozmno~ování  

" systém ~ivo�ichů – významní zástupci savců 

" rozbíZení, význam a ochrana savců – hospodáZsky významné 

druhy, pé�e o vybrané domácí ~ivo�ichy, chov domestikovaných 

~ivo�ichů 

" projevy chování savců 

ENV – ochrana 

~ivotního prostZedí, 

pZírodní dědictví 

Ze – lokalizace 

původních 

stanovibť 

jednotlivých druhů 

savců  

Minimální o�ekávané výstupy 

Porovná vnějbí a vnitZní stavbu vybraných savců a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů. 

Rozlibí jednotlivé skupiny savců a zná jejich hlavní zástupce. 

Odvodí na základě vlastního pozorování základní projevy chování savců v pZírodě, objasní jejich způsob ~ivota a pZizpůsobení danému prostZedí. 



315 

 

Ví o významu savců v pZírodě i pro �lověka a uplatňuje zásady bezpe�ného chování ve styku se savci. 

 

Praktické poznávání pZírody 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Aplikuje praktické metody poznávání 

pZírody. 

 

" praktické metody poznávání pZírody – pozorování lupou a 

mikroskopem (pZípadně dalekohledem), zjednodubené ur�ovací 

klí�e a atlasy, zalo~ení herbáZe a sbírek 

 

ENV – pozorování 

pZírody 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Vyu~ívá metody poznávání pZírody osvojované v pZírodopisu. 
 

 

PZírodopis – 9. ro�ník 

Ne~ivá pZíroda 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



316 

 

" Rozpozná podle charakteristických 

vlastností vybrané nerosty a horniny s 

pou~itím ur�ovacích pomůcek  

" Rozlibuje důsledky vnitZních a vnějbích 

geologických dějů, v�etně geologického 

oběhu hornin i oběhu vody  

" Uvede význam vlivu podnebí a po�así na 

rozvoj různých ekosystémů a charakterizuje 

mimoZádné události způsobené výkyvy 

po�así a dalbími pZírodními jevy, jejich 

doprovodné jevy a mo~né dopady i ochranu 

pZed nimi. 

 

" Země – vznik a stavba Země 

" nerosty a horniny – vznik, vlastnosti, kvalitativní tZídění, 

praktický význam a vyu~ití zástupců, ur�ování jejich vzorků 

" vnějbí a vnitZní geologické procesy – pZí�iny a důsledky  

" půdy – slo~ení, vlastnosti a význam půdy 

" vývoj zemské kůry a organismů na Zemi – geologické 

změny, vznik ~ivota, výskyt typických organismů a jejich 

pZizpůsobování prostZedí 

" podnebí a po�así ve vztahu k ~ivotu – význam vody a 

teploty prostZedí pro ~ivot, ochrana a vyu~ití pZírodních 

zdrojů, význam jednotlivých vrstev ovzdubí pro ~ivot, vlivy 

zne�ibtěného ovzdubí a klimatických změn na ~ivé 

organismy a na �lověka  

" mimoZádné události způsobené pZírodními vlivy – pZí�iny 

vzniku mimoZádných událostí, pZírodní světové katastrofy, 

nej�astějbí mimoZádné pZírodní události v R (povodně, 

větrné bouZe, sněhové kalamity, laviny, náledí) a ochrana 

pZed nimi 

ENV – vztah �lověka a 

prostZedí 

Z – podnebí, 

po�así, 

geologické děje, 

oběh vody 

Minimální o�ekávané výstupy 

Pozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty a horniny. 

Rozlibí důsledky vnitZních a vnějbích geologických dějů.  

Na pZíkladech uvede význam vlivu podnebí a po�así na rozvoj a udr~ení ~ivota na Zemi. 

 



317 

 

Základy ekologie 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 

Zetězců v různých ekosystémech a zhodnotí 

jejich význam  

" Uvede pZíklady kladných i záporných vlivů 

�lověka na ~ivotní prostZedí 

" potravní Zetězce, rovnováha v ekosystému 

 

 

" ochrana pZírody a ~ivotního prostZedí – globální problémy 

a jejich Zebení, chráněná území 

ENV – vztah �lověka a 

prostZedí 

 

OSV – uvědomění si 

chování �lověka a jeho 

důsledků 

Z – vliv 

�lověka na 

prostZedí 

Minimální o�ekávané výstupy 

Vysvětlí podstatu jednoduchých potravních Zetězců v různých ekosystémech. 

Popíbe změny v pZírodě vyvolané �lověkem a objasní jejich důsledky. 

Pozná kladný a záporný vliv �lověka na ~ivotní prostZedí. 
 



318 

 

Zeměpis 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

     2 2 1 2 7 

povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  

 

Název pZedmětu Zeměpis 

Oblast lověk a pZíroda 

Charakteristika pZedmětu Vzdělávací obor Zeměpis má pZírodovědný i spole�enskovědný charakter. Poskytuje ~ákům prostZedky a 

metody pro porozumění pZírodním faktům a jejich zákonitostem. }áci dostávají pZíle~itost poznávat pZírodu 

jako systém, jeho~ sou�ásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. 

U�í se zkoumat pZí�iny pZírodních procesů, souvislosti �i vztahy mezi nimi, vysvětlovat pozorované jevy, 

hledat a Zebit poznávací a praktické problémy, vyu~ívat poznání zákonitostí pZírodních procesů pro jejich 

pZedvídání �i ovlivňování. 

}áci poznávají slo~itost a mnohotvárnost světa, podstatné souvislosti mezi stavem pZírody a lidskou 

�inností, pZedevbím pak závislost �lověka na pZírodních zdrojích a vlivy lidské �innosti na stav ~ivotního 

prostZedí a na zdraví �lověka. 

U�í se zkoumat změny probíhající v pZírodě, odhadovat pZí�iny a následky ovlivňování důle~itých místních 

i globálních ekosystémů a uvědoměle vyu~ívat své poznání ve prospěch ochrany ~ivotního prostZedí. 

Zeměpisné vzdělání ~ákům umo~ňuje postupně odhalovat souvislosti pZírodních podmínek a ~ivota lidí i 

jejich spole�enství v blízkém okolí, v regionech, na celém území eské republiky, v Evropě i ve světě. 

Sou�ástí vzdělávacího oboru je i problematika ochrany �lověka za mimoZádných situací. 

Zeměpis Ve vyu�ovacím pZedmětu zeměpis ~áci zůstávají ve svých kmenových tZídách. Ve výuce se pZedevbím 

pou~ívá bkolní atlas, nástěnné mapy a informací internetu. 



319 

 

Za�lenění průZezových témat:  

Ve vyu�ovacím pZedmětu zeměpis jsou realizována průZezová témata – Osobnostní výchova, Výchova 

demokratického ob�ana, Výchova k myblení v evropských a globálních souvislostech, Environmentální 

výchova a Mediální výchova 

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• Samostatné plánování, organizování a Zízení vlastního u�ení 

• Schopnost vyhledávat a tZídit informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně vyu~ívat v procesu u�ení a praktické 

~ivotě 

• Schopnost operovat s obecně u~ívanými termíny, uvádět věci do souvislostí, propojovat do birbích celků z různých vzdělávacích oblastí a na 

základě toho si vytváZet komplexnějbí pohled na pZírodní, spole�enské a sociokulturní jevy 

• Schopnost zhodnocení výsledků své práce a diskutování o nich 

Kompetence k Zebení problémů: 

• Schopnost vyhledat informace vhodné k Zebení problému, vyu~ívat získané vědomosti 

• Schopnost aplikovat osvěd�ené postupy pZi Zebení obdobných nebo nových problémových situací 

Kompetence komunikativní: 

• Schopnost formulovat a vyjádZit své myblenky a názory v logickém sledu, vyjadZovat se výsti~ně, souvisle a kultivovaně 

• Schopnost rozumět různým typům textu, záznamů, obrazových materiálů 

• Schopnost vyu~ívat informa�ní a komunika�ní prostZedky pro ú�innou komunikaci 

Kompetence sociální a personální: 

• Ú�inná spolupráce ve skupině 



320 

 

• Podílení se na utváZení pZíjemné atmosféry v týmu 

• Chápání potZeby efektivně spolupracovat s ostatními �leny kolektivu 

Kompetence ob�anské: 

• Pochopení základních ekologických souvislostí a environmentálních problémů 

• Respektování po~adavků na kvalitní ~ivotní prostZedí 

• Rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udr~itelného rozvoje spole�nosti 

Kompetence pracovní: 

• Schopnost vyu~ít znalosti v zájmu vlastního rozvoje i své pZípravy na budoucnost 

 

 

Zeměpis – 6. ro�ník 

Kartografie a topografie 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Organizuje a pZiměZeně hodnotí  

geografické informace a zdroje dat 

z dostupných kartografických produktů, 

grafů, diagramů a dalbích 

informa�ních zdrojů 

Pou~ívá s porozuměním základní 

geografickou, topografickou a kar- 

topografickou terminologii. 

" Glóbus, mapa, plán 

MěZítko, zeměpisná síť, poledníky a rovnobě~ky, orientace 

Komunika�ní geografický a kartografický jazyk- 

jazyk mapy, symboly, smluvené zna�ky, vysvětlivky,  

grafické vyjádZení , tabulky, informa�ní geografická media 

a zdroje dat 

EMV F 

M 

INFO 



321 

 

" Ovládá základy praktické topografie a 

orientace v terénu 

Aplikuje v terénu praktické postupy 

pZi pozorování, zobrazování a 

hodnocení krajiny 

" Cvi�ení a pozorování v terénu místní krajiny, zeměpisné 

vycházky a exkurze 

Orienta�ní body, pomůcky a pZístroje 

Ur�ování světových stran, pohyb podle mapy a azimutu 

Situa�ní plány, ná�rtky pochodové trasy, ná�rtky krajiny 

  

" Uplatňuje v praxi zásady bezpe�ného 

pohybu a pobytu v krajině 

Uplatňuje v modelových situacích 

zásady bezpe�ného chování a jednání 

pZi mimoZádných událostech 

" Ochrana �lověka pZi ohro~ení zdraví a ~ivota- 

~ivelní pohromy, opatZení proti nim, chování a jednání pZi 

nebezpe�í ~ivelních pohrom v modelových situacích 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozumí základní geografické, topografické a kartografické terminologii 

Seznámí se se základy praktické topografie a orientace v terénu 

Uplatňuje v praxi zásady bezpe�ného pohybu a pobytu ve volné pZírodě 

PZírodní obraz Země 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Proká~e na konkrétních pZíkladech 

tvar planety Země. 

" vesmír, slune�ní soustava, měsíc 

" Země jako vesmírné těleso – tvar, velikost, pohyby, stZídání dne 

a noci, stZídání ro�ních období, světový �as, �asová pásma 

 F 

" Zhodnotí důsledky pohybů Země na 

~ivot lidí a organismů. 

" krajinná sféra - slo~ky a prvky pZírodní sféry 

aíZková pásma, výbkové stupně 

EMV PZ 



322 

 

" Rozlibuje a porovnává slo~ky a prvky 

pZírodní sféry, jejich vzájemnou 

souvislost a podmíněnost. 

  

" Porovnává různé krajiny jako sou�ást 

pevninské �ásti krajinné sféry, rozlibuje 

na konkrétních pZíkladech specifické 

funkce krajin. 

" typy krajin  PZ 

" Uvádí konkrétní pZíklady pZírodních a 

kulturních krajinných slo~ek. 

  

" Prostorové umístění jednotlivých 

biomů. 

  

" Uvádí na vybraných pZíkladech 

záva~né důsledky a rizika pZírodních a 

spole�enských vlivů na ~ivotní 

prostZedí. 

" vztah pZírody a spole�nosti - udr~itelný ~ivot a rozvoj, principy 

a zásady ochrany pZírody a ~ivotního prostZedí, chráněná území 

pZírody, globální ekologické a enviromentální problémy lidstva 

 PZ 

" Porovná působení vnitZních a vnějbích 

procesů v pZírodní sféZe a jejich vliv na 

pZírodu a na lidskou spole�nost. 

  

" Posoudí na pZiměZené úrovni 

prostorovou organizaci světové 

populace. 

" obyvatelstvo světa - základní kvantitativní a kvalitativní 

geografické, demografické a kulturní charakteristiky 

" rasy, národy, jazyky, nábo~enství 

MKV D 

Vo 

" Posoudí, jak pZírodní podmínky 

souvisejí s funkcí lidského sídla, 

" globaliza�ní spole�enské, politické a hospodáZské procesy VDO Vo 



323 

 

pojmenuje obecné základní geografické 

znaky sídel. 

"aktuální spole�enské, sídelní, politické a hospodáZské poměry 

sou�asného světa, sídelní systémy, urbanizace, suburbanizace 

Minimální o�ekávané výstupy 

Umí pojmenovat různé krajiny, specifikovat znaky a funkce krajin 

Uvádí na konkrétních pZíkladech důsledky a rizika pZírodních a spole�enských vlivů na ~ivotní prostZedí 

Uvědomuje si rozdílnost obyvatel v různých �ástech světa 

Uvede pZíklady, jak pZírodní podmínky souvisejí s funkcí a rozmístěním lidských sídel 
 

 

 

Zeměpis – 7. ro�ník 

Regiony světa I. 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



324 

 

" Lokalizuje na mapách světadíly, 

oceány a makroregiony. 

" Porovnává a pZiměZeně hodnotí 

polohu, rozlohu, pZírodní, kulturní, 

spole�enské, politické a hospodáZské 

poměry, zvlábtnosti a podrobnosti, 

potenciál a bariéry jednotlivých 

světadílů, oceánů a vybraných 

makroregionů světa a vybraných 

/modelových/ států. 

" Afrika, Austrálie, Amerika, Asie, Antarktida 

" Charakteristika pZírodních a socioekonomických poměrů 

s důrazem na vazby a souvislosti: 

PZírodní oblasti 

Podnebné oblasti 

Sídelní oblasti 

Jazykové oblasti 

Nábo~enské oblasti 

Kulturní oblasti 

" Světový oceán - základní charakteristika, specifika, ~ivot 

v oceánech, hospodáZské vyu~ití, ochrana oceánů 

EMV PZ 

D 

Vo 

" Zva~uje, jaké změny ve vybraných 

regionech nastaly nebo mohou nastat a 

co je pZí�inou těchto změn. 

" geopolitické procesy, hlavní světová konfliktní ohniska, 

politická, bezpe�nostní uskupení států 

VMEGS D 

Vo 

" Lokalizuje na mapách jednotlivých 

světadílů hlavní aktuální geopolitické 

změny a politické problémy 

v konkrétních světových regionech. 

  

" Zhodnotí pZiměZeně strukturu, slo~ky 

funkce světového hospodáZství, 

lokalizuje na mapách světové 

surovinové a energetické zdroje. 

" světové hospodáZství - ukazatele hospodáZského rozvoje a 

~ivotní úrovně, územní dělba práce, hospodáZská integrace států 

  



325 

 

" Porovnává pZedpoklady a hlavní 

faktory pro územní rozmístění 

hospodáZských aktivit. 

  

" Porovnává a pZiměZeně hodnotí 

demografickou strukturu obyvatelstva 

světa. 

" demografická struktura, aktuální spole�enské, sídelní politické a 

kulturní charakteristiky 

" sídelní systémy, urbanizace, suburbanizace 

 Vo 

D 

Minimální o�ekávané výstupy 

Vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a oceány 

Rozlibí základní pZírodní a spole�enské znaky světových regionů 

Charakterizuje polohu, rozlohu, pZírodní, kulturní, spole�enské, politické a hospodáZské poměry vybraných světadílů a vybraných států 

 

Zeměpis – 8. ro�ník 

Regiony světa II. 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Lokalizuje na mapách světadíl Evropa, 

regiony, srovnává jejich postavení, 

rozvojová jádra a periferní zóny. 

" Evropa - charakteristika pZírodních a socioekonomických 

poměrů s důrazem na vazby a souvislosti / pZírodní oblasti, 

podnebné oblasti, sídelní oblasti, jazykové oblasti, nábo~enské a 

kulturní oblasti/ 

VMEGS D 

Vo 

PZ 

" Porovnává a pZiměZeně hodnotí 

polohu, rozlohu, pZírodní, kulturní, 

spole�enské, politické a hospodáZské 

poměry, zvlábtnosti a podrobnosti, 

" Ji~ní Evropa 

" Západní Evropa 

" Severní Evropa 

" StZední Evropa 

EMV D 

Vo 

Hv 

Vv 



326 

 

potenciál a bariery vybraných 

makroregionů Evropy a vybraných – 

modelových států. 

" Jihovýchodní Evropa 

" Pobaltské státy 

" Východní Evropa 

" Rusko 

" Zhodnotí pZiměZeně strukturu, slo~ky a 

funkce evropského hospodáZství. 

" Sektorová a odvětvová struktura hospodáZství 

" Územní dělba práce 

" Ukazatele hospodáZské prosperity a ~ivotní úrovně 

" HospodáZská integrace států Evropy 

" Hlavní a periferní hospodáZské oblasti 

  

" Porovnává pZedpoklady a hlavní 

faktory pro územní rozmístění 

hospodáZských aktivit 

  

" Pojmenuje aktuální změny politického 

směZování států, bezpe�nostní rizika, 

spole�enské procesy. 

" Aktuální spole�enské, sídelní a politické poměry  

" Sídelní systémy, urbanizace, demografické poměry 

" Bezpe�nostní integrace 

" Mezinárodní organizace 

OSV Vo 

D 

Minimální o�ekávané výstupy 

Orientuje se na mapě Evropy 

Rozlibí základní pZírodní a spole�enské znaky jednotlivých evropských regionů 

Charakterizuje spole�enské, kulturní a hospodáZské poměry vybraných regionů/ států/ Evropy 

Seznámí se s významem mezinárodních organizací působících v Evropě 

 

Zeměpis – 9. ro�ník 

eská republika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



327 

 

" Hodnotí a porovnává na pZiměZené 

úrovni polohu, pZírodní poměry, 

pZírodní zdroje, lidský a hospodáZský 

potenciál eské republiky v evropské a 

světovém kontextu. 

" Poloha, rozloha, �lenitost, pZírodní poměry a zdroje 

Obyvatelstvo - základní geografické, demografické a hospodáZské 

charakteristiky, sídelní poměry 

Rozmístění hospodáZských aktivit, odvětvová a sektorová 

struktura hospodáZství 

 PZ 

D 

Vo 

" Uvádí pZíklady ú�asti a působnosti R 

ve světových mezinárodních a 

nadnárodních institucích, organizacích a 

integracích států 

" Transforma�ní spole�enské, politické a hospodáZské procesy a 

jejich územní projevy a dopady 

HospodáZské a politické postavení R v Evropě a ve světě  

Zapojení do mezinárodní dělby práce obchodu, kulturní 

spolupráce 

  

" Lokalizuje na mapách jednotlivé kraje 

R a hlavní jádrové a periferní oblasti 

z hlediska osídlení a hospodáZských 

aktivit. 

" Regiony R: 

Územní jednotky státní správy a samosprávy, krajské �lenění 

Charakteristiky jednotlivých krajů - pZírodní, hospodáZské, 

kulturní, cestovní ruch 

 

EMV Vo 

D 

PZ 

" Vymezí a lokalizuje místní oblast 

Hodnotí na pZiměZené úrovni pZírodní, 

hospodáZské a kulturní poměry místního 

regionu. 

" Jiho�eský kraj - základní charakteristiky regionu s důrazem na 

specifika regionu a potenciál jeho dalbího rozvoje 

 Vo 

D 

PZ 

Minimální o�ekávané výstupy 

Ur�í zeměpisnou polohu R a její sousední státy 

Rozlibuje pZírodní podmínky státu 



328 

 

Uvede hlavní údaje o rozmístění obyvatelstva a dalbí demografické charakteristiky 

Vyhledá na mapách jednotlivé kraje, uvede jejich charakteristiku 

Vymezí a charakterizuje místní region 

 

 

Umění a kultura 
 

Hudební výchova 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  

 

Název pZedmětu Hudební výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika pZedmětu Hudební výchova rozvíjí hudební schopnosti, estetické vnímání a tvoZivost ~áků prostZednictvím zpěvu, hry 

na Orffovy nástroje, poslechu a základů hudební teorie. PZispívá k podpoZe klí�ových kompetencí, zejména 

komunikativních, sociálních a pracovních, a rozvíjí povědomí o kulturním významu hudby. Na Za Nová 5 

je vyu�ována v �asové dotaci 1 hodina týdně v ka~dém ro�níku (1.–9.). Vyu~ívá vybavení u�ebny hudební 

výchovy – klavír a kytaru (pou~ívané u�itelem pro doprovod), Orffovy nástroje a zpěvníky pro 1. i 2. stupeň 

– a klade důraz na aktivní zapojení ~áků do hudebních �inností a propojení s bě~ným ~ivotem. }áci nehrají 

na kytaru ani klavír, ale znají jejich zvuk, orientují se v jejich pou~ití u�itelem a seznamují se se základy 

hudební teorie a dějin hudby. PZedmět zohledňuje různorodost ~áků, v�etně romských a ukrajinských dětí, 



329 

 

a pZinábí prvky jejich kultur nenápadnou formou. Není vázán na speciální zaměZení bkoly a jeho hlavním 

cílem je podpora radosti z hudby a rozvoj základních hudebních dovedností vbech ~áků. 

Zeměpis Za�lenění průZezových témat:  

• Osobnostní a sociální výchova: Rozvoj spolupráce a sebevyjádZení pZi skupinovém zpěvu a hZe. 

• Mediální výchova: Seznámení s hudbou v médiích (napZ. reklama, film) a její analýza. 

• Multikulturní výchova: Poznávání hudby různých národů a kultur 

Klí�ové kompetence za 1. stupeň za 1. období 
výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• }ák se u�í jednoduché písně a rytmy a vyu~ívá je k zapamatování hudebních prvků (napZ. rytmus, melodie). 

• Zkoumá zvuky Orffových nástrojů a objevuje jejich mo~nosti hraním 

• Seznamuje se se základy notového zápisu. 

Kompetence k Zebení problémů: 

• }ák napodobuje jednoduché rytmy pomocí tleskání nebo Orffových nástrojů a rozpoznává jejich strukturu. 

• PZi poslechu hudby rozpoznává základní nástroje (napZ. kytara, klavír) a jejich zvuky. 

Kompetence komunikativní: 

• }ák zpívá ve skupině a vyjadZuje své pocity z hudby jednoduchými slovy. 

• Naslouchá spolu~ákům pZi hudebních aktivitách a reaguje na jejich pZíspěvky. 

Kompetence sociální a personální: 

• }ák spolupracuje pZi skupinovém zpěvu nebo hZe na Orffovy nástroje a respektuje pravidla. 



330 

 

• Pomáhá spolu~ákům pZi osvojování rytmů nebo písní. 

Kompetence ob�anské: 

• }ák se seznamuje s lidovými písněmi různých kultur a chápe jejich význam v dějinách hudby. Respektuje různé hudební vkusy spolu~áků. 

Kompetence pracovní: 

• }ák zachází s Orffovými nástroji (napZ. bubínek, xylofon) a udr~uje je v poZádku. 

• PZipravuje jednoduchou hudební aktivitu, napZ. rytmické cvi�ení s tleskáním. 

 

Hudební výchova – 1. ro�ník 

Hlasová výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák zpívá jednoduché písně intona�ně 

�istě podle svých dispozic. 

" zpěv lidových písní (napZ. „Datel, datel<). OSV - SebevyjádZení J – texty písní 

" }ák napodobuje melodie s 

doprovodem u�itele (kytara/klavír). 

" dechová cvi�ení pro správné dýchání. MKV – Lidové písně TV - dech 

" }ák rozlibuje vysoké a nízké tóny a 

seznamuje se s jejich zápisem (dvě 

noty). 

" teorie: vysoký/nízký tón, hlasitě/tibe, notová osnova.   

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák zpívá jednoduché písně a rozpoznává základní hudební pojmy (vysoký/nízký tón). 

Instrumentální �innost 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



331 

 

" }ák hraje na Orffovy nástroje rytmy 

ladící s písní. 

" hra na triangl, bubínek (napZ. k „Datel, datel<). OSV - Spolupráce M – po�ítání 

rytmů 

" }ák napodobuje rytmus tleskáním 

nebo dupáním. 

" rytmická cvi�ení (tleskání, dupání) MDV – Nástroje v 

pohádkách 

TV - koordinace 

" }ák se seznamuje s �tvrťovou notou. " teorie: rytmus, �tvrťová nota.   

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák napodobuje jednoduché rytmy a rozpoznává �tvrťovou notu. 

Poslech 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák rozlibuje zvuk kytary, klavíru a 

Orffových nástrojů. 

" poslech písní (napZ. YouTube – pohádky) OSV - Emoce VV – kresba 

podle hudby 

" }ák vyjadZuje pocity z hudby 

jednoduchými slovy. 

" rozpoznávání nástrojů podle zvuku MKV – Různé kultury J – popis pocitů 

" }ák se seznamuje s lidovou hudbou. " dějiny: původ lidových písní   

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák rozlibuje základní nástroje a chápe význam lidových písní 
 

Hudební výchova – 2. ro�ník 

Hlasová výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



332 

 

" }ák zpívá písně s větbím 

melodickým rozsahem. 

" zpěv (napZ. „Já jsem muzikant<) OSV - Sebejistota J - texty 

" }ák rozlibuje tempo 

(rychlé/pomalé) 

" hlasová cvi�ení pro intonaci MKV TV - dech 

" }ák �te �tvrťové noty z notového 

zápisu. 

" teorie: tempo, �tvrťové noty   

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák zpívá písně a �te �tvrťové noty 

Instrumentální �innost 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák hraje rytmy na Orffovy 

nástroje odpovídající písni. 

" hra na xylofon (napZ. k „Narozeninová<) OSV - Spolupráce M - rytmus 

" }ák zapisuje �tvrťové a půlové 

noty. 

" rytmická cvi�ení MDV TV - koordinace 

" }ák rozpoznává zvuk 

kytary/klavíru v doprovodu. 

" teorie: �tvrťové/půlové noty   

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák hraje rytmy a zapisuje �tvrťové/půlové noty 

Poslech 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



333 

 

" }ák rozpoznává nástroje v 

poslechu. 

" poslech (napZ. YouTube – „Datel, datel<). OSV VV 

" }ák popisuje tempo hudby 

(rychlé/pomalé). 

" rozpoznávání tempa a nástrojů MKV J 

" }ák se seznamuje s pZíběhy 

lidových písní. 

" dějiny: pZíběhy lidových písní   

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák rozlibuje nástroje a chápe původ písní 
 

Hudební výchova – 3. ro�ník 

Hlasová výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák zpívá písně a napodobuje 

jednoduché kánony. 

" zpěv (napZ. „ervená Karkulka<) OSV - Spolupráce J 

" }ák �te �tvrťové a půlové noty. " kánony pro dva hlasy MKV TV 

" }ák rozlibuje dynamiku 

(hlasitě/tibe). 

" teorie: dynamika, noty   

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák zpívá písně a �te �tvrťové/půlové noty. 

Instrumentální �innost 



334 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák hraje rytmy na Orffovy nástroje 

ladící s písní. 
" hra na bubínek (napZ. k „Lojza a Líza<). OSV M 

" }ák zapisuje �tvrťové a půlové noty. 
" rytmická cvi�ení (ozvěna) 

Teorie: rytmus 
MDV TV 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák hraje a zapisuje rytmy 

Poslech 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák rozlibuje nástroje a dynamiku v 

hudbě. 
" poslech (napZ. YouTube – „Baletí baletka baletí<). 

OSV VV 

" }ák se seznamuje s vývojem lidové 

hudby. 
" dějiny: vývoj lidové hudby. 

MKV J 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák analyzuje hudbu a chápe její vývoj 
 

Klí�ové kompetence za 1. stupeň za 2. období 
výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• }ák aplikuje základy hudební teorie (napZ. notový zápis) pZi zpěvu a hZe, rozvíjí schopnost u�it se písně a rytmy a poznává roli nástrojů v hudbě 

Kompetence k Zebení problémů: 



335 

 

• }ák sladí rytmy s písní na Orffových nástrojích, analyzuje náladu hudby a hledá souvislosti mezi teorií a praxí. 

Kompetence komunikativní: 

• }ák diskutuje o hudbě, koordinuje se pZi skupinovém zpěvu a vyjadZuje své dojmy z poslechu. 

Kompetence sociální a personální: 

• }ák podporuje spolu~áky pZi hudebních �innostech, respektuje jejich odlibné schopnosti a spolupracuje na spole�ných aktivitách. 

Kompetence ob�anské: 

• }ák chápe význam hudby v dějinách a různých kulturách, uvědomuje si její roli v ka~dodenním ~ivotě. 

Kompetence pracovní: 

• }ák pZipravuje jednoduché hudební aktivity (napZ. rytmický doprovod), pe�uje o Orffovy nástroje a organizuje svou práci. 

 

 

Hudební výchova – 4. ro�ník 

Hlasová výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák zpívá písně a napodobuje 

jednoduché kánony. 
" zpěv (napZ. „Datel, datel<). 

OSV J 

" }ák �te osminkové noty z notového 

zápisu. 
" kánony s doprovodem u�itele. 

MKV TV 

" }ák rozlibuje dynamiku hudby. " teorie: osminkové noty, dynamika.   

Minimální o�ekávané výstupy 



336 

 

}ák zpívá kánony a �te osminkové noty 

Instrumentální �innost 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák hraje rytmy na Orffovy 

nástroje odpovídající písni. 
" hra na xylofon (napZ. k „ervená Karkulka<). 

OSV M 

" }ák zapisuje osminkové noty. 
" rytmická cvi�ení. 
" teorie: osminkové noty 

MDV TV 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák hraje a zapisuje osminkové rytmy 

Poslech 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák rozlibuje nástroje a analyzuje 

tempo/dynamiku. 
" poslech (napZ. YouTube – „Holky z nabí bkolky<). 

OSV VV 

" }ák se seznamuje s vývojem 

hudebních nástrojů. 
" dějiny: původ nástrojů v lidové hudbě. 

MKV J 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák analyzuje hudbu a chápe původ nástrojů 

 

Hudební výchova – 5. ro�ník 

Hlasová výchova 



337 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák zpívá písně a napodobuje 

kánony. 
" zpěv (napZ. „Barbora píbe z Tábora<). 

OSV J 

" }ák �te osminkové a celé noty. " kánony s doprovodem. MKV TV 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák zpívá kánony a �te osminkové/celé noty 

Instrumentální �innost 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák hraje rytmy na Orffovy 

nástroje odpovídající písni. 
" hra na metalofon (napZ. k „Jaro dělá pokusy<) 

OSV M 

" }ák zapisuje osminkové a celé 

noty. 
" rytmická cvi�ení 
" teorie: noty 

MDV TV 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák hraje a zapisuje osminkové/celé rytmy 

Poslech 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák analyzuje nástroje a vlastnosti 

hudby. 
" poslech (napZ. YouTube – „Hrubka<). 

OSV VV 

" }ák se seznamuje s pZechodem k 

vá~né hudbě. 
" dějiny: pZechod od lidové k vá~né hudbě. 

MKV J 



338 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák analyzuje hudbu a chápe její vývoj 
 

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• }ák osvojuje pokro�ilejbí teoretické pojmy (napZ. harmonie, notopis) a dějiny hudby. 

• Zkoumá hudební styly a aplikuje je v praxi. 

Kompetence k Zebení problémů: 

• }ák analyzuje hudební skladby a jejich historický kontext. 

• Sladí slo~itějbí rytmy s písněmi a hledá souvislosti. 

Kompetence komunikativní: 

• }ák obhajuje své názory na hudbu. 

• Diskutuje o jejím významu a prezentuje jednoduché hudební aktivity. 

Kompetence sociální a personální: 

• }ák spolupracuje na skupinových hudebních vystoupeních, respektuje odlibné pZístupy a podporuje spolu~áky. 

Kompetence ob�anské: 

• }ák uvědomuje si roli hudby v kultuZe a historii, rozpoznává její vliv na spole�nost. 

Kompetence pracovní: 



339 

 

• }ák plánuje a realizuje jednoduchá hudební vystoupení 

• Organizuje svou práci a pe�uje o nástroje. 

 

 

Hudební výchova – 6. ro�ník 

Hlasová výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák zpívá vícehlasé útvary (napZ. 

kánony). 

" zpěv (napZ. „Po Valabsku od BystZice<). OSV J 

" }ák �te noty v tónině C dur. " kánony s doprovodem u�itele. MKV TV 

" }ák rozlibuje harmonii v hudbě. " teorie: C dur, harmonie.   

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák zpívá vícehlas a �te noty v C dur 

Instrumentální �innost 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák hraje rytmy na Orffovy nástroje 

odpovídající písni. 

" hra na xylofon (napZ. k „Ebla be�haj<). OSV M 

" }ák zapisuje noty v tónině C dur. " rytmická cvi�ení 

" teorie: C dur 

MDV TV 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák hraje a zapisuje rytmy v C dur 



340 

 

Poslech 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák analyzuje harmonii v hudbě. " poslech (napZ. YouTube – „Nane cocha<, Bach: Toccata). OSV D - Baroko 

" }ák se seznamuje s barokní hudbou 

(Bach). 

" dějiny: baroko. MKV J 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák analyzuje hudbu a chápe baroko 

 

Hudební výchova – 7. ro�ník 

Hlasová výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák zpívá vícehlasé písně a kánony. " zpěv vybraných písní (napZ. ukrajinská váno�ní koleda 

„a�edryk„). 

OSV J 

" }ák �te noty v tónině G dur. " kánony s doprovodem. MKV TV 

" }ák rozlibuje harmonii. " teorie: G dur, harmonie.   

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák zpívá vícehlas a �te noty v G dur 

Instrumentální �innost 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



341 

 

" }ák hraje rytmy na Orffovy nástroje 

odpovídající písni. 

" hra na metalofon (napZ. k vybraným písním). OSV M 

" }ák zapisuje noty v tónině G dur. " rytmická cvi�ení. 

" teorie: G dur 

MDV TV 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák hraje a zapisuje rytmy v G dur 

Poslech 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák analyzuje hudební vlastnosti 

(harmonie, dynamika). 

" poslech (napZ. YouTube – Mozart: Malá no�ní hudba). OSV D - klasicismus 

" }ák se seznamuje s klasicismem 

(Mozart). 

" dějiny: klasicismus. MKV J 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák analyzuje hudbu a chápe klasicismus 

 

Hudební výchova – 8. ro�ník 

Hlasová výchova 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák zpívá vícehlasé písně a kánony. " zpěv (napZ. „í~e�ku, �í~e�ku<) OSV J 

" }ák �te noty v tónině F dur. " kánony s doprovodem MKV TV 

" }ák rozlibuje harmonii. " teorie: F dur, harmonie   



342 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák zpívá vícehlas a �te noty v F dur 

Instrumentální �innost 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák hraje rytmy na Orffovy nástroje 

odpovídající písni. 

" hra na xylofon (napZ. k „Nane cocha<). OSV M 

" }ák zapisuje noty v tónině F dur. " rytmická cvi�ení. 

" teorie: F dur 

MDV TV 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák hraje a zapisuje rytmy v F dur. 

Poslech 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák analyzuje hudební vlastnosti. " poslech (napZ. YouTube – Chopin: Nocturno). OSV D - romantismus 

" }ák se seznamuje s romantismem 

(Chopin). 

" dějiny: romantismus. MKV J 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák analyzuje hudbu a chápe romantismus 

 

Hudební výchova – 9. ro�ník 

Hlasová výchova 



343 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák zpívá vícehlasé písně a kánony. " zpěv (napZ. „Kdy~ jsem husy pásala<). OSV J 

" }ák �te noty v tónině D dur. " kánony s doprovodem. MKV TV 

" }ák rozlibuje harmonii. " teorie: D dur, harmonie.   

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák zpívá vícehlas a �te noty v D dur 

Instrumentální �innost 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák hraje rytmy na Orffovy nástroje 

odpovídající písni. 

" hra na metalofon (napZ. k vybraným písním). OSV M 

" }ák zapisuje noty v tónině D dur. " rytmická cvi�ení. 

" teorie: D dur 

MDV TV 

Minimální o�ekávané výstupy 

}ák hraje a zapisuje rytmy v D dur 

Poslech 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák analyzuje hudební styly (jazz, 

pop). 

" poslech (napZ. YouTube – Armstrong: What a Wonderful World) OSV D – 20. století 

" }ák se seznamuje s hudbou 20. století. " dějiny: 20. století (jazz, populární hudba) MKV J 

Minimální o�ekávané výstupy 



344 

 

}ák analyzuje hudbu a chápe 20. století 
 

 

Výtvarná výchova 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

1 1 1 1 2 2 2 1 1 12 

povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  

 

Název pZedmětu Výtvarná výchova 

Oblast Výtvarná výchova 

Charakteristika pZedmětu Výtvarná výchova pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy, které jsou nezastupitelným nástrojem 

poznávání a pro~ívání lidské existence. TvoZivý pZístup k práci s nimi pZi tvorbě, vnímání a interpretaci 

vychází zejména z porovnávání dosavadní a aktuální zkubenosti ~áka a umo~ňuje mu uplatňovat osobně 

jedine�né pocity a pro~itky. Výtvarná výchova pZistupuje k vizuálně obraznému vyjádZení (a to jak 

samostatně vytvoZenému, tak pZejatému) nikoliv jako k pouhému pZenosu reality, ale jako k prostZedku, 

který se podílí na způsobu jejího pZijímání a zapojování do procesu komunikace. 

V etapě základního vzdělávání je výtvarná výchova postavena na tvůr�ích �innostech - tvorbě, vnímání a 

interpretaci. Tyto �innosti umo~ňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, cítění, myblení, pro~ívání, 

pZedstavivost, fantazii, intuici a invenci. K jejich realizaci nabízí výtvarná výchova vizuálně obrazné 

prostZedky (dále jen prostZedky) nejen tradi�ní a ověZené, ale i nově vznikající v sou�asném výtvarném 

umění a v obrazových médiích. Tvůr�ími �innostmi (rozvíjením smyslové citlivosti, uplatňováním 

subjektivity a ověZováním komunika�ních ú�inků) zalo~enými na experimentování je ~ák veden k odvaze 



345 

 

a chuti uplatnit osobně jedine�né pocity a pro~itky a zapojit se na své odpovídající úrovni do procesu tvorby 

a komunikace. 

Obsahem rozvíjení smyslové citlivosti jsou �innosti, které umo~ňují ~ákovi rozvíjet schopnost rozeznávat 

podíl jednotlivých smyslů na vnímání reality a uvědomovat si vliv této zkubenosti na výběr a uplatnění 

vhodných prostZedků pro její vyjádZení. Obsahem uplatňování subjektivity jsou �innosti, které vedou ~áka 

k uvědomování si a uplatňování vlastních zkubeností pZi tvorbě, vnímání a interpretaci vizuálně obrazných 

vyjádZení. Obsahem ověZování komunika�ních ú�inků jsou �innosti, které umo~ňují ~ákovi utváZení obsahu 

vizuálně obrazných vyjádZení v procesu komunikace a hledání nových i neobvyklých mo~ností pro 

uplatnění výsledků vlastní tvorby, děl výtvarného umění i děl dalbích obrazových médií. 

Výtvarná výchova Výuka směZuje k aktivnímu pZístupu k umění a kultuZe - ~áci jednak sami vytváZejí artefakty, jednak se 

zapojují do rozhovorů nad ukázkami výtvarných děl (ve specializované u�ebně s projektorem) a také se 

sna~í o otevZený pZístup k dílům v galeriích a výstavních síních. Vzhledem k tomu, ~e umění (hlavně v 

dnebním birokém pojetí) a kultura je nedílnou sou�ástí ~ivota, má pZedmět Umění a kultura pobídnout ~áky 

k otevZenosti, toleranci; modeluje jejich biroký pohled na svět kolem nich 

PZi realizaci vlastních výtvarných prací je důraz kladen na snahu, na touhu pokro�it, na osobitost projevu; 

nikoliv jen na talent. 

Realizace tohoto pZedmětu má tě~ibtě hlavně v individuální práci, ale probíhá rovně~ v podobě týmové 

práce. PZedmět vyu~ívá pZedevbím krátkodobé projekty (výtvarné tématické Zady), nabízí se propojení s 

literaturou, pZírodopisem, dějepisem… Výuka není vázaná jen na prostor tZídy, ale mů~e probíhat v plenéru, 

v galerii, výstavní síni 

 

Za�lenění průZezových témat: 

• Rozvoj schopností poznávání  



346 

 

• Kreativita  

• Ob�anská spole�nost a bkola  

• Poznávání lidí  

• Lidské aktivity a problémy ~ivotního prostZedí  

• Vztah �lověka k prostZedí  

• Modelování z hroudy a ze stá�eného plátu  

• Umělecké Zemeslo  

• Tvorba mediálního sdělení 

• Vektorová grafika 

Klí�ové kompetence za 1. období (stupeň) 
výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence komunikativní 

• spolupracuje ve dvojici nebo skupině 

• vnímá, ~e vyslechnutí názoru druhých lidí na spole�ně pro~itý estetický pro~itek , mů~e být pro něho pZínosem 

Kompetence sociální a personální 

• pZebírá zkubenosti druhých lidí pro vlastní zdokonalování 

• dovede si vy~ádat nebo poskytnout radu 

• ve skupině dovede spolupracovat na spole�ném úkolu 

• dodr~uje zásady slubného chování 

Kompetence ob�anské 

• zaujímá pozitivní postoj k uměleckým dílům 

• dodr~uje hygienu nejen pZi tělesných aktivitách 



347 

 

• respektuje pZesvěd�ení druhých lidí a vá~í si jejich vnitZních hodnot 

• zaujímá pozitivní postoj k uměleckým dílům 

• vnímá prostor pro pochopení různých �inností �lověka ovlivňujících ~ivotní prostZedí 

• chápe základní vztahy v různých ekosystémech a souvisejících environmentálních problémech 

• chápe význam jednotlivých slo~ek ~ivotního prostZedí i prostZedí jako celku 

Kompetence pracovní 

• udr~uje v poZádku svůj u�ební a pracovní prostor 

• dodr~uje pravidla hygieny a bezpe�nosti práce 

• sna~í se o provedení práce v co nejlepbí kvalitě 

• poznává vlastnosti některých materiálů 

• pou~ívá uvědoměle, správně a bezpe�ně nástroje a materiály 

• stanovuje si kritéria hodnocení vlastní práce 

• udr~uje v poZádku pracovní nástroje, tak aby byla zajibtěna jejich funk�nost 

• poznává vlastnosti některých materiálů 

• zpracovává a prezentuje výsledky své práce 

• je si vědom mo~ných zdravotních a hygienických rizik pZi práci a je schopen je eliminovat 

• pZistupuje kriticky k výsledkům, kterých dosáhl 

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení 

• poznává vlastnosti materiálů a jejich pou~itelnost 

• pracuje podle návodu 



348 

 

• osvojené dovednosti pou~ívá i v jiných oblastech 

• dovede v týmu i samostatně experimentovat a porovnávat dosa~ené výsledky 

• pomocí vhodně zvolených zadání poznává smysl osvojovaných postupů pro bě~ný ~ivot 

• rozumí obecným termínům v oblasti výtvarné a dovede s nimi zacházet 

Kompetence k Zebení problémů 

• na základě větbího mno~ství podnětů si uvědomuje, ~e různí lidé vnímají stejnou věc různě, je tolerantní 

• hledá vlastní postup pZi Zebení problémů 

• samostatně nachází pravidla pro ur�ité jevy 

• pZi hodnocení postupuje uvá~livě a svůj názor je schopen uhájit 

Kompetence komunikativní 

• spolupracuje ve dvojici nebo skupině 

• vnímá, ~e vyslechnutí názoru druhých lidí na spole�ně pro~itý estetický pro~itek , mů~e být pro něho pZínosem 

Kompetence sociální a personální 

• pZebírá zkubenosti druhých lidí pro vlastní zdokonalování 

• dovede si vy~ádat nebo poskytnout radu 

• ve skupině dovede spolupracovat na spole�ném úkolu 

• dodr~uje zásady slubného chování 

• pZebírá zkubenosti druhých lidí pro vlastní zdokonalování 

• dovede si vy~ádat nebo poskytnout radu 

• ve dvojici nebo v menbí skupině spolupracuje pZi vyhledávání informací i pZi zpracování výstupů 

• ve skupině dovede spolupracovat na spole�ném úkolu 

• chápe význam týmové práce a postavení samostatné práce 



349 

 

• je schopen dodr~ovat pravidla pro �innost skupiny 

Kompetence ob�anské 

• rozvíjí si smysl pro kulturu a tvoZivost 

• zaujímá pozitivní postoj k uměleckým dílům 

• poznává nabe kulturní tradice a historické dědictví a tímto poznáním cítí potZebu je chránit 

• zapojuje se do kulturního dění 

Kompetence pracovní 

• dodr~uje pravidla hygieny a bezpe�nosti práce 

• udr~uje v poZádku svůj u�ební a pracovní prostor 

• sna~í se o provedení práce v co nejlepbí kvalitě 

• pracuje podle návodu, pZedem stanoveného postupu, pZípadně hledá vlastní postup 

• poznává vlastnosti některých materiálů 

• nachází způsoby, jak vyu~ívat znalostí získaných ve bkole i mimo ni pro svůj vlastní rozvoj 

• srovnává hospodárnost různých postupů, které vedou ke stejnému cíli 

• pZistupuje kriticky k výsledkům, kterých dosáhl 

 

 

Výtvarná výchova – 1. ro�ník 

Prvky vizuálního vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Rozpoznává a pojmenovává prvky 

vizuálního vyjádZení. 

" linie, tvary, barvy, objemy, objekty  OSV - Rozvoj 

schopností poznávání  

S – lidské tělo 



350 

 

" Kreslí měkkým materiálem.  

OSV - Kreativita 

Porovnávání a tZídění prvků 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Porovnává a tZídí prvky na základě 

odlibností. 

"  linie, tvary, barvy, objekty porovnává na základě odlibností OSV - Rozvoj 

schopností poznávání 

J – pZípravné 

cviky 

S – ro�ní 

období 

Projevování své vlastní zkubenosti 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" VyjadZuje se v plobném i prostorovém 

uspoZádání. 

" kresba, malba, modelování VDO - Ob�anská 

spole�nost a akola  

 

OSV - Rozvoj 

schopností poznávání, 

kreativita 

J – �tení a 

reprodukce textu 

 

HV – vokální 

�innosti 

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu. 

Rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i na pZíkladech z bě~ného ~ivota (s dopomocí u�itele). 

Uplatňuje vlastní zkubenosti, pro~itky a fantazii pZi tvůr�ích �innostech, je schopen výsledky své �innosti sdělit svým spolu~ákům. 

Klí�ové kompetence za 1. ro�ník 



351 

 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence sociální a personální: 

• pZebírá zkubenosti druhých lidí pro vlastní zdokonalován 

Kompetence ob�anské: 

• zaujímá pozitivní postoj k uměleckým dílům  

• dodr~uje hygienu nejen pZi tělesných aktivitách 

Kompetence pracovní: 

• udr~uje v poZádku svůj u�ební a pracovní prostor 

• dodr~uje pravidla hygieny a bezpe�nosti práce 

• sna~í se o provedení práce v co nejlepbí kvalitě  

• poznává vlastnosti některých materiálů 

• pou~ívá uvědoměle, správně a bezpe�ně nástroje a materiály 

 

Výtvarná výchova – 2. ro�ník 

VyjádZení z rytmu 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• VyjadZuje se v plobném i prostorovém 

uspoZádání  

• Pravidelné stZídání linií, barev, ploch tvarů (podobnost, kontrast, 

rytmus)  

• Uvědomuje si tvary v pZírodě strukturu kůry stromů, listů 

• V rámci svých mo~ností se sna~í zachytit tvary postavy  

• Seznamuje se a hodnotí dětskou uměleckou tvorbu  

OSV HV 



352 

 

Porovnávání a tZídění prvků  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Porovnává a tZídí prvky na základě 

odlibnosti 

• Struktura kůry stromu, kouZ apod.  VDO aJS 

Zachycení lidské postavy 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Projevuje v tvorbě své vlastní 

zkubenosti  

• Stojící postava pastelem, voskovkou VDO 

OSV 

aJS 

• VyjadZuje se v plobném i prostorovém 

uspoZádání  

Seznámení a hodnocení s dětskou ilustrací 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Na základě zkubenosti nalézá a 

zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádZení 

• Seznamování se s dětskými ilustrátory, zejména v literatuZe pro 

děti 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu. 

Rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i na pZíkladech z bě~ného ~ivota (s dopomocí u�itele). 

Uplatňuje vlastní zkubenosti, pro~itky a fantazii pZi tvůr�ích �innostech, je schopen výsledky své �innosti sdělit svým spolu~ákům. 

Klí�ové kompetence za 2. ro�ník 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 



353 

 

Kompetence sociální a personální  

• dovede si vy~ádat nebo poskytnout radu 

• ve skupině dovede spolupracovat na spole�ném úkolu 

Kompetence pracovní  

• udr~uje v poZádku svůj u�ební a pracovní prostor 

• dodr~uje pravidla hygieny a bezpe�nosti práce 

• stanovuje si kritéria hodnocení vlastní práce 

• udr~uje v poZádku pracovní nástroje, tak aby byla zajibtěna jejich funk�nost 

• poznává vlastnosti některých materiálů 

Kompetence komunikativní 

• spolupracuje ve dvojici nebo skupině 

• vnímá, ~e vyslechnutí názoru druhých lidí na spole�ně pro~itý estetický pro~itek , mů~e být pro něho pZínosem 

Kompetence ob�anské  

• respektuje pZesvěd�ení druhých lidí a vá~í si jejich vnitZních hodnot 

 

Výtvarná výchova – 3. ro�ník 

VytváZení si vlastní zkubenosti 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Porovnává odlibené interpretace se 

svou zkubeností. 

• vytváZí své vlastní zkubenosti a diskutuje nad výtvarným dílem 

svým i spolu~áků 

  

Tvorba vizuálně obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



354 

 

• VyjadZuje rozdíly pZi vnímání různými 

smysly 

• hmatem, �ichem, pohybem, sluchem a chutí vyjadZuje vizuální 

podněty prostZedky vnímatelnými smysly  

  

• Interpretuje podle svých schopností 

různá vizuálně obrazná vyjádZení  

Seznamování se a hodnocení umělecké tvorby pro děti 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• VyjadZuje rozdíly pZi vnímání různými 

smysly  

• hodnocení dostupné dětské umělecké tvorby a seznámení se 

s moderními metodami sou�asného výtvarného umění – 

elementární po�íta�ová grafika  

  

• Porovnává odlibné interpretace se 

svou zkubeností 

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu. 

Rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i na pZíkladech z bě~ného ~ivota (s dopomocí u�itele). 

Uplatňuje vlastní zkubenosti, pro~itky a fantazii pZi tvůr�ích �innostech, je schopen výsledky své �innosti sdělit svým spolu~ákům. 

Klí�ové kompetence za 3. ro�ník 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence sociální a personální  

• dodr~uje zásady slubného chování 

Kompetence pracovní  

• udr~uje v poZádku svůj u�ební a pracovní prostor 

• dodr~uje pravidla hygieny a bezpe�nosti práce 

• zpracovává a prezentuje výsledky své práce 



355 

 

• stanovuje si kritéria hodnocení vlastní práce 

• sna~í se o provedení práce v co nejlepbí kvalitě 

• udr~uje v poZádku pracovní nástroje, tak aby byla zajibtěna jejich funk�nost 

• pou~ívá uvědoměle, správně a bezpe�ně nástroje a materiály 

Kompetence ob�anské  

• zaujímá pozitivní postoj k uměleckým dílům 

• dodr~uje hygienu nejen pZi tělesných aktivitách 

 

Výtvarná výchova – 4. ro�ník 

Rozvíjení vizuálně obrazného vyjádZení  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádZení 

• linie, tvary, světlostní a barevné kontrasty  EMV aJS 

UspoZádávání objektů do celků  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádZení. 

• výraznost, velikost, vzájemné postavení ve statickém a 

dynamickém vyjádZení 

EMV  

• Nalézá vhodné prostZedky pro 

vizuálně obrazná vyjádZení . 

Vnímání vizuálně obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



356 

 

• Porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádZení. 

• hmatové, sluchové, pohybové, �ichové a chuťové vyjádZení 

vizuálních podnětů 
  

Vnímání ú�inků umělecké tvorby 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Nalézá a do komunikace v sociálních 

vztazích zapojuje obsah obrazných 

vyjádZení. 

• hodnocení vhodné umělecké tvorby pro děti, reklamy, médií   

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu. 

Rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i na pZíkladech z bě~ného ~ivota (s dopomocí u�itele). 

Uplatňuje vlastní zkubenosti, pro~itky a fantazii pZi tvůr�ích �innostech, je schopen výsledky své �innosti sdělit svým spolu~ákům. 

Klí�ové kompetence za 4. ro�ník 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence ob�anské  

• vnímá prostor pro pochopení různých �inností �lověka ovlivňujících ~ivotní prostZedí 

• chápe základní vztahy v různých ekosystémech a souvisejících environmentálních problémech 

Kompetence ob�anské  

• je si vědom mo~ných zdravotních a hygienických rizik pZi práci a je schopen je eliminovat 

• udr~uje v poZádku svůj u�ební a pracovní prostor 

• dodr~uje pravidla hygieny a bezpe�nosti práce 

• zpracovává a prezentuje výsledky své práce 

• sna~í se o provedení práce v co nejlepbí kvalitě 



357 

 

• pou~ívá uvědoměle, správně a bezpe�ně nástroje a materiály 

 

 

 

Nacházení vhodných prostZedků pro vztahy zrakového vnímání ostatními smysly 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Porovnává různé interpretace 

vizuálně obrazného vyjádZení 
• Vizuálně obrazná vyjádZení podnětů hmatových, 

sluchových, pohybových, �ichových, chuťových 
OSV 

 

• U~ívá a kombinuje prvky vizuálně 

obrazného vyjádZení ve vztahu 

celku 

 

VyjádZení vizuálních podnětů prostZedky vnímatelnými ostatními smysly 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Vědomě se zaměZuje na projevení 

vlastních ~ivotních zkubeností  • Osobní vyjádZení vizuálních podnětů 
OSV 

EV 
JL 

• Uplatňuje osobitost svého vnímání 

Vnímání ú�inků umělecké tvorby  
akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Uplatňuje osobitost svého vnímání 
• Fotografie, film, tisk, televize, elektronická media, 

reklama 

OSV 

EV 
 • Porovnává různé interpretace 

vizuálně obrazného vyjádZení  



358 

 

• Nalézá a zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádZení  

Vizuálně obrazné vyjádZení 
akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Nalézá a zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádZení • Motivace zalo~ené na smyslovém vnímání a fantazii EV 
aJS 

HV 

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu. 

Rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i na pZíkladech z bě~ného ~ivota (s dopomocí u�itele). 

Uplatňuje vlastní zkubenosti, pro~itky a fantazii pZi tvůr�ích �innostech, je schopen výsledky své �innosti sdělit svým spolu~ákům. 

Klí�ové kompetence za 5. ro�ník 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence sociální a personální  

• je schopen dodr~ovat pravidla pro �innost skupiny 

Kompetence pracovní  

• zpracovává a prezentuje výsledky své práce 

• stanovuje si kritéria hodnocení vlastní práce 

• pZistupuje kriticky k výsledkům, kterých dosáhl 



359 

 

Kompetence ob�anské  

• vnímá prostor pro pochopení různých �inností �lověka ovlivňujících ~ivotní prostZedí 

• chápe význam jednotlivých slo~ek ~ivotního prostZedí i prostZedí jako celku 

• chápe základní vztahy v různých ekosystémech a souvisejících environmentálních problémech 

 

Výtvarná výchova – 6. ro�ník 

Vizuálně obrazná vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Pojmenovává bkálu vizuálně 

obrazných vyjádZení 

• Linie, tvary, objemy, světlo a barva  

• Elementární a celkové – umístění jednotlivosti v plobe, plocha a 

detail  

• VyjadZování pocitů, emocí, nálad, pZedstav a osobních 

zkubeností 

OSV  

Typy vizuálně obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Kombinuje a vytváZí prostZedky pro 

vlastní osobité vyjádZení 

• Typy vizuálně obrazných vyjádZení  

• Výběr a uplatnění pro vlastní tvůr�í záměr 

OSV IKT 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• U~ívá vizuálně obrazná vyjádZení 

k zaznamenání vizuálních zkubeností  

• Reflexe a vztahy zrakového vnímání a vnímání ostatními 

smysly  

Ker 

UV 

 



360 

 

• Lidské tělo a pZíroda jako inspira�ní zdroj 

Tvorba a proměny obsahu vizuálně obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Interpretuje umělecká vizuálně 

obrazná vyjádZení sou�asnosti i 

minulosti 

• Záměry tvorby a proměny obsahu vizuálně obrazných vyjádZení 

vlastních děl i děl výtvarného umění  

VMEGS IKT 

JL 

Osobní postoj v komunikaci  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Porovnává na konkrétních pZíkladech 

různé interpretace vizuálně obrazného 

vyjádZení 

• Osobní postoj v komunikaci  

• Jeho utváZení a zdůvodňování 

OSV IKT 

PZístupy k vizuálně obrazným vyjádZením 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• U~ívá prostZedky pro zachycení jevů a 

procesů v proměnách a vztazích 

• PZístupy k vizuálně obrazným vyjádZením 

• Smyslové ú�inky médií, kterými jsme obklopeni (internet, 

televize, reklama…)  

• Typy vizuálně obrazných vyjádZení (komiks, ilustrace textů, 

hra�ky…)  

MeV  IKT 



361 

 

Komunika�ní obsah obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• OvěZuje komunika�ní ú�inky 

vybraných vizuálně obrazných 

vyjádZení v sociálních vztazích  

• PZístupy k obrazným vyjádZením  

• Jejich komunika�ní obsah (obhajoba výsledku tvorby, 

prezentace, spolupráce)  

 IKT 

Smyslové ú�inky vizuálně obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Rozlibí působení vizuálně obrazného 

vyjádZení v rovině smyslového ú�inku  

• Smyslové ú�inky vizuálně obrazných vyjádZení  

• Porovnávání a prezentace obrazných vyjádZení 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůr�í záměr  

Rozlibuje, porovnává, tZídí a linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), uplatňuje je 

podle svých schopností pZi vlastní tvorbě, pZi vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na pZíkladech z bě~ného ~ivota (s dopomocí u�itele) 

PZi tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních pro~itků, zkubeností a fantazie 

VyjádZí (slovně, mimoslovně, graficky) pocit z vnímání tvůr�í �innosti vlastní, ostatních i uměleckého díla 

Klí�ové kompetence za 6. ro�ník 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence sociální a personální  

• samostatným Zebením pZiměZeně náro�ných úkolů dosahuje pocitu sebeuspokojení a sebeúcty 

• dodr~uje zásady slubného chování 
• pZebírá zkubenosti druhých lidí pro vlastní zdokonalování 

Kompetence pracovní  



362 

 

• dodr~uje pravidla hygieny a bezpe�nosti práce 

• udr~uje v poZádku svůj u�ební a pracovní prostor 

Kompetence k u�ení  

• poznává vlastnosti materiálů a jejich pou~itelnost 

• pracuje podle návodu 

Kompetence komunikativní 

• vnímá, ~e vyslechnutí názoru druhých lidí na spole�ně pro~itý estetický pro~itek, mů~e být pro něho pZínosem 

Kompetence k Zebení problémů 

• na základě větbího mno~ství podnětů si uvědomuje, ~e různí lidé vnímají stejnou věc různě, je tolerantní 

Kompetence ob�anské  

• rozvíjí si smysl pro kulturu a tvoZivost 

 

 

Výtvarná výchova – 7. ro�ník 

Typy vizuálně obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• U~ívá vizuálně obrazná vyjádZení 

k zaznamenávání vizuálních 

zkubeností 

• typy vizuálně obrazných vyjádZení – volná malba, objekt  

• vyjadZování pocitů, emocí, nálad, pZedstav a osobních 

zkubeností 

OSV  



363 

 

Výběr a uplatnění vizuálně obrazných vyjádZení  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Vybírá, kombinuje a vytváZí 

prostZedky pro vlastní osobité 

vyjádZení. 

• výběr a uplatnění vizuálně obrazných vyjádZení pro vlastní 

tvůr�í záměr 

  

Prvky vizuálně obrazného vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Vybírá, vytváZí a pojmenovává bkálu 

prvků vizuálně obrazných vyjádZení. 

• prvky vizuálně obrazného vyjádZení 

• vztahy prvků v plobe (dekor, Zád a chaos), objem a prostor  

OSV Ker  

UtváZení a uplatnění komunika�ního obsahu  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Rozlibí působení vizuálně obrazného 

vyjádZení. 

• utváZení a uplatnění komunika�ního obsahu  MeV  

Postoj k médiím 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• U~ívá prostZedky pro zachycení jevů a 

procesů v proměnách a vztazích. 

• kritický postoj k médiím, vytváZení obrazných vyjádZení 

reagujících na vliv médií 

MeV JL 

Záměry tvorby a proměny obsahu vizuálně obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



364 

 

• Interpretuje umělecká vizuálně 
obrazná vyjádZení sou�asnosti i 
minulosti  

• záměry tvorby a proměny obsahu vizuálně obrazných vyjádZení 

vlastních děl i děl výtvarného umění  

VMEGS  

Odlibné interpretace vizuálně obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Porovnává na konkrétních pZíkladech 
různé interpretace vizuálně obrazného 
vyjádZení. 

• důvody vzniku odlibných interpretaci vizuálně obrazných 

vyjádZení 

OSV JL 

Obhajoba výsledků tvorby  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• OvěZuje komunika�ní ú�inky 
vybraných vizuálně obrazných 
vyjádZení. 

• obhajoba výsledků tvorby s respektování záměru autora  JL 

Minimální o�ekávané výstupy 

Uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůr�í záměr  

Rozlibuje, porovnává, tZídí a linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), uplatňuje je 

podle svých schopností pZi vlastní tvorbě, pZi vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na pZíkladech z bě~ného ~ivota (s dopomocí u�itele) 

PZi tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních pro~itků, zkubeností a fantazie 

VyjádZí (slovně, mimoslovně, graficky) pocit z vnímání tvůr�í �innosti vlastní, ostatních i uměleckého díla 

Klí�ové kompetence za 7. ro�ník 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence sociální a personální  

• dovede si vy~ádat nebo poskytnout radu 



365 

 

• ve dvojici nebo v menbí skupině spolupracuje pZi vyhledávání informací i pZi zpracování výstupů 

Kompetence pracovní  

• sna~í se o provedení práce v co nejlepbí kvalitě 

• pracuje podle návodu, pZedem stanoveného postupu, pZípadně hledá vlastní postup 

• poznává vlastnosti některých materiálů 

Kompetence k u�ení  

• osvojené dovednosti pou~ívá i v jiných oblastech 

Kompetence komunikativní 

• chápe potZebu vyslechnout odlibný názor a zabývá se jím 

Kompetence k Zebení problémů 

• hledá vlastní postup pZi Zebení problémů 

Kompetence ob�anské  

• zaujímá pozitivní postoj k uměleckým dílům 

 

Výtvarná výchova – 8. ro�ník 

Kombinace a variace smyslově vnímaných sdělení  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Rozlibí působení vizuálně obrazného 

vyjádZení  

• kombinace a variace smyslově vnímaných sdělení ve vlastní 

tvorbě 

• důvody vzniku odlibných interpretací výsledků tvorby; její 

záměry a proměny 

  

Typy vizuálně obrazných vyjádZení 



366 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• U~ívá prostZedky pro zachycení jevů a 

procesů v proměnách a vztazích 

• typy vizuálně obrazných vyjádZení 

• skulptura, plastika, objekt; animovaný film, digitální fotografie 

a její u~ití (fotoromán apod.) 

MeV  

Kombinace a variace obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Vybírá, kombinuje a vytváZí 

prostZedky pro vlastní osobité 

vyjádZení 

• výběr, kombinace a variace obrazných vyjádZení ve vlastní 

tvorbě 

• reflexe a vědomé uplatnění obrazných vyjádZení pZi vlastních 

tvůr�ích �innostech 

OSV D 

Proměny komunika�ního obsahu 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Interpretuje umělecká vizuálně 

obrazná vyjádZení 

• proměny komunika�ního obsahu 

• historické, sociální a kulturní souvislosti tvorby 

VMEGS D 

Prvky vizuálně obrazného vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Vybírá, vytváZí a pojmenovává prvky 

vizuálně obrazných vyjádZení a jejich 

vztahů 

• prvky vizuálně obrazného vyjádZení 

• podobnost, kontrast, rytmus, dynamické proměny, struktura 

vyjádZení vztahů prvků v plobe 

OSV  

Malba a kresba 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



367 

 

• U~ívá vizuálně obrazná vyjádZení k 

zaznamenání vizuálních zkubeností 

• ak�ní tvar malby a kresby, manipulace s objekty 

• konkrétní a abstraktní obrazné vyjádZení 

• vědomé vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů pZi 

vlastní tvorbě 

OSV D 

Komunika�ní obsah vizuálně obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• OvěZuje komunika�ní ú�inky vizuálně 

obrazných vyjádZení 

• komunika�ní obsah vizuálně obrazných vyjádZení 

• vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s respektováním 

záměru autora 

• veZejná a mediální prezentace vlastní tvorby 

  

Osobní postoj v komunikaci 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Porovnává na konkrétních pZíkladech 

různé interpretace vizuálně obrazného 

vyjádZení 

• osobní postoj v komunikaci 

• jeho zdůvodňování zalo~ené na úmyslném uplatňování 

zvolených výtvarných postupů a prostZedků 

 JL 

Minimální o�ekávané výstupy 

Uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůr�í záměr  

Rozlibuje, porovnává, tZídí a linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), uplatňuje je 

podle svých schopností pZi vlastní tvorbě, pZi vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na pZíkladech z bě~ného ~ivota (s dopomocí u�itele) 

PZi tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních pro~itků, zkubeností a fantazie 

VyjádZí (slovně, mimoslovně, graficky) pocit z vnímání tvůr�í �innosti vlastní, ostatních i uměleckého díla 



368 

 

Klí�ové kompetence za 8. ro�ník 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence sociální a personální  

• ve skupině dovede spolupracovat na spole�ném úkolu 

Kompetence pracovní  

• nachází způsoby, jak vyu~ívat znalostí získaných ve bkole i mimo ni pro svůj vlastní rozvoj 

• srovnává hospodárnost různých postupů, které vedou ke stejnému cíli 

Kompetence k u�ení  

• dovede v týmu i samostatně experimentovat a porovnávat dosa~ené výsledky 

Kompetence komunikativní 

• spolupracuje ve dvojici nebo skupině 

Kompetence k Zebení problémů 

• samostatně nachází pravidla pro ur�ité jevy 

Kompetence ob�anské  

• poznává nabe kulturní tradice a historické dědictví a tímto poznáním cítí potZebu je chránit 

 

 

Výtvarná výchova – 9. ro�ník 

Komunika�ní obsah vizuálně obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• OvěZuje komunika�ní ú�inky vizuálně 

obrazných vyjádZení 

• komunika�ní obsah vizuálně obrazných vyjádZení 

• vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s respektováním 

záměru autora 

EV  



369 

 

• veZejná a mediální prezentace vlastní tvorby 

Výběr a uplatnění různých typů vizuálně obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Porovnává na konkrétních pZíkladech 

různé interpretace vizuálně obrazného 

vyjádZení 

• výběr a uplatnění různých typů vizuálně obrazných vyjádZení 

pZi vlastních tvůr�ích �innostech 

• obhajoba výsledků tvorby 

  

Proměny komunika�ního obsahu 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Interpretuje umělecká vizuálně 

obrazná vyjádZení 

• proměny komunika�ního obsahu 

• historické, sociální a kulturní souvislosti tvorby 

VMEGS  

Reflexe smyslových ú�inků 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Rozlibí působení vizuálně obrazného 

vyjádZení 

• reflexe smyslových ú�inků 

• hledisko vnímání a motivace vizuálně obrazných vyjádZení 

• respektování záměru autora 

  

Výběr, kombinace a variace obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Vybírá, kombinuje a vytváZí 

prostZedky pro vlastní osobité 

vyjádZení 

• výběr, kombinace a variace obrazných vyjádZení ve vlastní 

tvorbě 

• reflexe a vědomé uplatnění obrazných vyjádZení pZi vlastních 

tvůr�ích �innostech 

OSV D 



370 

 

Typy vizuálně obrazných vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• U~ívá prostZedky pro zachycení jevů a 

procesů v proměnách a vztazích 

• typy vizuálně obrazných vyjádZení – objekt 

• animovaný film, fotografie a její u~ití (fotoromán apod.), 

reklama 

MeV  

Prvky vizuálně obrazného vyjádZení 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Vybírá, vytváZí a pojmenovává 

vizuálně obrazná vyjádZení a jejich 

vztahy 

• prvky vizuálně obrazného vyjádZení – statické a dynamické ve 

výtvarném umění 

• lineární, světlostní, barevné, plastické a prostorové prostZedky 

• prostZedky vyjadZující �asový průběh 

OSV  

Pohyb a jeho vnímání 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• U~ívá vizuálně obrazná vyjádZení k 

zaznamenání vizuálních zkubeností 

• pohyb (těla) a jeho umístění v prostoru vědomého vnímání a 

uplatnění mimovizuálních podnětů pZi vlastní tvorbě 

• reflexe ostatních uměleckých druhů 

OSV  

Minimální o�ekávané výstupy 

Uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůr�í záměr  

Rozlibuje, porovnává, tZídí a linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), uplatňuje je 

podle svých schopností pZi vlastní tvorbě, pZi vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na pZíkladech z bě~ného ~ivota (s dopomocí u�itele) 

PZi tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních pro~itků, zkubeností a fantazie 



371 

 

VyjádZí (slovně, mimoslovně, graficky) pocit z vnímání tvůr�í �innosti vlastní, ostatních i uměleckého díla 

Klí�ové kompetence za 9. ro�ník 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence sociální a personální  

• chápe význam týmové práce a postavení samostatné práce 

• je schopen dodr~ovat pravidla pro �innost skupiny 

Kompetence pracovní  

• pZistupuje kriticky k výsledkům, kterých dosáhl 

• nachází způsoby jak vyu~ívat znalostí získaných ve bkole i mimo ni pro svůj vlastní rozvoj 

Kompetence k u�ení  

• pomocí vhodně zvolených zadání poznává smysl osvojovaných postupů pro bě~ný ~ivot 

• rozumí obecným termínům v oblasti výtvarné a dovede s nimi zacházet 

Kompetence komunikativní 

• aplikuje získané komunikativní dovednosti k vlastní prezentaci 

• dovede vyhledávat informace v encyklopediích, na internetu ap. 

Kompetence k Zebení problémů 

• pZi hodnocení postupuje uvá~livě a svůj názor je schopen uhájit 

Kompetence ob�anské  

• zapojuje se do kulturního dění 

 

lověk a zdraví 
 

Výchova ke zdraví 
 



372 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

     1 1   2 

povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  

 

Název pZedmětu Výchova ke zdraví 

Oblast lověk a zdraví 

Charakteristika pZedmětu Výchova ke zdraví na 2. stupni Za je vyu�ovaná v 6. ro�níku v dotované hodině jednou týdně. Daný 

pZedmět navazuje na pZedměty z 1. stupně Za. - Prvouky, PZírodovědy a Tělesné výchovy na stupni prvním. 

Lze vzdělávací obsah bezprostZedně zaZadit do vzdělávací oblasti lověk a jeho svět. PZedmět Výchova ke 

zdraví se vyu�uje v rámci vzdělávací oblasti lověk a zdraví. Výchova ke zdraví úzce souvisí s pZedmětem 

Etická výchova, Tělesná výchova, Výchova k ob�anství, PZíprava pokrmů a PZírodopis. Do daného 

pZedmětu jsou zaZazena témata Zdravý ~ivotní styl, Jak pe�ovat o zdraví, Civiliza�ní a pohlavní nemoci, 

Stres, Hygienické návyky a pé�e o zdraví, }ivotní prostZedí a zdraví �lověka, Vý~iva a zdraví, Rodina a 

rodinné vztahy, Komunikace, Návykové látky, Hledáme sami sebe, Asertivita, Etika, Vývoj �lověka a 

Zdraví na talíZi. Cílem pZedmětu je vyvolat zájem u ~áka o pé�i o své zdraví, o zdraví ~ivotní styl, kvalitní 

mezilidské i rodinné vztahy, kvalitu ~ivotního prostZedí atd. Zdraví patZí mezi nejdůle~itějbí pZedpoklady 

pro aktivní i spokojený ~ivot a pro optimální pracovní výkonnost, stává se poznávání a praktické 

ovlivňování podpory a ochrany zdraví základního vzdělávání 

Výchova ke zdraví Výchova ke zdraví pZinábí základní podněty pro ovlivňování zdraví, s nimi~ se ~áci seznamují, u�í se je 

vyu~ívat a aplikovat ve svém ~ivotě. Vzdělávání směZuje pZedevbím k tomu, aby ~áci poznávali sami sebe 

jako ~ivé bytosti, aby pochopili hodnotu zdraví, smysl zdravotní prevence i hloubku problémů spojených s 

nemocí �i jiným pobkozením zdraví. }áci se seznamují s různým nebezpe�ím, které ohro~uje zdraví v 

bě~ných i mimoZádných situacích, osvojují si dovednosti a způsoby rozhodování a chování, které vedou k 



373 

 

zachování �i posílení zdraví, a získávali potZebnou míru odpovědnosti za zdraví vlastní i zdraví jiných. Jde 

o poznávání zásadních ~ivotních hodnot, o postupné utváZení postojů k nim a o aktivní jednání v souladu s 

nimi. Důraz je kladen pZedevbím na praktické dovednosti a jejich aplikace v modelových situacích i v 

ka~dodenním ~ivotě. Výchova ke zdraví pZinábí základní poznání o �lověku v souvislosti s preventivní 

ochranou jeho zdraví. U�í ~áky aktivně rozvíjet a chránit zdraví v propojení vbech jeho slo~ek (sociální, 

psychické a fyzické) a být za ně odpovědný. }áci si upevňují hygienické, stravovací, pracovní i jiné 

zdravotně preventivní návyky, rozvíjejí dovednosti odmítat bkodlivé látky, pZedcházet úrazům a �elit 

vlastnímu ohro~ení v ka~dodenních i mimoZádných situacích. RozbiZují a prohlubují si poznatky o rodině, 

bkole a spole�enství vrstevníků, o pZírodě, �lověku i vztazích mezi lidmi a u�í se tak dívat na vlastní �innosti 

z hlediska zdravotních potZeb a ~ivotních perspektiv dospívajícího jedince a rozhodovat se ve prospěch 

zdraví. 

 

Za�lenění průZezových témat: 

Ve výuce pZedmětu Výchovy ke zdraví jsou uplatňovány tyto průZezové témata –Osobnostní a sociální 

výchova, Výchova demokratického ob�ana, Environmentální výchova, Mediální výchova, Multikulturní 

výchova. 

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• vyhledává shody a odlibnosti v u�ivu  

• nalézá chyby ve své práci a odůvodňuje správná Zebení  

Kompetence k Zebení problémů: 

• osvojené dovednosti pou~ívá i v jiných oblastech  



374 

 

• poznává vlastní pohybové schopnosti  

• tZídí informace o probíraných tématech podle zadaných kritérií pracuje podle návodu  

Kompetence komunikativní: 

• chápe potZebu vyslechnout odlibný názor a zabývá se jím  

• spolupracuje ve dvojici nebo skupině  

• dovede vyhledávat informace v encyklopediích, na internetu ap. 

Kompetence sociální a personální: 

• dovede si vy~ádat nebo poskytnout radu dodr~uje zásady slubného chování  

• uvědomuje si potZebu vzájemného respektu a pomoci mezi lidmi z různého kulturního prostZedí  

• chápe význam týmové práce a postavení samostatné práce je schopen dodr~ovat  

• pravidla pro �innost skupiny ú�astí na mimobkolních akcích si buduje zásady chování ve spole�nosti a na veZejnosti 

Kompetence ob�anské: 

• chápe výhody dodr~ování pravidel zdravého ~ivotního stylu  

• zapojuje se do kulturního dění a sportovních aktivit  

• dodr~uje hygienu nejen pZi tělesných aktivitách poskytuje  

• podle svých mo~ností ú�innou pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích  

• poskytuje první pomoc pZi úrazech leh�ího charakteru chápe  

• výhody dodr~ování pravidel zdravého ~ivotního stylu  

• pZijímá základní principy, na kterých spo�ívají zákony a spole�enské normy  

• chápe základní vztahy v různých ekosystémech a souvisejících environmentálních problémech chápe význam jednotlivých slo~ek 

• ~ivotního prostZedí i prostZedí jako celku  

• vnímá prostor pro pochopení různých �inností �lověka ovlivňujících ~ivotní prostZedí  



375 

 

• uvědomuje si bkodlivost po~ívání drog a jiných návykových látek 

Kompetence pracovní: 

• dodr~uje pravidla hygieny a bezpe�nosti práce  

• nachází způsoby, jak vyu~ívat znalostí získaných ve bkole i mimo ni pro svůj vlastní rozvoj  

• sna~í se o provedení práce v co nejlepbí kvalitě  

• dodr~uje pravidla hygieny a bezpe�nosti práce  

• udr~uje v poZádku svůj u�ební a pracovní prostor 

 

 

Výchova ke zdraví – 6. ro�ník 

Vztahy mezi lidmi a formy sou~ití 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Formuje dobré mezilidské vztahy ve 

tZídě a seznamuje se s jednotlivými 

rolemi �lenů komunity – rodina, tZída, 

pZátelé a spolky. 

" vztahy ve dvojici – kamarádství, pZátelství, láska, partnerské 

vztahy, man~elství a rodi�ovství  

" vztahy a pravidla sou~ití v prostZedí komunity – rodina, bkola a 

vrstevnická skupina 

" rodina a rodinné vztahy – rodokmen, náhradní rodinná pé�e 

MKV – Lidské vztahy 

 

OSV – Sebepoznání a 

sebepojetí. Poznávání 

lidí. Mezilidské vztahy. 

Kooperace a kompetice 

 

VDO – Principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsobu 

rozhodování 

Vo 

 

PZ 

 

Vz 



376 

 

" PZedstavení pZíkladů pozitivního a 

negativního vlivu na kvalitu sociálního 

klimatu (vrstevnická komunita a 

rodinné prostZedí) z hlediska dopadu na 

zdraví 

" vztahy ve dvojici – kamarádství, pZátelství, láska, partnerské 

vztahy, man~elství a rodi�ovství 

MKV - Lidské vztahy 

OSV - Sebepoznání a 

sebepojetí Poznávání 

lidí Mezilidské vztahy 

Kooperace a kompetice 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Chápe význam dobrého sou~ití mezi vrstevníky i �leny rodiny 

Chápe role �lenů rodiny 

Chápe roli náhradní pé�e 

Zná rodinné tradice 

Respektuje pZijatá pravidla sou~ití mezi vrstevníky 

Změny v lidském ~ivotě 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Porozumí vztah mezi uspokojováním 

základních lidských potZeb a hodnotou 

zdraví 

" dětství, puberta, dospívání – tělesné, dubevní a spole�enské 

změny 

MKV – Multikulturalita 

 

OSV - Sebepoznání a 

sebepojetí Mezilidské 

vztahy 

Vo 

 

PZ 

 

aJS 

 

Vz 



377 

 

" PZijímá pubertální změny, doká~e na 

ně adekvátně reagovat a kultivovaně se 

chová k opa�nému pohlaví 

  

" Dodr~uje význam zdr~enlivosti 

sexuality v období dospívání a chová se 

podle etiky, morálky, svého zdravého 

uvá~ení a pozitivních ~ivotních cílů 

" sexuální dospívání a reproduk�ní zdraví – zdraví reproduk�ní 

soustavy, sexualita jako sou�ást formování osobnosti, formování 

osobnosti, zdr~enlivost, pohlavní nemoci a ochrana 

MKV -Multikulturalita  

 

OSV - Sebepoznání a 

sebepojetí Mezilidské 

vztahy 

 

" Prokazuje zodpovědnost za vztah k 

sobě samému, k vlastnímu dospívání a 

pravidlům zdravého ~ivotního stylu, 

" sexuální dospívání a reproduk�ní zdraví – zdraví reproduk�ní 

soustavy,  

" hygienické návyky a pé�e o zdraví – osobní a dubevní hygiena, 

re~im dne, odpo�inek, pohybová aktivita, prevence a odstranění 

bkodlivých návyků 

OSV  

Minimální o�ekávané výstupy 

Popíbe změny probíhající v období dospívání. 

Uplatňuje pravidla hygienických návyků v denním re~imu 

Do denního re~imu zaZazuje �innosti vhodné z hlediska zdraví 

Pojmenuje nej�astějbí bě~né, infek�ní a civiliza�ní choroby, u�í se rozlibovat jejich pZíznaky 

Obeznámen o pZenosu pohlavních nemocí - jak se chránit, co způsobují a jak nemoc probíhá.  

Zdraví způsob ~ivota a pé�e o něj. Rizika ohro~ující zdraví a jejich prevence 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



378 

 

" Zvládá vysvětlit pojmy tělesné, 

dubevní a sociální zdraví na ur�itých 

pZíkladech. 

" jak pe�ovat o zdraví – co je zdraví ~ivotní styl, fyzické, dubevní 

a sociální zdraví  

" tělesná a dubevní hygiena, denní re~im – zásady osobní, intimní 

a dubevní hygieny, denní re~im, vyvá~enost pracovních, 

odpo�inkových aktivit a pohybový re~im 

 

HODNOTA A PODPORA ZDRAVÍ 

" celostní pojetí �lověka ve zdraví a nemoci – slo~ky zdraví a 

jejich interakce, základní lidské potZeby a jejich hierarchie 

" ~ivotní prostZedí a zdraví �lověka – ~ivotní prostZedí hluk 

OSV - Rozvoj 

schopností poznávání 

Sebepoznání a 

sebepojetí  

 

EMV - Lidské aktivity a 

problémy ~ivotního 

prostZedí, Vztah �lověka 

k prostZedí 

Vo 

 

Vz  

 

aJS  

 

Ch 

 

PZ 

 

JL  

 

TV 

" Rozumí slo~ení stravy a způsob 

stravování. 

" vý~iva a zdraví – zásady zdravého stravování, pitný re~im, vliv 

~ivotních podmínek a způsobu stravování na zdraví, hodnota 

stravování a spotZebitelský kob 

MKV - kulturní 

diference (jedine�nost 

ka~dého �lověka a jeho 

individuální zvláatnost) 

 

MDV - Kritické �tení a 

vnímaní mediálních 

sdělení  

 

OSV - Seberegulace a 

sebeorganizace Yeaení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti  



379 

 

 

VMEGS - Jsme 

Evropané 

" Vyu~ívá zdravé stravovací návyky 

s ohledem na vývoj civiliza�ních 

nemocí. 

" ochrana pZed pZenosnými chorobami – prevence 

kardiovaskulárních a metabolických onemocnění, preventivní a 

lé�ebná pé�e, civiliza�ní nemoci z nezdravého způsobu stravování 

a ~ivota 

MDV - Interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality 

 

OSV - Psychohygiena 

Yeaení problémů a 

rozhodovací dovednosti  

 

EMV - Lidské aktivity a 

problémy ~ivotního 

prostZedí 

" Uplatňuje preventivní způsobů 

chování,  jednání a rozhodování  v 

souvislosti s bě~nými, pZenosnými, 

civiliza�ními a jinými chorobami. 

" ochrana pZed pZenosnými chorobami – základní cesty pZenosu 

nákaz a jejich prevence, nákazy respira�ní, pZenosné potravou, 

pZenosné krví a sexuálním kontaktem 

OSV - Rozvoj 

schopností poznání 

Komunikace Yeaení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti 

OSV - Psychohygiena 

Yeaení problémů a 

rozhodovací dovednosti 



380 

 

" Zvládá potla�it únavu a pZedchází 

stresovým situacím. 

" stres a jeho vztah ke zdraví – kompenza�ní, relaxa�ní a 

regenera�ní techniky pZekonávání únavy, stresových reakcí, 

posilování dubevní odolnosti a osvojení technika odbourávání 

stresujících situacích 

" bezpe�né chování a komunikace – komunikace s vrstevníky a 

neznámými lidmi, bezpe�ný pohyb v rizikovém prostZedí, 

nebezpe�í komunikace 

OSV - Psychohygiena 

Yeaení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

 

MDV - Interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality 

" Apeluje na zdravotní a psychosociální 

rizika spojená se zneu~íváním 

návykových látek a ovlivňující ~ivot 

dospívajícího �lověka 

" autodestruktivní závislosti –rizikové chování (alkohol, aktivní a 

pasivní kouZení, zbraně, nebezpe�né látky a pZedměty, 

nebezpe�ný internet) a trestná �innost 

OSV - Psychohygiena 

Yeaení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

 

MDV - Interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality 

 

MKV - kulturní 

diference (jedine�nost 

ka~dého �lověka a jeho 

individuální zvláatnost) 

 

MDV - Kritické �tení a 

vnímaní mediálních 

sdělení 

 



381 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Chápe zdraví jako nejdůle~itějbí ~ivotní hodnotu 

Uvede pZíklady pozitivních a negativních jevů na zdraví �lověka 

Rozumí k zásadám zdravé vý~ivy, rozdíl v původu potravin a pyramida vý~ivy 

Chápe pojem pestrá strava   

Doká~e si uspoZádat denní stravovací a pitný re~im 

Zvládne eliminovat stres  

Sna~í se uplatňovat zásady zdravého způsobu ~ivota  

Objasní význam biorytmů v ~ivotě �lověka 

PZedvede kompenza�ní a relaxa�ní cvi�ení vhodné k pZekonávání psychické únavy a stresu 

Osvojí si bezpe�né chování a komunikaci s ostatními lidmi (ve bkole, v rodině a cizími lidmi) 

Zná nástrahy v dospívání a dopady návykových látek 

Osobnostní a sociální rozvoj 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Uznává změnu v etapě dospívání. " sebepoznání a sebepojetí – zdravé a vyrovnané sebepojetí, 

utváZení vědomí vlastní identity v pubertě, mění se nám city a 

neubli~ujeme si navzájem 

VDO - Ob�anská 

spole�nost a akola 

 

MKV - Lidské vztahy 

Multikulturalita 

 

MDV - Kritické �tení a 

vnímání mediálních 

Vo 

 

Vz 



382 

 

sdělení Interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality 

 

OSV - Sebepoznání a 

sebepojetí Mezilidské 

vztahy Komunikace 

Yeaení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

Minimální o�ekávané výstupy 

Rozpozná pozitivní a negativní vlivy na kvalitu sociálního klimatu v rodině i ve tZídě 

PZi komunikaci pou~ívá kulturní slovník 

Rozumí, co je zdravé a vyrovnané sebepojetí 

Uplatňuje bezpe�né způsoby chování v sociálním kontaktu s vrstevníky 

Zná mo~nosti poradenské pomoci 

 

Výchova ke zdraví – 7. ro�ník 

Vztahy mezi lidmi a formy sou~ití 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Respektuje pZijatá pravidla sou~ití 

mezi spolu~áky i jinými vrstevníky. 

" vztahy a pravidla sou~ití v prostZedí komunity – rodina, bkola, 

vrstevnická skupina, obec, spolek, etiketa a kultura 

MKV - lidské vztahy 

 

Vo 

 



383 

 

OSV - Sebepoznání a 

sebepojetí Poznávání 

lidí Mezilidské vztahy 

Vz 

 

PZ 

" Zvládá uvést pZíklady pozitivního a 

negativního vlivu na kvalitu sociálního 

klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 

prostZedí) z hlediska prospěbnosti zdraví 

" vztahy ve dvojici – kamarádství, pZátelství, láska, partnerské 

vztahy, man~elství a rodi�ovství 

MKV - Lidské vztahy 

 

OSV - Sebepoznání a 

sebepojetí Seberegulace 

a sebeorganizace 

Psychohygiena 

Mezilidské vztahy 

Hodnoty, postoje, 

praktická etika 

Minimální o�ekávané výstupy 

Dodr~uje zásady spole�enského chování 

Chápe mezilidské a rodinné vztahy 

Doká~e vysvětlit, jak vypadá domov 

Vyjmenuje funkce rodiny 

Změny v lidském ~ivotě 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" VyjadZuje odpovědný vztah k sobě 

samému i k vlastnímu dospívání. 

" dětství, puberta, dospívání – tělesné, dubevní a spole�enské 

změny, vývoj období �lověka 

MKV - Lidské vztahy 

Multikulturalita  

 

Vo 

 

Vz 



384 

 

MDV - Interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality 

 

PZ 

 

aJS " Rozumí význam zdr~enlivosti 

v období dospívání a odpovědného 

sexuálního chování 

" sexuální dospívání a reproduk�ní zdraví – zdraví reproduk�ní 

soustavy, problémy těhotenství a rodi�ovství mladistvých a 

poruchy pohlavní identity 

MDV - Kritické �tení a 

vnímaní mediálních 

sdělení 

" Kultivovaně se chová k opa�nému 

pohlaví 

OSV - Sebepoznání a 

sebepojetí Mezilidské 

vztahy Poznávání lidí 

Minimální o�ekávané výstupy 

Popíbe změny probíhající v organismu chlapce a dívky v období dospívání 

Orientuje se v rozdílech sexuálního chování jednotlivců 

Zná vývojové období �lověka od narození a~ po smrt 

Pojmenuje povahové vlastnosti partnerů, které jsou pZedpokladem pro zalo~ení stabilní rodiny 

Vysvětlí roli matky a otce pZi pé�i o dítě a pZi jeho výchově 

Zdraví způsob ~ivota a pé�e o něj. Rizika ohro~ující zdraví a jejich prevence 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" V rámci svých mo~ností uplatňuje 

zdravé stravovací návyky. 

" vý~iva a zdraví – zásady zdravého stravování, historický vývoj 

stravy, pronikání cizorodých látek v potravinách vý~ivové směry 

a doporu�ení, způsobu stravování na zdraví a poruchy pZíjmu 

potravy 

MDV - Interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality  

 

Vo 

 

Vz  

 



385 

 

OSV - Rozvoj 

schopností poznávání 

Komunikace Kooperace 

a kompetice Yeaení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti 

PZ 

 

Pv 

 

Tv 

" Sna~í se pZedcházet situacím ohro~ení 

zdraví a osobního bezpe�í, zvládá 

způsoby chování lidí z hlediska 

odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 

druhých a vyvozuje z nich osobní 

odpovědnost ve prospěch aktivní 

podpory zdraví. 

" ochrana pZed chronickými nepZenosnými chorobami a pZed 

úrazy – odpovědné chování v situacích úrazu a ~ivot ohro~ujících 

stavů (úrazy v domácnosti, pZi sportu, na pracovibti, v dopravě) 

MKV - Princip 

sociálního smíru a 

solidarity  

 

MDV - Interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality 

 

OSV - Mezilidské 

vztahy Komunikace 

 

VDO - Ob�anská 

spole�nost a akola 

rozhodovací dovednosti  

VMEGS: Jsme 

Evropané 



386 

 

" V pZípadě potZeby zvládá poskytnout 

adekvátní první pomoc. 

" ochrana pZed chronickými nepZenosnými chorobami a pZed 

úrazy – základy první pomoci 

MDV - Kritické �tení a 

vnímaní mediálních 

sdělení Interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality 

 

OSV - Komunikace 

Yeaení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

" Prokazuje odpovědné chování v 

rizikových situacích silni�ní a 

~elezni�ní dopravy, v konfliktních a 

krizových situacích a v pZípadě potZeby 

vyhledá odbornou pomoc; ví o centrech 

odborné pomoci, vyhledá a pou~ije 

jejich telefonní �ísla. 

" dodr~ování pravidel bezpe�nosti a ochrany zdraví – bezpe�né 

prostZedí ve bkole, ochrana zdraví pZi různých �innostech, 

bezpe�nost v dopravě, rizika silni�ní a ~elezni�ní dopravy, vztahy 

mezi ú�astníky silni�ního provozu v�etně zvládání agresivity, 

postup v pZípadě dopravní nehody (tísňové volání, zajibtění 

bezpe�nosti) 

MDV - Kritické �tení a 

vnímaní mediálních 

sdělení Interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality 

  

OSV - Komunikace 

Yeaení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

" Aplikuje adekvátní způsoby chování a 

ochrany v modelových situacích 

ohro~ení, nebezpe�í i mimoZádných 

událostí 

" ochrana �lověka za mimoZádných událostí – klasifikace 

mimoZádných událostí, varovný signál a jiné způsoby varování, 

základní úkoly ochrany obyvatelstva, evakuace, �innost po 

mimoZádné události, prevence vzniku mimoZádných událostí 

VDO - Ob�an, 

ob�anská spole�nost a 

stát  

 



387 

 

MDV - Kritické �tení a 

vnímaní mediálních 

sdělení  

 

OSV - Sebepoznání a 

sebepojetí Poznávání 

lidí Mezilidské vztahy 

Komunikace Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

Minimální o�ekávané výstupy 

Uplatňuje pravidla bezpe�nosti v podmínkách silni�ního provozu v roli cyklisty  

PZedchází úrazům pZi aktivitách ve volném �ase 

ZaZazuje do svého denního re~imu správné zásady zdravého stravování 

PZedvede základní způsoby poskytnutí první pomoci 
Chová se zodpovědně pZi mimoZádných událostech a prakticky vyu~ívá základní znalosti první pomoci pZi likvidaci následků hromadného zasa~ení 
obyvatelstvo 

Respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků  

Podporuje v rámci svých mo~ností aktivní zdraví 

Osobnostní a sociální rozvoj 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Uznává změnu v etapě dospívání. " sebepoznání a sebepojetí – vztah k sobě samému, utváZení 

vědomí vlastní identity, rozumí sami sobě a typy temperamentu 

VDO - Ob�anská 

spole�nost a akola 

Vo 

 



388 

 

 MKV - Lidské vztahy 

Multikulturalita 

 

MDV - Kritické �tení a 

vnímání mediálních 

sdělení Interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality 

 

OSV - Sebepoznání a 

sebepojetí Mezilidské 

vztahy Komunikace 

Yeaení problémů 

Vz 

PZ 

" Aplikuje osvojené sociální dovednosti 

a modely chování pZi kontaktu se 

sociálně patologickými jevy ve bkole i 

mimo ni 

" seberegulace a sebeorganizace �inností a chování – cvi�ení 

sebereflexe, sebekontroly, sebeovládání a zvládání problémových 

situací; stanovení osobních cílů a postupných kroků k jejich 

dosa~ení; zaujímání hodnotových postojů a rozhodovacích 

dovedností pro Zebení problémů v mezilidských vztazích; 

pomáhající a prosociální chování 

 

MKV - Lidské vztahy 

  

OSV - Sebepoznání a 

sebepojetí Seberegulace 

a sebeorganizace 

Psychohygiena 

Mezilidské vztahy 

Hodnoty, postoje, 

praktická etika 

 

 



389 

 

MKV - Lidské vztahy 

Multikulturalita 

" Vyhodnotí na základě svých znalostí a 

zkubeností mo~ný manipulativní vliv 

(vrstevníků, médií a sekt) a uplatňuje 

získané dovednosti v komunika�ní 

obraně proti manipulaci �i agresi 

" mezilidské vztahy, komunikace a kooperace – respektování sebe 

sama i druhých, pZijímání názoru druhého, empatie; chování 

podporující dobré vztahy, aktivní naslouchání, dialog, efektivní a 

asertivní komunikace a kooperace v různých situacích, dopad 

vlastního jednání a chování, asertivita a umí Zíkat ne 

" manipulativní reklama a informace – reklamní vlivy, působení 

sekt 

MKV - Lidské vztahy 

Multikulturalita 

 

" Pou~ívá získané relaxa�ní techniky a 

sociální dovednosti k regeneraci svého 

organismu a v pZípadě nutnosti se 

doká~e obrátit na odbornou pomoc sobě 

nebo druhým 

" psychohygiena v sociální dovednosti pro pZedcházení a zvládání 

stresu, hledání pomoci pZi problémech 

MKV - Lidské vztahy 

Multikulturalita  

 

OSV - Sebepoznání a 

sebepojetí Mezilidské 

vztahy Komunikace 

Yeaení problémů 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Uvědomuje si vhodnost (nevhodnost) svých reakcí 

Vyjmenuje základní způsoby ovlivňování negativních tělesných a dubevních stavů 

Zvládá formy bezpe�ného chování v sociálním kontaktu s vrstevníky, pZi komunikaci s neznámými lidmi 

Zvládá Zebit vhodně konflikty a problémy  

Doká~e vyu~ívat techniky asertivity 



390 

 

Umí Zíkat ne  
 

Tělesná výchova 

 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 

povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  

 

Název pZedmětu Tělesná výchova 

Oblast Tělesná výchova 

Charakteristika pZedmětu Vyu�ovací pZedmět je vyu�ován ve vbech ro�nících prvního stupně v dotaci dvě hodiny týdně. SměZuje 

k poznání vlastních pohybových schopností ~áků, k poznání ú�inků pohybových aktivit na tělesnou 

zdatnost a dubevní pohodu. Je zaměZen nejen na fyzickou, ale i psychickou a sociální stránku lidského 

~ivota. }áci v něm poznávají své pohybové mo~nosti a zájmy a zároveň zjibťují ú�inky konkrétních 

pohybových �inností na lidské tělo. V rámci vyu�ovacího pZedmětu jsou realizovány kurzy se sportovním 

zaměZením – plavecký kurz, ly~aZský kurz. Vzdělávání ve vyu�ovacím pZedmětu je zaměZeno na: " zdraví, 

jako na �ást celku lidského ~ivota " vyvolání radosti z pohybu u ~áků " zjibťování mo~ností ~áků " 

upevňování a rozvíjení sportovních dovedností ~áků " seznámení s vybranými sportovními aktivitami 

prakticky i teoreticky " vedení ~áků k fair-play jednání pZi sportu i mimo něj 

 

Tělesná výchova PZedmět je realizován ve dvou tělocvi�nách a dále na bkolním hZibti s umělým povrchem, vhodném pro 

mí�ové hry, v areálu bkoly. Plavecký výcvik probíhá v plaveckém bazénu v eských Budějovicích. 

 



391 

 

Za�lenění průZezových témat: 

 

Klí�ové kompetence za 1. období 
výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• chápe, ~e vyvá~ený stav tělesné a dubevní pohody je důle~itý pro u�ení 

• poznává zdraví, jako nejdůle~itějbí ~ivotní hodnotu 

• vyu~ívá osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním re~imu 

Kompetence k Zebení problémů: 

• dodr~uje zásady slubného chování 

• získává orientaci  v základních názorech na to, co je a není zdravé, co zdraví pobkozuje 

• u�í se způsobům rozhodování, které je v souladu s ochranou zdraví v ka~dé situaci 

Kompetence komunikativní: 

• spolupracuje ve dvojici nebo skupině 

• důle~itost ohleduplnosti na pracovibti 

• poznává zdroje informací o tělesném rozvoji, diskutuje o problémech pZi pohybových �innostech, doká~e odhadnout své mo~nosti a vyjádZit své 

potí~e 

• doká~e se svěZit se zdravotním problémem 

Kompetence sociální a personální: 

• dodr~uje hygienu nejen pZi tělesných aktivitách 

• aktivně se zapojuje do sportovních aktivit bkoly podporujících zdraví 



392 

 

• podílí se na utváZení pZíjemné atmosféry v týmu, pZípadě potZeby nabídne pomoc nebo o ni po~ádá 

Kompetence ob�anské: 

• chápe základní spole�enské zákony a normy, je si vědom svých práv a povinností 

• oceňuje národní tradice v jednotlivých sportovních odvětvích 

Kompetence pracovní: 

• pou~ívá bezpe�ně tělovýchovné náZadí, dodr~uje vymezená pravidla pZi jejich pou~ití 

• ke vbem �innostem pZistupuje s ohledem na ochranu svého i druhých 

 

Tělesná výchova – 1. ro�ník 

Poznatky z TV a sportu 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Zvládá základní pZípravu organismu pZed pohybovou aktivitou. " pZíprava ke sportovnímu výkonu  J, S 

" Reaguje na jednoduché povely a signály. " dodr~ování hygieny – sportovní úbor   

" Respektuje zásady fair play. " základní názvosloví TV (pozor, pohov..)   

" Dodr~uje pokyny pro bezpe�nost pZi pohybových �innostech. " zástup, dvojZad, Zad a respektování pokynů   

" Zná a u~ívá základní tělocvi�né pojmy.    

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 



393 

 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

Spojení TV a hudby 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Sna~í se o správné dr~ení těla pZi sezení a ve stoji. 
" průpravná, kondi�ní, rytmická, 

kompenza�ní a relaxa�ní cvi�ení 

 HV 

" Sna~í se o správné provádění cviků pod vedením u�itele.   

" PZedvede jednoduchý tane�ní krok s hudbou.   

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

Sportovní hry 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Ovládá a dodr~uje základní pravidla. " vybíjená  J 

" Sna~í se spolupracovat s ostatními hrá�i. " florbal   

" Dodr~uje pravidla fair play. " pZehazovaná   

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 



394 

 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

 

innosti podporující pohybové u�ení – koordinace, gymnastika 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Dodr~uje zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech. 
" gymnastika – akrobacie – kotoul vpZed, 

vzad 

 M 

" PZedvede v souladu se svými individuálními schopnostmi kotoul vZed a 

vzad. 
" stoj na lopatkách s dopomocí 

  

" PZedvede pZeskok – lavi�ka. " cvi�ení se bvihadly, mí�i   

" PZedvede vybrané cvi�ení s ná�iním. " pZeskok - lavi�ka   

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

Atletika 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Opakuje po u�iteli bě~eckou abecedu /lifting, skiping, zakopávání/. " bě~ecká abeceda  M 



395 

 

" PZedvede v souladu s individuálními pZedpoklady základní pohybové 

výkony, usiluje o jejich zlepbení. 
" rychlé běhy (práce pa~í) 

  

" Chápe techniku odrazu. " vytrvalostní běhy, běhy v terénu   

" Respektuje ochranu ~ivotního prostZedí. " skok do dálky z místa   

" Doká~e pZekonat pZírodní pZeká~ky. " hod mí�kem (chytání a házení), turistika   

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

 

Tělesná výchova – 2. ro�ník 

innosti v TV – základní pravidla 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Správně reaguje na jednoduché povely a signály. " poznatky z TV a sportu  J a S 

" Doká~e nastoupit s ostatními do Zadu, dvojZadu, dru~stev.  M 

" Pou~ívá vhodné oble�ení a obuv na sport.   

" Chápe, pro� se rozcvi�uje.   

" Dodr~uje zásady fair play a pozná pZestupek.   

" Dodr~uje pokyny pro bezpe�nost pZi pohybových �innostech.   



396 

 

" Ví, jak odstranit cvi�ením únavu pZi u�ení.   

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

Spojení TV a hudby 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Správně provádí cviky pod vedením u�itele. " průpravná, kondi�ní, rytmická, 

kompenza�ní a relaxa�ní cvi�ení  

 HV 

" PZedvede dva jednoduché tane�ní kroky s hudbou.   

" Sna~í se o základní estetické dr~ení těla.   

" Umí vyjádZit jednoduchou melodii pohybem.   

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

innosti podporující pohybové u�ení – koordinace, gymnastika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Dodr~uje zásady pZi pohybových �innostech. " akrobacie – kotoul vpZed, vzad  M 



397 

 

" PZedvede v souladu se svými individuálními schopnostmi kotoul pZes 

lavi�ku, sestavu se zvoleným ná�iním. 
" pZeskok lavi�ky 

  

" Nacvi�uje odraz na gymnastickém můstku a výskok na sní~enou 

bvédskou bednu. 

" nácvik pZeskoku s odrazem, cvi�ení s 

ná�iním 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

Atletika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Opakuje pZesně po u�iteli bě~eckou abecedu. " bě~ecká abeceda  M 

" PZedvede základní pohybové výkony a usiluje o jejich zlepbení. " rychlé běhy, vytrvalostní běh, běh 

v terénu, skok do dálky s rozběhem, 

hod mí�kem bez rozběhu 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

 



398 

 

Sportovní hry 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 
témata 

PZesahy 

" Ovládá a dodr~uje základní pravidla. " fotbal   

" Sna~í se spolupracovat s ostatními hrá�i. " pZehazovaná   

" Dodr~uje pravidla fair play a pozná zjevný pZestupek, adekvátně na 

pZestupek reaguje. 

" florbal   

" Zvládá základní způsoby házení mí�e a chytání odpovídající velikosti, 

umí manipulovat s hokejkou 

  

" Má hygienické návyky – sprchování pZed vstupem do bazénu. " plavání   

" Seznamuje se se zásadami bezpe�ného chování u vody a u bazénu.   

" Získává základy plaveckých způsobu znak, prsa, kraul.    

" Ská�e do vody z pevného místa i z plovoucího mostu.    

" Seznamuje se s prvky záchrany a dopomoci unavenému plavci.   

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

Adaptuje se na vodní prostZedí, dodr~uje hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady plavecké dovednosti 

 



399 

 

 

 

Tělesná výchova – 3. ro�ník 

innosti v TV – základní pravidla 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Pozná vhodné oble�ení a obuv na sport. " poznatky z TV a sportu   J, S 

" Dodr~uje zásady fair play chování.   

" Doká~e odpovědět na otázku:<Pro� se rozcvi�ujeme?<.   

" PZesně reaguje na povely: pozor, pohov, rozchod.   

" Doká~e nastoupit s ostatními do: Zadu, dvojZadu, zástupu.   

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladůw 

Spojení TV a hudby 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Pod vedením u�itele pZesně opakuje cviky. " průpravná, kondi�ní, kompenza�ní a relaxa�ní 

cvi�ení 

 HV 

" Zná základní nevhodné �innosti, které ohro~ují jeho zdraví.   

Minimální o�ekávané výstupy 



400 

 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

innosti podporující pohybové u�ení – koordinace, gymnastika 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" PZedvede kotoul vpZed, kotoul vzad. " akrobacie  M 

" PZedvede rozběh a odraz z můstku sno~mo, výskok do dZepu na 

bvédskou bednu. 

" pZeskok   

" PZedvede výskok na lavi�ku sno~mo. " lavi�ka   

" U�í se bplhat na laně. " bplh   

" Po pZedvedení opakuje: krok pZísunný, posko�ný, pZeměnný. " rytmická a kondi�ní gymnastika   

" Sna~í se o estetické dr~ení těla, dovede pohybem vyjádZit 

melodii. 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

Atletika 



401 

 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" Po u�iteli opakuje bě~eckou abecedu (lifting, skiping …). " běh  M 

" Na povely startuje z polovysokého a nízkého startu.   

" PZi krátkém běhu nekZí~í dráhu a nezastavuje pZed cílem.   

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

Sportovní hry 

akolní výstupy U�ivo 
PrůZezová 

témata 
PZesahy 

" PZihraje vnitZním nártem, proběhne slalom s mí�em. " fotbal  J, M 

" Odhodí mí�ek z místa ze správného odhodového postoje. " hod   

" Chytá mí� do kobí�ku, odhazuje mí� jednou rukou, ovládá 

pravidla vybíjené. 

" vybíjená   

" Pou~ívá správné dr~ení mí�e. " basketbal   

" PZedvede základní hrá�ský postoj a obrátku s mí�em.   

" PZihraje obouru� i jednoru� tr�ením o zem.   

" Dribluje na místě i za pohybu.   



402 

 

" Ovládá základní pravidla basketbalu.   

" Vede mí� za pohybu. " florbal   

" Ovládá základní pravidla florbalu.   

" Má hygienické návyky – sprchování pZed vstupem do bazénu. " plavání   

" Seznamuje se se zásadami bezpe�ného chování u vody a u 

bazénu. 

  

" Získává základy plaveckých způsobu znak, prsa, kraul.   

" Ská�e do vody z pevného místa i z plovoucího mostu.   

" Seznamuje se s prvky záchrany a dopomoci unavenému plavci.   

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá podle pokynů pZípravu na pohybovou �innost 

Dodr~uje základní zásady bezpe�nosti pZi pohybových �innostech a má osvojeny základní hygienické návyky pZi pohybových aktivitách 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované �innosti, projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a pohybovým aktivitám, zvládá základní 

lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních pZedpokladů 

Adaptuje se na vodní prostZedí, dodr~uje hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady plavecké dovednosti 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky sebezáchrany a bezpe�nosti 

 

Klí�ové kompetence za 2. období 
výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• poznává vlastní pohybové schopnosti a rozvíjí je 



403 

 

• vyu~ívá osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním re~imu 

• poznává zdraví, jako nejdůle~itějbí ~ivotní hodnotu 

Kompetence k Zebení problémů: 

• dodr~uje zásady slubného chování 

• získává orientaci  v základních názorech na to, co je a není zdravé, co zdraví pobkozuje 

• u�í se způsobům rozhodování, které je v souladu s ochranou zdraví v ka~dé situaci 

Kompetence komunikativní: 

• spolupracuje ve dvojici nebo skupině 

• uvědoměle pZijímá role v různých skupinách 

• poznává zdroje informací o tělesném rozvoji, diskutuje o problémech pZi pohybových �innostech, doká~e odhadnout své mo~nosti a vyjádZit své 

potí~e 

• doká~e se svěZit se zdravotním problémem 

Kompetence sociální a personální: 

• dodr~uje hygienu nejen pZi tělesných aktivitách 

• aktivně se zapojuje do sportovních aktivit bkoly podporujících zdraví 

• podílí se na utváZení pZíjemné atmosféry v týmu, pZípadě potZeby nabídne pomoc nebo o ni po~ádá 

Kompetence ob�anské: 

• zapojuje se do kulturního dění a sportovních aktivit 

• chápe základní spole�enské zákony a normy, je si vědom svých práv a povinností 

• oceňuje národní tradice v jednotlivých sportovních odvětvích 

Kompetence pracovní: 



404 

 

• udr~uje v poZádku svůj u�ební a pracovní prostor 

• pou~ívá bezpe�ně tělovýchovné náZadí, dodr~uje vymezená pravidla pZi jejich pou~ití 

• ke vbem �innostem pZistupuje s ohledem na ochranu svého i druhých 

 

Tělesná výchova – 4. ro�ník 

innosti v TV – základní pravidla 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pozná vhodné oble�ení a obuv na sport. " poznatky z TV a sportu   S, J 

" Dodr~uje zásady fair play chování.   

" Doká~e odpovědět na otázky :Pro� se rozcvi�ujeme? Pro� po cvi�ení 

děláme protahovací a relaxa�ní cviky? 

  

" Chápe význam pravidelného pohybu pro zdravý rozvoj.   

" Rychle a pZesně reaguje na povely: pozor, pohov, rozchod.   

" Doká~e nastoupit s ostatními do: Zadu, dvojZadu, zástupu, dvojstupu.   

Minimální o�ekávané výstupy 

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového re~imu, uplatňuje kondi�ně zaměZené �innosti, projevuje pZiměZenou samostatnost a vůli po zlepbení své 

zdatnosti 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení, pZedevbím v souvislosti s jednostrannou zátě~í nebo vlastním svalovým oslabením 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti, vytváZí varianty osvojených pohybových her 

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpe�ného chování v bě~ném sportovním prostZedí, adekvátně reaguje v situaci úrazu spolu~áka 

Jednodube zhodnotí kvalitu pohybové �innosti spolu~áka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové �innosti 



405 

 

Jedná v duchu fair play: dodr~uje pravidla her a soutě~í, pozná a ozna�í zjevné pZestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje, respektuje pZi 

pohybových �innostech opa�né pohlaví, zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla, umí vyu~ívat cviky na odstranění únavy 

Spojení TV a hudby 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pod vedením u�itele pZesně opakuje cviky. " průpravná, kondi�ní, 

kompenza�ní a relaxa�ní 

cvi�ení 

 HV 

" Po pZedvedení opakuje: kok pZísunný, posko�ný, pZeměnný, polkový.   

" Zatancuje mazurku.   

Minimální o�ekávané výstupy 

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového re~imu, uplatňuje kondi�ně zaměZené �innosti, projevuje pZiměZenou samostatnost a vůli po zlepbení své 

zdatnosti 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení, pZedevbím v souvislosti s jednostrannou zátě~í nebo vlastním svalovým oslabením 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti, vytváZí varianty osvojených pohybových her 

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpe�ného chování v bě~ném sportovním prostZedí, adekvátně reaguje v situaci úrazu spolu~áka 

Jednodube zhodnotí kvalitu pohybové �innosti spolu~áka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové �innosti 

Jedná v duchu fair play: dodr~uje pravidla her a soutě~í, pozná a ozna�í zjevné pZestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje, respektuje pZi 

pohybových �innostech opa�né pohlaví, zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla, umí vyu~ívat cviky na odstranění únavy 

innosti podporující pohybové u�ení – koordinace, gymnastika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" PZedvede koutoul vpZed, vzad, spojení kotoulu vpZed a vzad. " akrobacie  M 

" Provede rozběh a odraz z můstku sno~mo. " pZeskok   



406 

 

" PZedvede pZeskok kozy skr�mo. " bplh   

" U�í se bplhat na laně.   

Minimální o�ekávané výstupy 

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového re~imu, uplatňuje kondi�ně zaměZené �innosti, projevuje pZiměZenou samostatnost a vůli po zlepbení své 

zdatnosti 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení, pZedevbím v souvislosti s jednostrannou zátě~í nebo vlastním svalovým oslabením 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti, vytváZí varianty osvojených pohybových her 

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpe�ného chování v bě~ném sportovním prostZedí, adekvátně reaguje v situaci úrazu spolu~áka 

Jednodube zhodnotí kvalitu pohybové �innosti spolu~áka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové �innosti 

Jedná v duchu fair play: dodr~uje pravidla her a soutě~í, pozná a ozna�í zjevné pZestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje, respektuje pZi 

pohybových �innostech opa�né pohlaví, zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla, umí vyu~ívat cviky na odstranění únavy 

Atletika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Po pZedvedení opakuje bě~eckou abecedu. " běh   

" Na povely odstartuje z polovysokého a nízkého startu.   

" Sko�í do dálky po rozběhu a odrazu z jedné nohy. " skok daleký   

" Odhodí mí�ek z rozběhu ze správného odhodového postoje. " hod   

Minimální o�ekávané výstupy 

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového re~imu, uplatňuje kondi�ně zaměZené �innosti, projevuje pZiměZenou samostatnost a vůli po zlepbení své 

zdatnosti 



407 

 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení, pZedevbím v souvislosti s jednostrannou zátě~í nebo vlastním svalovým oslabením 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti, vytváZí varianty osvojených pohybových her 

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpe�ného chování v bě~ném sportovním prostZedí, adekvátně reaguje v situaci úrazu spolu~áka 

Jednodube zhodnotí kvalitu pohybové �innosti spolu~áka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové �innosti 

Jedná v duchu fair play: dodr~uje pravidla her a soutě~í, pozná a ozna�í zjevné pZestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje, respektuje pZi 

pohybových �innostech opa�né pohlaví, zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla, umí vyu~ívat cviky na odstranění únavy 

Sportovní hry 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" PZihraje vnitZním nártem, proběhne slalom s mí�em, ovládá základní 

pravidla fotbalu. 

" fotbal   

" Chytá mí� do kobí�ku, odhazuje mí� jednou rukou. " vybíjená   

" PZehodí hZibtě pZihrávkou jednou rukou.   

" Spolupracuje se svými spoluhrá�i.   

" Ovládá pravidla vybíjené.   

" Pou~ívá správné dr~ení mí�e (obouru�). " basketbal   

" PZedvede základní hrá�ský postoj a obrátku s mí�em.   

" PZihrává obouru� i jednoru� tr�ením o zem.   

" Dribluje na místě a za pohybu.   

" Ovládá základní pravidla basketbalu.   

" Odehraje mí� tahem a pZíklepem. " florbal   



408 

 

" PZedvede stZelbu po vedení mí�e.   

" Ovládá základní pravidla florbalu   

Minimální o�ekávané výstupy 

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového re~imu, uplatňuje kondi�ně zaměZené �innosti, projevuje pZiměZenou samostatnost a vůli po zlepbení své 

zdatnosti 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení, pZedevbím v souvislosti s jednostrannou zátě~í nebo vlastním svalovým oslabením 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti, vytváZí varianty osvojených pohybových her 

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpe�ného chování v bě~ném sportovním prostZedí, adekvátně reaguje v situaci úrazu spolu~áka 

Jednodube zhodnotí kvalitu pohybové �innosti spolu~áka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové �innosti 

Jedná v duchu fair play: dodr~uje pravidla her a soutě~í, pozná a ozna�í zjevné pZestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje, respektuje pZi 

pohybových �innostech opa�né pohlaví, zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla, umí vyu~ívat cviky na odstranění únavy 

 

Tělesná výchova – 5. ro�ník 

innosti v TV – základní pravidla 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pozná vhodné oble�ení a obuv na sport " poznatky z TV a sportu 

 

 J, S 

" Dodr~uje zásady fair play chování   

" Doká~e odpovědět na otázky: „Pro� se rozcvi�ujeme? Pro� po 

cvi�ení děláme protahovací a relaxa�ní cviky? Co hrozí tělu pZi 

jednostranném posilování?< 

  

" Rychle a pZesně reaguje na povely: pozor, pohov, rozchod.   



409 

 

" Doká~e nastoupit s ostatními do: Zadu, dvojZadu, zástupu, 

dvojstupu. 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového re~imu, uplatňuje kondi�ně zaměZené �innosti, projevuje pZiměZenou samostatnost a vůli po zlepbení své 

zdatnosti 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení, pZedevbím v souvislosti s jednostrannou zátě~í nebo vlastním svalovým oslabením 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti, vytváZí varianty osvojených pohybových her 

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpe�ného chování v bě~ném sportovním prostZedí, adekvátně reaguje v situaci úrazu spolu~áka 

Jednodube zhodnotí kvalitu pohybové �innosti spolu~áka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové �innosti 

Jedná v duchu fair play: dodr~uje pravidla her a soutě~í, pozná a ozna�í zjevné pZestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje, respektuje pZi 

pohybových �innostech opa�né pohlaví, zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla, umí vyu~ívat cviky na odstranění únavy 

Spojení TV a hudby 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Pod vedením u�itele pZesně opakuje cviky, umí se samostatně 

rozcvi�it, umí pZedvést 4 posilovací cviky na různé �ásti těla, umí 

pZedvést 2 relaxa�ní cviky 

" průpravná, kondi�ní, kompenza�ní 

a relaxa�ní cvi�ení 

 HV 

" Po pZedvedení opakuje: kok pZísunný, posko�ný, pZeměnný, 

polkový. 

  

" Zatancuje mazurku a polku.   

Minimální o�ekávané výstupy 



410 

 

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového re~imu, uplatňuje kondi�ně zaměZené �innosti, projevuje pZiměZenou samostatnost a vůli po zlepbení své 

zdatnosti 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení, pZedevbím v souvislosti s jednostrannou zátě~í nebo vlastním svalovým oslabením 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti, vytváZí varianty osvojených pohybových her 

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpe�ného chování v bě~ném sportovním prostZedí, adekvátně reaguje v situaci úrazu spolu~áka 

Jednodube zhodnotí kvalitu pohybové �innosti spolu~áka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové �innosti 

Jedná v duchu fair play: dodr~uje pravidla her a soutě~í, pozná a ozna�í zjevné pZestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje, respektuje pZi 

pohybových �innostech opa�né pohlaví, zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla, umí vyu~ívat cviky na odstranění únavy 

innosti podporující pohybové u�ení – koordinace, gymnastika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" PZedvede kotoul vpZed, vzad, spojení kotoulu vpZed a vzad. " akrobacie  M 

" Provede rozběh a odraz z můstku sno~mo, pZedvede skr�ku pZes 

kozu. 

" pZeskok   

" Vybplhá 3m na laně, dle svých mo~ností. " bplh   

Minimální o�ekávané výstupy 

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového re~imu, uplatňuje kondi�ně zaměZené �innosti, projevuje pZiměZenou samostatnost a vůli po zlepbení své 

zdatnosti 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení, pZedevbím v souvislosti s jednostrannou zátě~í nebo vlastním svalovým oslabením 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti, vytváZí varianty osvojených pohybových her 

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpe�ného chování v bě~ném sportovním prostZedí, adekvátně reaguje v situaci úrazu spolu~áka 



411 

 

Jednodube zhodnotí kvalitu pohybové �innosti spolu~áka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové �innosti 

Jedná v duchu fair play: dodr~uje pravidla her a soutě~í, pozná a ozna�í zjevné pZestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje, respektuje pZi 

pohybových �innostech opa�né pohlaví, zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla, umí vyu~ívat cviky na odstranění únavy 

Sportovní hry 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" PZihraje vnitZním nártem, proběhne slalom s mí�em, spolupracuje se 

svými spoluhrá�i pZi hZe, ovládá základní pravidla fotbalu. 

" fotbal  M 

" Chytá mí� do kobí�ku, odhazuje mí� jednou rukou. " vybíjená   

" PZehodí hZibtě pZihrávkou jednou rukou.   

" Spolupracuje se svými spoluhrá�i.   

" Ovládá pravidla vybíjené.   

" Pou~ívá správné dr~ení mí�e (obouru�). " basketbal   

" PZedvede základní hrá�ský postoj a obrátku s mí�em.   

" PZihrává obouru� i jednoru� tr�ením o zem.   

" Dribluje na místě a za pohybu.   

" Spolupracuje se svými spoluhrá�i pZi hZe.   

" Ovládá základní pravidla basketbalu.   

" Odehraje mí� tahem a pZíklepem. " florbal   

" PZedvede stZelbu po vedení mí�e.   

" Spolupracuje se svými spoluhrá�i pZi hZe.   



412 

 

" Ovládá základní pravidla florbalu.   

Minimální o�ekávané výstupy 

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového re~imu, uplatňuje kondi�ně zaměZené �innosti, projevuje pZiměZenou samostatnost a vůli po zlepbení své 

zdatnosti 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení, pZedevbím v souvislosti s jednostrannou zátě~í nebo vlastním svalovým oslabením 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti, vytváZí varianty osvojených pohybových her 

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpe�ného chování v bě~ném sportovním prostZedí, adekvátně reaguje v situaci úrazu spolu~áka 

Jednodube zhodnotí kvalitu pohybové �innosti spolu~áka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové �innosti 

Jedná v duchu fair play: dodr~uje pravidla her a soutě~í, pozná a ozna�í zjevné pZestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje, respektuje pZi 

pohybových �innostech opa�né pohlaví, zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla, umí vyu~ívat cviky na odstranění únavy 

 

 

Atletika 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Po pZedvedení opakuje bě~eckou abecedu. " běh  M 

" Na povely odstartuje z polovysokého a nízkého startu.   

" Sko�í do dálky po rozběhu a odrazu z jedné nohy. " skok daleký   

" Odhodí mí�ek z rozběhu ze správného odhodového postoje. " hod   

Minimální o�ekávané výstupy 

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového re~imu, uplatňuje kondi�ně zaměZené �innosti, projevuje pZiměZenou samostatnost a vůli po zlepbení své 
zdatnosti 



413 

 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení, pZedevbím v souvislosti s jednostrannou zátě~í nebo vlastním svalovým oslabením 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti, vytváZí varianty osvojených pohybových her 

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpe�ného chování v bě~ném sportovním prostZedí, adekvátně reaguje v situaci úrazu spolu~áka 

Jednodube zhodnotí kvalitu pohybové �innosti spolu~áka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové �innosti 
Jedná v duchu fair play: dodr~uje pravidla her a soutě~í, pozná a ozna�í zjevné pZestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje, respektuje pZi 
pohybových �innostech opa�né pohlaví, zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla, umí vyu~ívat cviky na odstranění únavy 

 

Klí�ové kompetence za 2. stupeň 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení: 

• }áci jsou vedeni k/ke: " výběru vhodného způsobu efektivního u�ení " u~ívání obecně známých termínů, znaků a symbolů " samostatnému 

pozorování, experimentování a porovnávání získaných výsledků, jejich kritickému posouzení a vyvození závěrů pro vyu~ití v budoucnosti 

Kompetence k Zebení problémů: 

• ~áci jsou vedeni k/ke: " vnímání nejrůznějbích problémových situací, rozpoznání a pochopení problému " samostatnému Zebení problému a 

objevování různých variant Zebení problému " tomu, aby se nenechali odradit pZípadným nezdarem a vytrvali " sledování vlastního pokroku pZi 

zdolávání problémů " kritickému myblení a �inění uvá~livých rozhodnutí, která jsou schopni obhájit a uvědomění si zodpovědnosti za svá 

rozhodnutí 

Kompetence komunikativní: 

• }áci jsou vedeni k/ke: " formulaci a výsti~nému, souvislému vyjádZení své myblenky " obhajobě svých názorů a vhodné argumentaci " vyu~ití 

informa�ních a komunika�ních prostZedků a technologií " vyu~ití získané komunikativní dovednosti ke spolupráci s ostatními lidmi 

Kompetence sociální a personální: 



414 

 

• }áci jsou vedeni k/ke: " uvědomění si svých práv a povinností ve bkole i mimo bkolu " schopnosti vcítit se do situací ostatních lidí " uvědomění si 

povinnosti postavit se proti fyzickému i psychickému násilí " zodpovědnému rozhodování a podle dané situace poskytnutí ú�inné pomoci " 

rozhodování v zájmu podpory a ochrany zdraví 

Kompetence ob�anské: 

• }áci jsou vedeni k/ke: " uvědomění si svých práv a povinností ve bkole i mimo bkolu " schopnosti vcítit se do situací ostatních lidí " uvědomění si 

povinnosti postavit se proti fyzickému i psychickému násilí " zodpovědnému rozhodování a podle dané situace poskytnutí ú�inné pomoci " 

rozhodování v zájmu podpory a ochrany zdraví 

Kompetence pracovní: 

• }áci jsou vedeni k/ke: " bezpe�nému a ú�innému pou~ívání materiálů, nástrojů a vybavení " dodr~ování pravidel a plnění povinností a závazků " 

vyu~ití získaných znalostí a zkubeností k vlastnímu rozvoji a své pZípravě na budoucnost 

 

 

Tělesná výchova – 6. ro�ník 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák pZedchází jednostrannému 

zatí~ení. 

" význam pohybu pro zdraví, zdravotně orientovaná zdatnost 

prevence a korekce jednostranného zatí~ení 

  

" Osvojuje si hygienu a bezpe�nost pZi 

pohybových �innostech 

" hygiena a bezpe�nost pZi pohybových �innostech, základy první 

pomoci pZi TV a sportu 

 Vz 

" Poznává sílu kolektivu pZi dosa~ení 

dobrého výsledku. 

  

" Věnuje se sportování aktivně (i ve 

volném �ase). 

" pé�e o sebe sama – zvládání zátě~ových situací, zlepbování 

fyzické kondice, relaxace 

 PZ 



415 

 

" Uvědomuje si vliv drog a důsledků a 

důsledků na organismus. 

" drogy a jiné bkodliviny, jejich vliv na organismus.  Vo 

" Zvládá základní postupy rozvoje 

osvojovaných dovedností a usiluje o 

sebezdokonalování. 

" pohybové dovednosti – nástupové tvary a pZesuny, rozvoj 

rychlosti, vytrvalosti a síly. 

 VV 

" Zvládá techniku atletických disciplín. " atletická abeceda, průpravná bě~ecká cvi�ení  VV 

" Osvojuje si základy techniky nízkého 

startu, skoku do dálky a výbky, hodu 

mí�kem. 

Atletika 

" nízký start, startovní povely, běh a 100m, běh na 60m, běh pZes 

nízké pZeká~ky 

" skok daleký a vysoký – odrazová cvi�ení, nácvik techniky 

" hod mí�kem – z místa, chůze, rozběhu 

 M, D, Z – 

olympiáda, 

historie sportu 

" Uplatňuje pZi vytrvalosti vůli Atletika 

" běh vytrvalostní na 600 a 1000m Běh v terénu – rovnoměrný, 

nerovnoměrný, „indiánský< 

  

" Sna~í se je vyu~ívat pZi různých 

pohybových hrách a �innostech. 

Sportovní hry 

" vybíjená, pZehazovaná, ringo. poly, pZetahy a pZetlaky, úpolové 

odpory 

  

" Cvi�í pZi hudbě, posiluje kondici. " rytmická a kondi�ní gymnastika 

Technika pohybů  

" kroky, skoky, obraty výběr vhodného hudebního doprovodu 

tance – kroky, cvi�ení s hudbou, aerobik 

 Hv 

" Dbá na správné dr~ení těla. Gymnastika   

" Usiluje o rozvoj své svalové zdatnosti.   



416 

 

" Koordinuje organizaci v prostoru a pZi 

pohybových �innostech. 

" organizace a bezpe�nost, dopomoc, názvosloví, technika pohybu 

akrobacie – kotouly vpZed a vzad, nácvik kotoulu letmo 

" stoj na lopatkách hrazda – náskok do vzporu, zákmihem seskok, 

sebin kruhy – komíhání ve svisu pZeskoky –průpravná cvi�ení pro 

nácvik odrazu z můstku, skr�ka a rozno~ka pZes kozu bplh – ty�, 

lano 

  

" Zvládá bezpe�ný pohyb na bruslích, 

osvojené dovednosti umí uplatnit i pZi 

hZe. 

" zvládá bezpe�ný rozjezd a zastavení - zvládá bezpe�ný pohyb na 

bruslích vbemi směry. 

" komunikace v TV 

" zásady bezpe�nosti pZi sportování (vhodná obuv, oděv, hygiena, 

pZesuny, povely) 

" tělocvi�né názvosloví, povely, signály, vzájemná komunikace 

pZi osvojovaných pohybových �innostech turistika a pobyt v 

pZírodě zásady jednání a chování 

 Vo, j 

" Uplatňuje a vyu~ívá pZi vbech 

�innostech a hrách. 

Sportovní hry 

" pZíprava ke sportovnímu výkonu (dr~ení těla pZi �innostech, 

správné dýchání, oble�ení a sportovní obuv) 

" stre�ink 

" vztah ke sportu – zásady jednání a chování (následky 

porubování pravidel, význam sportování pro zdraví �lověka, 

zdravotní handicap) 

  



417 

 

" zásady bezpe�nosti pZi sportování (povely, signály, vhodné 

oble�ení a obutí) základy sportovních her mí�ové hry a pohybové 

hry 

" Zná a dodr~uje pravidla dané 

pohybové �innosti, ozna�í nedostatky a 

jejich pZí�iny. 

" vztah ke sportu – zásady jednání a chování (následky 

porubování pravidel, význam sportování pro zdraví �lověka, 

zdravotní handicap) 

  

" Podporuje fair play jednání. 

Uplatňuje vhodné a bezpe�né chování i 

v neznámém prostZedí (pZíroda, silni�ní 

provoz). 

  

" Zvládá i dlouhodobějbí pobyt 

pZírodě a pZesun s mírnou zátě~í. 

" tělocvi�né názvosloví, povely, signály, vzájemná komunikace 

pZi osvojovaných pohybových �innostech turistika a pobyt v 

pZírodě zásady jednání a chování 

  

" }ák dodr~uje zásady pZípravy 

organismu pZed pohybovou aktivitou. 

" pZíprava ke sportovnímu výkonu (dr~ení těla pZi �innostech, 

správné dýchání, oble�ení a sportovní obuv) 

" stre�ink 

 PZ, Vz 

" Kompenzuje zatí~ení organismu po 

pohybové �innosti. 

  

" Jedná v duchu fair play a uvědomuje si 

význam sportování pro zdraví. 

" zásady bezpe�nosti pZi sportování (povely, signály, vhodné 

oble�ení a obutí) 

  

" Dodr~uje pravidla bezpe�nosti pZi 

sportování. 

  

" Poznává pravidla vybraných her – 

vybíjená, kobíková, florbal, fotbal. 

" základy sportovních her mí�ové hry a pohybové hry   



418 

 

Minimální o�ekávané výstupy 

Chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a za�leňuje pohyb do denního re~imu 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

Zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých pohybových mo~ností a schopností 

Uplatňuje hygienické a bezpe�nostní zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpe�né pohybové �innosti 

Reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové �innosti 

Uplatňuje vhodné a bezpe�né chování i v neznámém prostZedí (pZíroda, silni�ní provoz). 

Dodr~uje pravidla her a jedná v duchu fair play 

Zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla 

Zvládá podle pokynu základní pZípravu organismu pZed pohybovou �inností i uklidnění organismu po ukon�ení �innosti a umí vyu~ívat cviky na odstranění 
únavy 

Usiluje o zlepbení a udr~ení úrovně pohybových schopností a o rozvoj pohybových dovedností základních sportovních odvětví v�etně zdokonalování 
základních lokomocí 
Cíleně se pZipraví na pohybovou �innost a její ukon�ení; vyu~ívá základní kompenza�ní a relaxa�ní techniky k pZekonání únavy 

Odmítá drogy a jiné bkodliviny jako neslu�itelné se zdravím a sportem 

Vhodně reaguje na informace o zne�ibtění ovzdubí a tomu pZizpůsobuje pohybové aktivity 

Uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a zvládá zajibtění odsunu raněného 

Uplatňuje bezpe�né chování v pZírodě a v silni�ním provozu 

Chápe zásady zatě~ování; jednoduchými zadanými testy změZí úroveň své tělesné zdatnosti 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve hZe, soutě~i, pZi rekrea�ních �innostech 

Posoudí provedení osvojované pohybové �innosti, ozna�í pZí�iny nedostatků 



419 

 

U~ívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni cvi�ence, rozhod�ího, diváka 

Naplňuje ve bkolních podmínkách základní olympijské myblenky – �estné soupeZení, pomoc handicapovaným, respekt k opa�nému pohlaví, ochranu 
pZírody pZi sportu 

Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu dru~stva a dodr~uje ji 

Rozlibuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hrá�e, rozhod�ího, diváka 

Sleduje ur�ené prvky pohybové �innosti a výkony a vyhodnotí je 

Spolurozhoduje osvojované hry a soutě~e 

 

Tělesná výchova – 7. ro�ník 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" Osvojuje si hygienu a bezpe�nost pZi 

pohybových �innostech. 

" zná význam pohybu pro zdraví  PZ, Vz 

" ZaZazuje pravidelně a samostatně do 

svého pohybového re~imu speciální 

vyrovnávací cvi�ení. 

" zdravotně orientovaná, zdatnost, protahovací, posilovací a 

koordina�ní cvi�ení. 

" základní rychlostní, vytrvalostní a silová cvi�ení. 

  

" Zvládá techniku nové atletické 

disciplíny i dalbí náro�nějbí techniky. 

Atletika 

" průpravná bě~ecká cvi�ení, atletická abeceda,  technika běhu, 

taktika běhu v závodech. Běh na 100m, 60m. Rovnoměrný, „ 

indiánský< běh v terénu i na dráze. Vytrvalý na dráze – 1200m, 

atafetový běh – pZedávka. Běh pZes nízké pZeká~ky. Průpravná 

 M 

" Získané dovednosti uplatní jako 

reprezentant bkoly, 

zvládá v souladu s individuálními 

pZedpoklady osvojované pohybové 

  



420 

 

dovednosti a tvoZivě je aplikuje pZi 

pohybové průpravě. 

cvi�ení pro rozběh a odraz pro skok daleký ,vysoký. Hod mí�kem 

z rozběhu. Vrh koulí – nácvik techniky, vrh z místa, 

" Zvládá cvi�ební prvky akrobacie, na 

hrazdě i kruzích. Doká~e zvládnout 

obtí~ný prvek s dopomocí. 

" gymnastika akrobacie - kotoul vpZed,vzad, kotoul letmo - 

pZemet stranou, stoj na rukou -rovnová~né polohy v postojích 

hrazda po �elo – náskok do vzporu zákmihem seskok, výmyk 

s dopomocí, kruhy – komíhání ve svisu trampolínka – skoky s 

odrazem prosté  

  

" Koordinuje organizaci prostoru a 

pohybových �inností. 

" prosté ,kladina - náskok, chůze, obraty, seskok koza – pZeskok 

pZes kozu nabíZ – rozno~ka, skr�ka s dopomocí (bvédská bedna) 

" bplh - ty�, lano 

 M 

" Poznává sílu kolektivu pZi dosa~ení 

dobrého výsledku. 

  

" Cvi�í pZi hudbě. " rytmická a kondi�ní gymnastika – dívky aerobik – technika 

pohybů. 

" cvi�ení s ná�iním – bvihadlo, stuha. 

" krátká pohybová skladba s hudebním doprovodem. 

" technika tanců – výběr z lidových, country 

 Hv 

" Usiluje o zlepbení své tělesné 

zdatnosti. 

  

" Uvědomuje si význam sebeobranných 

�inností, uplatňuje zkubenosti z 

mí�ových her v dalbích sportech. 

" posilovací cvi�ení bez ná�iní – kalanetika. Posilovací a 

uvolňovací cvi�ení s ná�iním – medicinbaly, lavi�ky, ~ebZiny 

 

  

" Seznamuje se s historií a sou�asností 

sportu. 

" úpoly - chlapci - úpolová obratnost - pády stranou, vzad, 

pZetahy, pZetlaky, odpory -stZehy, dr~ení v postoji a na zemi 

 

Sportovní hry - dívky mí�ové hry 

 D, Z 

" Seznamuje se s pravidly, zásadami 

jednání a chování. 

  



421 

 

" Ovládá pravidla hry, teorii grafického 

zna�ení jednoduchých herních �inností. 

" basketbal –herní �innosti jednotlivce, úto�né a obranné 

kombinace, taktika hry. 

" volejbal - nácvik odbití spodem, bagr 

" florbal- práce s balonkem, herní �innosti jednotlivce, pravidla 

 

Sportovní hry - chlapci mí�ové hry 

" fotbal – herní �innosti jednotlivce, herní kombinace, Zízená hra – 

utkání 

" basketbal - herní �innosti jednotlivce, systém hry, obrana, 

úto�ná fáze, nácvik stZelby 

 VV 

" Uplatňuje ve hZe herní kombinace.   

" Zvládá rychlý a bezpe�ný pohyb na 

bruslích. 

" bruslení – zvládá bezpe�ný rozjezd a zastavení - zvládá 

bezpe�ný pohyb na bruslích vbemi směry. 

  

" Osvojené dovednosti umí uplatnit i pZi 

hZe. 

  

" Poznává základní techniky sjezdového 

ly~ování a snowboardingu 

" sjezdové ly~ování – základní ly~aZské techniky.   

" Zná nejdůle~itějbí pravidla pohybu v 

zimní krajině a chování na spole�ných 

zaZízeních – vleky, sjezdovky, bě~ecké 

tratě a zimní turistice a Zídí se jimi. 

  

" Zná nejdůle~itějbí pravidla pohybu v 

zimní krajině a chování na spole�ných 

  



422 

 

zaZízeních – vleky, sjezdovky, bě~ecké 

tratě a zimní turistice a Zídí se jimi. 

Minimální o�ekávané výstupy 

Chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a za�leňuje pohyb do denního re~imu 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

Zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých pohybových mo~ností a schopností 

Uplatňuje hygienické a bezpe�nostní zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpe�né pohybové �innosti 

Reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové �innosti 

Uplatňuje vhodné a bezpe�né chování i v neznámém prostZedí (pZíroda, silni�ní provoz). 

Dodr~uje pravidla her a jedná v duchu fair play 

Zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla 

Zvládá podle pokynu základní pZípravu organismu pZed pohybovou �inností i uklidnění organismu po ukon�ení �innosti a umí vyu~ívat cviky na odstranění 
únavy 

Usiluje o zlepbení a udr~ení úrovně pohybových schopností a o rozvoj pohybových dovedností základních sportovních odvětví v�etně zdokonalování 
základních lokomocí 
Cíleně se pZipraví na pohybovou �innost a její ukon�ení; vyu~ívá základní kompenza�ní a relaxa�ní techniky k pZekonání únavy 

Odmítá drogy a jiné bkodliviny jako neslu�itelné se zdravím a sportem 

Vhodně reaguje na informace o zne�ibtění ovzdubí a tomu pZizpůsobuje pohybové aktivity 

Uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a zvládá zajibtění odsunu raněného 

Uplatňuje bezpe�né chování v pZírodě a v silni�ním provozu 

Chápe zásady zatě~ování; jednoduchými zadanými testy změZí úroveň své tělesné zdatnosti 



423 

 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve hZe, soutě~i, pZi rekrea�ních �innostech 

Posoudí provedení osvojované pohybové �innosti, ozna�í pZí�iny nedostatků 

U~ívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni cvi�ence, rozhod�ího, diváka 

Naplňuje ve bkolních podmínkách základní olympijské myblenky – �estné soupeZení, pomoc handicapovaným, respekt k opa�nému pohlaví, ochranu 
pZírody pZi sportu 

Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu dru~stva a dodr~uje ji 

Rozlibuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hrá�e, rozhod�ího, diváka 

Sleduje ur�ené prvky pohybové �innosti a výkony a vyhodnotí je 

Spolurozhoduje osvojované hry a soutě~e 

 

Tělesná výchova – 8. ro�ník 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák poznává význam pohybu pro 

zdraví. Orientuje se ve zdravotních 

zdatnostech. 

" význam pohybu pro zdraví  PZ, Vz 

" Věnuje se sportování aktivně i ve 

volném �ase. 

  

" Osvojuje si hygienu a bezpe�nost pZi 

pohybových �innostech. 

" hygiena a bezpe�nost pZi pohybových �innostech  Vz 



424 

 

" Podle svých pZedpokladů zvládá 

techniku i taktiku rychlého a vytrvalého 

běhu na dráze i v terénu. 

Atletika 

" běh vytrvalý do 1500 m dívky a do 3000 m chlapci 

" běh pZes nízké pZeká~ky, btafetový běh 

" skok daleký, skok vysoký, hod mí�kem, granátem, vrh koulí, 

sprint 

 M 

" Zvládá techniku atletických disciplín.   

" PZi vytrvalosti dovede uplatnit i vůli.   

" Získané dovednosti uplatní ve hZe, 

soutě~i nebo rekrea�ních �innostech. 

  

" Má radost, ~e zvládl základní 

gymnastické prvky. 

Gymnastika 

" akrobacie, trampolína, bvédská bedna - samostatné sestavení a 

provedení jednoduché sestavy. aplh.Koza – pZeskok pZes kozu 

nadél i nabíZ – skr�ka, rozno~ka, odbo�ka, kruhy – jednoduchá 

sestava 

  

" Cvi�ební prvky na hrazdě i kruzích. 

Doká~e zvládnout obtí~ný prvek 

s dopomocí. 

" hrazda, kruhy – jednoduchá sestava   

" Zvládá jednoduché tane�ní kroky. " rytmická a kondi�ní gymnastika - dívky aerobik – jednoduchá 

vlastní sestava s hudebním doprovodem 

cvi�ení s ná�iním – bvihadlo, obru� - krátká pohybová skladba s 

hudebním doprovodem. 

 Hv 

" Koordinuje organizaci prostoru a 

pohybových �inností. 

" Relaxa�ní a kondi�ní cvi�ení bez ná�iní – pilates, stre�ink   

" Poznává sílu kolektivu pZi dosa~ení 

dobrého výsledku. 

  



425 

 

" Cvi�í pZi hudbě, posiluje kondici. " obru� - krátká pohybová skladba s hudebním doprovodem.   

" Usiluje o zlepbení své tělesné 

zdatnosti. 

" úpoly - chlapci - úpolová obratnost - pády stranou, vzad, 

pZetahy, pZetlaky, odpory, tZehy, dr~ení v postoji a na zemi - únik z 

dr~ení - sebeobrana – znebkodnění soupeZe 

  

" Uplatňuje zkubenosti z mí�ových her v 

dalbích sportech, doká~e Zídit sportovní 

utkání svých vrstevníků. 

Sportovní hry 

Dívky - mí�ové hry 

" volejbal –herní �innosti jednotlivce, herní kombinace, základy 

herních systémů, taktika hry doplňkové sporty - hra, taktika 

" florbal – hra, systém hry. 

Chlapci – mí�ové hry 

" volejbal – herní �innosti jednotlivce – odbití obouru� vrchem i 

spodem, podání horní i dolní pZihrávka, taktika hry " basketbal – 

Zízená hra – utkání 

" florbal pravidla, herní �innosti, úto�né kombinace – hra  

" fotbal 

" sezónní sporty 

  

" Stru�ně popíbe historií a sou�asnost 

sportu. 

 D, Z 

" Seznamuje se s pravidly, zásadami  

bezpe�ného jednání a chování. 

  

" Zvládá bezpe�ný pohyb na bruslích 

vbemi směry, obraty a zastavení. 

" bruslení –- zvládá bezpe�ný pohyb na bruslích vbemi směry 

" hokej - chlapci - technika jednoduchých skoků a obratů na 

bruslích 

" akrobacie - dívky 

  

" Chápe bruslení jako vhodnou 

pohybovou po i spole�enskou �innost. 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a za�leňuje pohyb do denního re~imu 



426 

 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

Zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých pohybových mo~ností a schopností 

Uplatňuje hygienické a bezpe�nostní zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpe�né pohybové �innosti 

Reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové �innosti 

Uplatňuje vhodné a bezpe�né chování i v neznámém prostZedí (pZíroda, silni�ní provoz). 

Dodr~uje pravidla her a jedná v duchu fair play 

Zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla 

Zvládá podle pokynu základní pZípravu organismu pZed pohybovou �inností i uklidnění organismu po ukon�ení �innosti a umí vyu~ívat cviky na odstranění 
únavy 

Usiluje o zlepbení a udr~ení úrovně pohybových schopností a o rozvoj pohybových dovedností základních sportovních odvětví v�etně zdokonalování 
základních lokomocí 
Cíleně se pZipraví na pohybovou �innost a její ukon�ení; vyu~ívá základní kompenza�ní a relaxa�ní techniky k pZekonání únavy 

Odmítá drogy a jiné bkodliviny jako neslu�itelné se zdravím a sportem 

Vhodně reaguje na informace o zne�ibtění ovzdubí a tomu pZizpůsobuje pohybové aktivity 

Uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a zvládá zajibtění odsunu raněného 

Uplatňuje bezpe�né chování v pZírodě a v silni�ním provozu 

Chápe zásady zatě~ování; jednoduchými zadanými testy změZí úroveň své tělesné zdatnosti 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve hZe, soutě~i, pZi rekrea�ních �innostech 

Posoudí provedení osvojované pohybové �innosti, ozna�í pZí�iny nedostatků 

U~ívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni cvi�ence, rozhod�ího, diváka 

Naplňuje ve bkolních podmínkách základní olympijské myblenky – �estné soupeZení, pomoc handicapovaným, respekt k opa�nému pohlaví, ochranu 
pZírody pZi sportu 



427 

 

Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu dru~stva a dodr~uje ji 

Rozlibuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hrá�e, rozhod�ího, diváka 

Sleduje ur�ené prvky pohybové �innosti a výkony a vyhodnotí je 

Spolurozhoduje osvojované hry a soutě~e 

 

Tělesná výchova – 9. ro�ník 

 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

" }ák poznává význam pohybu pro 

zdraví. 

Atletika 

" běh vytrvalý do 1500 m dívky a do 3000 m chlapci 

" běh pZes nízké pZeká~ky, btafetový běh. 

" sprint 

  

" Odmítá drogy a jiné bkodliviny jako 

neslu�itelné se sportovní etikou a 

zdravím. 

  

" Uplatňuje vhodné a bezpe�né chování 

i v méně známém prostZedí sportovibť, 

pZírody, silni�ního provozu, pZedvídá 

mo~ná nebezpe�í úrazu a pZizpůsobí jim 

svou �innost. 

  

" Věnuje se sportování aktivně i ve 

volném �ase. 

  

" PZi vytrvalosti dovede uplatnit i vůli, 

má osvojené návyky a dodr~uje je. 

Gymnastika   



428 

 

" akrobacie, hrazda, kruhy, trampolína, bvédská bedna - 

samostatné sestavení a provedení jednoduché sestavy. 

" bplh 

" koza – pZeskok pZes kozu nadél i nabíZ – skr�ka, rozno~ka, 

odbo�ka 

" kruhy – jednoduchá sestava 

" Koordinuje organizaci prostoru a 

pohybových �inností. 

" skok daleký, skok vysoký hod mí�kem, granátem, vrh koulí   

" Poznává sílu kolektivu pZi dosa~ení 

dobrého výsledku. 

  

" Cvi�í pZi hudbě. Zvládá jednoduché 

tane�ní kroky, pZi tanci pou~ívá 

správnou techniku. 

Rytmická a kondi�ní gymnastika 

" dívky - aerobik – jednoduchá vlastní sestava s hudebním 

doprovodem 

" cvi�ení s ná�iním – bvihadlo,obru� - krátká pohybová skladba s 

hudebním doprovodem. 

  

" Podle svých mo~ností zlepbuje úroveň 

svých dovedností. 

  

" Usiluje o zlepbení své tělesné 

zdatnosti. 

" úpoly - chlapci - úpolová obratnost - pády stranou, vzad, 

pZetahy, pZetlaky, odpory stZehy, dr~ení v postoji a na zemi - únik 

z dr~ení - sebeobrana – znebkodnění soupeZe 

  

" Uvědomuje si své mo~nosti ve stZetu s 

protivníkem. 

  

" Uplatňuje zkubenosti z mí�ových her v 

dalbích sportech, doká~e Zídit sportovní 

utkání svých vrstevníků. 

Sportovní hry 

dívky mí�ové hry 

" volejbal –herní �innosti jednotlivce, herní kombinace, základy 

herních systémů, taktika hry doplňkové sporty 

  



429 

 

" basketbal – hra, taktika 

" florbal – hra, systém hry. 

 

chlapci - mí�ové hry 

" volejbal – herní �innosti jednotlivce – odbití obouru� vrchem i 

spodem, podání.horní i dolní pZihrávka, taktika hry 

" basketbal – Zízená hra – utkání 

" florbal – velký – pravidla 

" PZedvídá mo~ná nebezpe�í úrazu a 

pZizpůsobí jim svou �innost. 

" relaxa�ní a kondi�ní cvi�ení bez ná�iní – pilatek, stre�ink   

" Zvládá rychlý a bezpe�ný pohyb na 

bruslích vbemi směry, obraty a 

zastavení. 

Sezónní sporty 

" bruslení –- zvládá bezpe�ný pohyb na bruslích vbemi směry 

" hokej - chlapci - technika jednoduchých skoků a obratů na 

bruslích 

" akrobacie – dívky 

V pZípadě zájmu a vhodných podmínek mo~no uspoZádat kurz 

vodní turistiky 

  

" Chápe bruslení jako vhodnou 

pohybovou i spole�enskou �innost. 

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a za�leňuje pohyb do denního re~imu 

ZaZazuje do pohybového re~imu korektivní cvi�ení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

Zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých pohybových mo~ností a schopností 

Uplatňuje hygienické a bezpe�nostní zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpe�né pohybové �innosti 



430 

 

Reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové �innosti 

Uplatňuje vhodné a bezpe�né chování i v neznámém prostZedí (pZíroda, silni�ní provoz). 

Dodr~uje pravidla her a jedná v duchu fair play 

Zlepbuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné dr~ení těla 

Zvládá podle pokynu základní pZípravu organismu pZed pohybovou �inností i uklidnění organismu po ukon�ení �innosti a umí vyu~ívat cviky na odstranění 
únavy 

Usiluje o zlepbení a udr~ení úrovně pohybových schopností a o rozvoj pohybových dovedností základních sportovních odvětví v�etně zdokonalování 
základních lokomocí 
Cíleně se pZipraví na pohybovou �innost a její ukon�ení; vyu~ívá základní kompenza�ní a relaxa�ní techniky k pZekonání únavy 

Odmítá drogy a jiné bkodliviny jako neslu�itelné se zdravím a sportem 

Vhodně reaguje na informace o zne�ibtění ovzdubí a tomu pZizpůsobuje pohybové aktivity 

Uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a zvládá zajibtění odsunu raněného 

Uplatňuje bezpe�né chování v pZírodě a v silni�ním provozu 

Chápe zásady zatě~ování; jednoduchými zadanými testy změZí úroveň své tělesné zdatnosti 

Zvládá v souladu s individuálními pZedpoklady osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve hZe, soutě~i, pZi rekrea�ních �innostech 

Posoudí provedení osvojované pohybové �innosti, ozna�í pZí�iny nedostatků 

U~ívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni cvi�ence, rozhod�ího, diváka 

Naplňuje ve bkolních podmínkách základní olympijské myblenky – �estné soupeZení, pomoc handicapovaným, respekt k opa�nému pohlaví, ochranu 
pZírody pZi sportu 

Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu dru~stva a dodr~uje ji 

Rozlibuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hrá�e, rozhod�ího, diváka 

Sleduje ur�ené prvky pohybové �innosti a výkony a vyhodnotí je 



431 

 

Spolurozhoduje osvojované hry a soutě~e 

 

lověk a svět práce 
 

Pracovní výchova 

 

Jednotlivé ro�níky a �asová dotace Celkem 

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný povinný  

 

Název pZedmětu Pracovní výchova 

Oblast lověk a svět práce 

Charakteristika pZedmětu innostní charakter směZuje k získání manuální zru�nosti ~áků dle jejich schopností. }áci se u�í pracovat s 

různými materiály, u�í se plánovat, organizovat i hodnotit pracovní �innost. Do výuky jsou zaZazena témata: 

Práce s drobným materiálem, Konstruk�ní práce, Pěstitelské práce a PZíprava pokrmů. PZi realizaci těchto 

témat bude docházet k díl�í integraci s obsahem u�iva jiných pZedmětů. 

 

Výuka probíhá pZevá~ně ve tZídách nebo ve speciálně upravené u�ebně vaZení. 

 

Pracovní výchova Cílové zaměZení vzdělávací oblasti  
Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směZuje k utváZení a rozvíjení klí�ových kompetencí ~áků tím, ~e vede 

~áky k:  

• pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i spole�ných výsledků práce  



432 

 

• osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí, k organizaci a 

plánování práce a k pou~ívání vhodných nástrojů, náZadí a pomůcek pZi práci i v bě~ném ~ivotě  

• vytrvalosti a soustavnosti pZi plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvoZivosti a vlastních nápadů 

pZi pracovní �innosti a k vynakládání úsilí na dosa~ení kvalitního výsledku  

• poznání, ~e technika jako významná sou�ást lidské kultury je v~dy úzce spojena s pracovní 

�inností �lověka  

• autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potZebné sebedůvěZe, k novému postoji 

a hodnotám ve vztahu k práci �lověka, technice a ~ivotnímu prostZedí  

• chápání práce a pracovní �innosti jako pZíle~itosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k rozvíjení 

podnikatelského myblení  

• orientaci v různých oborech lidské �innosti, formách fyzické a dubevní práce a osvojení 

potZebných poznatků a dovedností významných pro mo~nost uplatnění, pro volbu vlastního 

profesního zaměZení a pro dalbí ~ivotní a profesní orientaci  

 

Za�lenění průZezových témat 
- Rozvoj schopností poznávání  

- Objevujeme Evropu a svět  

- Seberegulace a sebeorganizace  

- Psychohygiena  

- Kooperace a kompetice  

- Vztah �lověka k prostZedí  

- Základní podmínky ~ivota  

- Mezilidské vztahy  



433 

 

- Sebepoznání a sebepojetí  

- Komunikace  

- Lidské aktivity a problémy ~ivotního prostZedí   

Klí�ové kompetence 

výchovné a vzdělávací strategie, které v daném pZedmětu směrují k utváZení klí�ových kompetencí ~áků 

Kompetence k u�ení 

• Poznává vlastnosti materiálů a jejich pou~itelnost  

• Umí smysluplně plánovat �innosti pZi výuce i pZi praktických �innostech 

• Orientuje se v technické dokumentaci jednoduchých zaZízení  

• Smysluplně plánuje �innosti k dosa~ení daného cíle  

• Chápe důle~itost schopnosti komunikovat v mateZském i cizím jazyce pro dalbí studium i praktický ~ivot  

• Poznává smysl u�ení a dovede posoudit vlastní pokrok  

• Kriticky dovede hodnotit výsledky svého u�ení  

Kompetence k Zebení problémů 

• Chápe význam kontroly  

Kompetence komunikativní 

• Spolupracuje ve dvojici nebo ve skupině 

Kompetence sociální a personální 

• Je schopen dodr~ovat pravidla pro �innost skupiny 

• PZebírá zkubenosti druhých lidí pro vlastní zdokonalování 

• Dovede si vy~ádat nebo poskytnout radu 

• Dodr~uje zásady slubného chování  



434 

 

• Chápe důle~itost ohleduplnosti na pracovibti  

• Ve skupině dovede spolupracovat na spole�ném úkolu 

• Je schopen dodr~ovat pravidla pro �innost skupiny 

• Dovede organizovat práci ve skupině 

Kompetence ob�anské 

• Spoluzodpovídá za ochranu ~ivotního prostZedí  

• Poskytuje první pomoc pZi úrazech leh�ího charakteru  

Kompetence pracovní 

• Dodr~uje pravidla hygieny a bezpe�nosti práce  

• Poznává vlastnosti některých materiálů  

• Udr~uje v poZádku svůj u�ební a pracovní prostor  

• Sna~í se o provedení práce v co nejlepbí kvalitě  

• Pou~ívá uvědoměle, správně a bezpe�ně nástroje a materiály 

• PZistupuje kriticky k výsledkům, kterých dosáhl  

• Pracuje podle návodu, pZedem stanoveného postupu, pZípadně hledá vlastní postup 

• Je si vědom mo~ných zdravotních a hygienických rizik pZi práci a je schopen je eliminovat  

• Udr~uje v poZádku pracovní nástroje, tak aby byla zajibtěna jejich funk�nost 

• Pou~ívá uvědoměle, správně a bezpe�ně bě~né elektronické spotZebi�e  

• Sleduje podnikatelské aktivity od záměrů a~ po jejich realizaci  

• Chápe cíl a riziko podnikání  

• Orientuje se v základních aktivitách potZebných pro uskute�nění podnikatelského záměru a jeho realizaci  

• Zpracovává a prezentuje výsledky své práce  



435 

 

• Je schopen pZijímat promyblená rozhodnutí o dalbím vzdělávání a profesní orientaci  

• PZistupuje kriticky k výsledkům, kterých dosáhl  

• Stanovuje si kritéria hodnocení vlastní práce 

 

Pracovní výchova – 1. ro�ník 

Práce s drobným materiálem 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• VytváZí jednoduché výrobky. • Papír 

• PZírodniny  

• Textil  

• Modelovací hmota 

OSV aJS 

• Pou~ívá jednoduché pracovní postupy. 

Konstruk�ní �innosti 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Zvládá elementární dovednosti pZi 

práci se stavebnicemi. 

• Plobné stavebnice  

• Prostorové stavebnice  

  

Pěstitelské práce 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Provádí pozorování pZírody. • Základní ~ivotní podmínky rostlin  

• Základní �ásti rostlin a jejich funkce  

  

PZíprava pokrmů  



436 

 

• Zná základní pravidla správného 

stolování  

• Pravidla stolování, hygiena  

• Zdravá vý~iva  

  

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá základní manuální dovednosti pZi práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváZí jednoduchými postupy různé pZedměty z tradi�ních i 
netradi�ních materiálů 

Pracuje podle slovního návodu a pZedlohy 

Zvládá elementární dovednosti a �innosti pZi práci se stavebnicemi 

Provádí pozorování pZírody v jednotlivých ro�ních obdobích a popíbe jeho výsledky 

Pe�uje o nenáro�né rostliny 

Upraví stůl pro jednoduché stolování 

Chová se vhodně pZi stolování 
 

 

Pracovní výchova – 2. ro�ník 

Práce s drobným materiálem 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• VytváZí jednoduchými postupy různé 

pZedměty  

• Papír  

• Textil  

• PZírodniny  

• Modelovací hmota  

• Karton  

  

• Zvládá v souladu s individuálními 

pZedpoklady jednoduché pracovní 

postupy 

• Pracuje podle slovního návodu  



437 

 

Konstruk�ní �innosti 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Zvládá elementární dovednosti pZi 

práci se stavebnicemi  

• Plobné a prostorné stavebnice   

Pěstitelské práce  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Pe�uje o nenáro�né pokojové rostliny  • Základní ~ivotní podmínky rostlin  

• ObetZování, zalévání, otírání, rosení pokojových rostlin 

  

• Provádí jednoduché pozorování 

pZírody a zaznamenává výsledky 

PZíprava pokrmů 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Chová se vhodně pZi stolování • Pravidla stolování, hygiena   

• PZipraví tabuli pro jednoduché 

stolování 

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá základní manuální dovednosti pZi práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváZí jednoduchými postupy různé pZedměty z tradi�ních i 
netradi�ních materiálů 

Pracuje podle slovního návodu a pZedlohy 

Zvládá elementární dovednosti a �innosti pZi práci se stavebnicemi 

Provádí pozorování pZírody v jednotlivých ro�ních obdobích a popíbe jeho výsledky 

Pe�uje o nenáro�né rostliny 



438 

 

Upraví stůl pro jednoduché stolování 

Chová se vhodně pZi stolování 
 

Pracovní výchova – 3. ro�ník 

Práce s drobným materiálem 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• VytváZí jednoduchými postupy různé 

pZedměty 

• Druhy materiálů 

• Lidové zvyky 

 aJS 

• Zvládá v souladu s individuálními 

pZedpoklady jednoduché pracovní 

postupy 

• Pracuje podle slovního návodu 

• Provádí základní úklid pracovní 

plochy 

Konstruk�ní �innosti 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Zvládá elementární dovednosti pZi 

práci se stavebnicemi 

• Plobné a prostorové stavebnice   

Pěstitelské práce 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



439 

 

• Provádí jednoduché pozorování 

pZírody, zaznamenává a hodnotí 

výsledky 

• Základní ~ivotní podmínky rostlin  

• ObetZování, zalévání, kypZení, rosení, otírání pokojových rostlin  

• Pěstování rostlin ze semen v místnosti  

  

• Pe�uje o nenáro�né rostliny  

PZíprava pokrmů 

• PZipraví jednoduchou tabuli pro 

ka~dodenní stolování 

• Pravidla stolování  aJS 

• Chová se vhodně pZi stolování  

• Provádí základní úklid pracovní 

plochy 

Minimální o�ekávané výstupy 

Zvládá základní manuální dovednosti pZi práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváZí jednoduchými postupy různé pZedměty z tradi�ních i 
netradi�ních materiálů 

Pracuje podle slovního návodu a pZedlohy 

Zvládá elementární dovednosti a �innosti pZi práci se stavebnicemi 

Provádí pozorování pZírody v jednotlivých ro�ních obdobích a popíbe jeho výsledky 

Pe�uje o nenáro�né rostliny 

Upraví stůl pro jednoduché stolování 

Chová se vhodně pZi stolování 
 

Pracovní výchova – 4. ro�ník 



440 

 

Práce s drobným materiálem  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• VytváZí pZiměZenými postupy na 

základě své pZedstavivosti různé 

výrobky z daného materiálu  

• Netradi�ní materiály  

• Lidové zvyky a Zemesla 

  

• Vyu~ívá pZi práci prvky lidových 

tradic 

• Udr~uje poZádek na pracovním místě  

• Poskytne pZi drobném 

Konstruk�ní �innosti 
• Pracuje se stavebnicemi dle 

jednoduchého ná�rtu 

• Prostorové konstruk�ní stavebnice    

Pěstitelské práce  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Provádí jednoduché pěstitelské 

�innosti s pokojovými rostlinami 

• Pěstování pokojových rostlin – obetZování a pZesazování  

• Jedovaté rostliny  

  

• Dodr~uje zásady hygieny pZi práci s 

rostlinami 

PZíprava pokrmů  

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



441 

 

• Orientuje se v základním vybavení 

kuchyně  

• Pravidla stolování  

• Základní vybavení kuchyně  

• Slavnostní tabule  

  

• Zná základní pravidla správného 

stolování a spole�enského chování 

Minimální o�ekávané výstupy 

VytváZí pZiměZenými pracovními postupy různé výrobky z daného materiálu 

Vyu~ívá pZi tvoZivých �innostech s různým materiálem vlastní fantazii 

Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a ná�iní vzhledem k pou~itému materiálu 

Udr~uje poZádek na pracovním místě a dodr~uje zásady hygieny a bezpe�nosti práce; poskytne první pomoc pZi drobném poranění 

Provádí pZi práci se stavebnicemi jednoduchou montá~ a demontá~ 

Pracuje podle slovního návodu, pZedlohy, jednoduchého ná�rtu 

Udr~uje poZádek na svém pracovním místě, dodr~uje zásady hygieny a bezpe�nosti práce, poskytne první pomoc pZi drobném úrazu - u~ívá jednoduché 
pracovní nástroje a pomůcky 

Dodr~uje základní podmínky a u~ívá postupy pro pěstování vybraných rostlin 

ObetZuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská pozorování 

Volí podle druhu pěstitelských �inností správné pomůcky, nástroje a ná�iní 

Dodr~uje zásady hygieny a bezpe�nosti práce; poskytne první pomoc pZi úrazu na zahradě 

Uvede základní vybavení kuchyně 

PZipraví samostatně jednoduchý pokrm 

Dodr~uje pravidla správného stolování a spole�enského chování pZi stolování 



442 

 

Udr~uje poZádek a �istotu pracovních ploch, dodr~uje základy hygieny a bezpe�nosti práce; poskytne první pomoc i pZi úrazu v kuchyni - uplatňuje zásady 
správné vý~ivy 

 

 

Pracovní výchova – 5. ro�ník 

Práce s drobným materiálem 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• VytváZí pZiměZenými postupy výrobky 

z daného materiálu na základě své 

pZedstavivosti  

• Netradi�ní materiály a techniky zpracování  

• Techniky lidových Zemesel 

VMEGS  

• Vyu~ívá pZi práci prvky lidových 

tradic  

• Udr~uje poZádek na pracovním místě, 

dodr~uje zásady v bezpe�nosti práce  

• Poskytne pZi drobném úrazu první 

pomoc 

Konstruk�ní �innosti 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Pracuje se stavebnicemi dle 

jednoduchého ná�rtu 

• Prostorové a konstruk�ní stavebnice    

Pěstitelské práce 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 



443 

 

• Provádí jednoduché pěstitelské 

�innosti s pokojovými rostlinami  

• Pěstování rostlin – pZesazování, rychlení a mno~ení  

• Rostlinné alergie  

  

• ObetZuje a pěstuje pokojové rostliny  

• Dodr~uje zásady hygieny pZi práci 

s rostlinami  

PZíprava pokrmů 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Orientuje se v základním vybavení 

kuchyně  

• Základní vybavení kuchyně  

• Skladování potravin 

VMEGS  

• Zná základní pravidla správného 

stolování a spole�enského chování  

• PZipraví jednoduchý pokrm  

• Dodr~uje základní pravidla 

bezpe�nosti a hygieny pZi práci 

s potravinami 

• Poskytne pZi drobném úrazu první 

pomoc 

Minimální o�ekávané výstupy 

VytváZí pZiměZenými pracovními postupy různé výrobky z daného materiálu 

Vyu~ívá pZi tvoZivých �innostech s různým materiálem vlastní fantazii 

Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a ná�iní vzhledem k pou~itému materiálu 



444 

 

Udr~uje poZádek na pracovním místě a dodr~uje zásady hygieny a bezpe�nosti práce; poskytne první pomoc pZi drobném poranění 

Provádí pZi práci se stavebnicemi jednoduchou montá~ a demontá~ 

Pracuje podle slovního návodu, pZedlohy, jednoduchého ná�rtu 

Udr~uje poZádek na svém pracovním místě, dodr~uje zásady hygieny a bezpe�nosti práce, poskytne první pomoc pZi drobném úrazu - u~ívá jednoduché 
pracovní nástroje a pomůcky 

Dodr~uje základní podmínky a u~ívá postupy pro pěstování vybraných rostlin 

ObetZuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská pozorování 

Volí podle druhu pěstitelských �inností správné pomůcky, nástroje a ná�iní 

Dodr~uje zásady hygieny a bezpe�nosti práce; poskytne první pomoc pZi úrazu na zahradě 

Uvede základní vybavení kuchyně 

PZipraví samostatně jednoduchý pokrm 

Dodr~uje pravidla správného stolování a spole�enského chování pZi stolování 
Udr~uje poZádek a �istotu pracovních ploch, dodr~uje základy hygieny a bezpe�nosti práce; poskytne první pomoc i pZi úrazu v kuchyni - uplatňuje zásady 
správné vý~ivy 

 

Pracovní výchova – 6. ro�ník 

Pěstitelské práce 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Dodr~uje obecné zásady bezpe�nosti • Základní podmínky pro pěstování, seznámení se zeleninou, 

koZením, pokojovými, okrasnými, ovocnými, lé�ivými 

rostlinami, podmínkami pro jejich pěstování  

• Zpracování zeleniny v kuchyni s vyu~itím některých el. zdrojů  

OSV 

EMV 

PZ 

• Pěstuje vybrané rostliny 

• Pou~ívá vhodní pracovní pomůcky  

• Má znalosti o chovu domácích zvíZat  



445 

 

• Pěstuje a vyu~ívá květiny pro 

výzdobu 

• Chov zvíZat v domácnosti 

PZíprava pokrmů 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Pou~ívá základní kuchyňský inventáZ 

a bezpe�ně obsluhuje základní 

spotZebi�e  

• Vybavení kuchyně  

• Nákup a skladování potravin 

• Správné stolování, úprava stolu, slavnostní stolování  

• Technika v kuchyni  

• Úrazy v kuchyni  

• PZíprava pokrmů a nápojů, základní způsoby tepelné úpravy 

EMV VZ 

• PZipraví jednoduchý pokrm v souladu-

se zásadami zdravé vý~ivy  

• Dodr~uje principy stolování a 

spole�enského chování  

• Poskytne první pomoc pZi úrazech 

v kuchyni  

Minimální o�ekávané výstupy 

Získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a pracovních postupech; provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodr~uje technologickou 
kázeň 

Yebí jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a náZadí 

Organizuje svoji pracovní �innost 

Pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a návodech 

Dodr~uje obecné zásady bezpe�nosti a hygieny pZi práci i zásady bezpe�nosti a ochrany pZi práci s nástroji a náZadím; poskytne první pomoc pZi úrazu - 
rozlibuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti - zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem zpracovávaného materiálu - správně vybere a 
pou~ívá vhodné pracovní nástroje a pomůcky - dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku - dodr~uje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpe�nosti práce, poskytuje první pomoc pZi drobném úrazu  



446 

 

Sestaví podle návodu, ná�rtu, plánu daný model 

Ovládá montá~ a demontá~ jednoduchého zaZízení, provádí údr~bu jednoduchých pZedmětů a zaZízení 

Dodr~uje zásady bezpe�nosti a hygieny práce a bezpe�nostní pZedpisy; poskytne první pomoc pZi úrazu 

Volí vhodné pracovní postupy pZi pěstování vybraných rostlin 

Pěstuje a obetZuje květiny v interiéru a vyu~ívá je k výzdobě 

Pou~ívá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údr~bu 

Proká~e základní znalost chovu drobných zvíZat a zásad bezpe�ného kontaktu se zvíZaty 

Dodr~uje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpe�nosti práce, poskytne první pomoc pZi úrazu způsobeném zvíZaty a pZi styku s jedovatými 
rostlinami 
Pou~ívá základní kuchyňský inventáZ a bezpe�ně obsluhuje základní spotZebi�e 

PZipraví jednoduché pokrmy podle daných postupů v souladu se zásadami zdravé vý~ivy 

Dodr~uje základní principy stolování a obsluhy u stolu 

Dodr~uje zásady hygieny a bezpe�nosti práce; poskytne první pomoc pZi úrazech v kuchyni 
 

Pracovní výchova – 7. ro�ník 

Práce s technickými materiály 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Provádí práce s technickými a jinými 

materiály  

• Vlastnosti materiálů, základní postupy opracování damých 

materiálů (broubení, Zezání, pilování, natírání, lepení)  

OSV F 

VZ 

• Yebí jednoduché technické úkoly 



447 

 

• Organizuje a plánuje svoje pracovní 

�innosti 

• Znalost náZadí a nástrojů pro efektivní práci s daným 

materiálem  

• Organizace práce, �asové rozvr~ení a následnost pracovního 

postupu  

• První pomoc pZi úrazech, bezpe�nostní pZedpisy a postupy  

• Technické výkresy, ná�rty, informace, dokumentace 

• Dodr~uje obecné zásady bezpe�nosti a 

hygieny, poskytuje první pomoc pZi 

úrazu 

• U~ívá technickou a odbornou 

dokumentaci  

• Pou~ívá vhodné pracovní pomůcky 

PZíprava pokrmů 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Pou~ívá základní kuchyňský inventáZ 

a bezpe�ně obsluhuje základní 

spotZebi�e  

• Vybavení kuchyně  

• Nákup a skladování potravin  

• Správné stolování, úprava stolu, slavnostní stolování  

• Technika v kuchyni  

• Úrazy v kuchyni  

• PZíprava pokrmů a nápojů, základní způsoby tepelné úpravy  

OSV VZ 

• PZipraví jednoduchý pokrm v souladu 

se zásadami zdravé vý~ivy  

• Dodr~uje principy stolování a 

spole�enského chování  

• Dodr~uje zásady hygieny a 

bezpe�nosti práce  

• Poskytuje první pomoc pZi úrazech v 

kuchyni 

Minimální o�ekávané výstupy 



448 

 

Získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a pracovních postupech; provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodr~uje technologickou 
kázeň 

Yebí jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a náZadí 

Organizuje svoji pracovní �innost 

Pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a návodech 

Dodr~uje obecné zásady bezpe�nosti a hygieny pZi práci i zásady bezpe�nosti a ochrany pZi práci s nástroji a náZadím; poskytne první pomoc pZi úrazu - 
rozlibuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti - zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem zpracovávaného materiálu - správně vybere a 
pou~ívá vhodné pracovní nástroje a pomůcky - dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku - dodr~uje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpe�nosti práce, poskytuje první pomoc pZi drobném úrazu  
Sestaví podle návodu, ná�rtu, plánu daný model 

Ovládá montá~ a demontá~ jednoduchého zaZízení, provádí údr~bu jednoduchých pZedmětů a zaZízení 

Dodr~uje zásady bezpe�nosti a hygieny práce a bezpe�nostní pZedpisy; poskytne první pomoc pZi úrazu 

Volí vhodné pracovní postupy pZi pěstování vybraných rostlin 

Pěstuje a obetZuje květiny v interiéru a vyu~ívá je k výzdobě 

Pou~ívá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údr~bu 

Proká~e základní znalost chovu drobných zvíZat a zásad bezpe�ného kontaktu se zvíZaty 

Dodr~uje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpe�nosti práce, poskytne první pomoc pZi úrazu způsobeném zvíZaty a pZi styku s jedovatými 
rostlinami 
Pou~ívá základní kuchyňský inventáZ a bezpe�ně obsluhuje základní spotZebi�e 

PZipraví jednoduché pokrmy podle daných postupů v souladu se zásadami zdravé vý~ivy 

Dodr~uje základní principy stolování a obsluhy u stolu 

Dodr~uje zásady hygieny a bezpe�nosti práce; poskytne první pomoc pZi úrazech v kuchyni 
 



449 

 

Pracovní výchova – 8. ro�ník 

Provoz a údr~ba domácnosti 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Orientuje se v návodech k obsluze 

k bě~ným domácím spotZebi�ům  

• Elektrotechnika v domácnosti  

• Funkce, ovládání, u~ití, ochrana, údr~ba, bezpe�nost a 

ekonomika provozu  

• Nebezpe�í úrazu elektrickým proudem a obetZení  

• Finance, provoz a údr~ba domácnosti  

• Rozpo�et, pZíjmy, výdaje, platby, úspory, hotovostní a 

bezhotovostní styk  

• Elektrické pZístroje v domácnosti, funkce, ovládání, u~ití 

sdělovací techniky  

• Ekologická likvidace  

OSV  

• Správně zachází s pomůckami, 

nástroji a náZadím v kuchyni a provádí 

drobnou údr~bu těchto zaZízení  

• Dodr~uje základní hygienická a 

bezpe�nostní pravidla, poskytne první 

pomoc pZi úrazu  

• Domácí ú�etnictví  

• Elektrotechnika v domácnosti  

Svět práce 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Orientuje se ve volbě povolání  • Profese a jejich charakteristika, po~adavky kvalifika�ní, 

zdravotní a osobnostní  

• Sebepoznání a sebehodnocení, cíle a zájmy  

• Informace o trhu práce, úZady práce, sociální zajibtění, práva a 

povinnosti  

OSV 

EMV 

 

• Posoudí své mo~nosti 

• Vyu~ije poradenskou slu~bu  

• Proká~e schopnost prezentace své 

osoby  



450 

 

• Průběh pohovoru, po~adavky ~ivotopisu, sebeprezentace – 

modelové situace  

PZíprava pokrmů 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Bezpe�ně pou~ívá kuchyňský inventáZ 

a elektrické spotZebi�e  

• Potraviny – sestavení jídelní�ku  

• PZíprava pokrmů, různé základní způsoby tepelné úpravy 

pokrmů  

• Stolování, obsluha a chování u stolu  

• Stolování, obsluha a chování u stolu, zdobné prvky, květiny na 

stole  

  

• PZipraví pokrmy v souladu se 

zásadami zdravé vý~ivy  

• Dodr~uje zásady hygieny a 

bezpe�nosti práce  

• Poskytne pomoc pZi úrazech  

Minimální o�ekávané výstupy 

Získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a pracovních postupech; provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodr~uje technologickou 
kázeň 

Yebí jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a náZadí 

Organizuje svoji pracovní �innost 

Pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a návodech 

Dodr~uje obecné zásady bezpe�nosti a hygieny pZi práci i zásady bezpe�nosti a ochrany pZi práci s nástroji a náZadím; poskytne první pomoc pZi úrazu - 
rozlibuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti - zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem zpracovávaného materiálu - správně vybere a 
pou~ívá vhodné pracovní nástroje a pomůcky - dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku - dodr~uje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpe�nosti práce, poskytuje první pomoc pZi drobném úrazu  
Sestaví podle návodu, ná�rtu, plánu daný model 

Ovládá montá~ a demontá~ jednoduchého zaZízení, provádí údr~bu jednoduchých pZedmětů a zaZízení 



451 

 

Dodr~uje zásady bezpe�nosti a hygieny práce a bezpe�nostní pZedpisy; poskytne první pomoc pZi úrazu 

Volí vhodné pracovní postupy pZi pěstování vybraných rostlin 

Pěstuje a obetZuje květiny v interiéru a vyu~ívá je k výzdobě 

Pou~ívá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údr~bu 

Proká~e základní znalost chovu drobných zvíZat a zásad bezpe�ného kontaktu se zvíZaty 

Dodr~uje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpe�nosti práce, poskytne první pomoc pZi úrazu způsobeném zvíZaty a pZi styku s jedovatými 
rostlinami 
Pou~ívá základní kuchyňský inventáZ a bezpe�ně obsluhuje základní spotZebi�e 

PZipraví jednoduché pokrmy podle daných postupů v souladu se zásadami zdravé vý~ivy 

Dodr~uje základní principy stolování a obsluhy u stolu 

Dodr~uje zásady hygieny a bezpe�nosti práce; poskytne první pomoc pZi úrazech v kuchyni 
 

 

Pracovní výchova – 9. ro�ník 

Pěstitelské práce 

akolní výstupy U�ivo PrůZezová témata PZesahy 

• Pěstuje vybrané rostliny, květiny, 

zeleninu  

• Základní podmínky pro pěstování  

• Druhy zeleniny  

• Pokojové rostliny, ovocné dZeviny, lé�ivé rostliny  

• Podmínky pro jejich pěstování  

• Chov zvíZat  

  

• Pou~ívá vhodné pracovní pomůcky a 

provádí jejich údr~bu  

• Volí vhodné pracovní postupy pZi 

pěstování pokojových rostlin  



452 

 

• Má základní znalosti o chovu 

domácích zvíZat  

• Dodr~uje bezpe�nost práce, zásady 

hygieny, technologickou kázeň  

Svět práce 

• Orientuje se ve volbě povolání  • Profese a jejich charakteristika, po~adavky kvalifika�ní, 

zdravotní a osobnostní  

• Sebepoznání a sebehodnocení, cíle a zájmy  

• Informace o trhu práce, úZady práce, sociální zajibtění, práva a 

povinnosti  

• Průběh pohovoru, po~adavky ~ivotopisu, sebeprezentace, 

modelové situace  

• Provádět jednoduché operace platebního styku  

• Financování rodinného rozpo�tu, spotZební kob  

• Pracovní pZíle~itosti v regionu  

• Drobné a soukromé podnikání  

OSV 

EMV 

 

• Posoudí své mo~nosti  

• Vyu~ije poradenskou slu~bu  

• Proká~e schopnost prezentace své 

osoby  

• Zaměstnání  

• Podnikání  

PZíprava pokrmů 

• Pou~ívá kuchyňský inventáZ a 

bezpe�ně obsluhuje vbechny 

spotZebi�e  

• Bezpe�nost a hygiena práce v kuchyni  

• Potraviny – výběr, nákup, skladování, skupiny potravin, 

sestavení jídelní�ku  

  

• PZipraví i slo~itějbí pokrmy studené i 

teplé kuchyně  



453 

 

• Dodr~uje principy stolování a obsluhy 

u stolu ve spole�nosti  

• PZíprava pokrmů za studena i za tepla, základní způsob tepelné 

úpravy  

• Úprava stolu a stolování pZi slavnostních pZíle~itostech  

• První pomoc pZi úrazech v kuchyni  

• Dodr~uje zásady hygieny a 

bezpe�nosti pZi práci, poskytne první 

pomoc pZi vbech úrazech v kuchyni  

Minimální o�ekávané výstupy 

Získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a pracovních postupech; provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodr~uje technologickou 
kázeň 

Yebí jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a náZadí 

Organizuje svoji pracovní �innost 

Pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a návodech 

Dodr~uje obecné zásady bezpe�nosti a hygieny pZi práci i zásady bezpe�nosti a ochrany pZi práci s nástroji a náZadím; poskytne první pomoc pZi úrazu - 
rozlibuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti - zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem zpracovávaného materiálu - správně vybere a 
pou~ívá vhodné pracovní nástroje a pomůcky - dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku - dodr~uje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpe�nosti práce, poskytuje první pomoc pZi drobném úrazu  
Sestaví podle návodu, ná�rtu, plánu daný model 

Ovládá montá~ a demontá~ jednoduchého zaZízení, provádí údr~bu jednoduchých pZedmětů a zaZízení 

Dodr~uje zásady bezpe�nosti a hygieny práce a bezpe�nostní pZedpisy; poskytne první pomoc pZi úrazu 

Volí vhodné pracovní postupy pZi pěstování vybraných rostlin 

Pěstuje a obetZuje květiny v interiéru a vyu~ívá je k výzdobě 

Pou~ívá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údr~bu 

Proká~e základní znalost chovu drobných zvíZat a zásad bezpe�ného kontaktu se zvíZaty 



454 

 

Dodr~uje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpe�nosti práce, poskytne první pomoc pZi úrazu způsobeném zvíZaty a pZi styku s jedovatými 
rostlinami 
Pou~ívá základní kuchyňský inventáZ a bezpe�ně obsluhuje základní spotZebi�e 

PZipraví jednoduché pokrmy podle daných postupů v souladu se zásadami zdravé vý~ivy 

Dodr~uje základní principy stolování a obsluhy u stolu 

Dodr~uje zásady hygieny a bezpe�nosti práce; poskytne první pomoc pZi úrazech v kuchyni 
 

 


